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PLAKU 1 VOTRES

Dikur, bregu i majté i rrjedhés sé Drinit, nga vendi
ku vérshon Goska ose lumi i Fletit dhe deri aty ku
derdhet lumi i Gomsiges, gjithé kjo zoné e malésisé sé
Pukés, quhej Dukagjini i Vogél. Megjithése shumé ma
e thyeshme se Pértedrinja, kjo ané gjithmoné ka gené
e banueme sé& tepérmi. Kété e tregojné ajo vazhdimési
katundesh, gé ndodhen té vendosuna gjaté kétij bregu,
edhe aty ku toka asht fare gurishte dhe e rrépinét sa
me u c¢udité; e tregojné dhe rrenoje té vijetra té nji ko-
he qé s’asht ruejté as né kujtesén e pleqve. N& kélé
breg Drini, katundi ma i vogél dhe ma i thyeshém asht
Apripa e Keqe, dy oré kambésore pa mbérrité te katun-
di Firéz, ballé té cilit, né bregun e pértejmé té Drinit,
vérshon ujét e saj té argjenté Valbona, lumi i Gashit
dhe i Krasniges.

Fill mbas c¢lirimit, kur ende vendi ishte me armé
né doré tue ndibmue repartet e mbrojtjes pér té spas-
true malésiné nga bandat e reaksionit, edhe né Apripé
té Keqge ge ngrité -pushteti popullor. Populli i Poravit, i
Gropave té Epra e té Poshtra si dhe i Apripés sé Ke-
ge, u mblodhén né logun e kuvendit t&¢ Poravit. Té gji-
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thé njizani zgjodhén pér kryetar késhilli Pjetér Ukén e
Ukshin Lulashit t& Apripés s&é Keqe !). Por, mbasi Apri-
Pa e Kege dhe Gropat ma shumé se katunde jané la-
gje té Poravit, disave té& poravcéve nuk u .erdhl miré gé
sl kryetar nuk u zgjodh nji nga katundi i tyr}e;__keshtu
8¢ paku thané. Por halli i tyne ishte tjetér. Pjetér Uka,
si djali ma i madh i komunistit t& paré 1ié asaj zone,
déshmorit té luftés nacionalg¢lirimtare, si partlzar} i
vietér dhe komunist dhe ai, punén e fillueme nga i ati
e kishte vazhdue e po e vazhdonte me kambéngulje e
me nji zell t& jashté&zakonshém. Pra, dihej se ai dhe 1;9
giithé Nik-Bugajt, familja e tij, ishin t& lidhun ngushté
me parting, pér kété arésye edhe populli e zgjodhi krye-
tar pushteti lokal. Kéta «t& pakénaqunit» ishin nga njl
familje e Poravit, nipa t& «zotnive~ té Iballés, pari e

asaj malésie, gjithmoné t& shitun tek i hueji dhe té
mésuem me

jetue me fitme e gjakesi, vegél e t& huej-
ve kundér popullit. Kéta poravas nuk dolén haptas kun-
dér Pjetér Ukés, por, sapo mbaroj mbledhja, ja nisen
Si me shaka:
— Ju kofté pér hajér parssia, more Apripg, se
glithmoné keni gena. . iJundgria! 3
Pjetri ishte ndezg

» PO ji i kishte folé né
vend t& tij: sEREn)!  Boripas

1w Po edhe
nAgioni ju, q& e mban; veten kryesia e katundit: pu-
ShCUEEROPUINE 3sHE (o' gt oo 5.2 i

g ) - etér Ukén s’e
2 ]odtRRRe haftakiar per ver e i i
mbasi edhe ka dhapg 2 lemes 5 a
miré se cilido neg - Prova gt kits puné e ban m

Njegé PI‘E]deI;Q'%S ag‘l fﬁmﬂjejeléshoi atéheré parullén:
7 otaherd Piaaoon Shpgtuemt
i atEh‘terekiézﬁ“ 1 ishte e atij:
— [Prit, €& more I kL
s’asht tjetér porse fillimi mbarg, se ky q
itha t e késaj

oMl s b o (N trilluem, po k&shtu
ahe ngjarjgt jene pergjithesingie nuk { referohen k&tij apo
atij katundi (Autori).
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Po atéheré shtépiaku i asaj familje, Masjan Gjura,
tue shikue se puna po merrte dallash e biseda po aca-
rohej, ndérhyni:

— Mos u vé veshin fjaléve t& tevegelave t&é mi,
more Pjetér Uka! Ty té kofté pér hajr e ma pér hajr
edhe neve se sé bashku do ta vazhdojmé, deri ku te
mundemi! — e pér me ulé fjalét, kishte vazhdue me
dhelpéniné e njeriut té mésuem me késo ndérhymjesh:
— Ne deshtém me thané se ju Apripa e Keqge, keni
boll hallin e bukés e té jetesés, prandej edhe s’ju ka
pasé ra né hise parésia juve.

Por Pjetri ja kishte pre shkurt:

— Po e marr vesh, more Masjan Gjura, se ju keni
hallin tem, e... fagebardhé& qofshi, se sa mé doni edhe
ju due! Por ven mend cka jam tue t& thané: Ne boll
toké té kégia kemi, por nuk kemi kené& kurre vegél e
te tjeréve! Apripa me fukarallek ka jetue vérteté, por
askujt s’i ka ba dam. Por, né e pagi se s’jeni mésue me
ra né Apripén e Kege, e né mos u mbajshin kambét né-
pér rrépinat e katundit ton& mos u mérzitni pér kaq
pak,... se késhillin do ta ndértojmé kétu, né mes té
katundit tuej... qé t& mos jua hjekim kryesiné! Jam
mésue me ecé uné, e cdo dité kétu keni pér té me pa-
" gé... pér cfarédo halli gé té& keni. Jena mésue hjekake-
gé ne, por hapni syté ju e mos u sillni tepér shpesh neé-
pér katundin tong, e sidomos natén, se... ban e jushket
kamba e s'ju ndal gja, por shkoni e bini fill e n& Dri, pa
ju preké kamba dhé kurrkund!

Pjetri iu drejiue késhtu Masjan Gjurés, sepse ato
dité dyshohej se ajo familje strehonte bandité e diver-
santé, dhe natén i nxirrte va pa va mé anén tjetér té
Drinit. E tue u nda prej tij e prej t& tjeréve, kishte tha-
né:

— E mbasi mé& zgjodhét kryetar, po té them ty,
Masjan Gjura, e cilitdo g& ka vesgé me 1f—uiigjue: Ruegi
drithin e mos u bani xhymert8 me ata gé& vijné e jua
zane.derep! Rrogat e ryshvetet kané marré fund e pu-
shteti yn& rroga taraflléku nuk ka, se ligji yné asht:
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kPSh bunon, ha, Dhe uné e kam fjalén sidomos pér ata
g€ s'’kang geng

mésue me punue. -
S’patén shkue as dy muej nga ajo mbledhje, e nji
naté tg ftofts Janari Masjan Gjura, q& zbriste ne breg
té Drinit me pércjellé dy diversanté, ra né patrullén e
mbrojtjes Q€ udhéhigej nga Pjetér Uka. Ai, veté i pesti,
me dy djemts e dy diversantét mbetén t& vramé, ndérsa
PO mundoheshin me barké llastiku me kalue Drinin.

. Kané kalue bukur disa vjet prej aso kohe dhe ven-
di yng& ka ndrysh

3 ue kryeképut; njerézit kané pérgafue
té reng,

Edhe
sionit y
hasmén
ning,

né ato skuta t& malésisé génjeshtEaVG_ té _reak—
ka dalé boja. Malésorét kané lané grindjet e
ité e vijetra: ata e kuptojné tani ndryshe burré-

Por né kéto skaje té malésisé e reja ka hy me Ve_Sh'
tirési. Apripa e Kege dicka ka ndryshue, por Jo sa viset
e tjera. Nga dita kur e patén zgjedhd sé parit si krye-
tar késhilli Pjetér Ukén kané kalue dheté viet dhe Pjet-
ri cdo vit asht rizgjedh& nga populli i asaj zone. E Pjet-
i ka gené kurdoheré i gatshém t& cojé né vend c¢do
porosi & partisé. Ai asht ba copé pér té rregullue punét
e hallet e katundit dhe asnjiheré nuk e ka humbé duri-
min tue punue me njerézit o zonés sé tij, megjithése jo
Pa mundim. Ai ka pass tgs bajé me njeréz, né pérgjithési
té paar&sim, t& lidhun ngushté me zakone té vjetra =
B felykime prapanike, kurse sot ka t& bajé me njeréz
g€ nuk arrijné gjithmong ta shikojné kjarté té vértetén-
e ndritun té jetés s@ re, Edhe atij heré-heré i ka mun—

gue kjartésia € mésimeve tga partisé, ka ra veté né ga-
'blmeue asht gjeté ng udhékryqe, sepse edhe ai asht i pa-
shkollé, :

Tani ska ma népér atq katunde kriminels, si¢ qe
Masjan Gjura, por ka disa ga jané t& plogét, indiferen-
18, njeréz Ie Mehieigsine i inxijna jeten Djetér Ukss.
Shpesh i d_ghet_ me h}_lmbé dité e net g& t'ua mbushé&
mendjen pér disa puné e arésyetime &, pra, jané té

kjarta si rrezja e diellit. E pra “tashti nuk asht i pakra—
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hé. Dikur nuk kishte tjetér qé ta ndihmonte veg Zef
Deli Avdisé s€ Poravit, i vetmi shok partie né até ko-
hé, ndérsa tani bahen nandé komunisté. Tani kané dhe
organizatén bazé té partisé aty né fshat, e Zef Deliné
e kané sekretar organizate. Kéta shoké té rinj partie
jané té rinj né moshé e né mendime dhe ndihmojné pa
u kursye pér té€ cue ma andej punén, gqé qysh né ditét
e para té clirimit patén nisé Pjetri me Zefin. Por, me-
gjithékété Pjetrit i duket se lufta kundér sé& vjetrés po
ecén tepér ngadalé. Ai shpesh rri e rhendon me vete, i
ndrydhun nga nji ankth gé ja copton zemrén:
...Apripa e Kege ka mbeté prapé e keqe, si dikur.
Po ai katund i vjetér, tepér i vjetéruem, i mbuluem me
rrénoje. Po ajo Apripé me té cilén katundet e  tjera
vazhdojné té tallen, si gjithmon&, tue e shamé me pér-
cmim: «nji katund. .. me shtaté shtépi e shtaté kroje,
shtaté kisha e shtaté mullinj!» Cdo gja mé vete, ¢do gja
pér vete, si gjithmoné! Po ato shtépi-kulla gé na kishin
lané katragjyshét, po ato vjetérsina! E qysh mund té
hynte jeta e re né ato banesa té zeza, déshmi e sé ka-
luemes edhe ma té zezé? Veté Pjetri, kullés sé vet, 1@
Nik Bugajve, s'i ka ba tjetér ndryshim vec ja ka hapé
dritaret aty ku pérpara s’kishte pasé veg¢ frenxhia push-
ke. Po kaq kané ba edhe Kecanajt e Vuksanajt, ndérsa
Currukajt e Biblekajt as kag s'kané ba... E ata Mar-
kolajt atje poshté né breg té Drinit vazhdojné& té jetoj-
né né ato pojatat!) stérgjyshore, po ashtu si edhe Vor-
fajt, & ndodhen si shmang katundit, né kthesén qg
ban mali nga Guri i Hordopit, nji shkamb i gjallé q&
ndan Poravin e Apripén e Kege nga katundi Miliska.
Po né ato shtaté kroje shkojné& e mbushin bucelat e ty-
ne graté e cikat e atyne shtaté shtépive, pa takue kurré
as me shoget e katundit; po né ata mullinj bluejné se-
cila shtépi mé vete, si¢ kan& ba edhe stérgjyshét e tyne,
té varrosun prané rrenojeve t& shtaté kishave té vjetra,
té «kohés s& kaurrit», sic i thon& malésorét kohés para
invazionit turk né vendin toné. Pra, né dukje nuk ka

1) Shtépi banimi verore né kullotat.
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ﬂ.dE'YShue gja, e Pjetér Uka rri e brehet me vete, ashtu
81 1 ndodh kur zihet me gjyshin e vet, Lulash Prekén, i
cili s’ka vecse nji ankim:

. — Dijalo-o, kot e ke gé lodhe e i shtje idhnim ve-
dit, se nuk shef gja pér sé mbarit: Ne s’na len buka me
Cue krye! S’ke si get bidat té ril) né katund té vjetér,
ndigjo muel. ..

E kur Pjetri revoltohet e i thoté se partia vazhdi-
misht e porosit gé¢ edhe malésia e gurit duhet té ndry-
shojé jetén, t& ecé pérpara me t& tjerét, ta shkundé pra-
pambetjen, plaku tund kokén:

— Po, more, s’ mahi?) me partiné toné, se ¢’ka e
tha edhe e bani! Por, besa, kétu tek ne s’ka cka ban as
partia as peréndia. Jemi té patoké, Pjetro, kemi le me
hjeké keq veg pér nji bark buké. Ai gi ka hall bukén,
s’ka gysh té mendojé pér ato t& tjerat qé thue ti me ata
shokét e tu!

E kéto mendime té plakut Pjetri i ndigjon edhe ndér
té tjeré, edhe ndér ata gé u ka ra t& dalin prej katun-
dit pér me punue ngado népér atdheun ton&. Ata kané
pa se si jetojné té tjerét, kané sjellé né fshat déshmi té
gjalla mbi pérparimet gé dita-dités bahen gjithandej né-
pér Shqgipni, por edhe ata mbas pak kohe i ka mbyté
ambienti. Ata jané lodhé tue pa mungesat e panumérta
gé kané familjet e tyne e nuk kané pa pothuej asgja té

trandin até plogéshti qé kane gjets tek njerézit. Kjo
plogéshti i ka ba pér vete edhe ata. . Tdhe ata kané ni-
sé té mendc_)]ne sl té parét e tyne dikur: se nji kob i zi,
‘ﬁji S{ I}?‘T?{ shel_{ullclorel randon mbi ato katunde, se aty
kgfsphzign °e ag(%.és_ “‘f Qi€ jashté vee par t& heqd zi pér
Késhtu Pjetér Uka e ka ky
komumﬁtel:'e :ce SIS as%.lt e‘Pde e pafugishme, sepse

ata veté kan€ mungesa tg médha kulty ; i

- sotmja urgjente, aj <ulture, i preokupon
teper € 10 e familjeve t& tyne. Ata té

1 oi Pietri, kané besj :
M jete SIm te partjy. Ky besim i mban

ptue se puna e tij dhe e

Tl setese; s
1) Ményre € re je N
2; S'éshté shaka me...
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né jeté, u jep forca gjithnji té reja, qé té luftojné me
ngulm. Ja Zef Delia: Nga malésor analfabet, njeri i
paarésim, tani asht ba sekretar partie né fshat. Ai ka
pasé po ato halle jetese si té gjithé, i asht dashté edhe
atij té luftojé me shpirt népér dhambé pér té nxjerré
bukén e familjes sé tij, pa asnji mashkull tjetér né shté-
pi, me ata fémijé gqé& i kishte prush pér toké!). Por né
pak vjet ai ka krye filloren e uniken, ka ndjeké dy kur-
se partie e asht ba tjetér njeri. Asht gjithmoné ai Zefi
i fjaléve t& paka, ai punétori i palodhun, ai prindi mo-
del, por, sa kjarté e shikon cdo problem té& fshatit, sa
bukur ua shpjegon tani atyne malésoréve té pabesue-
shém fjalén e partisé, sa miré ua parashtron ngjarjet
ma (& randésishme politike t& brendéshme e té jashtmef
Me sa durim, me sa kambéngulje!

E tue pasé parasysh Zefin, jetén e tij e t& komunis-
téve té tjeré, edhe kur lufta pér té rené e lodhte, tue i
nxjerré pengesa té paparashikueme dhe anmiq té pa-
njoftun, Pjetri merrte guxim e forcohej pér beteja té
reja. Né kéto pérpjekje shpesh ai e shikonte veten si né
nji tabje?) késhtjelli, né tabjen e partisé: i vendosun té
mos e léshojé kurrsesi pozicionin, né pérgjim ta hetojé
anmikun e té hidhet i vendosun pér ta asgjasue. ..

Lulash Preka, ose «plaku i Nik-
gjithé malésia kéndej e andej Drin
din e tij té zakonshém: né& katin
dhomé té miqve, prané votrés». Nik Bugajt, i madh e i
vogél e nderojné «plakun e votrés». S’mbahet mend qysh-
kur géndron aty, mbéshteté pér oxhak, as atij veté st
kujtohet ma! Ai rri aty vee pér t& prité e pércjellé miq
e dashamiré dhe ka kohé q& né punét e tjera té& famil-
jes nuk pérzihet ma.

Deri né prakun e clirimit, s& paku si emén, ai nji-

Buqajve», si¢ e njef
it, ndodhet né ven-
e sipérm té kullés, né

1) Farg _té vqg,jél.
2) Pozicion qitjeje nga muret rrethuese t& njé késhtjelle.
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Magjetares !), qé¢ u gérmushej poterexhinjve: «Mbyllnie
gojén, he ua mbylllé sh’mertuku!?) A s’e dini gé baba-
gjyshi ka shkue me ra?b-

Késhtu Lulash Preka mundohej ta mbante veten
zgjuet, tue ndjeké zanet gé vinin nga oborri. I pélgente
sidomos ai zani i kulluet e plot kumbim i Lulé Biceles,
nuses ma té re té shtépisé.

Lula ishte e shogja e Vokrrit, djalit té paré té Nikés
sé shkreté, gé pat gené ma i madhi i t& pesé djemve
té plakut. Eh, té ishte gjallé Nik Lulashi e t& shikonte
fémijét e t& birit, & kjo lule nuse ja kishte shtue Nik=
Bugajve! Gjashtémbédhetz vjecare ja kishte marré
Volkrrit até nuse; ja kishte gjets ai veté, t& bukur si
drita. Lulé Bicelja kishte ardhé nuse te Nik-Bugajt
mbas clirimit. Ishte bijé Kokdode dhe ishte rrité bare-
shé, tue kulloté grigien e vet rogave?) té Strames dhe
t& Pjavrit e ishte ba bardh e kuq si kokrra e mollés.
Njé dité e kishin largue prej grigjes dhe i kishin thane
se shpejt do t& bahej nuse e nji burri t& vejé. E kishin
dhané te Vokérr Nika i Nik-Buqajve t& Apripés s
Kege. Ajo skishte dalé kurrg prej katundit t& vet e
g'njihte njeri vee njerézve t& shteépisé e shokéve te ka-
tundit. Kishte ulé kokén e ve ishte ndezé flaké né fytyré. I
qe duké sikur shi né até cast nan kambét e saja po ha-
pej nji gremin€ @& po e tgrhigte poshté, poshté, né
pumnera t€ Tlabtarshme. Ty1g5 1 kujtohej edhe tash se
si_gjithe atednﬁt? Kishte qa e dénes¢ né gjoksin e na-
nés, q¢ mMundohej ta pajtonte. Mo késhtu, Lul-¢! Mos
qaj, kinjeza d) ﬁnanf?s,. se ky asht fati i ne femnave: sa
tg_rriterni, CURSt & ikim shtapie e té bahemi té nii
n]e.ﬂm 5 euf?t:i» Dh?-" tue e ledhatue ishte mundue ta

pajtonte rnKe * Rreid1t «Ma mirg késhtu, Lula e nanés!
Aprip2 Sueshc} N-li‘ilBt afér asht, ¢ vijmé na e vjen ti,
kur t€ ‘ U9ajt mandej jané deré e pérmen-
& pérgji
2 S;“nfe %%rpshigcf.j ®1 Per ushqimin e familjes.

suka mali, maja t& ye
4) Qengil shuna me bar.
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dun pér bujaré e té kamun, e s’kané me té lané me
hjeké keq pér kurrgja! E, Vokérr Nika, njimend i ve
asht, por ashi i ri ende, e me té tash ban jeté! Ma miré
pér gruen asht me u ba me nji q& ja din martesés, ndi-
gjo nanén tandel»

Vokrri herén e paré ge martue pa iu djersité ende
mustaku, e tash ishte né ma t& mirén moshé té burrit.
Edhe herén e paré po Lulash Preka e kishte martue,
bile pérpara se t& martonte djalin e pesté té vetin, Uk-
shin Lulashin. Vokrri pat mbeté jetim dhe Lulashit i
dukej se po té martonte Ukshinin pérpara tij, do té tre-
gohej ma i kujdesun pér djalin se pér nipin. Ai s’donie
gé gojét e kégia té fshatit t& gjenin rast me e pérgojue.
Késhtu ge martue... nipi pérpara axhés sa q& mbas
pak vjetésh doli fjala: «Lulash Preka martoi nipin pér-
para djalit e tash u ka hy tamahi e...nipi mbush e
axha qgit — i madhi zot mos na korit!» Késhtu thojshin
se né pak vjet Vokérr Nika ge ba me katér, e Ukshin
Lulashi me pesé fémijé. E katundi thonte edhe: «Lulash
Preka e ka qité cekén me zaptue té shtaté bajrakét e
Pukés me gjithé até pjellé... a thue se i ka keca dhi-
shé e mund t’i ushgejé me dushk malit!»

Por ato kohé Lulash Preka s’mérzitej pér llafete
botés. Sa ma shumé gé shtohej konaku i tij, aq ma shu-
mé e ndjente gazin e jetés. E nuk kishte faj. Kur qe
martue Lulash Preka, Nik-Buqgajt kishin dalé meshkujsh
e sylé e té gjithéve ishin veg né te. I kishte pérfarue
pushka e gjakésive, e grindjeve té kota, ajo e pushtues-
ve. E kur konaku po shkimej me té vérteté ai e kishte
pértéri votrén e té paréve. Pesé djem, si diva mali kish-
te pasé Lulash Preka: Nikén, Bugén, Deliné, Galanin
dhe Ukshinin... por edhe kéta ja kishte heqé pushka
njenin mbas tjetrit. E kur djalin e fundit, Ukshinin, ja
patén zané gjermanét dhe e patén cue té lidhun né
Shkodér, “pér. t?. vdeké me ané torturash né Gestapo,
pat ardhé 13._]13’11 se dhe grueja e paré e Vokrrit kishte
vdeke, atje né kampin e Prishtinés nga nji epidemi gé
kishte ra, e me t& kishin vdeké edhe té katér fémijét e
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j Vokrri kishte teprue gjallé, nga vuejtjet e 1dh:
fl?gﬁiei.v%%mé kocké e lékuré... Vokrrin e k1sht§ }Ea,lf
vdekija, si i thong, se jetégjati jetéshkurtén nulk Pa f{a;
e pér kété arésye, sa u kthye né shtépi, Iiula_sh1 re i
bani si bani e ja mori pér grue até Lu}e Bice er; £
Kokdodés, qé ta pajtonte me jetén. E Vokerr'_lez,}_ af___
ishte si ma fatbardhi i malésisé. Kishte prapé katér cta
mijé, si katér pullumba: Prekén, Razén, Vatén & ; _F:iti
Shytan Vokrrin, t& cilit tashti ajo grue e re po i kén-
donte, ndérsa e pérkundéte né djep. Hé, té b_ulqu za qé
kishte Lulé Bicelja! Plakut ja freskonte shpirtin, si ajo
njomésina e fageve t& fémijéve kur i ledhatonte:

Nina, nina, po t’pérkundi, :
Shytan Vokrrin marrta-e gjumi!

Niné e ning, djepin me sané,
ruejna zot, gé¢ ma ke dhané!
Rritma Oré, me babhé me nané!
M’u rritsh, bir, me robt té tané!
Nin€ e ning, djepin me firé,

ty té marrt’ nji gjumg j miré!
Ning e ning, e bardha ning,

€la gjume, ma merr féming!

Niné e ning, po lulzon fusha,
ty tmarrt’ ngryks e bardha e buta!

Edhe shpejt ti m'y martosh,
m'u martosh e m’y gézosh!

Niné e ning, po lulzon mali,

tm’l 1rije cuet Ora ktij djali!
Niné e ni_nié, nina n’oborr,

ti m'u rritsh me vllazén boll!

Kush e ka két zog bylbyli?
E ka Lula, lumi i,

¢ op i lllmi!
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Kush e ka Lkét bylbyl t& ri?
E ka Vokérr Nika n’shpi!

Niné nZ mal e ning né kodér,
m’u bafsh, bir, gjymer’ me sofér,

Buka jote u promendt n’Shkod#r!’)
ti m'u plaksh, bir-o, n’két votér!

M'u rritsh bir-o, pér Parti,
sikur Jaha me rini!

Me parti lidhun gjithmoné,
bash si Ukshin Lulashi joné&!

Ajo ninull po e bante Lulash Prekén té harronte se
ishte «plaku i votrés». Ai sikur rikthehej né kohén e fé-
minisé ma t& paré, kur lokja e tij me po atd za t& ambél
e kangatar, pothuej me po até ninull e vinte né gjumé.
Eh, si kishin rrjedh& vietét e tij, si rrjedha e Drinit! Sa
pburra té forté té Nik-Buqgajve dhe té malésisé i kishte
pérpi dheu pérpara kohe... E ja tani, kjo nuse e Tre,
krejt ashtu si dikur nana e Lulash Prekés, kishte fillue
e po ja pérmendéte kérthinit t& vet, endé né djep, 12
gjithé té parét e-tij, brez pas brezi! E sa bukur ja nu-
mronte, sipas ritmit t& pérkundjes sé djepit, nga nji nga
nji, deri te ai i pari i votrés:

— Flej, o Shytan Vokrri! Vokérr Nikés, i Niké Lu-
lashit, i Lulash Prekés. ..

e plaku prifte miré veshét, se mos ajo po ja gabonte ndonji.

— ... Lulash Prekés, i Preké Sylés. ..

e Lulash Preka vazhdonte edhe ai, si népér dham-
bé, si¢ bante dikur, fémijé:

— ...I Sylé Ndout, i Ndue Sadriss, i Sadri Smaj-
lit, i Smajl Sadikit, i Sadik Gjekés, i Gjeké Nikés, 1 Ni-
ké Vatgs, i Vaté Cubelit, i Cubel Dashit, i Dash Prekss,

i Preké Lulashit, i Lulash Nikés, i Niké Bugés sé Dush-
manitl. ..

1) U pérmendét, u numrofts,
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Jo... Lulé Bicelja s’ja kishte gabue asnji: ja kishte
numrue feshrjes jo vec babén e gjyshin e katragjy-
shin, por kishte shkue deri né pesémbedheté breza pir-
para tij. Ishte kapé deri te ai brezi i paré, te ai Niké Buqga i
Bugé Dushmanit, qé kishte dalé kéndej Drinit dhe ishte
ngulé né ato rrémore t& bregut té majtdé t& rrymés sé
lumit, kur toka e Dushmanit i nxinte ma. E nga ato
dushkaja ShEkU119TE, atyne brijave té vorféna dheu, ki-
shin celé ara e livadhe, ai Buqé Dushmani me djalin e
vet, Niké Bugén. Ata ishin ngulé aty e kishin ndértue

konaget atje nalt, pérbri Poravit, mbi ato tokat gé& ende
sot aéndroiné si rryping

: - gielbérimi ndérmijet pyjeve té
bjeshkés dhe dushgeve t& vrrinit, qé zbresin deri poshté
né breg t& lumit. Edhe sot kulla e Nik-Buqajve ngrihet
atje ku filloiné arat, mbi shkrepat o zinj, dhe ajo ma e
zezE se gUret e ‘%Jeshkéve té Zezal

Lulasl—;( Erek ZS &l numrim breznish i tingélloi si ma
e bukura kangé dhe.e pérkung;j g; ninulla foshnién. Dhe
Sp i tg]?rﬁ}c‘" ashtu mbashtets pér oxhak. E né até
gjumé té lehte, si mjegyy] + A mgielll o
e pa veten né andérr. ere mbi maja té bjeshkéve,

.. Ishte fémijg. Pérrety tij — nj& urdi burrash, t&
Ve, sa g& shtépia vlonte prej

: k. ur 1 d lah té
ng](.gs}‘l-‘l..ln Perpara, mbi bregip (sﬁiiggn;n mzr;?t.sjéylahu
prel e e Ze2S 0N disun e telish 1) argiendi,
mbant83 nje df_i‘DO armesh: dy kobure dy tri calina ?), ja-
tagana®) e thika e hanxharg gesen e barutit e strajcén
- plq;nba\f_e- Ishte koha kur burrat yriteshin «gryké pér
gryké», per nji fjale golel Atghere ndahej «trimnia» né
log t& burrave, sepse ishte turp i ‘madh FISusia e vrasja

1)."‘;22;’ argjendi me lloje 45 ndryshme fillesh té palosuna
(t. g;lgéobufe té Voglg, Pisqolla,

3) Lloj shpatash t& shkurtgng p,o nii teh. (armé turke).
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mbrapa krahéve... Pastaj plaku e shikonte veten ma t&
rritun, rrethue nga nji varg xhenazesh: gjithé ato bina
burrash té shtrimé aty pérpara kullés, e, valé-valé ma-
lésorésh gé vinin qé nga Hoti e Gruda, e prej thellé
Rrafshit té Dukagjinit e deri né Apripg, me ua qité gla-
mén burrave! Pérse mblidheshin gjithé ata burra, Q€
kurré s’i kishte pa te konaku... e pse gjithé ajo potere
gjamésh, kur vdekja nga vrasja ishte aq e zakonshme,
aq e pérditshme?! Gjithé rinia ashtu i kishte shkue, njt
varg gjamésh mortore, tue e ruejté gjithkushi, si t& ish-
te dicka e rrallg, shumé e vlefshme pér fisin, pér votrén,
gé té mos mbyllej me ferré ajo deré burrash...

— Cohu, bab-o! Cohu, e shtriju, se po merr té ze-
zén! — i tingélloi Lulash Prekés mu te veshi, dhe u
pérmend. Hapi syté e, mbasi s’i erdhi miré qé magjetar-
ja e kishte gjeté ashtu, tue fjeté ndenjun, iu gérmush
shumé i mérzitun:

— Po ti, cka orén e ligé lyp kah!) nalt, Zogé Ma-
xhunia? A mos u meérzite edhe ti prej fémijéve, a si?

— Mana jo! —iu pérgjegj ajo grue trupmadhe dhe
gjithé neje neje, si trup géshtenje. — Fémija, leji zot, ja-
né si oraeshtépisg ene pleqve naerrisin ymrin! Une
erdha ve¢ me té pa ty, bab-o! Paj m’u ba nakél ), pse
u cove sot prej sofrés pa u pasé ulé ende miré! Cka
pate? Qysh po e ndien veten?!

Por Lulash Preka e humbi durimin:

— Uh — o, dalté dreqi e e shilofté edhe punén tan-
de! Po ti, a nuk paske puné tjetér-a? — E, mbasi ¢'prej
disa vjetésh, si ajo si dhe graté tjera e shikojshin me
kujdesin gé tregohet pér nji foshnje, qé ¢do pakujdesi
sado e vogél e rrémben nga kjo jetd, i mérzité nga kjo
pérkujdesje e teprueme, shfreu: — Kthehu mbaré, o
Zogé Maxhunia, se pasha shpirtin nuk asht tue mé gjeté
gja e ligé mue, jo, kur ’'mé ka gjeté deri tash! Por ju
graté jeni tue u lodh& krejt shkret3) me mue, se edhe
né mé ardhté e mbramja, s’po jam tue ba dam, por veg

—
1) Kétu.
2) Pérdoret edhe: shybe, vesvese; kupio: u béra kureshtare.
3) Kot, pa nevojé.
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ju liroj vendin e s’u tanoj!) ma, se... t& pasté baba ty,
plakut qé i ka shkue koha me dekg, si mue...

Por Zogé Maxhunia, qé ishte tue pértéri zjarrin e
votrés, sapo ja ndigjoi fjalét e fundit, u frikésue pama-
sé. Si tue drashté ndonji fatkeqési q& po e kércénonte,
ndérsa prekte heré me shuplaké e heré me triné té do-
rés tash gurét e tash prakun e votrés, shkonte tue shqip-
tue fjalét rituale té rastit:

— Gurit e drunit e malit t& shkreté! Gurit e dru-
nit, gurit e drunit! Shuej, 2) bab-o, se boll e tepér na e
ka sprovue deka kéts konakun tong, e ishalla, ty gija e
ligé mos t& gjeté! Se pasha k&t dite té lume, me té gje-
té gja ty bash ferra i véndohet kgsaj derés sé Nik-Bu-
qajve, g€ ka mbeté vec mg gra e famija. . . !

Buzc_aqeshl plakq"dhe U ra mustakéve té& thinjun, q&
i vareshin anash gojés, e gjiths ambelsi iu suell sé resé:

— Mos fol késhty, mMoj t& pasté baba, se asht keq!
Ti shyqyr, konakun plot e Pérplot e ke, e mue, edhe né
mé ardhté deka, paj ardhtg ¢ mbarég, e’jl Uné nji heré
spo e kam mendjen me e léshue kéteé qosh oxhaku, se
edhe gjytrymit jeta i duket e kandshme. Por, edhe né&
mé aﬁdilte rrrxlxi?zsqafj? B)i fjam kah shkoj zemérplasun,

rahat e 0 Ju a =
;(]?ithmoné zemra'.p 11 13, bash ashty si “ma ka dashté

. Jena kah t& ]ama me shkue, cok, *)
se té kelpq basth. shtyllen o konaku?}e_. ?Dhe tue thané
kéto fjalé ja ujdiste mirg mbi Supet'até s
ze, g€ pla.k.l." ebmbante_ krahéve dimén veré e tani i kish-
te rréshqité mbas shpine. Mandej, sic bante cdo heré q@

jia . ouenje imj nji krah gjeli
pastrolMBiels TLLs Burdtle votré%vigar\n ilalini]. Me mash2
Zjarri A : .
gat, 9) qé mbulojshin ts arrit dhe yjdisi postiget e cer

dyja anat e dhomés. Pastaj mo-
—— 3
1) Shgetésoj, tundoj.

9) Pusho, mos fol, heshty
3) vdekja e papritun,
4) Shprehje theksuese pohim,

5) Si qylym dhome, 4¢ s'pranon mohim.

bunue me g, dhije.
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ri fshesén dhe fshini dérrasat e pashtrueme t& rruginés
e, mbasi u sigurue se ¢do gja aty ishte né rregull, si tue
dashté ta lidhé me jetén, se plaku asht si fémia, doli
tue thané:

— Pasha shpirtin e Ukshin Lulashit, q¢ mé ka
shkrumbue zemrén, mos' me té pasé ty, ky konaku ynd
nuk mbahet né kambé asnji sahat e asnji dekik! —

Kéto fjalé plaku i kuptoi ;}dl‘ysh_e. Atij keéto fjalé
ja shtuen dhe ja pérforcuen até dyshim q& po e brente
tash sa koh#: Nik-Buqajt vérteté kishin ngelé pothuej
veg nji tufé grash e fémijésh. Meshkujt q& kishin mbe-
té pa u largue nga votra e té paréve nuk mund té quhe-
shin asnjeni «shtylla e konakut»! Ndoshta e kishte mi-
ré Zogé Maxhunia: kishte mbeté vetém ai, ai gjithmong,
edhe pse ishte plaké e motnue. Po si kishte mbeté? Pla-
kut i dukej vetja si ai lisi qé aq e aq rrufé e kané gjuej-
té vazhdimisht, ja kané djegé degat ma té& mira dhe
ka ngelé cung i zi e zguer!) i thamé& deri te rranjét.
Por ka mbeté ende né kambé, tue shikue atje poshté, te
ato rranjé té daluna nga toka si damaré plaku, ku kané
shpérthye filiza e filiza té njomé, vilaké2) g& ngjiten
llastar kah qielli e gé kané pér ta mbulue, si t& forcohen
dhe té rriten dhe pak...

Nji ndjenjé kénagésie ja ndriti fytyrén. Vuni xhez-
men e, sa po bahej kafja, mbushi llullén me duhan. Ta-
ni pér té kafja ishte ba si ushgimi kryesor, prandej e
shikonte xhezmen té_mo_s i derdhej pika. Si vloi kafja,
largoi xhezmen nga zjarri, e la mbi gurét e votrés t& ku-
llonte pakéz, pastaj e shprazi né até filxhanin e madh
«kopell» ?) dhe nisi ta pinte me hurba %) t& ngadalshme.
Pinte dhe ¢do hurb& e shogénonte me hegje t& gjata
duhani nga ajo pipéza e hollé prej druni té qershisd, q&
shérbente si kamish i Nullés s& gurit. Kur mbaroi du-
hanin, shkundi mbi prak té& votrés pluhnin e llullés dhe
kamishin e gjaté e futi mbas shpine, qafé jelekut (ndér-

— s g
1) Zgavér, bosh;
2) Filiz i rritun, llastar;
3) Filxhan kafeje porcelani t& vietd vegjé;
4) Gllénka; thohet dhe: fyta, . Do voelS
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mjet jelekut dhe xhamadanit). Mandej, si lau filxhanin
né kusiné e vogél teneqeje, té cilén e mbante pérhers
aty prané vetes, nd veotér, e fshiu miré e miré me ruba.
E me kujdesin ma té madh uli filxhanin mbi tabakané
e rrumbullakét prej tunxhi, radhé me flixhanat e tjera,
S’e mbante mend qyshkur i kishte ata filxhana dhe
g’i ishte thye asnji. Né mes té tabakasé vuni kutiné e
kafes dhe té shegerit e mandej gjithé tabakané, ose «ta-
kamin e kafes» sic e quente ai, e mbylli né kamaren, gé
e kishte mbi koké. Pastaj, si fshiu miré e miré duert
me shaming e brezit, ujdisi qeleshen majé kokés, e
shtréngoi miré me shaminé e veshéve, gé e mbéshtolli
si callmé dhe u ngrit.

— Ndihmo’, ora e fisit! — tha ma shumé si ofsha-
mé se si lutje, sepse mezi u drejtue miré né& kambe.
Ishte mpi dhe, si u shkriftue gjymtyrésh tue u mbésh-
teté pér ballanik t& oxhakut, doli te dera e jashtme
e kullés, né& sofat té shkalléve té jashtme.

. Dielli kishte nis#8 me ra. Posht&, nén hijen e ma-
nit, ku pak pérpara ishte shtrue sofra, tash tri nuse po
flinin prang djepeve té foshnjeve té tyne. Vec plaka
‘Cube Sokolja, e shogja e Buqgés sé shkreté qéndrontc_a
e mbéshtetun pér trung t& manit dhe dukej si veté
ora e shtépisé. Me njé thupér t& gjaté ajo po i largon-
te pulat, g& vjedhtas vinin me cukaté?!) kokrrat e ma-
nave gé binin sé nalti. Cubia kishte friké se mos ato
p}}la Do ja' zgjonin nuset, dhe s'u fliste fare atyne ka-
tér djajve gé kishin hyps nd man. Ata sikur kishin
hy n& garé me njani tjetrin se cili do t& mbérrinte de-
gat ma t& nalta e cili do ts kapte kokrrat ma té& pie-
kuna. Tulash Preka kénagej tue i ndieké me sy ashtu
kah kalonin degé m& degg, si zogi mali. Por shi né ké-
11::389:3:;, ;?&f’htg’iahe giave 2) doli Zogé Maxhunia Qgg,
e 'a S s os - . s

the rer Cub2 Sokgi‘:;sz}ﬂhm né oborr, iu drejtue gjx

— Shumé durimin ta paska falé dreqi i mallkuem,

1) Me kaoZ me sqep, me nxiti
2) Shiépi bagétishé t& imta, ::1111?105\3 dele.
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moj Cube! Po ti sa rri tue pérzané pulat, pse s’'u gér-
mushe pakéz atyne té djemnuemve atje nalt gé, ¢’se
Lani zhegu mbetén né degat e manit? — E tus uld za-
nin té mos zgjonte nuset, me dhambét e shtrénguem
iu kércénue fémijéve: — A ndiet, more? Ulnju poshté,
he shejzez, a thue se s’hangrét gjithé sa ju nxu barku
buké e gjithé té mirat! Ulnju more, po ju tham... —
e Zogé Maxhunia prifte syté me dallue ndonjenin
prej tyne. Por fémijét kishin zané vend rahat-rahat,
ulun né bigéza degash dhe fshiheshin kaq bukur mes
rremave, saqé Zogé Maxhunia s’u shikonte tjetér vec-
se kambét. |

Cube Sokolja geshej me vete. Ajo meérzitej vetdm
kur s'i kishte prané, se pér ata fémijé ajo bahej ma
foshnjé se foshnjet. Ndaj i ndérhyni magjetores:

— Le, o-bu! se s’jané kah té& bainé gja! Fémija,
ku ka synin, ka shpirtin... e ty Zogé Maxhunia, mos té
dhimben, he vra-e guri, se mani pér fémijét asht e
paj edhe pér pulat e zogjt’ e malit... se ti e di miré qé&
konaku yné kurré raki manash s’ka pjeké!

Nga podi i shkalléve té kullés, Lulash Preka i da-
llonte miré té katért. Ai bante buzén né gaz tash qé fé-
mija i banin me shenjé té€ mos ua fliste emnat. Por, kur
njeni prej tyne, tue dashté té fshihej ma miré, hypi né
degét e holla té majés sé manit e qe tue u rrézue, pla-
ku u frikésue dhe i gérthiti:

— Lulash, more, o Lulash! Ulu, more, se po then
qafén!

Lulash Mehilli i vogél, tue u pérkundé si mbi ndo-
nji shilarés mbi ato dega t& holla qé mezi e mbanin, i
gjegji plakut:

— Paj, pa na more ndore i, o Lulash Preka, po
ulemi té katért menjéhers, pérndryshe, pa u largue nja-
jo Zogé Maxhunia, s’e kena mendue me u ulé prej ku
jemi, as tesh, as kurré!

Zoga qé vérente Cuben, q& po ké : ST
fjalét e vogélushit, ju drejtuf:l: Po senaqe] tue malg)y

— Mana e drejta, moj Cube, s'je kah ban miré as-
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pak me até nip tandin! Si ke nisé me e lazdruel) ti, ai
s’ka me dalé gja, ka me u ba e zeza e vetévetes!

Cube Sokolja, qé até nip e ruente ma shumé se
dritén e syve, as pérgjegje s'u dha fijaléve té€ sé kuna-
tés, por tue shikue andej kah kishte folé Lulashi i vogél,
thirri plot friké:

— Ulu, moj nang, té pasté nanégjyshja ty! Ulu, se
po the’ qafén, pritna-e zot, rrezikun! Ulu pastu cica, s€
s'la kend me té preké me lul té dorés ?), bash n’'i pasté
shtaté zemra!

Porse vocrraku, gé kishte gjeté até ményré te re
défrimi, kénaqgej tue u pérkundé mbi ato degé té holla,
pa mendue gjaté. Ai nuk i jepte randési as thirrjes sé
gjyshes Cube, as kércénimit gq& i bante me doré gjyshi
i babés, por iu pérgjegj Cubes:

— Mana cicé, po s’na mori mé ndore babagjyshi,
nuk jemi kah zdrypim, jo! — e si ndonji i rritun, iu
suell plakut: — O Lulash Preka, a ke besé more!?

Buzégeshi plaku dhe i ndenji gati: _

— Qysh lyp besé burri tutésh 3) té njaj baxhie pla-
ké, o Lulash Méhilli?!

Plakut ja kishte anda té fliste me até stérnip qé po
ja ripériérinte emnin dhe tregohej ma i zgjuet e ma 1
shkathét se fémijét e tjerd. Prandej dhe i fliste késhtu,
si nji té rrituni. Plakut jiu ba zemra mal kur ndigjoi pér-
gjigjen e f.eml;es:

— Pasha t& shmarrabeng 4), o ti plaku i Nik-Bugaj-
ve, nuk fole mire, burrg! Qaj-o Zogé Maxhunia baxhie
g'asht, por ma sojnikja grue; ve¢ kur té shtje né dor&,
pasha t,‘?ke e giell, t& rref q& i shkon hujet, e ne ende
?iuffg?éi J.E?ﬂ; 1‘;1: g;gz?me e lané té na preké me doré! Po

Plasi gazi i grave na oborr, e plaku tha:

— Ulnju more, se po! Jenj na nesén teme! — e iu

_____—-—-—'—"'_‘ .
1) Po e rrit me ledhe,

9) As me bula (maje) ta gishta:
5) Nga tutét, nga frika, by
4) Betim tallje-
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drejtue magjetores: — Oj Zogg, shko e kéqyr punét tua,
se boll m’i ‘merove kéta bylbylat e mi!l)

Magjetorja u largue gjithé tue turfllue me vete.
Grania e Nik-Bugajve e dinin se né sy té plakut asnje-
na smund t’'i prekte fémijét, sepse i mbetej hatri keq.
Prandaj edhe Zogé Maxhunia i la fémijét, u fut né hau-
rin e kullés ku Lulé Bicelja kishte hy té pushonte e té
vinte né gjumé kérthinin e vet, dhe i tha:

— Dil pak, Lulé! Fshije oborrin prej manash, se
tash po na mbulojné mizat e s’i gjejmé cajre vetes! E
merr edhe nji grusht kokrra e ndilli kéto oré-pré pu-
lash, se po m'ua gesin gjumin nuseve, qé& shyqyr qé u
fjetén fémija. Té pushojné ndopak té shkretat, se sot
nadje shkuen pér dru pa ba ferk sabahu 2) e besa, do té
jené képuté! — Dhe mbasi Lula shikonte né djep a kish-
te fjeté kérthini i saj, Zoga shtoi: — Dil, té paga me na-
faké, se shytanin tand e ka bekue ora e bardhé qé e ka
falg, e nuk i del gjumi edhe dy sahat, bash topat e Nem-
ces ¥) me ja shprazé tu veshi!

Zogé Maxhunia zbriti kah prozhmi pér nji krah de-
ga té njoma dushku, gé i duheshin t'ua jepte kecave té
vegjél, qé i kishte mbyllé né shiépi té gjave. Lulé Bi-
celja doli me fshesé né doré té fshinte oborrin. Né kété
kohé edhe fémijté, si ata ketrat e pyllit rréshqitén pér-
poshté trupit t& manit dhe me vrap ngjitén shkallét e
<hkuen e rrethuen plakun, tue iu kapé pér gijunjésh si
kélyshté e vegjél. Plaku i ledhatoi flokésh dhe u prini
pérposh shkalléve e tok me ta u nis pér te «fangu?) i
cardakut-. Shpeshheré, kur moti ishte i mirg, plaku e
kalonte ndonji oré té dités me fémijét né até patalok.
Kétu dikur kishte gen& trolli i paré i shtépisé-cardak 5)
t8 Nik-Buqajve. Prej kéndej, si nga nji vrojtore, shi-
kimi shtrihej jo vetém mbi té& gjithé bashtinén e Nik-
1) Me i tmerrue.

2) Pa ague drita.

3) Austria.
4) She_“.shi, trualli.
5) Shtépi e mo¢me, me mure dérrasash lisi t&€ preme me s0-
pate, para se té ndértoheshin shtépijat me mur.
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Bugajve, por edhe mbi t& gjithé até rrething, kéndej e
andej luginés sé Drinit.
_ Ndérsa po largohej me fémijét, qé ja pengonin ec-
jen, plaku vérejti se ajo nuse qé po fshinte oborrin ishte
Lulé }?ncfal]aZ nana e Vatés sé¢ vogél, i cili, tek =zbriste
nga mani, klshte shkye dhe pérgjaké njenén kambéz té
brekéve té reja prej bezeje. Vata i vogél até dité ps i
njeshej pér gjunjé ma shumé se herét e tiera e nga Kjo
féal,:; ;ézl';:.gtzi t?—_'-e Ifulllé}_ pe e shikente $2 birin sil\:uC;‘ done
a o e 5 gl
tha tja ulte nga dgklmmegi ;\t%ehirie: ai iu SE?I}]&?&L:: ahtc?. i
shpinte aty, nén hije (5 © s_éj in rfne mbéshtetése e tja
i shtrinte krahét mp; nji ﬁapl : fe i e e
Asnjiheré rrezet e dielllit oo de pape) fe rrgz}:]et = Wa
zbriste ma shumg se pij -S§ ishin Pr_?k?. kete“hgn, f:le
mé né nji shkamb g zi] R paSh-th]ke tepo's ht-(?’ . 3
atij podi, ku dikur g ge ishte si bazamenti gjigand i
Buqajve t& parg. Prang lhej shtépia prej druni e Nik-
shkambi quhej nga "te]': qysh nga ato kohé té las.htz.a
zi» ose «thepi i ik_%; he_ katundi e rrethet «kershi i
. Lula nxitoi g i e S ok
8s dhe VIapoi ng | 11"e ©oborrin, u]d1531 shaminé e kg-
arriti te rrapi tamamu € t& merrte stolin e plakut. Ajo
femijét, ven dosi_ sto]; n€ kohén kur sosi edhe plaku me
Plaku menjiherg in fare‘ prané trungut té rrapit dhe
Por, ndérsa po rmu ’li"e ajo grimé rrugé e kishte lodhé.
- karrige primitiye VE."‘.U _OPEJ, giysmé i shtrimé mbi até
ashpér Vatén e v’o flreltl Se prapé Lula po e shikonle
L E 'ju durue pa i folé:

— Amanet, T,
e shikue tagh r,1'i UIO’--mOS e kégyr ashtu djalin, si je tue
djalé e asht ke] OP€ heré! Ti Vatén e ke ma té mirin
Mandej, s'ta kaqhime. 5 Shikue aq me huj, se s’duhet!
s’'di me mbajts inﬁ 1dhni)rni ty, moj lulja e babés, se ti

PorPLula s'u pé,rrg'iajte-sa e burrave!

— Po kéqyr i i ‘ -

Buzéqeshi plaky o g @ krabét, giak unjil

S 0s u meérzi . 5
ja asht si ai filigh | LLCF. k2Ge gja, bre sojnike, se fémi-
Tl: cungoje rremash, e nesér shpér-
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then njomézaké té rinj! Por, me shka ma merr mendja
mue, ti hallin e ke se té asht shkye!

E Lula e ndezun inati:

— Po s’ka nji javé gé ja preva té reja, kémishé, e
té paana!) e né shtépiné toné fémija jané ba, lej zot,
bash si gurét e zallit... Ne, me pasé edhe nga nji top
bezz n2 iavé, nuk na del gja!l

Por plaku s’ela té fliste ma gjaté, se ja preu:

Mo,” bre nuse, se pér nji kut beze g& té paska
cue dam qe ky Vaté Vokrri, s’po asht tue u fiké konaku
i Nik-Bugajve! I flas uné Pjetér Ukés té m’i japé beze,
he vra-e zot, se nuk jané cohé maxharre, por beze pam-
buku, té shkretal

Lula s’pat ¢ka té bante tjetér, por u largue gjithé
e ndezun né fytyré.Té katér fémijét u ulén pérdhe, tue
u lidhé kambéve té plakut ashtu si lidhet bima e sher-
mashekut 2) népér trupin e nji lisit t&¢ motnuem. Veg
aty, prané plakut, ata katér fémijé e dinin veten té pa-
prekshém nga shpullat ose urdhnat e premé té nanave.

Keéshtu, sa iku Lula, plaku i shikoi gjithé ambélsi
e u tha:

— Anima, macukajl3) e mi, as né oborr as né de-

at e manit nuk duen me ju lané nanat tueja-a! Hall i
madh ju ka gjeté edhe ju!

Por Lulashi i vogél iu drejtue plakut me emén, gji-
thé i kapun pas nji mendimi gé po e mundonte:

— Amanet-a, Lulash Preka, a ma thue nji té drejté?

— Paj... né kofté %) fjalé m'u thané, po he Lulash
Mehilli, e pse jo? — iu pérgjegj plaku tue ja lémue até
kacurrelin e zi gé i zbriste mbi ballin e gjané. Fémija
atéheré mori guxim dhe tha:

— A ka qysh i shpétohet rrafjes? — e fytyra e tij
ishte e ngrysun; sikur nji hall i madh po e mundonte,
e zani i tingéllonte si me nji ton té ashpér.

1) Té mbathuna.

2) Urth, bimé parazitare gjithmon& e gjelbér.

3) Shprehje ledhatuese, wu thuhet fémijéve t& shéndoshd;
- bucko.

4) N&é qgoité.
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Plaku e kuptoi hallin e fémijés e, me seriozitet té
tepruem i tha:

— Po hedi, ka! Rritu sa ma parg, e atéheré s’guxo’
kush me té preké me doré!

Po Lulashi i vogél té vetén se té vetén:

— Po ty, Lulash Preka, a té kané pasé rrafé edhe
ty, késhtu si ne, kur ishe sa ne?!

E plaku iu pérgjegj fill:

— Po more, bile edhe ma shpesh e ma fort SG:_JUI!
Se atéheré nuk kishim shkolla, si keni ju sot, e gjithé
dita e lume na kalonte kétu te shtépia, népér kambé té
grave! i

Ndérhyni Vata i Vokérr Nikés, q& nuk kishte gejf
té vazhdohej kjo biseds, e iy drejtue kushérinit:
— E pse con dam fjalét, o Lulash Méhilli? Ti kot
meérzite, ge besa! Derisa ta jeté gjallé Cube Sokolja,
s'guxon kush me t& preka ty, se e prek anéza!l)

Zefi i Marash Palit, aé ishte ma i vogli i té katér-
ve, 1u suell plakut e, tue e térheqé pér gjunjésh, i tha:
R O babagjysh, o babagjysh!, a s'na thue nji pérra-

e,

Por kushérini i tij, Cub Loshi, ja preu:

— Pusho, more ti! Beterri! 2) A difto’ pérralla Lu-
lash Preka? Ti, na lypsh pérralla, shko tu mixha Ibish,
se al di prej tyne sa ujét e Drinit!

Atéheré Vata iu suell ta dyve, i zéméruem:

— Tyt, %) more tevegel, qysh e mérzitét babagjy-
shin! Po a diftohen pérrallat kétu, more beterra? Po a

s'e ditkeni, se kétu asht logu i kuvendit t& burrave? —
Ai u fliste

iste si i madh, sepse vértetd né até fang, te ai
truell 1 vietér banimi ta paré té Nik-Bugajve, mblidhe-
shin dikur pleqt e fisit, kur kishin me nda pleqgni.

Plaku pohoi me l1&vizje koke, t €lgye késhtu fia-
1ét e Vatés. Por, mhasj J el

R ai ma i vogli po e shikonte shu-
me 1 merzitun, sepse ngeli pa pérgjigje, i tha:

1) Arréza, grenxa,
2) Nijeriu tuaf, i cuditshmi,

3) Pasthirrmé q& u drejtohet genve pér me 1 shporré.
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— Po ti, more Zef Marashi, a s'i paske boll ato
pérrallat q& t’i tregon shkollari i Vaut 1), qé dashke edhe
té miat?

Buzéqgeshi Zefi i vogél, e tha:

— Jo, babagjysh, ne mésuesi na méson... Ai s’na
difton pérralla!

Plaku gjithé buzagaz shikoi Zef Marashin e vogél
dhe i tha:

— Drejt fole, o Zef Marashi,... uné deshia me u
mahité ?) Vec edhe Vata s’e ka keq q& t& thoté se ké-
tu, né log té kuvendit e ditén pér diell nuk diftohen
pérrallat, Zef djali! — pastaj plaku shtrint krahét si de-
gé rrapi mbi ato koka té vogla dhe u tha: — Né& daci,
po ju diftoj disa store té vjetra qé& kan& ndodhé dikur,
né kohét e para, kur uné ishe ende i ri!

Fémijét nuk folén por, si shenjé kénaqésie e prit-
jeje, u shirénguan fare prané plakut, kush tue 1 mbésh-
teté pér até qé kishte prané e kush tue mbéshteté kra-
hét mbi gjuniét e thaté té plakut. E Lulash Preka nisi
t'u tregonte fémijéve se c’i kishte ngia atij né ato kohé&t
e vijetra, g€ edhe atij i dukeshin si tepér té vietra! U
tregoi sa e sa heré kishte gité pushké pér me mbrojté
mikun, gjané e mallin dhe fytyrén, si kishte géndrue si
burrat dhe atéheré kur e kishin rrethue kegas hasmit e
konakut ose té& atdheut. E fémijét e ndignin me ku-
rreshtje té madhe bisedén e tij té gjaté. ..

Por fjalét e plakut u ndérprené nga ushtima e
dushkajés. U dégjuen langojt e Smajl Sadrisé, gé kishin
vu pérpara nji lepur dhe e sillnin kah bashtina e Nik-
Bugajve. Tani fémija nuk ja vinin veshin aq shumé
fjaléve té plakut, se vemendjen e kishin andej nga lefja
e langojve. Ishin langoj té cuditshém: ja sillnin gjahun
Smajlit te gryka e ciftes, sa q& habitej kushdo q& i
shikonte. Prandaj tashti fémijét u ngritén né gjunjé me
veshét e mprefun né pérgjim, si katér lepurushé té ve-

ikl ¢80 BT
1) Vau i Firézes, ku shkonin fémijét e Apripés para se t&

hapej shkolla e Poravit,
2) Deshta t& tallem, t& baj shaka.
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gj€l. Bile Lulashit t& vogél, qé& ishte ma zjarrmori i té
katérve, s'iu durue pa thirré me sa za gqé kishte:
— O, prite lepurin more Smajl Sadria, se ta cop-
tuen langojt! o
E, mbas késaj thirrjeje, t& katért si gen& u ngritén
njiherésh né kamb&. Ata, me duert e vogla bashkue si
strehé mbi ballé léshonin shikimin andej kéndej népeér
dushkajé, megjithése nuk shikonin gja. Por s’vonoi e nji
krismé arme gjahu ushtoi, si t& qe zbrazé fare afér fé-
mijéve. Fill mbas késaj u ndigjue kajitja gazmore e lan-
gojve, ashtu si e kané zakon e bajné kur gézohen tu:
pa lepurin e rrézuem nga gjahtari dhe rriné tue e rro-
tullue me turinj e tue e lévizé me putrat e kambéve té
para, pér ta kuptue a asht ende gjallé a jo. Atéheré Lu-
lashi i vogél, tue formue me dy duert si nji megafon
pérpara gojés, thirri edhe nji heré gjithé gézim:
— O, t& lumté pushka, more Smajl Sadria, uh-aaa!
Larg, nga drejtimi prej kah kishte ardhé&
e armés, u ndigjue pérgjigja e gjahtarit:
— O, lum kofsh, more Lulash Mghilli, e, hajde e
merre, se bash pér ty e vraval Y
Atéheré fémijét sikur u dalldisén. Tue térheqé nje-
ni-tjetrin e tue nxjerré ulérima gézimi, s’e priti i pari
té mbramin, por té gjithé u sulén me vrap mbas Lu-
lashit t& vogél, gé u prini. E ulérimat e tyne donin té

imitonin langojt, dhe, sa cel e mbyll syté ata u zhdu-
kén né dushkajg.

krisma

Plaku i ndoqgi me sy derisa s’'i pa ma, ndérsa mur-
muronte me vete:

— Eh, langojt e babagjyshit! Ruejni, ora e fisit,
kéta sokola mali! Pritua zo’, rrezikun!

B ndigte me kénaqési ulérimat e tyne népér dush-
kajé, ndérsa mendonte: «Eh, tepér gé s’dalin malit me
i zan€ lepujt me doré, si jané tue u rrité kéta sot! Te-
pér qé s’u dalin krahét me fluturue si shgipet e malit!»;

plakut i kujtohej féminia e tij, mbyllun mbrenda katér
mureve té asaj kullés sa

' : zezé, ku s'guxonte dikur té
hynte as rrezja e diellit. .,
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Fémijét nuk u kthyen ma.

Plaku buzégeshi me vete: tepér kishin pasé durim
t’ja ndigjonin fjalét, t& géndronin aq gjaté ashtu né
gjunjét e vegjél gjithé vemendje, ndérsa ishin meésue
té mos u zinte trupi vend asnjiher& méngjes e darke.
Si kété mbasdite, ai i merrte shpesh prané vetes. Donte
t'ua hiqte kambésh nuseve e grave té tjera té shtépisé
ata katér djaj gé u baheshin havale, ndérsa ato ishin
tue ba punét e shtépisé. Por i mblidhte edhe qé t'ua
nguliste miré né koké se cilét ishin ata, filizat e pinjojt
e cilit trung fisi; t'u tregonte cili ishte oxhaku i tyne,
qé té rriteshin té denjé pér Nik-Bugajt... Ai késhtu
donte t'ua seliste fémijéve até mburrjen e emnit gé tra-
shégonin, sedrén e familjes, q& i dukej se nuik e shi-
konte te asnjeni ndér baballarét e tyne. T2 pasun ata
nuk kishin gené kurré, se toké ma té kégia se ato té
Apripés s¢ Keqe s'i gjen askund, e veté vendi asht
ngushticé malesh e fort pak e shikon dielli. Por Nik-
Bugajt kishin gené gjithmoné punétoré; ata e kishin
nxjerré me lufté kafshatén e gojés. Gati gjithé vitin
shumica banonin te pojatat atje nalt né& hijen e bresh-
tés, ndér disa bune té gjata e té& uléta. Jetonin atje tok
me grigjét e tufat e lopéve, q& u jepnin bylmetin dhe
plehun, me té cilin mbanin ato toké té vorféna, gurishte.
Qysh asokohe thuhej: «Nik-Bugajt e nxjerrin bukén
prej gurits! :

Kulla e tyne, qysh nga koha qé e kishin ndértue,
ishte djegé katér heré, por ajo edhe sot géndronte né
kambé se né kambé! Até e kishte djegé ushtria e Tu~)
gutit!), né kohd té Hyrrietit; mandej e kishte di d€
Serbi, né kohén e luftés Ballkanike, e mandej pr~ Mma
kishte djegé Zogu me anén e tarafit té tij, né kc’
kryengritjes sé¢ Pukés. S& mbrami as Gjermaniidryshue
lerit s'e kishte kursye, bile e kishte gjuejté pet e kresh-
gés, por kulla né kambé se né kambé! & ndryshue e

. edhe heré té

1) Shefqet Turgut Pasha, q& né& kéto malasite kalue zhegun
dajak Pasha», mbasi ushtroi terror t& tmer
malésie. Jdekurit.
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«Mana vegse na asht pastrue hagrepésh e minjsh,
se gja s’e ka gjetd kété kullén toné!» — e kishte zakon
e thoshte Lulash Preka sa heré numronte me nji.fare
mburrje ato katér djegjet e njipasnjishme, gé klsht_e
pesue konaku i tij. Ai fliste pér kéto si pér gjana krejt
té natyrshme, si me shpérfillje. Até e kishte mésue jeta
me njifaré nénshtrimi ndaj gdo t& papritune, qé vjen e
ta gjen konakun kur ti ma pak e pret, bile kur je miré €
shéndoshé te kulla jote. Prandej, pér djegjet e kullés, ai
thonte si me shaka: «Ne, Nik-Buqajt, kurré s'i kemi pri
sé¢ keqes, kemi shikye punén e jetesén, sepse burrnia
ma e madhe ng kéto ang ka gené kurdoheré me jetue
glallé, pa t'u marrg fytyral Por, kur na kan& nguce
nuk ja kemi pritue sherrit! Se me jetue, jeton edhe uri-
thi nén toké, por jeté wurithi ban'» E pér‘fundonte:
«Kur nuk e zhgatérroj gjermani, si duket kjo kullé 19
ka menden mos me ra brenda kurrd! Aq ge rrozbite )
Kesaj hergs s& fundit, sa ishim dy mendjesh: a me € 47
i n€ toké e me ndértye nji té re, apo me e meremetue’
Kot bile g& e mbuluem dhe j qit‘ém dysheme e tavan¢
t%ﬁffafl se blaka e re nyk bahet, sado qé té lyhet e 1€
et Mali yng kur ka boll e boll e pyjet R

pniné, i0 ma dr katér S
B ponen mevel Kur t8 jech 1ot § pungs, s mérzitesh
ne sh ) T8 jetis, sido gz ta sjellé fati. Krahé P
Ay malésia ka boll e boll, ; br st e
fundit @nte ng gojg krahét e punés, kéto kohe

njenin :ihgf.é 1; k‘?jtue, plaku sillte népér mendEhhegg
té mos § kishte](itrm nga ata gé nuk jetonin ma. w5

e t& Ndrygne.. 'T€ZUe pushka e hasmit apo € puﬁhl_mes:
gile! Poﬁf‘ahzri?t}?? vendit, do t&é ishin giallé, e 1€ fortstf;
kv rrap, N¥ndg,. .S S1 molla, t& forté e _t_e meka}'_n}?ulg’sh_
te pércielle ay & E;été cilit po pushonte, nji nga nji 1 11u a
me duert e Vet -.' vorri i t& paréve, i kishte mbulu€

e

. o Sl p 5L . i
mesit t& shtépisg i:yte mos i pa ma kurré! E ai trall,

e ng odén e zjarmit, mbi t& cili®
1) U vjetérue, u ba e
2) Peripeci. S 1‘“\'end"é; u shkallmue.
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mbéshtetej podi i katit té sipérm, ai tra gjithmoné 1
nximé nga tymi e bloza, megjithése ishte zavendésue
katér herég, ai tra tash mbante {ridheté e pesé bira té
nxjerruna me turrjelé, rreshtue nga pesé& e nga peség,
gé té mos harrohej se ag meshkujve té vdekun té atij
konaku i duhej ndezé qgiriu rreth e rreth sofrés né dar-
kén e t& Shuemve!). Kéta ishin meshkujt e vdekun té
Nik-Bugajve vetém c¢'prej kohés kur Lulash Preka u
ba «shpijaku» i Nik-Buqgajve. E té gjithé rrézue nga
pushka! Po té breznive té maparshme... e kush i num-
ronte ma?! Ata gé s’kishin durue t'u hynte i hueji e t'ua
nxinte fagen e t'ua merrte nderin, por ishin vra pér li-
riné; e ndonjeni kéndohej ende né kangét me cifteli?
E kush i numronte ma, ata? Ishte kjo e para heré qgé&
Nik-Bugajt e kané miré me gevering, bhile jané té lidhun
me te me lidhje gjaku, pér jeté e pér vdekje. Gjaté luf-
tés qené baza ma e sigurté e partizanéve, dhang désh-
morét e paré té atyne anéve. E mbas luftés y bané ata
té parét zadhanés té partisé pér t& gjitha ats rrething.
Po pse tashti g€ nipin e kishte kryetar kashilli e
familja e tij nderohej prej vendasve e ta largtéve, pse
Lulash Prekés nuk i geshte buza e zemrg ashtu si don-
te, ashtu si duhej t'i geshte? A thue mgg mjerohej, - se
tepér shtrejt e kishte pague liriné konaky i tyne? J(; jo!
Apo pse lufta ja kishte sjellé shkaterrimin s ta éjasé
gjallg, si dhe té asaj ekonomisa familjare qé e patén
vu me aq shumé mundime? Jo bre, ata ishin djegé e pje-
ké kaq heré e s'e kishin marré ng gopa M;Ié%ori e
ban veten pér plagké.. ."Plaku i Nik—BuqéjVe g'mérzitej
pér asgja tjetér, po vetém se malagi, e tij, cdo vit q&
shkonte e po ndryshonte né theme]. Malégs g’. g’f)ht o
ai i pari! R
Dikur, té thonte mendja se g'q
malésorin, ma se mund té€ ndérron;j
tés sé Kunorés sé bjeshkés! Por ma)
po ndryshonte ¢do dité e ma gh
tjera, pérpara clirimit, Lulash Prek

el gja me e ndryshue
N fagen gurét e kresh-
€sori kishte ndryshue e
Ume, Ja, edhe heré té
a e kishte kalue zhegun

1) Zakon i vjetér PEr t& nderuar tg vqekurit.
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e dités nén hije té atij rrapi, por kurré s’e kishte pa ve-
tén aq té vetmuem. Se si i dukej gjithé ajo heshtje qé&
e rrethonte: «Ruejna, zot! Si né vorr!’» — thonte me
vete, — sepse dikur s’kalonte dité pa u ndigjue nga
shpati pérkundruell thirrja e ndonji udhétari, kumbare
ose shoku té& katundit: «O, Lulash Preka, uh-als. .. N der_'—
sa. tashti Lulash Prekén e merrte malli me ndie nji vi-
kamé cobejsh, se ma ato kangét «térthorge» ose «maje
krahit» ¢do vit e ma rrallé po i ndigjonte, sepse kishin
dalé_gjithfaré kangésh ta reja. L

Al vérente shtépiné e vet: ta gjithé punonin té gji-
the ishin shéndoshé e mirg, t& mékambun e té nderuem
si. asnjiheré tjetér dhe jetonin shumé ma miré se pér-
para. Por plakut nuk i} pélgente kur i shikonte té halla-
katun kahmos mbag fitimit, si ata qytetarét e dikurshém!
Plaku ende mendonte gj dikur, kur thuhej se ma mirée
fukara e me namuz, se sj i pasun por tahmagar. Malé-
sori 1Shte"kénaq‘e‘ gjithmoné me pak: buké e krypé e ze-
mer, e gg}thic%_t-'é mirat! Jo, tani nuk e mendonin késhtu
kéta malésorét e Tinj, me t& cilét grindej ahere gé i shi-
konte tue u ba

< A COPE& me jetue sa ma miré. ..
Miré se n& vitet

sey e % € para té clirimit vendi kishte ne-
voJ€ per krahé tg shuml':c)é pung dhe malésia duhej té
sl}kontg P2 vonesg aty ku e donte partia pér rindértimin
e-vendit, pér ndértimin e jetés sé re mbi gérmadhat e
luftés. .. Po Lulash Prekés i dukej se kjo ikje nga malé-
idicy 1§hte tue vazhdue sz tepérmi. Ai mérzitej sa heré g2
D—‘dlgjonte.se krahgt ma ta miré pér puné vazhdonin té
largoheshm nga katundi, tz gjenin njé cfarédo pune...
& sidomos t& rinjts, ta ciléeve sikur u ziente toka nén
kambé. E ankohej me Pjetrin:

55 Po Pse s'u thue more, kétyne beterrave, gé ikin
prej katundlt. ¢ U tret fara kush e di se kah, se larg vot-
ret e atunditglas familjes e larg fisit s’ka si lumnon
malésori, edhe n& gietst pyng o fitim e rahati?!

Pjetri perpidej i tregonte se cdo gja bahej e men-
dueme mire, ]aaheJ me plan t& studjuem mirg; do té
shkonin krahé& pune nga atq familje ku nuk do té mbe-
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tej keq bujgésia e blegtoria pér ta. Ai mundohej *'ja
skjaronte plakut, se rinia nuk mund té mbahej
lindje-vdekje lidhun pér carani e votrés, ngujue bren-
da kufinjve té fshatit, sepse malésia s’ishte ma e
shmangun jete, si dikur, por ishte pjes€ e gjallé e po-
pullit, qé ishte ba zot i fateve té veta... Por plakut fja-
16t e Pjetrit i dukeshin té hueja, nuk ja mbushnin
mendjen. Ai nuk i fliste ma me gjuhén e tij; me até
arésyetimin e shtruem, me nge, si ishie mésue Lulash
Preka té shtrohej né kuvend burrash. Ai e shikonte se
nipi mérzitej shpejt e njé e: «Kot shkoj dam fjalét me
ty, bab-o, se ti je me kohén e Ball-Hutés!»

Por ngandonjiheré plaku nuk duronte e ja priste:

— Po ti, qé bahe copé pér katund, pse s’shikjon
nji heré shtépiné ton&, more teveqeli i shéndoshé?! At
duket puné e plegnueme miré qgé té mbesg gjithé kjo
bashtiné e Nik-Bugajve ve¢ né krahét e dy bujgéve e
dy fémijéve?! Pse té na ngelin tokét pa punue, kurse
pérpara gé ishim ma pak rob se jemi nuk na ngelte pé-
llambé toke pa u mbjellé?! Ti, pse nuk shikjon Zef De-
ling, qé e kemi t& paré partie? Ai kall i vetém, e s’le
péllambé toke pa mbjellé e bile tash gé ju rritén fémija
po cel edhe té reja... se ai ka fytyré e s’do me u korité
fage katundit e me u hi né hise té& racionit shtépive té
patoké!

Pjetri, kur dégjonte plakun tue zané né goje hallet
e familjes, kur ai niste mbi tokét e Nik-Bugajve e s’e
mbaronte kurré, ndizej e nuk kishte durim té arésye-
_tonte. Ai e humbte pusullén dhe i shirynte:

— Miré thoté Zef Delia, e késhtu them edhe uné:
Ne na porositi partia, gé pllambé toke té€ mos na ngelé
pa mjellé! Por ti, bab-o, nuk shikon pérte] tokéve to-
na, e kétu s’e ke miré! Ti kujton se gjithé halli asht se
njerézit tané lané katundin e punojné larg shtépisg, e
kétu s’e ke drejt! Krahé pune ka mjaft katundi pér aq
toké qé kemi, e mjaft krahé& kemi dhe na Nik-Bugaijt.
Por faji asht, se na qé jemi kétu nuk po punojmé ashtu
si e lyp koha jongé. Secili e mendon si ti, secili nuk shi-
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kon por arén e vet e pér tjetrin s'i bahet voné. Derisa
t€ mos bashkohemi si katundet e fushés e bukur disa té
katunde té malésisé, késhtu e ma keq do ta pésojmeé...
Plaku nuk e conte ma andej, nga frika se mos Pje-

tér Uka ja mbyllte gojén me: «Ti, babo, kétu buzé vot-
re s’ke si ta kuptosh jetén e re. Socializmi nuk thotéd:
secili pér vetel» Ai dronte se mos Pjetri fliste ashtu nga
se ai veté pak fort merrej me bujqési, i ngarkuem si
ishte me hallet e katundit e telashet qé 1 giste mbajtja
e atij konaku t@ Nik-Bugajve, ku ishin ag shumé goje
Per t'u ushqye... E nuk pyeste as: pse nuk po i ngrinin
kooperativat né kéto ané malésie, mbasi kjo genka e
Mmira e vendit, apo ndoshta sepse tash gé nuk kishte
ahé pune me bollek nuk po genkan né giendje i€
nerinin kooperativs?! Nuk e pyeste edhe sepse dronte se
Mos e mérziste me pyetjet e veta, e pse jo, nuk e conte
%&a‘fof{}.ehta edhe sepse ndoshta as ata nuk e dinin, ash-
s cilér?—kgl]{ffeSL do t& shpétonte malésia nga gjendja ne
tizanéve o hriar?{l_)ete.. Malet kishin gené fo.l'ela e Pa;
partia, e s’kishte ls.htf-‘_ ague ndér male... e kété e din =
peve. .. S1 ¥i braktiste kurrsesi té bijté e shai
. _Por ndejé te vo

te,a Por ve¢ mendim,
s’donte tg mendont

tra, erru ¢ zbardhu, s’i kishin mbe-
el 9€ S’e lenin rahat. As ai vetg

. 26 Por s kish mbeté tjetér, megji-
Nik—Bxlf;:j‘ierplge] te tr‘“-gOth i kujdesun pér fatin e
vet, asnjeri ,S’};er Blendjen ekonomike té familjes se
shikonin g tule :lnzed.v_‘?Shi__n, por buzégeshnin ose €
kishtLe imsh kuyides:j pli;;cs t]E{;Erse mérzitej pér puné de
nakututgszflefrzki’- as kishte jetue veg pér kamjen e ko-
té pérfundonte mlsﬁt? t€ véshtirs ta kuptonte se ku do
2¢Sla e malésorgt me gjithé ato ndry-

shime gé nuk Pajtohesh: el : S
deri dje s’ja kishte 132?;;':1 gr?:! piképamjet e tij, té cilat
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ténonte nipin. Por nji dité rasti e qiti q&¢ Zef Delia er-
dhi té takojé Pjetrin e, mbasi ky kishte ra né mulli pér
té blue, u ndal aty ta priste., Né sobé s’ishte asnji nga té&
Nik-Buqgajve e plaku, mbasi e nderoi me duhan e kafe,
shtrol muhabet me t& Se si fjala qiti fjalén e plaku iu
drejtue:

~ O Ui, Zef Deli Avdia, qé té kena té paré partie
kétu né katundin tong, a ma thue nji té drejté? Po bash
ashtu me zemér né doré e né késhillg, si me kené tue
deké!? — dhe ja nguli syté, si té donte me ble a duhej
t'ja hapte zemrén atij, apo dhe ky ishte si Pjetri, qé
pritonte t'ja vinte veshin pyetjeve dhe ankimeve t&
plakut.

Por Zefi, tue e pa ashtu né ankth, i foli me nji bu-
zéqeshje aq té pérzemért, saqé e bani pér vete plakun:

— Ti fol, more plaku i Nik-Bugajve, se né disha
gja, pse jo! Fol, burré i malésisé, se bile s’asht kah na
ndie kush e ti i yni je, e té pa¢im sa malet!

U mat plaku para se t'ja fillonte, e Zefit nuk i pél-
geu kjo gja, e iu drejtue rishtas plakut:

— Fol burré, se pasha idealin e partisé, me ty s’ke-
na té mshefta, bash me i pasé, se kur té shof ty, mé du-
ket krejt si me folé me nji shok partie, me ai& Ukshin
Lulashin tand, g& na i vorfénoi radhét!

Atéhere plaku u hap:

— Edhe uné po flas, se ka bukur do kohé& q& ma
do zemra me u shprazé!) me ty...se ky Pjetér Uka
yné ja priton me u shtye gjaté-gjaté me mue! E ndosh-
ta, edhe nuk ka faj, se uné kam nisé e flas si tepér, o
Zef Delia! Mue nuk mé ka mbeté tjetér, porse fjala...
e ju té partisé fjalét i keni té pakta!

Zef Delia, me até mpreftésiné e malésorit, q&¢ e
kupton fluturimthi se ku rref fjala e tjetrit, i ndenji ga-
ti plakut:

— Fjalé me vend po thue, o Lulash Preka, fjalé
mendtari, si ke kené gjithmoné e si je. Ashtu si thue ti
asht: Partia s'do fjalé por do pung, se fjalét e shumta

——
1) Me folé pérfundimisht e pér cdo gja.
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Jané fukarallék e veg sjellin grindje té kota! Por edhe
Pse je plaké edhe ti i yni je, e Pjetér Uka aspak miri
§’po veproka tue mos t& sqarue mbi ¢do gja qé don me
dijté. Fol pra, ku e ke fjalén?!

Atgéheré Lulash Preka i tha fill:

— E kam fjalén te halli yng, i késaj malésisé soné
‘Q€, me sa mbErrij me pa ung, ka mbeté né zall, si Mo’
20’ ma keq! e si e shef dhe ti vets, na pag sy me pa!

Desh i ndérhynte Zefi por, tue pa se plaku luente
me mashé né hinin e votrgs e po orvatej si e si t'ja fi-
llonte, e la. Kush e di se ¢’kishte t'i fliste ai plak i mot-
nuem! Pérvoja e jetés e kishte masye Zefin se njeriu qé
pyetet pér nji késhills, duhet ts presé, ta ndigjojé me
‘duyl_m até t]et.rin,.e vetém né fund ti japé pérgjigje.
Priti pra, pa i ndérhye, derisy plaku vazhdoi:

— B kam fjalén per katundet tona qg, me gka PO
':?}oflande;], e kang langé -rrugén e drejté e nuk po mund

S beednolsasioiee sl e 48, zits do 18 pérfundojné!

Q€ na jep shteti. E Vee punétora
nierash e %«':!1.11’!10'? PEr me e fitye bukén gjithsesi, por
Jo me bujgési. Pér kété kam nica shpesh me i folé Pjet-
rit, me ba dert me &1, bor ai s'po ma ven veshin. Ai
priton me shirue muhabet me mue, se i asht mbushé
msa'ndja Se une kam vetgm kujdesin e Nik-Bugajve t&
mi! Po.tg pyes tash ty, gi ta paré partie qé té kena: 2
asht miré késhtu?! Myng t€ mé thuesh edhe ti si Pjetri

rrugash, pyjesh e mic

b

asht mirg t& 5

& idha & Partisg, po jetoj si ma i miri, se
{ne__aslr.l.t hd}.x.e pensioni j Ukgg }cjihej Ni]k—Bu qait e tjeré
J%Eci ni“pm::e ShiSt e PO na e mbajné konakun me té
gi;gea}: Zﬁgﬁt'f' ?O thé_t tona, g& kané fillue té dalin
deri k’étu?l YPIn give] Perpara zotit?! A fola miré

E mbasi Lulash Prekq heshti « & t& mirrte
frymé, Zefi i ndenji gati- Rt (e dathits 4 ey

1) Me ga hallin.
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— Po more, lypin gjygjé edhe para robit tokét to-
na, o Lulash Preka, po fol¢, se bash po mé pélgen me
ta ndie! Bash si me kené né mbledhje partie po mé du-
ket!

Plaku atéhere mori zemér e vazhdoi:

— Pjetri yné thoté se gjithé e zeza jone asht se
kemi pak toké buke e se edhe kéto gé kemi, jané toké
té lehta, toké t& pafryt! Atij i asht mbushé mendja se
ve¢ blegtoria asht pérne. Al bile thoté se pa kooperativé
s'ka si hyn tek ne jeta e re! E mé sulmon me fjalé e
fjalg, sa ujét e Drinit... Por, a uné s’e kuptoj ku do me
dalé ai me kéto fjalé, a ai s'di me m’i thané qysh du-
het. .. e mue mé ka futé né dyshime q& mos me e pyet,
burré i malésisé!! Shpesh bile them me vedi: A kaq fat-
zez paskemi géllue ne malésia, qé edhe sot gé kemi pu-
shtetin toné&, t& mos bahemi kurré té zotét e vendit, t&
nxjerrim bukén ton€, por té mbesim si gqygana, pa na u
hjeké thesi shpinet, tue e lypé kahmos kokrrén e drithit
dvmbédheté muejt e vjetit? Folé, bre burré, se pér ké-
t& hall jam tue dertue me ty, e né e paga gabim, mé
thuej se mé kenkan shterré truté e po e mbyll gojén e
s’po té mérzis ma as ty as kend tjetér!

7ef Delia atéhere u afrue kah plaku. Ai i shtrini
nji cigare gé ja kishte mbéshtjellg, ja ndezi e, mbasi e
ndezi edhe té vetén, ju pérgjeg] ngeshém:

— Qe besa € burrave, o plaku i Nik-Bugajve, kate
hallin qé paske ti, € ka gozhdé né krye edhe ge ky qé po
flet me ty, e, edhe partia joné! Pjetér Uka ka gabue qg
S'ta ka vu veshin ty, e do ti flas pér kété, se partia na
méson me hapé veshét miré e me ndigjue ¢ka don po-
pulli, se cka don populli ban edhe partia! Ti po thue se
tokét tona jané tue shkue dam, e uné po t& them ma
shumé: Mos té qenkéshin graté tona sojnike, qe besa,
chumica e tokéve t€ késaj malésie gené tue u ba rrga-
lle 1) e rmore ?) mali e ma keq! Por mos kujto se partia

S S
1) Teké q& i ka iké dheu nga erozioni.
2) Karmé, llyzhdér, rgja, toké e shkaré.
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nuk mendon edhe pér ne. Pjetri miré e ka, kur té tljm‘t_é
se pa u ba kooperativé s’kemi si e vemé pér fije bujqé-
siné, sepse kéto tokat tona bukén e motmotit nuk na
e kané dhané kurré; por do t'i vijé koha edhe ma_léSISP
soné se, miré thue ti, buka e gojés asht kryesorja! o
Zefi pushoi pak e tue u pérul kah plaku e tue i preké
gjunjét si shenjé respekti, vazhdoi: — Ti mé the se pse
té mos veprojmé edhe na si fusha; por késhtu si Jeml
na, kang qené edhe bujgit e fushés, edhe ma =zi
bile! Ata kishin toké boll, e t& mira krejt, por i puno-
nin Per begun, e agén, pér zotnité e cifliarét, e djersa
e tyne shkonte kot, e hante j pamunduemi. E partia !
vu randési nji heré fushés, se gjithmoné fusha ka kené
hambar e veg tash s& voni nisén me u krijue kooperati-
va malore, sigurisht ndér malési q& kishin toké e nji fa-
ré bujgésie e kishin t& yume Pér fije. ..
Plaku s’u Pérmbajt:
— Mirg de e dalé s& mirit 1)1 po pér ne u dashka
prité edhe ma?!
Zefi atéheré vazhdoi tye j maté mirg fjalét:

L ?I‘lt, kadalé, Lulash Preka, se kétu po due me
dalé! Nji heré € pikéséparit duhet ta dish, se edhe ndér
fushat, megjithése y krijuen kooperativat, nuk u fitue
davaja me ag. Jo, o Lulash Preka yné, iu desht puné e

L mésue njerézit me kéts jeté té re,
Peérpara. Tq

3

. : kété na e ka ngarkue neve ko-
munistave, si mue e Pjetrit tuej, . . Prandaj edhe gjith-

1) Ma miré se ¢'lypet.
2) Toké me vlags,
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andej po hapen shkolla, qé t'ua zdrisin mendjen njeréz-
ve, gé té shofin ku jané e ku duhet té jené.

Por plakut nuk i pélgeu ky arésyetimi i fundit, e
ja priti tue ja ndérpre fjalén Zef Delisé:

— Puné boshe, o Zef Delia! Me u ngrehé qeve né
parmendé s’duhet shkollé djal-o, por duhen krahé té
shéndoshé! Méhilli e Loshi yn& q& pér bujq s'i kané
shokét né malési, mezi diné me shkrue emnin. Pér buj-
qési mjafton zelli...

Késaj here e ndérpreu Zefi plakun:

— Fjalé me vend: dubet zell, e zellin e punés ta
jep shkolla! Ti krenohe pér bujqit e Nik-Bugajve, por
kiéta kané-shkollén e jetés edhe né mos pacgin arésim,
kang sedrén e punétorit, si pak e kush e ka né kété ka-
tundin tond. Njeriu q& ka sedér, s’rri kot edhe me e li-
dhé. .. Por ven’u mend kétyne fjaléve té mia: Cuni e
Leka juej, qé kryen veg filloren, sa t'u forcohet ashti,
tash ua kalojné Méhillit e Loshit, bile ma shumé se e
mendoj uné sot!

E plaku té vetén se t& vetén:

— Po more, ishalla bahen ashtu si thue fti, e ty
t& lumté goja se, besa, djelmt ma té miré njata dy jané
né hisen toné. Por po drue shkolla e tepért asht tue e
ba dembel malésorin, po ja largon tokés e bujgésisé!

Por Zefi i ndenji gati:

__ Ashtu té duket ty, o Lulash Preka, e jo vetém
ty. Kam ndie dhe pleq lé Ljeré tue feclé késhtu si ti, po
e ke miré as ti as ata. Ti i shikon sot malésorét gé po
bahen népunésa shteti, teknik pyjesh, inxhinieré, mijeké
e ¢cmos. Po kjo asht jeta e re, o plaku i Nik-Bugajve!
Késhtu thoté partia joné: malésori té marré né doré ge-
veri e zyra té malésisé, t& bahet kuadro i afté me i
shérbye popullit né cdo sektor! Por edhe pér bujgési e
blegtori duhet shkolla, e sa ma e nalté bile, sepse shko-
lla té cel syté gjithsesi dhe e shtyn njeriun té punojé
qe 18 jelojeysa ma 1w re, t& punojé qé t& mos kénaget vec
me buké e cik!)... si asht kénagé malésori yné deri dje,

———
1) Buké thaté.
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9€ ishte bash si bagétia e si do dreqi po duen me mbeté
shumé dembela té katundeve tona!.. E po kthej te ku
e kishim fjalén: A ta ha mendja ty, o Lulash Preka, se
mund e bajmé kooperativén me njifaré takamit g& nuk
kujdesen as p#r arat e veta e ge s’jand mésue me pu-
nue?

Plaku mbeti keq. Ai e kuptonte se Zefi kishte folé_"
drejt dhe fjalét e tij ishin t& gjitha t& vérteta, e duhej
Vi ipte arésye. Por nuk fliste. E ¢’t'i thoshte Zef Delisé?
T’i tregonte edhe atij qysh po i pélciste zemra tue pa
tokét e veta gé po dilnin vlage? T’ fliste se ai ngushto-
hej ashtu, sepse ishte plaké e rrénue e se donte ta shi-
konte me syté e vet jetén e re dhe né ata malési, se kur
té vdiste ai... E murmuroi:

— Miré, more Zef — partia,... po uné jam plak?

Zefi dhe késaj here ja bleu mendimin e ja ndér-
preu:

— S’ke faj, Lulash Preka! Njeriu sa ma n& moshé
g€ po u shtyeka, po e humbka durimin. E po té kuptoj,
ti ke ngut me pa cdo gja té rahatueme, se do me e lans
kété malésiné tond te kthyeme gjithésesi pér sé mbari!
Je motnue, e ke hak t& mendosh késhtu. Por punét e
mira duhen shestue e mendue miré e miré, se pema pa
u pjeké nuk képutet, se s’duhet gja! Shpesh edhe uné
ngutem, bahem copé me njerézit e katundit kur fjala e
partisé nuk kuptohet si duhet, e pér nguti timen kam
hangér edhe vérejtje nga partia... Por uné nji gja e di:
partia mendon edhe pér ne e ajo asht tue punue pér
fatbardhésing toné. Ky besim mé mba gjallé e mé meé-
son té kem shpresé e t& mog ngushtohem asnjiheré, me-
glithése vjetét kalojné edhe pér mue! E, edhe ti Lulash

Preka, géndro he burré e mos e lésho késhtu, se s’'té ka
l&shue kurré zemral

Kéto fjalé ja freskuen zemrén plakut. Atij iu dulk
sikur Ukshini nuk kishte vdeké, sikur ai veté kishte ar-
dhé aty prané votrés e po fliste me té... E kishte mbe-
ié tue shikue até burré e i bahej zemra mal tue e ndi-
gjue, se shikonte sa e kishte ndryshue partia até Zef
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Deli Avding, qé pérpara as dy fjalé s’i lidhte dot né log
té¢ kuvendit, por rrinte e ve¢ ndigjonte t& tjerét, si i
pagojé, si ai qé dron se gabon. E tashti ai fliste e fliste:

— Koha ecé, o Lulash Preka, e s’di sodja cka sjelk
e nesra! Sidomos kjo koha joné&, qé& po ecén shpesh edhe
ma turr se mendja jon&, ma shpejt edhe se déshirat e
andrrat tona. Cka dje na u dukte e pamundun ose shu-
mé e véshtiré me u krye, sot veté jeta na e méson ta
kryejmé shpejt e miré, me lehtésiné ma té madhe. Po
pse? Sepse sot njerézit i napin dorén njani tjetrit e s’e
lané shokun me mbeté mbas té tjeréve. Por ai g& don
me kené ve¢ pér vete..., até e ka hangér furra, e pasté
veten né qafé... e kétu asht gjithé e zeza joné!

Mbas kétij bisedimi me Zef Delingé, plaku i Nik~
Bugajve nu u kap ma me fjalé me Pjetér Ukén.

* * %

Pesé djelm kishte pasé Lulash Preka, e tashti
s’kishte asnji. Nji tufé nipash e stérnipash ua kishin
zané vendin atyne, bile disa prej nipave ishin plaké
e rrénue edhe ata, kurse ai, gjyshi, stérgjyshi e katra-
gjyshi i tyne nuk po vendoste t& vdiste. Po ¢'faj kishte
ai, qé¢ vdekja e kishte harrue?! Dhambét i kishte té gji~
the, té prefté brisk e bardh si bora. Stomaku i bluente
si ajo mokrra e re e, vegse gjunjét hove-hove nuk e
ndigjonin ma! Prandaj edhe nuk largohej nga kulla ma
larg se deri te hija e atij rrapi shekullor. Ishte faré je-
tike ai soji i Nik-Buqajve. Gjyshi i Lulash Prekés kish-
te kapé njiqind e tridhet& vjetat; nji dajé i tij, atje né&
Kelmend, gé mbante né mend deri luftén e turkut me
moskovin, jetonte ende, e si dukej po ja kalonte gjyshit.
té Lulash Prekés,

«Nuk jetohet me zor, jo! Jeta asht e kandshme, por
kur vien koha me vdeké t&€ gjithé duhet ta kryejmé edhe
até borxh! Por ja qé& as vdekjen s’e paska né doré nje-
riu» — mendonte shpesh plaku. E ndérsa shkonte tue
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pérkujtue té gjitha ato gé kishte pa e vuejt né jete, gji-
thé ato fatkeqési, pérsériste me vete: «Mos na Sprovo,
Zot! Cka ardhté me gjeté ma té voglin e Nik-Bugajve,
ma ¢o Zot, mue mbi kryel» Ai kishte pércjellé boll e
tepér nga gjaku i tij, s’donte me pa ma vdekje né kona-
kun e vet!

Pesé diva bjeshke u patén ba pesé djemté e tij. I
kishte rrité me kujdesin ma té madh, si ai & dridhet se
mos po i shuhet konaku e té pesté i kishte martue shu-
ME t& rinj... Por, megjithése ishte ba copé me ua Prap-
sue sherrin dhe vrasjen, té pesté i ishin zhduké& nji nga
nji n€ ma t& mirén kohg, kur ishin ba si ajo molla plot
me kokrra, B si pér cudi i kishin shkue simbas rendit
té lindjes: Nika i pari, e mandej me rend: Buqa, Delia,
Galani e Uka. Ja kishin lané djemté e djemté e djemve,
gé tashti edhe ata po largoheshin népér botg; kque.als
-aty se aty, me gra e nuse, me fémijé e foshnja djepi. ..
Aty, te hija e rrapit, i bahej se hija e lehté e atyne pesé
djemve vinte e takohej me t&, ata heré dukeshin e heré
zhdukeshin: si ujét e Drinit atje posht&, q& né pesé leqe_,
tue gjarpénue ndérmjet sukave e brinjave, heré dukej
e thera zhdukej kur shikoje nga ai pod cardaku, nga
kershi i z i Nik-Bugajve! N 2

Qepallat po ja randonte gjumi i pleqnisé. Né ato
rreze t& térthorta té diellit gjinkallat sikur ishin dalldi-
S€. Ziente rrapi nga kanga e tyne shurdhuese, gé sikur
€ pérkundte plakun e mbéshtetun pér até trung t& mot-
nuem. Ajo gumézhitje monotone e lodhi, e menc'l'lrm se
Nik-Bugajt po degdiseshin e votra e t& paréve po
shpérndahej, nisi dhe iu zbe. E até e zu gjumi.

Gjumi i plakut asht si ato ethet e verds qé té push-
tojné trupin e t& shkundin miré e miré, porsa cel e
mbyll syté ikin e t& l&shojn& Késhtu edhe Lulash,
Preka nuk fjeti shumé. Sapo i doli gjumi, i dha trupit
dhe u dre]tu.e qé té ngrinte mbi shpatulla xhurding gé
i kishte shkité ménjang ndérsa shikonte hijet e lisit

mbi truell j frikésuem se mos kishte fjeté tepér. Hija e
rrapit asht e randé pér gjumg, si hija e arrés, ajo ftof
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té riun e jo ma plakun e mbetun. Q& té sigurohej edhe
ma miré, shikoi sahatin gé& e mbante me qystekun e ar-
gjendé né xhepin e sipérm t& mintanit 1). Nuk kishte ba
as dheté minuta gjumé. Shyqyr, nuk ishte gja e ma-
dhe! U qetésue, se pér aq gja do t'i prishej gjumi i na-
tés... Por fill e kapi nji ankth i ri: Nuk po i kujtohej
kurrsesi se cka ishte tue mendue pérpara se ta zinte
giumi. Nxori nga xhoka zhabén e duhanit, nji si gese
lékure ku me duhan mbante edhe gur e unur, e, mbasi
e mbushi llullén, shkrepi me kujdes mé gurié e unur de-
risa mori eshka. Me kujdes té madh i fryni mir e miré esh-
kés dhe e vuni mbi duhan t& 1lullés. Pastaj zu té thithé
me kénaqési t& madhe tymin e duhanit, qé i dukej sikur
po ja kéthjellonte mendjen. Mandej futi né gese gurin
e unurin, e mbylli zhabén e duhanit dhe e futi né shoké
té mesit, pér té cilén ishte e lidhun zhaba me nji tojé
lékure. Shtrini kambét e tue u mbéshteté me shpiné pér
trung, ndérsa thithte nga kamishi i llullés, u getésue.
Po pér cka ishte tue mendue pérpara se ta zinte gjumi?
Pér ké? HE, po... Ai po mendonte ata pesé djemté e
tij, qé njani mbas tjetrit kishin iké e ja kishin lané atij
barrén e familjes pérgjithmoné. E ndérsa ditét e tjera i
fanitej heré njani e heré tjetri, kur zihej né gojé emni
i tyne ose kur i rikujtohej ndonji skené nga e kaluemja,
kété mbasditje po i dilnin para syve té gjithé sa kishin
vdeké nga barku i tij:

.. Niké Lulashi, djali i madh, bariu i dhenve. E
kishin vra ata «trimat e Zogjut» kohén e «operacionit»
kundér malésive té Pukés. Tek i kishte pa se po ja qit-
nin rrethimin kullés, kah pérroni gé& ndante bashtinén
e Nik-Bugajve me shpatin gé shkonte pér né Firéz, ua
kishte vu pushkén. Kishte vra e plagosé aq shumé@ prej
tyne, sa q&, kur e shtiné né& doré t& plagosun pér vdekije,
kishin ba né trup té tij ¢ka s’do ta kishte ba as turku: Ashtu
té lamé né gjak e pa mend pa gojé. e kishin varé mu né mes
té katundit e ja kishin djegé kullén me ¢'ndodhej

B
1) Jelek me mangg.
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mbrendé. E ky, Nika, kishte lané tre djem: Vokérr Ni-
kén, Ibish Nikén dhe Losh Nikén.. . o
T dyti, Bugé Lulashi, qe dhané mbas bujgésisé.
Ai ge i pari g€ u martue. Shumé i ri mori Cube Soko-
len nga Nikajt e Shalés. I doli grueja me u cudité:
Punonte krah pér krah me Bugén, né aré, né prashitie
dhe né vaditje. U cudit katundi tue i pa burré e grue
giithkund bashké, si nji pendé qge t& vumé né njii ku-
lar! E askujt s'u shkonte ndér mend se do t& ndaheshin
ndonjiher&, por vdekja i ndau tepér shpeijt. Nji dité ve-
re burré e grue ishin tue vadité misrat, kur ujét e va-
dés, qé e kishin kthye kah tokét e veta sipas rendit qé
kishin, u ndérpre. Shpesh vadén e ndérpresin gjaja: lo-
pét apo dhité, e nga kjo arésye, me shatat ne cep té
krahut, ishin nisé té dy tue ndjeké vadén drejt e kah
jazi, i vadés, fare prané staneve t& bjeshkés. Aty kishin
gjeté nji katundar gé& po wua vidhte vadén, sepse po e
drejtonte ujin kah arat e tija. Fjala get fjalén e ishin
zané keqas. Kur Nika pér ta shporré kishte vu dorén
né brez té higte rrakelen pér ta frikésue — até revol-
verin me dallap, q&¢ Lulash Preka tani e mbante {&
varun né mur, mbi kamaren e takamit t& kafes —
tjetri kishte shti né {& pérpara tij. Kur i shogi po rra-
zohej mbi vadé me armé né doré, Cubja ja kishte nxje-
rré armén nga dora dhe e kishte vra gjakésin, pa dha-
né shpirt ende Buga i shkreté... Buqa kishte lang
Meéhilli Bugen e Sadri Bugén...
...Mandej vinte Deli Lulashi, i treti djalé, bariy
i dhive t& tufés sé Nik-Bugajve. Gruen ja patén zang
né Iballé e i doli shéndetligé. Pat me kété grue né fi-
llim nji vajzé, Mriné, qé tash ishte e martueme né
shosh e nji djalg, Palin. Ky djalé i pashéndet dhe si i
sterkequn ') ja kishte heqé Delisé sevdand e konakut
e té shtépisé. Ai kishte nisé t& zihej me ké takohej
rrugés, niste grindje pér kurrgjasend. Né nji grindje
té kétillé kishte vra nji bari delesh, pér ceshtje kullo-

1) I drobitun,
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te. Mbas pak kohe edhe Deliné e kishin vra, sigurisht
ata té bariut té deleve, pér me marré gjakun. Por kur
Nik-Bugajt i ¢uan nji shok t’'i pyesnin a i dilnin pé&r
zot gjakut, ata dhané pérgjigje se «faj as hile s'u ki-
shin Nik-Bugajve~ pér até vrasje. Késhtu q& Delinge
kishin vra «me moh» dhe shkoi «gjak-hupté», si thu-
hej né kéto raste...

...Galan Lulashi, lopcari i Nik-Buqgajve, i katénj_-
ti djalé i Lulashit, e kishte mbyllé me fage té zeze.
Ai e kishte gjeté keq gruen e vet e e kishte vra né
vend, bashké me shnderuesin... Prej turpit ai kishte
iké prej fisit e s'i ishte ndigjue ma emni qysh nga ajo
dité, as pér {& miré e as pér té keq. Edhe tani, mbas
kaq vietésh, Lulash Preka, sa heré q& kujtonte Gala-
nin, ofshante si pér nji té vdekun me turp dhe, si
pér té largue kujtimin e tij, conte mendjen fill te
Uka, ma i vogli i pesé djemve té tij. Ky Uka kishte
shkue jeté té nderueme dhe e kishte mbyllé si ata tri-
mat e Jutbinés, qé i kéndojné kangét e kreshnikéve.
Kishte luftue kundér ballistave dhe gjermanéve pa
ua nda poteren asnjiherg sa &, kur mbérriné ta shti-
nin né dorg, ja bané copé frupin me gjithfaré tortu-
rash... Ukén e pat martue me até Zogé Maxhunen,
nga e cila pat tre djem e nji vajzé: Pjetér Ukén, shpi-
jakun e sogém té Nik-Bugajve, Pulé Ukén té& martu-
eme né Rajé, Ke¢ Ukén, qé tani ishte minator né
Rrubik dhe Cun Ukén, ende djalé te shtépia...

Ndérsa kujtonte djemté e vet, plaku, sikur t&
bante bilancin e hyrje-daljeve t& shtépisé sé vet,
numronte me gishtat e dorés sé majté e pastaj té& sé
djathtés pér té gjeté sa meshkuj ishin ba deri tani nga
barku i tij. Nga barku i Nikés deri tash ishin tet@
mashkuj, nga ai i Bugés gjashté, pra baheshin katér-
mbédheté; nga Pali i Delisé, sepse Delia sla vecse
até djalé, ishin ba edhe gjashté meshknj t& tjers
Shto mandej tre té tjeré q& la Ukshin Lulashi e ba-
heshin gjithsejt njizet e tre meshkuj, nji urdil...
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Ej, po ¢ishle kjo e keqe gé rrinte tue i numrue
ashtu si ndonji bari tevegel, q& ka friké se po i
zhduken delet ndér sy?! E ¢’i duhej atij t& numron-
te kurse nga ata njizet e tre meshkuj pak e kush qé
ishte 1 zoti i punés ndodhej te shtépia? A thue nga
ata fémijé, kur t& mbyllte syté e té vdiste dhe ai, a
thue do té tepronte ndonjeni s&¢ paku sa me mbajté gja-
11é oxhakun e vjetér t& Nik-Bugajve?! A thue do té
géndronte ndonji né até bashting té vjetér sa me
mbajté gjallé emnin e Nik-Bugajve, apo koha do ta
fshinte nga kujtesa e njerézve si ban ujét e malit qé
merr me vete tokén e lanun djerr dhe e rréxon te-
poshté e né valét e Drinit?! Jo, ai ndoshta po mérzi-
tej kot me ato mendime, se ja, ata «rinia e Nik-Bu-
gajve» si¢ i thirrte Pjetér Uka até Prekén e Vokérr
Nikés, Tucin e Lekén, djemté e Pal Delisé e até Cu-
nin, ma t€ mbramin fémijgé t& Uka Lulashit, q& qe
foshnje kur babén e tij ja mbytén me tortura né
Gestapon e Shkodrés... ndoshta kéta nuk do ta 18-
shonin kurré trollin e 1& paréve! Eh, sikur té ishte
i gjallée Uka i shkreté. Ai ishte «shpijaku» qé& s&'i
giindej shoku né t& gjithé malssing. .. se Pjetér Uka,
qé ja kishte zang& vendin, ¢'i dukej gja plakut, s’ish-
te as hija e tetl...

Si tue dalé prej nji vegimi té trishtueshém,
plaku i votrés u shkund. C’ishte kjo gozhdé qé& i ishte
ngulé né truté? Vec pér té vdekunit mendonte ate
ditél... Mos ishte kjo nji «shenjé» se ato hije vinin
me i thané se i kishte ardhé koha t& shkonte edhe
ai né shogéniné e tyne t& pérjetshme? Ai arésyetonte
me vete, me bestytnité e vjetra: «Thuhet se té vde-
ku_mt,_ kur té duen prang, vijna shpesh e shpesh ¢ t&

Shll‘{O]né,' té faniten si hije e t& afrohen, t& afrohen,
derisa vjen casti & t& léshojng frymén e dheut, af-
shin e vorrit e t& marrin me vete.»

Plaku rrudhi vetullat dhe instinktivisht, si tue
dashté té kapej shtréngueshém me jetén, suell men-

djen tek ata té katér, ata djajté e vegjél, qé i pat pak
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pérpara aty té lidhun pér gjunjét e tij... Sé paku ata
té katér do té ngulnin aty ve¢ tue mendue katragjy-
shin e tyne... E, si tue dashté té largonte mérziné e
thellé qé e kishte pushtue, megjithése kéto vitet e
fundit s'i ndiente shije ma as duhanit, thithi né ka-
mish t& 1lullés. Por duhani i 1lullés ishte djegé€ dhe
goja iu mbush me hinin qg& kishte -llulla. Péshtyni 1
mérzitun, ndérsa turféllonte me vete: '

— Uh, plaku i marré, plaku i shterrun! Se mos
do té jetosh edhe njigind vjet té tjera!? Ty deri ni-
pat kané nisé e po té plaken... Cohu, more qygan, e
shko e ze njaté qosh votret, e vetmja e miré qé té ka
mbeté! Lene jetén, té eci si té dojé, se kot lodhe me
shestimet e tuajal

Por, ndérsa po bisedonte késhtu me vete, 1 doli
para fytyra e geshun e Lulé Biceles, grues sé re &
Vokérr Nikés, edhe plakut i ndriti gazi ndér buzé. Ajo
nuse ja largonte ¢do mérzi, sa heré qé hapte gojén e
i fliste, me até za t&€ ambél si mjalté hojesh. Lula i
tha:

— A je kah munde me dalg deri tu kulla, bab-o0?

Buzégeshi plaku e i tha:

— Po he, vrae zot! Qysh s’po mujkam? Po...
hajr qofté, mos ka dalé kush kah na-a?

E nusja ja ktheu:

— Po babé, dy miq té largét. Ishin ba bashké me
Marash Palin toné rrugés sé bjeshkés e kané dredhue
kah kulla joné ve¢ me u pa me ty. Uné i lashé te ku-
-1la, me Marashin.

Plaku u ngrit mendueshém. Lula desh ti jepte
krahun e ta ndihmonte, por ai u drejtue veté. Si ‘dja-
€ i rii dha gjoksit pérpara e u nis nga kulla, vetém,
pa shkop, tue porosité nusen:

— Merrma qe kété stol e gitma te kulla, Lula e
babés, se prej kétu e te kulla jam i zoti me shkue

edhe pa ndihmén e askujt, he sojnike, se nuk mé ka
ngri mbeta!) endé!

1) Mosha ma e shtyme e pleqnisé, pérmbi 80 vieg.
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E u jepte kambéve pérpara me kujdes, qé té mos
e léshonin. Né syté e Lulés s’donte kul_*1'_§e51 té ‘9_1~ego—
hej se ishte mplaké aq, sa mos me mujté me ecé pa
ndihmén e tjetérkujt! il . :

E ankohej me vete: «Po ku do t& jeté Pjetér T{;E;g
qQé e ka pér dishiré shtépia ta keté brendé? Si i mhf"l
kryet mbas katundit e nuk shikon té mb_a?.rex} es e.-
pisé s&¢ vet?.. Ka dalé burri me sabah té dités e ka
hupé si spata pa bisht!. .. »

* % %

Gjithé méngjesi i kishte shkue Pjetér TUkés te
zyra e késhillit me nji telash, gé i kishte dalé me Po-
ravin per ceshtjen e nji rruge té katundit. Vorfajt e
‘Apripés, gé si toké buke kishin disa ara shumé té
thyeshme e pjerrina, kishin nisé8 me rrethue nji pje-
sé& té prozhmit ta tyne g& e kishin mbi katund dhe
até veré kishin nisg me celé toké té re. Pér kété puné
ata ishin késhillue si me Pjetér Ukén si dhe me Zef
Deling, sekretarin e partiss dhe kishin gjeté pérkrah-
jen e tyne té plots, Vorfajt ishin ngushté pér buks
né ato ara ku jo parmenda e geve po as shati nuk ki
shte si pérdorej; ata e mbillnin farén e misrit kokérr
pér kokérr né gropa, q& i celnin me kujdes e i pleh-
nonin si «oxhaké» pjepnash ose shalgish. I madh e i
vogél mga ajo shtépi djersinin pranveré — vjeshts
Per & nxjerré e shumta katér muej buké. Ata bimé pér
bimg Witnin arat e tyne ashtu s; ujitet fidani i duha-
nit né javét e para, bile ma me kujdes, sepse nii ujitje

e tepért ja nxirrte tabanin shkambor tokés. Prandaj,
Zef Delia bile pat or

< : : ganizue ndihma nga Poravi, qé
t& shkonn} me 1 ndihmue Vorfajt pér hapjen e arave
té reja né krye teikatundit, B bile' nisiativén e késaj
familje e kishte frymggzye vetd Zefi, tue punue me
katund nji artikull t&8 «Zgpit té Popullit». Flitej né até
artikull pér sukseset o Kooperativave té ndryshme
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bujgésore té vendit toné né punén e kujdesun pér
zgjanimin e sipérfageve té mbjelluna, sidomos pér
celje tokash té reja, e Zefi i kishte propozue popullit
té mendonin edhe ata e t’i viheshin me kujdes késaj
pune, si e vetmja ményré gé do t’'i shpétonte nga bler-
ja e racionit dhe nga shpenzimet e médha me u fur-
nizue me drithé. Ai u kishte thané bile se kjo duhej
shtrue si fushaté patriotike, sepse ishte turp qé& fsha-
tarésia t& vazhdonte té varej e t’'i bahej peshé depo-
ve t& grumbullimit té shtetit.

Katundi kishte shkue t'i ndihmonte Vorfajt me
até gatishméniné qé& e dallon malésorin toné kur asht
ceshtja t'i ndihmojé shokut g& asht keq, tue mendue
se Vorfajt nji aré po c¢ilnin, dava nii dynymi o dish-
ka ma shumé... Por kur Vorfajt kishin pa se ai pro- -
zhem ishte toké tuliné dhe ja vlente ta shfrytézomin
até fage mali sa ma shumé té mundeshin, dembe-
lave té katundit kjo s’u kishte ardhé miré e ishin lar-
gue tue thané se s’ishte puné ajo e Vorfajve, qé do-
nin me e kthye krejt prozhmin né toké buke. Kishin
marré shkas nga rrethimi i tokés s& re, me u largue
nga Vorfajt e bile me nisé t& ankohen kundér tyne se
me até toké e me até rethim ja kishin prishé rrugén
katundit, tue vu gardhin shi aty ku den baba den
binte shtegu pér né pojatat e Poravit. Bile kishin ni-
sé presionin kundrejt Vorfajve 1& shkreté, qé edhe
shtegun e ri ja kishin c¢elé katundit kund nja njigind
pashé ma nalt se kalonte i pari, qé¢ té€ mos ziheshin
me njeri. Por smirézezté e katundit, ata q& nuk donin
té ndignin shembullin e Vorfaive ngase ja pritonin
punés, kishin ngrefé padi né Komitet Ekzekutiv té
Késhillit Popullor té Rrethit e mbasi edhe shoké&t e komi-
tetit kishin aprovue dhe lavdérue punén e Vorfajve,
ata i ishin drejtue gjyqit. Ata ankoheshin se u ishte
mbyllé shtegu dhe se né kété padreitési kichin gisht
dhe Pjetér Uka, kryetar késhilli dhe Zef Delia, sekre-
tar partie i katundit. q& né vend t& mbronin interesin
?.pergpthshém, i mbanin krah interesit t& nji famil-
jeje.
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Gjashté oré dishin pérpjeké até meéngjes t'ua
mbushnin mendjen «té pakénaqunve» té hiqnin do-
ré nga gjyai, g€ jo vetém po i shnderonte ata, por po
ja nxinte fagen gjithé katundit. Zef Delia. Pjetri,
komunistét e tjeré, bile dhe disa pleq té Gropave
¢'nuk kishin provue t'ua mbushin mendjen Poravit
se e kishin gabim, por ishte si me mifé n’uié! Kur
fjalgt ishin acarue sa me kalue nga kokéfortésia né
kércénime, Pjetri kishte shpérnda mbledhjen tue ju
drejtue katundaréve té mbledhun: «Po guxoi kush té
pengojé punén e Vorfajve, ose té preké gardhin e to-
kave t?: rEJa,hqé ;lgnél tue ¢elé, derisa té dalé vendimi
1 8lyqit, pasha idealin e partisé, e pasha gjakun e
Ukshin Lulashit, do ta gjejé e zeza ppf*ej mgjje, se al
ge ja pengon = punén shokut s’ka emén tjetér, porse
anmik i popullit e duhet fshi nga fagja e dheut!» e «té
pakénaqunit» ishin shpérnda tue murmurue.

Por fill mbasi ishin largue katundarét, Zefi kishte
ndalé k(_)mun__lstef._t Pér mbledhje partie. Ishin dashté
plot. katér oré té tjera me e binds Pjetér Ukén se nuk
e kishte drt_EJtue mbledhjen e popullit ashtu si thoté
partia, se leI.lte shkelé demokratizmin e saj, se ishte
pérpjeké me imponue me kércénime vullnetin e tij e,
qofté edhe tue pasé arésye, nuk kishte kontrollue ve-
ten, porse ishte ba kokéforta si pala kundérshtare.
Atéheré Pjetér TUka kishte pa se njimend = kishte
shkelé liriné e diskutimeve, se kishte veprue me
gjaknxehtési njésoj si té pasqeruemit e i ishte dashté
té bajé autokritiké e bile t& mendojé se si me e
ndreqé kété gabim. .
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I1.

KRYEFAMILJARI

Lulash Preka u drejtlt'zc ‘me andje nga kulla, sepse
ardhja e nji miku né sofér ishte gézim i madh pér té.
«Mikun ta dérgon veté ora e fisit pér me ta nderue
votrén! Miku té cel shtépiné, sepse t¢ hap bisedén, e
gazin, e kangén; ai ta gézon sofrén.

Késhtu thoshte Lulash Preka, kur i vinin miq né
konak dhe até naté késhtu mendonte, kur hyni e u
fal me ata dy té merturas gé gjeti aty buzé votrés.

Marash Pali kishte gené tue u kthye nga Fushé-
Arrési, ku dy dité pérpara kishte shkue té shifej me
babén e vet, Pal Deliné, qé punonte tash sa vijel si
teknik i premjes sé drunjve né pyjet e zonés s¢ Fushé-
Arrésit. Rrugés, Marashi kishte takue kiéta dy miq dhe,
mbasi tok me ta kishte ra né Apripé té Keqe, i kishte
kthye te konaku i vet. Plaku nuk i pyeti se cilét ishin
e as pérse ishin tue udhétue, sepse miku nuk pyetet
kurré. Ai vec u qiti kafe e duhan e mandej j grishi  té
«shliroheshin» !) dhe t& zinin vend, se nuk do t'i lejonte
té largoheshin ate n?te ngi‘ shtépia e Nik-Buqajve pa
bujté aty. Ai bani sikur s’i ndégjoi ankimet e tyne se

1) Té hignin armét, t& zbathnin opangat etj.
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" kjo! Po cka e mir

ishin vonue e nxitonin t€ arrinin s& paku Rajén af;é na-
te, qé té nesérmen me té zbardhé dita, t& msesﬂhln per
né Mertur. I detyroi pra té liroheshin nga armét e te
rahatoheshin né krye té vendit. Ata zun& vend kambé-
kryq kundruell tij e, mbasi piné dhe nji kafe te dyte,
ndérruen duhan me plakun. Lulash Preka, mbasi bani
duhan nga kutia e mikut, iu suell: .

— Po ma bani gejfin qé ndejtét sonte, se vetém bi-
sha e malit e njeriu i lig endet natén pér terr. E ju, pa-
sha natén e vorrit, s’po asht tue u ndjeké turku gé me
dalé konakut tem késhtu ng muzg té dités, a thue se
u asht vu mbrapa urdia pér gjurmé! — por kur kuptoi
se ata té dy s’kishin qejf pér muhabet, plakut edhe ma
shumé iu shtue déshira té dinte se cilét ishin, dhe s'u
pérmbajt dot e i pyeti:

— Po prej cilés shtépi ta Merturit u kemi, more?
Si i njof uné merturasit. i di Pér burra e bukur trima,
po folni burra, c¢faré hallit kenj g€ rrini ashtu zymt, se
pasha k&t zjarr votre, nji hall e paskeni sonte!

U pérgjegji ma i moshuemi i t& dyve:

— Send s’kemi,
kohé& pune e
¢mosi! 1)

Mbasi miku nuk foli m
g€ cuditej pse miku §'i tr
te, iu drejtue tjetrit:

— Ashtu asht

o plaku i Nik-Bugajve, vegse asht
pret shtépia, e ara, e prashitja, e vada e

¢
a gjaté dhe heshti, plakuy,
egol emnin e shtépisé nga ish-

, ge besa e burrave, stiné Pune asht
a u paska vu pér udhé né kété koha?
Miku tjetér y pérgjegj shkurt, tue tregue nji fytyre

té shgetésueme:

— Gjithé e zezg PEr ne, o Lulash Preka! Na jemi té

Pec-lylarkajt e s’gemé tue u mérzits pér kurrgja tjetér
po, si do té keté ardhe fjala, na ka gjeté rreziku gé mos
e gjeté malésorin e jo ma shtéping toné: na u pat vra

miku te dera nga diversantét, e... — fiala iu pre né

1) Gijithshka, c¢do gja.
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gojé té merturasit, si té donte té thoshte se s’duhej sqa-
rim tjetér ma.

As Lulash Preka s’e ¢oi ma gjaté, por heshti. Pla-
kut s’i jepej té vazhdonte bisedén, mbasi e dinte cesh-
tjen. Pec-Markajve u ishte vra nga diversantét pikérisht
‘né oborrin e kullés nji kumbar i tyne qé&, dimnit @&
shkoi, népér cegém té dhetorit kishte nxitue té dilte e
i lajméronte té merrnin masa mbrojtjeje kundér an-
miqve té popullit. Kur ky fatzi kumbaré u kishte thi-
rré: «0, shtréngonju burra, se ju kané rrethue diver-
santét)», banditét e kishin pérmbysé. Pec-Markajt, neé
gjumé té paré, s’e kishin pasé ndigjue piskamén pér
me dalé nga kulla e me gindrue pér mikun. Vetém kur
ishte ndezé lufta midis pushkataréve té katundit dhe
banditéve, ata ishin shtréngue né armé e kishin dalé
me pa ¢ka po ndodhte. Kishin gjeté te kambét e shka-
lléve té kullés kumbaren e tyne té lamé né gjak e té
pajeté, dhe pak gja ma larg té katér diversantét e vra-
mé nga pushkatarét e katundit. E késhtu Pec-Markajve
u kishte ngelé turpi tek dera, sepse s'kishin mujté me
i vra veté diversantét pér t'i marré njiherit edhe gja-
kun mikut... Andaj edhe tani rrinin ashtu té pafjalé,
si t& vramé orésh... ’

Ndérsa ishte kjo gjendje e véshtiré pér Lulash Pre-
kén, ja ke ja behu Pjetér Uka dhe ajo atmosferé e pa-
durueshme ndryshoi menjiher&. Sapo u fal me miqté,
ai ngriti shtépiné né kambé, si e si t'i nderonte sa ma
miré. U shtroi raki e meze e mbas pak minutash ja nisi
muhabetit me ta, bash si t'i kishte véllazén.

.. Pjetér Uka ishte ma i madhi i fémijéve gé kish-
te lané Uké Lulashi. Mbas vdekjes sé Ukés ai e kishte
zané vendin e shtépiakut ose té «kryefamiljarit» té Nik-
Bugajve, si¢ thirret tani tek ne ¢do zot shtépie dhe né
malési. Pjetér Uka kété vend nuk do ta kishte zané
kurrésesi, po té ishte ndodhé& né konak kohén e vdekjes
sé¢ Ukés Vokérr Nika, té cilit, mbas Ukés i takonte té
bahej shpiaku i Nik-Bugajve. Por Vokrri asokohe ishte
i internuem né& kampin e Prishtinés dhe kur, mbas cli-
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rimit, u kthye, nuk u ndigjoi me asnjé ményré ta merr-
te pérsipér drejtimin e shtépisé. Vokrri ishte rrenue aq
shumg, sa me t&)thané mendja se nuk ishte ma as pér
vete: ishte shkri burri e nuk kishte mbeté as giysma.
Prandej, kur Lulash Preka e ftoi tja zinte kambén
Ukés, ai u pérgjegj ftofté: «Mé ka marré malli pér ajrin
e pastér té malésisé soné! Due ta shpihem népér rogat
e bjeshkéve tona, se boll kam ndenjs ngujue né ato ba-
raka ku té Zihej>fryma! MEé lini te pértérij grigjén se,
kur mé kujtoheshin™ bardhoket tona kullosave, qaja si
fémija n€ nji qoshe barake!» Aj né krye té javés mort
shkop e strajcé, bashkoi ato pak dele gé mujti me i
bashkue e nisi punén. E jeta o bariut t& dhenve i pél-
geu Vokérr Nikés, qé aq u pértéri dhe né shéndet dhe
né forcé, sa qé mé krye t& vitit lypi e u martue me até
Lulé Bicelen, gé po té pyetshe Lulash Prekén doli nus-
ja ma e bukur dhe u ba grueja ma sojnike qé kishte
shti né konak ndonjihers familja e Nik-Bugajve.

Né kété ményré pra, Pjetér Uka zu vendin e krye-
familjarit, sepse né prak t@ clirimit vetém ai u ndodh
né shtépi dhe mblodhi familjen e shpérndame andej e
kéndej népér miq e kumbaré nga frika se mos shfaro-
seshin t& gjithé nga reaksioni, qé i pat vu né sy. Kur e
zuné gjermanét Ukshin Lulashin, babén e tij, Pjetri
nuk u ndodh te shtépia. Ai bante pjesé né cetén e Jahé
Salihit, né batalionin «Perlat Rexhepi»; batalioni mbati
i rrethuem nga ballista e gjermané e ge né rrezik ta
shfarosej i tani. Kur Pjetri e pa se Jaha mbet, ¢cau rre-
thimin e gjermanéve e u hapi udhé shokéve t& tjere.
Kjo ndodhi né aférsi t& fshatit Degé té Krasniges dhe
ato dité Pjetér Uka s'do t'j harrojé, derisa t'i bjerd dheu
fytyrés. Pat qeng dimén i madh até vit dhe Pjetrit,
tue kaptue qafat e maleye pér me dalé kah Peja, i
ngriné dy shoké nga gjumi borés, sepse kishin dité e
net qé udhétonin gjithmong népér boré, pa fjeté e po-
thuej pa ngrane. , .

Pra, né fund té fun

dit, ai edhe e meritonte té ish-
te «shpijaku» i Nik-

Bugajve, edhe kryetar i késhillit 15
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fshatit, sepse jo vetém gé ishte trim, por edhe i arésye-
shém, ishte njeri qé i peshonte fjala ndér té tjerét. Por
Pjetér Uka kishte nji té kege, gé nuk arrinte ta kup-
tonte e ta ndreqte: i ge mbushé mendja se tashii q@&
shteti i takonte popullit, Nik-Bugajt s’kishin pse té&
shgetésoheshin ma pér té sigurue bukén e gojés. Ai du-
kej sikur nuk e shikonte se jo vetém duhej t'i mobili-
zonte té tjerét e t’i shtronte né puné té bujgésisé pér ta
ba bukén veté por edhe ai veté duhej té ulte shpinén
e t& punonte bashké me ata té shtépisé. E Lulash Preka
cuditej se si ai goxha burré nuk po e kuptonte se ¢
kishte gabim tue bredhé gjithé motin poshté e nalt asa)
ane té malésisé, vec tue folé e tue folé! A thue mos nuk
e kuptonte se po s’punove veté e po s’e nxore veté bu-
kén e gojés, do t'i bahesh barré tjetérkujt? E plakut i
vinte plasja sidomos kur shikonte se Pjetri bahej copé
gé t'ua mbushte mendjen té tjeréve, se malésia po i
bahej barré shtetit, e té gjithé syté te racioni i drithit
i kighin,... Fjalé me vend. té& gjitha! Po ai veté pas-
a2
Né ato kohét e para edhe kishte arésye Pjetér Uka
ts bridhte katundeve tue dhané udhézime, andej e kén-
dej. Fill mbas clirimit ai si komunist duhej té bante
cmos té forconte pushtetin popullor né ato vise malesxei
ku Kkleri reaksionar dhe tradhétarét e vend_it kis]:n_n lsEne
veglat e tyne. Ato vitet e para zona e asaj malfas_}e per-
shkohej shpesh nga banda kriminelésh e banditésh, qé
bashképunonin me diversantét e q&, me anén e pares,
té frikésimit ose té terrorit, donin t& pérmbysnin cka
partia me populin po ndértonte. Pjetér Uka ato vite e
kishte pér detyré té mos zinte vend nji herg, por & luf-
tonte me fjalé e me pushké kundér anmiqve t€ popullit.
Atéheré edhe fjala i kishte hije atij, sepse sa heré q@
binte ndér prita té anmiqve, s'ua ndante pushkén. Dy
heré e patén plagosé e bile nji heré pér vdekje, sa qé
s’ja mori mendja kujt se po shpétonte. Por ai, sapo
shérohej, prapé né ndjekje t€ tyne shkonte. Ishte ba si
ai gjahtari sypatrembun, gé nuk di ¢’asht lodhja e fri-
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ka... Po c¢’kishte tashti q&¢ nuk i ngryste tri net rresht
te shtépia e vet? Kishin kalue kaq e kaq vite qé& kur ato
brigje t& Drinit kishin ra né qetési, s’dégjohej ma kris-
mé pushke vrastore, edhe ai ma i humbuni shikonte se
pushteti i ri ishte pushteti popullor e se partia cdo di-
té po sillte t& mira mbas t& mirash; por Pjetér Uka ai
se ai. Kur plaku i votrés i vérente: «More, veni men-
djen tokéve e punéve t& bujgésise se, si kena zan& me
u shtue na, s’del gja qé& na ban hall pér buké!l», Pjetri
ja kthente: «Le, o Lulash Preka, se sot s’vdes kush pér
buké se kena parting e pushtetin tong, qé s’na lané me
hjeké keq pér kurrgja!» Kish‘te disa muej qé bath co-
pé me shty katundin t& celin toka t& reja, bile ishte
tue u prishé me katundin pér me u dalé zot Vorfajve,
por s’i bahej voné se tokét e veta po i shkonin dam!. ..

Prandej plaku Lulash Preka kishte disa vijet qé& e
shikonte Pjetrin si nji té pazotin. Tanj kishte vendosé

t€ mos i fliste ma, as kur fjalét e punét e Pjetrit nuk ja
mbushnin mendjen kurrsesi.

Mbasi s’donte me u ba shkaktar grindjesh, kur
Pjetri niste me ja kundérshtue mendimin e mos me i
ardhé arésyetimeve t& tija, ai, ose cohej e zbriste atje
poshté né dhomé té zjarrit, ose ja linte tehun mbaré1)
e nuk celte gojé as pér té miré as pér té keq, as bardha
as zi. Ve¢ nji gja e mérziste pamasa: pse kur kishte
ndonji g¢eshtje t& familjes nuk e pyeste ma, nuk ja
merrte mendimin, kurse ata té& rijté, q& pra ndignin
shkollat e Tiranés, pér gjané ma té vogél e pyetshin
dhe lypshin pélgimin e tij. Ata bile géndronin kokulun
pérpara tij, e ndigjonin oré e oré t& tana fjalén e tij pa
tregue as mérzitje e as prites§, gjithé kureshtje e res-
pekt. Bile ndonjeni ja merrte edhe sh&nim fjalét, si pér
i pasé kujtim prej tij. Kjo sjellje e tyne e bante pla-
kun té mendonte: ndoshta kéta ts rinj, kur t& kthehe-
shin te shtéx?.ia, me dijen g& do té zotnonin, do t’ja
mbyllnin gojén Pjetér Ukés, q& né shkolld t& natés

S

1) Ja linte 18 tijén, nuk ja kundérshtonte mendimin.
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s’kishte mésue ma shumé se me shkrue emnin e vet,
me lexue gazetén e me ba pak hesap.

Por._prapg, kur té rijté ziheshin me Pjetér Ukén e
vérenin, se ai nuk e lexonte sa duhej shtypin e partisé,
se késhtu nuk do té ecte me kohén, por do té mbete]
mbrapa shokéve e sa e sa té tjera, plakut i vinte keq e,.
tue mbajté anén e Pjetrit, ua mbyllte gojén tue u tha~
né: «Shueni more, u baté ju tash me i kthye fjalén
shpijakut tuej, ju, pérqyrranat e orés s& ligé!l) Baniu
sa thoni i gishtit t& kambés s& tij e mandej folni pér
partiné me té! Né moshén tuej ky burré e mbronte par-
tiné e popullin me pushké pér fage e ju s’ua dini as t&
ramen atyne punével...» Sepse Lulash Prekés kéta té
rinjté i dukeshin edhe si té huej, si mysafiré né shté-
piné e vet. Ata kush e di a do t& pranonin ma me u
kthye te shtépia, te ai katund i vogél, ku edhe s’do té
kishin se ¢ka me ba..., sepse, mendonte plaku, nuk
asht ma pér katund ai g€ nuk punon bujgésiné apo
blegtoriné. Ata kush e di se nga do t'i flakte puna e
népunésisé ose profesionit t€ tyne, larg nga ajo Apripé
e Kege, ku kishin lindé... E ndoshta edhe ata bylbylate
babagjyshit, ndoshta bile edhe ato ferishtet e djepit, kur
té baheshin té zotét e vetes, kush e di nga do i shpér-
ndante era e forté e jetés... E i dukej plakut se barku
i Nik-Bugajve, barku i tij, ja kishte nisé té& troshavet ?),
bash si ajo stena®) e motnueme, s& cilés i ka hy krymbi
brejtés e dita dités shkon tue u ba pluhun.

% & @

Dy merturasit u nisén t& nesérmen fill, pa dalg mi-
ré drita. I SthnOi PJetEI' Uka. Ai u tha robve si pérhe-
ré: «Duhet té bie né Va t& Firézés pér disa pung, Q8 u
kané dalé atyne andejb e nuk shpjegoi ma gjaté e as-
kush s'e pyeti. Por a¢ mengjes ai ngjeshi pér brez njj
Memafiiay o

1) Qyrravecét.

2) Té thérmohet,
3) Rypa dérrase né mur.
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parabel gjerman me rrypin e fishekéve, Plaku, _gé dy-
shonte se mos ishte armatosé pér té nderue miqte, qe
po pércillte, i tha si me ironi, . - .

— Po pér c¢ka, qofté e hajrit, genke mbérthye késh-
tu né armé? — dhe e shikoi ftohtas,

Pjetér Uka e kuptoi kuy vriste fjala e plakut, e u
pérgjegj i mérzitun:

— Diku jané ngatérrue sho
kufinit té nji 'toke, e mé kang t

Por Lulash Preks po té vetén:

— E ti dashke me armén e brezit me ua shti né
mend se jané {rimat e dheut e... se y tute atyne!!) Po
ty, a s’té mjaftueka fjala-a?

Pjetri u Pérgjegj me rrémbim:

— Me pas&é mend ng krye, ata s’ishin coptue mé
dru me njeni tjetrin bash Pér kété pung, si jané coptue,
beterrat e dheut! Prandej edhe e mora armeén, sepse ai
gé asht budallé e shg arésye, diku edhe harron gé ka
pushtet e mund i Joza mendja me vu doré mé kédo!

Plaku nuk e coi ma gjaté, e Pjetri me dy miqté u
vu pér udhé. :

. Poshtd, né dhomén e zjarrmit ku mbanin edhe
lopét, mbi nji zjarr drush

€ lisi  Zogé Maxhunia kishte
vu dy cerepét, qé ishin skugé e

ba gacé. Mbi shpinén e
kétyne Cube Sokolja u Poq fémijéve t& shkollss kula-
cé té hollé misérnikje, gé té vegijslit i hangrén me qu-
mésht, mé nji qoshe t& dhomés sé errét e gjithé tym.
Mbasandaj secili mori edhe

trashé, me copén e djathit e

q me shoq pér puné te
hirré me ua nda davané!

me shtroje. Ishte tue fry teri
e saja ishin ma kuq se mo]]
ve t€ vinin me zané vend n

gu?) i méngjesit dhe faget
a, kur ajo u bani za burra-
€ sofér. Mbasi plaku kishte

1) Ua ke frike.
2) Eré e lehté.
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zbrité poshté pér t'i pércjellé miqté merturas, ajo s’'ua
shtroi sofrén né dhomé t& zjarrmit se s’linin mizat, e pla-
ku donte me hangér né fresk. Lulash Preka e dy bujgit
e Nik-Buqajve, gé até dité do té prashitnin arat e mis-
rit, u ulén me Cuben e graté qé ishin aty. Edhe ké&té
zakon té ri e kishte sjellé Pjetri g, me arésye nuk du-
ronte ma qé graté té uleshin né sofér mbas burrave me
tepricat e sofrés sé paré Nji heré Nik-Bugajve kjo iu
duk gja e shémtueme e as praktike, sepse ata ishin shu-
mé. Por Pjetri bani njé sofér té madhe e kjo i nxinte.
Tani ishin mésue .té hanin té gjithé sé bashku; ve¢ Lu-
lash Prekés gé megjithése e ndjente veten té gézuar
kur e shikonte se familja e tij ishte ba shyqyr sofér
e madhe, prap ajo zhurmé s’i pélgente, se ishte mésue
m’u shtrue vetém me burra.

Zoga solli nji tigan plot me vezé té férgueme, edhe
nji kupé t& madhe me té& ngjyem e nji tjetér me kos té
buté 1), ndérsa Lula solli bukén e ngrofté, qé sapo e kish-
te hegé nga cerepi e me nji thupér té hollé e kishte
shkundé ‘e pastrue nga hini. Plaku e puthi bukén, tue
e mbéshteté pér teh té sofrés, e ndau dyshé e mandej
u coptoi té gjithéve nga nji pjesé dhe ua shpérndau né
sofér. Ndau copat edhe atyne q& ende s’kishin ardhé&
‘dhe, mbasi detyroi edhe Zogén e Lulen té zinin vend,
géndroi pak tue shikue andej kah rruga e kronit. Né ké-
té kohé& erdhén prej asaj rruge Cuni dhe Leka, té dy
me nga nji bucelé né cep té krahit. Kéta i ulén bucelat
prané Zogé Maxhunes, gé mbushi me ujé nji tas té
madh llamarine dhe e uli prané vetes ta kishte gati pér
ke t’ja lypte. E mbasi dhe Cuni me Lekén zuné vend né
sofér, plaku i pyeti gjith& i mérzitun:

— Po Preka me Tucin, ¢’'u bané?!

U pérgjéegj Cuni pa u vu randési fjaléve:

— Tash po vijné, o babagjysh, jan& tue ba pastri-
min e méngjesit!

Plakut nuk i pélgente qgé té rinjté e shtépisé s& tij
humbnin gjithé até kohé me la syté. As ajo vajtje e

1) Krem djathi e kos 1 amb&l,
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je e tyne né krue, me bucelat ngarkue, s'i pélgen-
}tiéfﬂaysh s:gnmbahej mend, bucelat i kishin mbushé ve-
tém graté ose vajzat... Prandaj turfélloi: % i

— Po pse, more? A zhugén a kromén a cka té zi-
té keni ju t€ rinjté, gé meéngjes pér méngjes bini te
kroni? E mé férkohi me sapun, si nuse té javées sé pa-
ré té martesés! Deri dje meshkujt e shtépisé soné c¢do
méngjes dilnin te ajo vija e mullinit, kétu afér, me
njé grusht ujé syve mjaftoheshin sa té largonin _gju-
min... e silleshin né puné pér sé& mbarit. Mashkullit
s’duhet t'i vijé era sapun, por era mashkull, duhet t&
mbajé eré burri e jo grueje! A thue shkollat qé baté, jua
hogén kaq shumé burrniné a? Ju, né vend me marré mend
e dije, keni fitue disa zakone bash pér cudé! — e tue shi-
kue se t& tjerét po pritnin qé té fillonte ai pér me ni-
sé me hangér, bani kryq me nxitim. Mandej fill, pér
té¢ mos i dhané rast té rinjve ta kritikonin pér kété
puné, se kur ishte Pjetér Uka, s’bante kryq pér té mos-
i dhané shkak grindjes midis atij e rinisé mé njané e

- grave e pleqve mé tjetrén, u tha té gjithéves

— Nisja, more, e ju bafté miré, se Tuci e Preka
rrugén e ding e tek ka edhe pér ta, boll e boll! — shtri-
ni dorén e mori njé kafshatd; e pas tij dhe t& tjerét:
nisén té hanin. Por pa nisé kafshatén e dyt8, si shi-
koi rreth e rrotull, iu suell Zogés:

— Po Marash Pali ¢'na u ba? A kaq fort e paska
pasé marré malli pér grue gé sot nadje s’po di me y
ulé kétu me ne pér prishje? 1)

Zogés nuk i erdhi miré gé plaku po fliste ashtuy,
ndér sy t€ grave, t& djemve e té vajzave e ndérhyni:

— More Lulash Preka, a e di qysh je kah mé& du-
ke? Bash si ajo klluka, q& i ka t& gjithé zogjté nén krahg,
e get e i thérret kur shikon se poi afrohet gji-
ta?), e tutet se mos po i turret e ja rrémben ndonje-
nin! Ti mos u ngushto, he burrg, se gja s’po ti gjen

1) E para ngrénje e malésoréve,
2) Shpend grabitqar.
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Nik-Bugajt g&, qysh ja kané nisé me u shtue, mé thot#
mendja, jané kah zaptojné dheun!

Por plaku kishte hall tjetér: Ishte dita e prashitjes,
por s'shikonte ve¢ se katér shata. Mé paré vinin
shokét e katundit e u ndihmonin edhe kur né shtépi
s’mungonin krahét e punés, kurse tashti q& s’kishin
mbeté vec se katér & merreshin me bujgési, nuk po
shikonte asnji nga fqinjét. Prandej iu pérgjegj Zoges
gjithé turfullim: .

— Miré e ke, moj Zogé Maxhunia, por gjithé k&-
ta berbjekthé !) duen buké e ushqim me u rrité, e po s'u
punue toka, as gielli nuk t& jep! Po ndenje fjetg,
s'ke si i lyp as zotit bereget, se ai i lumi té ka dhané
krahét me punue! Qysh rri burri né ma t& mirén ko-
hé né krevat deri né kété kohé?

Méhill Buga tha:

— Mos u ngushto, o Lulash Preka; se kah cilat?)
tash po vijné edhe shokét e na japin doré. Sa pér me
ja nis§, tek jemi boll na té katér, qé na ke né sofér.
Marash Pali ka ecé dje gjithé ditén e lume e s’po na
gjen gja edhe né u vonofté pak! I riu fle ma tepér se
plaku, kjo dihet...

Por Lulé Bicelja ndérhyni:

— S’jeni kah flisni drejt, jo! Marash Pali asht
zgjue sot nadje ma 1 pari, se pér puné ai s’ja léshon
rrugén nji ma té mirit!

Atéhers plaku iu drejtue grues sé re:

— Po e pse s'vien kétu atéherg? Té na thoté sé
‘paku gysh e la Pal Deliné e si i kishte hallet... e t&
na déftojé ¢’pat gqé u vonue nji muej rrugash veg me
pa babén e vet, kur e dinte se kjo asht stina e punés
dhe e mundit?!.. Po c¢ka dreqgin asht kah ban atje
nalt-ej?! :

— Paj asht kah pérrallet®) me Masjanin e vogl,
gé nuk i shkoget gafe; kaq e shiréngon me ata krahét

1) Fémijé té& vegjél.
2) Rreth orés 10 para dite.
3) Défrehet.




e vegjél, gé ve¢ me e pa e té shkrin synin e zemrén! o
u pérgjegj Lula. Por mbasi plaku rrudhte vetullat i
mérzitun, shtoi: :
— Nusja e tij shkoi né mulli me blue, e djalin ja
la atij, mbasi ne t€ tjerat ishim zang S’kish qysh e lin-
te féminé vetém, se ja nis vajit e na i zgjon foshnjet e
tjera! '
) Plaku s'foli ma. Ai vazhdoi t& hante. Ma voné Losh
Nika me Me&hill Bugén e Cun Uka me Leké Palin u
ngritén nga sofra, morén shatat e rané ndér ara té ka-
tér. Mbaroi s& ngrani edhe plaku, Por nuk u gue prej
sofre. Ai ndenji sa hangrén ta gjithé, mblodhi thér-
mijat e bukés, i bani shuk e i futi né gojé tue thané:
b = Lalelzot bereqgetin! Mos na e ba, zot, t& man-

—_ Sepse plaku mendonte se h ji thérrime
buke! t&! shkele]ima lampa 11 o, cone nji therri

= ) €, ishte keq e thonte: «Kush
 SEetbuziberedetinila b Na bahiet Fokroa nt artls

fa . S e i shtroi plakut nji batanie
G i l\lﬁam.{.: ku 8l zu vend e ndezi duhan.
- dhﬁ kéte kol}é erdhi nga mullini Maré Gjeloshja e
=arcnesite Shofﬂa e Marashit dhe i tha Zogés:
o le\Tarr:!:o drithét ]aD, kah bluhet krejt. Kush pos bie
; ré se, ge érpjetd s’ inga
e bajtal g€ Dbesa, pérpjeté s’ja shof gjasén me
Z0ga iu gérmush:

PE—

o ti : ’ :
tand? 1 pse re nd0pak,- nusjo! Pse s’i the Marashit
d;l- Paj ishte kah' flinte e m’u dhimt ve¢ me e cue,

e Z go;e t]E}I;et ishin n& gjumé... e s’bana gja t& ma.

{ . S - S
et tal aysh me Masjanin nuk po muj me bajté ng

Cube Sokol; % Sl S s
ti t& veten th:l;]a’ g€ po mbéshtillte njé cigare né ku-

ana, nusjo, kot ga hpi-
nés nuk asht pa ] ge paske ra se barra e shpi

s i i o ord € jo ma pér ato q& kané fémije
per giiul Mirg e Iy Pieia W Hais
sheh & ngarkueme Jeter Uka q& ju flet sa heré ju

-
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Atéhere plaku tha:

— Shko, Mar-o, e ma ul Marashin se pér deri te
mullini yng&, .gé nuk asht as dygqind hapa larg kulle,
s’bahet kiameti kushdo me shkue!

Por né kéto fjalé erdhén Tuci e Preka; mbasi ndi-
gjuen pér se po bahej fjalé, Tuci tha:

— Po bijmé na té dy me marré miellin! — e u ni-
sén kah mullini.

— Ashtu, he, ju pasté lokja, sokolat e Cubes! —
tha Cubja, ndérsa i pércillte me sy, gjithé e kénaqun.
Por plaku luejti kokén e vérejti:

— Po, more, kéta rinia disa sifate i kan&é bash t&
mira! Me ndigjue kéta, na malésorét jemi sall burra t&
ligj, qé kemi lané& graté tona me bajté né& shpiné gjeth,
dru e ¢mos. E nuk e kangé keq, ge, besa, por mos me u
ngarkue kétu né malésiné toné pa rrugé gerri e diku edhe
pa rrugé hajvani, s’di si ishte ba puna!

— Folé miré, Lulash Preka, — ndérhyni Cubja.
- Mana miré e dalé sé miri e ka rinia q& ndjek késhillat
e partisé, g€ thoté t& mos lejohet grueja té ngarkohet
bash si hajvani e burrat té mos ‘e thejné kurrizin ku-
rré! Me u pyeté ung, disa burrave qi s’po duen me e
dijté se edhe grueja asht rob insani, kishe me ua pre
samarin bash si t& magjarit!

Késhtu tha Cube Sokolia e sa gené aty qeshén,e
geshi edhe Lulash Preka, bile vérejti:

— Paj, moj Cube, s’e ke keq! Por edhe burrat q@
po thue ti, kur kané mashén, pse me djegé dorén!? —
e kjo bisedé mbaroi se erdh Marash Pali e iu suell pla-
kut:

— A mé deshte, bab&? -

E plaku e pyeti:

— Po ulu, more, se deshta me dijts qysh e le Pal
Deliné. :

— Shéndoshé e si a ma miré, bash si kokrra e
mollés! Té falet me shéndet shumé e shumg, ty e kuj
té pyesé pér t&l — u pérgjegj Marashi e pérfundoi
gjithé buzagaz: — Mana e kam lan& bash si djalé té ri,
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MOs me e njofté sa né qejf ishte! Bile mé dha disa
amanete pgr Ao

Plaku, ge fjalét e burrave s’donte ti fliste ku
dheshin gra e fémije

, Ja ndérpreu Marashit: :

— Ndihmomg t& ¢ohem, djal-o e ngjitemi te votra
e bisedojmé! — e iy drejtue grave: . ¥

— Banie gati bukén edhe per kété burré e pér
ata dy atje sa té¢ kthehen prej mullinit! — dhe tue u
mbéshtets na krah t& Marashit, y ngjit shkalléve t&
Jashtme ta 1y

llés e shkoi e zu vend te votra. Sapo u
ul ai dhe Maraghj peérballé tij, plaku i tha:
— Po a kaq shumsa
me harruye ge kénd

€] pari ka konak e fémijé? Qysh
rri burrj }caq shumz 5

ndo

Those, se Fush&-Arrési nuk asht né Jemen as né Ana-
doll, por te derg ¢ shpisa!

Marashi atéheré ja nisj gjithé i mvrejtun: _

— I thashg eghe ung, bash si je kah thue ti, por
cka di uné, taty

nuk vien ma se nuk mund e shofé ké-
te konak qysh atéhers kur na u dogj e shkreta nang!

Mandej, me sa pashs uné, kishte puné me pérgjegjési!
Nuk rrézohet dry Pylli, pér pa ken& taté Pali Im aty,
me ua damkosé landén! Ja kan& vu rrogén té miré veg
¢ PSe ua din landéve gati ma miré se inxhinierat! I
dallon me sy cili duhet pre pér dérrasa e cili pér tre-

né. Drejtoria e shfrytézimit ia pyjeve, gé e ka seling
aty né Fushgé-Ar

Tés, e ka si krahin e djathté dhe e
mban gjithmong

afér! pg ja vendue vulén landés tata
im, nuk guxon k '

ush me e preké!
Por kété entysi

azém ja ndérpreu djalit plaku, qé
vérejti me ironi:

— Mirgé, more, Miré q& po i punueka vula egihe
Pal Delisé... me drujt’ e malit, Un&, djal-o, s’'po jam
tue marré vesh me kéto g sogmet; po ti pse u hutove
kaq shumé?

Atheré Marashi e pa Veten ngushté. Nisi té shikojé
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nga porta e jashtme e kullés prej nga ndigjohej vigma
e thirrjeve té bujgve, gé nxitshin njeni-tjetrin me pu-
nue sa ma shpejt. Kishin ardhé& falanikét!) e vargu i
shataxhinjve né arén e madhe ishte prej dymbédheté
vetésh. Ndaj Marashi pérfitoi e tha:

— Paskan ardhé& shokét me na ndihmue... bash
miré ja paskan bal! ,

Por plaku u kthye tek e vetja:

— Ata pacin fagen e bardhé, more, e borxh ua
kemi... po ti nuk mé the pse u vonove kaq shumeé te
ai tat Pali yt! -

Marashi u gélltit sikur s’dinte si e nga t’ja niste,
e ma né fund u pérgjegj: : ‘

— Paj... punova edhe uné me t&€! Kam mésue
shumé gjana qé nuk i dijshe! E...

Por plaku s’e la té vazhdonte né alé€ drejtim:

— Po ty lushjo-o0;2?) ¢’t'u deshtén punét e pyjeve?
Ti je cobani i dhive e...

Késaj here ge Marashi gé ndérhyni menjiheré:

— Ato orépreme dhish s’jané kah mé shkojné
mbaré. .. e, pér até pakicé gé kemi, asht dam pér mue
me shkue ditén me to. Uné e kam qité xekén me shkue e
me punue atje me tat Palin tem!

Plaku ngeli keq. Delli i ballit iu ngrit e filloi t’i
rrihte. .. Njé si furi e vjetér instinktive nisi ta kapé,
ndérsa po kuplonte se deri ai Marash Pali, ¢obani i
dhive, kishte fitue t& drejtén té bante si té€ donte, pa
pyeté njeri, né koké té tij. E, pra, para se t€ nisej tek
i ati qé té takohej me t&, ai s'mendonte tjetér por ve-
tém qysh e gqysh ta shtonte tufén e dhive, si baba i
tij dikur, si gjyshi i tij. Tani edhe ai po largohej e do
t’i lente aty gruen e fémijét, g€ i donte aq shumaé...
Po ¢'ishte kjo namé qé u kishte ra Nik-Bugajve? U
kishte hy tamahi i fitimit e po shpérndaheshin népér
boté si zogjté e malit!.. - Oh, jo! Edhe zogjté e malit e

L (i 1
1) Argaté pa pagesé, qé shkojné te njeni-tjetri me prashité
e me ndihmue shogqé#nisht.

2) Shprehje ledhatuese, qé& u drejtohet t& vegjélve nga té
médhenjté. 3

73



kishin cerdhen e vet, cakun e tyne e kishin edhe“ zog]te
shtegtaré gé kalojné male e dete e ng pranveré rish-
tas kthehen te cerdhja e vjetér... Ndérsa kéta Nik-
Buqajt e rinj po largoheshin shtépie pér mos me u
kthye ma! Tkshin si vjedhtas, kohé pas kohe, a thue se
votra e t& paréve u ishte ba hasém! Ndaj iu suell Ma-
rashit: :

— Po a edhe ti-a? Po cka ke mendue me ba ti
atje?

. — Me punue! — tha Marashi tue gacéllue syté
né njé ményré gé kurré sja kishe pa atij cobani té
dhive. -

- — Po a e ke pyeté vedin miré? Puna e pyjeve
asht mjaft e randé e ti s'je mésue... — deshi t& ndér-
hynte plaku. Por Marashi e ndérpreu:

— Niji heré do t& rri me tat Palin q&¢ mé& ka cak-
tue me nji skuadér rrézimi. Por, ma vong, tash kaloj
ndér sharra, ku do t& Punoj né gatrrat... — e kushdi
cfaré do té shtonte por nul foli ma, sepse plaku po e
shikonte me péremim, Atéhere Marashi  vazhdoi i ze-
méruem: — O Lulash Preka yné! Kétu né oxhakun to-
né gojet shtohen c¢do vjet, por toka s’po i ushgen ma!

Kané dalé vlaget tokét tona sepse nuk po kemi pleh
me i vu pér fije, e kjo toka joné pa pleh s’ta ban kok-
rrén e drithit! Pra, or babagjyshi Yné€, pse po mé shi-
kon késhtu si ndonji orépremé? Kus toka §’té jep buka,
duhet me dalé e me fitue kahmos; a fola mira? Pyjet
e minjerat jané shpétimi i rrethit ton€, pa to na do
té ishim si pérpara, t& shumtsn e motit pa buké né& go-
fér, bile ma keq!

U mat plaku e mbas pak y pérgjegj:

— Bash miré fole, djal-o! Miré e dalé sé miri! Se

a nji puné: kur toka s’ zot, natyrisht qé s’jep... e
bile edhe t& qet jashts! Py . e kur e paske mender
me u largue? ]

— Sa té vijé Smajl Sadria me mushkun! — thy

Marashi me vrull. — D

_ 0 t& marr pak mbulesa per ve-
te e edhe ato almiset e tatés q&, kur i tepron koha, ka
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gejf me punue ndonji send! Po e marr me vete Smaj-
lin jo vec gé té kthejé mushkun, por edhe té shikojt
se si punohet atje ndér sharrat. Ndoshta edhe atij, tue
pa té tjerét, i hyn zelli i punés!

Por Lulash Preka nuk ja vente veshin ma. Ai
nxori nji ofshamé té thellé e, tue shikue kah porta e
hapun, si tue folé me nji té huej, se ashtu i dukej tani
Marashi, tha si me vete:

— S’ke faj as ti as kérkush, bab-o, peshku qelbet
prej kreje! Nuk keni faj ju, jo-o, kur konaku i Nik-
Bugajve ka ngelé né kété plak té mbetun, gé mezi luen
vendit, e... né até Pjetér Ukén, qé asht ba diell me
nxeh dynjané! Hé, mo’ zot-ma keq! Ka ardh& koha me
gité e me e lané kété vend edhe uné plaku... bile me
mbyllé syté pérgjithmoné, e mos me pa ma! — e fjala
i mbeti ndér buzét e thame, q& zuné e po i dridheshin.
Marashi e shikonte i trishtuem dhe ndigte me ankth
frymémarrjen e randé té plakut. Por Lulash Preka, sa
suell syté kah ai, e mori veten e i, tha:

— Shko, djal-o, shko e ha buké e banu gati pér
ku do me shkue... Shko, té pasté taté Pali yt! — e fi-
lloi t& shpupurishé zjarrin tue bashkue unat si t&¢ don-
te me i thané se s’kishte ma fjalé me té. Marashi u
ngrit e zbriti poshté. Plaku deshi me pértéri zjarrin
por iu muer fryma e gjithé kollé u ngrit t& dilte pak.
I dukej se né até dhomé& po i zihej fryma. Tue u
mbéshteté pér muri shikoi nga dritarja vargun e sha-
taxhinjve dhe murmuriti me vete: «Shkret edhe puna
juej! Tash vjen dita g€ ndoshta edhe ju do t& lodheni
me kété rrgalle foke e do té ikni nga kéto brinja e

rrmore. . » Mandej doli nga dhoma e u drejtue kah
porta e jashtme e kullés,

Né cardakun e ngushté né krye ta shkalléve, ki-
shin zané vend Tu¢i me Prekén. Kishin nga nji turré
librash e fletoresh e po mésonin, gjitha ve'mendje.
Plaku ndenji nji copé€ herg ashtu tue i shikue ndérsa
mendonte: »Qe rinia! si thoté Pjetri im; qe kéta gé do ta
marrin  né doré konakun e Nik-Bugajve e do ta

75



ndrisin!» Po si té pérfundonin mésimet a thue do t&
ktheheshin ndopak? Eh, sa e sa bij malesh i ndal sot
gyteti i madh! Ndoshta edhe kéta té dy do t& pérfun-
donin si ai Ndue Sadria, véllai i Smajlit, q& ishte ofl—
cer dhe banonte né& Durrés. Aty u martue tasl_} disa vjet
me nji durrsake, e u ba me familje e fémijé; tue ba-
nue né breg té detit, ndoshta as qé& i binte ma né mend
pér Nik Buqgajt, se ma pér Apripén e Keqge jo e jo! E
pra ishte djali i dyté i atij Sadri Buqgés sé Buq Lula-
shit, t& Lulash Prekés, q€ e pati vra serbi e as eshtnat
e tij s’dihej se ku i kishte lanél. .. Sigurisht gé edhe
kéta t€ dy, gé vinin me kalue vec dy muej pushimesh
verore te shtépia, tashti kishin niss

me e mbajte ve-
ten per 1€ hue] ne até konak., Edhe ato pak dité i ka-

lonin ashty 1% yeguem nga 18 tierit, i & Rats ohyts
e m!aylé neg ate libra. ..

e mezi ¢'prisnin me u kthye
né Tirané! Bile plaku trembej se mos kéta ua ndérro-
nin mendjen edhe té rinjve t& tjere te shiépise, té ci-
1ét- s’'u ndaheshin, Ja kishte frikén sidomos Tucit, qé
rrinte shpesh e shpesh me Cunin, djalin ma té vogél
té Ukshin Lulashit. Cuni ishte shpresa e plakut pér
mékambjen e familjes, q& i dukej atij se po shprishej. ..

Si i shikoi gjaté, i zhytun né kéto mendime, pla-
ku u suell t& dyve: ;

— Po ju teksa erdhét prej shkollave e mejheré
librat! Po pse, ju pasté babagjyshi ju, pse  s’clodhi
pak!? Si s’'u mérzitét ma me ata bekim librash? S’dij
Se si nuk ju bahen syté ujé!

U pérgjegj Preka tue buzéqeshé: ;

— Edhe ne tue pushue jemi, o babagjysh, por veg
PO 1 pérsérisim mésimet e vietme se cka mésohet, edhe
mund té harrohet. .,

Por plaku

ku qgé s’kuptonte se si ishte ajo shkolla e
atyne dy stérnipave, i pyeti me kureshtje:

~— Po qysh e keni hallin ju té dy, qé s’po i mba-
roni kurré kéto bekim shkollash? Shokét tuej shkuen
né Sh}_mdér e mbas dy vietésh u kthyen né malési e ja-
né meésuesa shkolle e bile kané hy né rrogé té shtetit
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menjiheré! Po ju té dy, a kaq té lanun kenkeni, more
. babgé, & me mbeté si ma t& mbramét e shokéve?

Qeshi Tugi, e u pérgjegj sipas ményrés sé plakut:

— Mos u mérzit, o Lulash Preka yn&, se na Nik-
Bugajt nuk jemi konak gé me dalé t& mbramét e sho-
kéve; ne té parét kemi gené kurdoheré e edhe do t&€
jemi! Ve¢ na kemi zgjedhé zanate, qé duen - shkolla
té gjata e prandej duhet té mésojmé dicka ma gjaté
se tg& tjerét!

Por plaku, qé tash disa vjet kishté nisé té dyshon-
te se mos t& rinjté nuk po ja tregonin té vértetén,
shfreu: :

_— Miré ti, gqé je tue mésue pér mjels mjekésie, po
ky Prek Volrmi? Po .a kaq shumé viet u dashkan me

macue edhe pép treghti a7 Ma pérpara na kichim atjs
né va le Firézes nji dugajxhi gé as emnin € vetl nuk
dinte me e shkrue! E, pra, ai mbante dyqan e han, e
bile né krye té dheté vietve qé ndej né kéto anat tona,
chkoi né Shkodér e celi nji magaze té madhe sa me
nga kali vrap, ag u pasunue!

Preka tha:

— Po aj ishte privat,” more babagjyshi yné! Nuk i
duhej gja shkolla atij, i mjaftonte dredhia! Ai do t€
keté dijté me vjedhé me ¢mim e me masé e me pashé,
me rrejté malésorét e shkreté analfabeté sa ma miré q@
dinte, e me i zhdeshé sa ma shumé! Kurse ne méesoj-
mé si e si té bahemi t& afté ti shérbejmé popullit ma
miré e ma! Se ne kemi tregéti shtetnore, a mé kupton,
o Lulash Preka? " i

Qeshi plaku si me nji foshnje: _

— Po, more, po t& kuptoj edhe mirg! — por fill
mbas késaj iu gérmush:

— Po qysh bahet shteti tregétar, more betér? Shte-
tin toné e bajné burrat e dheut, ata' g& s'kané pritue
me dhané gjakun e ¢’kishin ma pér zemér pér liring e
kétij populli, kurse ftregétari s’ka as nder as burrni
gka fjalé as nder! Sa i njof una tregétarét, te gjithé
jané luga e ferrit, bhajduté e té paturp! E ti po ma
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thue se sot tregétia asht tjetér; por zanati... zanati,
Po, ai asht, bab-o! Ke me pasé puné me shitblemje, e
do té kesh pare népér duer e fitime... Na maldsorét
s'jena mésue me pare, jo! Uné kam pa burrat e dheut
tue u marré né qafé e tue u fiké e turpnue, . vetém pse
kishin pare népér duer. .. e jo ma ti, gé je ende pa uba...

Por Preka, q&¢ e humbi durimin, e ndérpreu:

— Po sot s'ka tregéti si dje, more babagjysh!
Ung, bir i kétyne anave, do t& vij t'u shes malésoréve
mallin e shtetit, pa mashtrue askendin, bile do t& mun-
dohem tua sjell kétu, te shtépia, t& gjitha ato q& u

ngvojiten, € me ¢mimin si shiten kudo né& vendin to-
né, sepse. ..

. Plaku, i mérzitun se e ndérpreu ai kalama, iu
g€rmush:

— Hajt, jepi! Nisja edhe ti si ai Pjetér Uka: «sot
¢do gja ka vlefts, rruga e maqinés asht tue ardhé né
- katund e edhe prodhimet tong gé na shkojshin dam,

do t’i shesim me hesap, si né zemér t& =Tiranés! ..» I

kohé t'u deshkan tietér... me 4 ba tregétar?!

— Edhe nji motmot shkollz dhe o pérfundoj! —
tha Preka.

Plaku ja preu shkurt:

— Miré e me fage t& zeza! .
— Po ty, Tug Pali, edhe sa viet
fund shkollés sate?

Tugci, g& ishte tue u mérzité nga fialét lakut, j
ra shkurt: ga 1 & B

duhe: elgiz gzs._Vjtg_t t? dal ndihmésmijek. Mandej mé
& 18 tjera q& ta ekt
Pra edhe shtats giithsejt! Q¢ t& bahem doktor mjek!

AtéhETé plal{'u’ me Sh s f_ . £ 3
drejiue Tucit: perfillje t& theksueme ‘iu

— E mora vesh, edhe ti

S genke. , , bukur s’ka!
T’u dashkan edhe shtats viet me hy edhfen%i né rrogé t&

. — e iu suell tjetrit:
té duhen me i dhana
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shtetit! Ti do t'i shérbesh shéndetit t& popullit, ndérsa
baba yt pyjeve, e po ashtu dhe Marashi, yt vélla, po
niset edhe ai... Té gjithéve sikur ju ka hy dreqi e s’ju
mban ma ky vendi yné! Po pse, bab-o, po pse? Kaq
shpejt u meérzitét me shtépiné tuej, pa kuptue ende
miré se ¢ka asht jeta?!

Tuci u pérgjegj gjithé buzagaz:

— Jo, babagjysh! Ne s’na detyron kush té mos
kthehemi kétu, kurdo gé té mbarojmé shkollat! Bile
partia ka dhané drejtim qé ¢do djalé qé dérgohet nga
nji rreth, t€ studjojé né Tirané, né shkollat e nalta, sa
té mbarojé, duhet té kthejé te rrethi, qé e ka dérgue
né shkollé, sepse duhet ti shérbejé njerézve t& tij,
vendit nga ka dalé!

Plaku mbeti. Atij iu kujtuen fjalét g€ ja pat tha-
né dikur Zef Delia e geshi me vete. Sa bukur kishte
arésyetue edhe ai cunak, sa kjarté e shikonte té ardh-
men! E mendonte me vete: «Cudi me kété parti, q& i
ban edhe fémijét té€ urté e mendtaré e té gojés, si pleq
plegnish. Si i méson me ecé té sigurté né jetén e ty-
ne, pa asnji dyshim, por me bindje té ploté né fjalén
gé ajo u thoté!»> E, si tue i ardhé fryma, i celun né
fytyré, e tue harrue deri largimin e Marashit q& i ge
duké pabesi, iu drejtue atyne té dyve:

— He, sokolat e mi, lum ne pér partiné tong, qé
po ju jep krahé me fluturue. E, uné gé& ju kisha hjeké
ju prej numrit té malésoréve, se ma pér té€ Nik-Bugaj
nuk ju kisha né numér tash sa kohé& qyshse patét
shkue sé parit né Tiranél... Bash po ma bani qgejfin,
mbasi késhtu kenka puna juej. Hani pra, he ju prifté
e mbara e e mira, ju qé po u mendokeni kaq shumé
pér té mirén e k&saj malésie... — por papritmas gazi
iu pre. Atij sikur digka e turbullt iu kujtue e, tue 1
kthye kah Tuc¢ Pali, i foli me nervozizém: — Miré se
puna juej kenka pér sé mbarit, po ti, Tuc Pali, cka
dregin ke me Cunin gé s’i ndahesh nji herg, e je. ,’, tue
e hutue ,r.nbas sl_}estimeve té tua?! Higju, more djalit
e mos mija ngatérro mendjen me ato libra q& i jep e
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me ato fjalé qé& i thue, se punétorit t& tokés s’kané ¢’
duhen mésimet e médha e dija e tepért, se tash i vjen
randé edhe atij puna e buqarit e i duket katundi i
vogeél, si po ju duket ju! — e tue ofsha thellé me piké-
llim t& madh, plaku pérfundoi: — Mo’, zot, ma keq peér
ne! Kurré s'ka pasé ky konak kaq shtim, e kurré nuk’
kemi pasé kaqg shumé & larguem prej votrés sé té paréve!

Tue shqiptue kéto fjalé, plaku u kthye_ prapa €
hyni né& dhomé& Té dy té rinjté shikuen njeni-tjetrin
ndér sy, si té donin té ‘thonin: «Ky plaku yné po kéto

fjalé ka, po ky hall e mundon!» dhe fill u kthyen kah
librat e su ndien ma,

E njimend plaku, q& zuni vend buzé votrés dhe
Po pregatiste kafen, po me ato mendime ishte. Me-
gjithése e kuptonte mire se kohét kishin ndryshug
dhe bashké me koh&ét edhe mendimet e njerézve, atij
prapseprapé nuk i mbushej mendja se pse malésorét
e sotshém banin si banin dhe kérkonin punén e shte-
tit, hynin né rrogé! Tuci i thonte se té gjithé njerézit
nuk mund té.baheshin bujq e blegtoré e se dikush du-
hej t& hynte dhe n& pung té shtetit. .. Por plakut nuk i
mbushej mendja pse t& mos

ej m 1 ua lenin punét e shtetit,
nepunésité; vetém Gytetaréve, q& s'kané as toké e as
bagéti, sepse «gytetari ose tregun ose népunésité i ka
pasé denbabaden»!

Kot mundohej Tugi t'ja shpjegonte, se tashti ¢ds
gja ishte e popullit, pra kudo Pjerézit e popullit duhgj
té kishin né doré administratén, ekonoming, industri-
né etj.; plaku po té tijén kishte: «Ju, qé vazhdoni shko-
la dhe doni me dalé me rrogé tue pasé tokén, po e
braktisni katundin vetém pse lypni rahatiné! Puné bu-
rri asht parmenda, shati e grigiét e tufat: ta tjerat nuk
jané pér njerézimin e maleve! Por secilit i ka hy tama-
hi e orvatet qysh e qysh t& fitojé nji zanat sa ma t&

lehté e gé t& marré sa ma shumé té holla! Vetém kéty-
ne u bahet ujk katundi e s

hkojné e hupin né skaj té
dheut, se t& tjerét, si Loshi e Méhilli, Leka e Tuci jan&
tamam malésoré: ulin kryget e s'u ndahen tokave e
80

o



arave e bashtinés sé Nik-Buqgajve..., sepse nuk e kan&
friké punén. Puna qé s’e lodh trupin, s’a pung, joh

Ndér kéto mendime e gjetén plakun Marash Pali
e Smajl Sadria, kur u ngjitén né dhomén e tij, qé té fa-
leshin me té pérpara se té viheshin pér udhé. Plaku
u bani nga nji kafe. Mandej porositi Marashin t’i conte
falmeshéndet Pal Delisé q& t& mos e linte pa ardhé te
shtépia sa ma paré, sé paku sa pér dy tri net té vet-
me. .. né donte ta shifte dhe nji heré gjallé plakun, Lu-
lash Prekén, qé ishte mérzité pa e pa tash sa kohg, e q&é
ishte rrénue e motnue aq sa s'dinte a e kapte edhe nji
heré dimnin! Atéheré, si ndodhte zakonisht, Marashi e
Smajli e siguruen se kurré ma miré me shéndet s’e ki-
shin pa e se ai do t& jetonte dhe bukur disa kohé, E i
thané dhe shumé fjalé t& mira q& ja bané qgejfin plakut, sep-
se né raste té kétilla plaku bahet si fémija i vogél. Kur
ata té dy bané me u cue e me u vu pér udhé, Marashi
i léshoi plakut né doré nji njimijélekéshe ), tue i thané:

— Qe, kéto 1 ké prej taté Palit tem, sa pér duhan
e kafe!

Plaku ngeli ashtu né kambé, me até kartmonedhé
né doré. Ai e sillte dhe e shikonte heré mé nji ané e
heré mé tjetrén ané, sikur s’kishte pa kurré pare me
sy. Pér nji cast mendoi se me ato pare donin ta merr-
nin me té& miré si fémijén hujli®) té cilit, pér t’ja mby-
11& gojén, i falin dicka t& miré. Ndaj dhe mbeti keq. A
t'i kthente a t’i mbante? Por ma né fund e futi ng xhep
té jelekut, ku mbante sahatin, dhe, ndérsa kopsitej me
kujdesin ma té& madh, i foli Marashit:

— I kujtueshém si gjithmoné ai taté Pali vt, heti
e pag edhe pér shumé kohg, se, megijithése larg votrés,
ka mbeté taman Nik-Bugaj! Por ti... m’ju fal me shén-
det Pal Delisé e m’i thuej t& mos e rrejs mendja e té
kujtojé se po mé merr me t& miré me kété njimijele-

1) Leké t& vietra.
2) Me huqe, té llastuem,.
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késhe, si até féminé e vogél, se pasha toké e giell, n&
mos ardhté me mé pa, as hajrin s’ja due mal!

Té dy té rinjté u falén te praku i kullés me plakun,
geé i porositi:

— Hajt, nisnju tash e dalshi fagebardhé kahd_c_J vaf-
shi. Grahnjau kambéve e mos vonohi andej e kenc;lEJ,
g€ me u zané terri... se nata s’ka ispaté !) e ajo, si e

ka bojén, ka edhe nafakén! Shkoni, babg, e ju prifté e
mbara e e miral

L

Te Vau i Firézes Pjetér Uka u nda me dy miqté
mert

uras. Mbasi i hypi n& trap dhe i pa kur prekin
bregun tjetér teé Drinit e u nisén brinjés sé Rajés, u
kthye e u ngjit né katund. Ishte ende herét. N& oborr té
kishés, ku ishte caktue mbledhja, nuk ishte njeri i gja-
lle. Vetém dy dyert e banesss s& priftit, atje né katin e
sipérm, ishin celé né dy kanata. Aty tani ishte selia e
Kryesisé s& Késhillit Popullor t& katundit dhe nji sa-
11&¢ e vogél leximi, ndérsa poshté ishte dygani dhe de-
pot e konsumit. Kisha e Sh’Méhillit, g& vinte ma e ma-
dhe se gjithé qela ose ish-banesa e priftit, ishte e
mbyllun me niji dry té madh pérjashta dhe e gozhdue-
me me dy dérrasa né formén e iksit, q& i kishin mbép-
thye sipér dy kanatave t& médhenj té derés. Si dryni si
dérrasat tregonin se kisha kishte kohd gé géndronte
ashtu e mbyllun. Pjetri léshoi syté djathtas, nga vorret
e katundit, ku bari ishte harlisé aq sa kishte vende ky
humbnin né t& deri kryget e nalta prej druni, gjithe
gdhenfi!je € me zogj prej druni mbi krahét e tyne. Pjetri
mendoi: «Sa bar land me shkue dam!» Por tue rrotullue
syté majtas e djathtas e pPérpjeté nga katundi, shndrité
nga che_lh i parg i atij méngjesi pa asnji vranési, mbeti si
i mahnitun nga gjithé ai gjelbérim. Livadhe, ara misri e
elbi e gruni ndérpriteshin veg¢ nga perde gjarpnuese e té pa-
ndérpreme pjergullash rrushi dhe nga radhé pemésh
frutore: arra, kumbulla ts zeza, thana dhe gershia qgg&

1) Nata s'ka déshmitaré; nuk i dihes natés,
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kugélonin pér bukuri. Nji shkallézim gjelbérimi, mnji
kénaqgési e vérteté pér syté e tij mésue me pa ara rrga-
lle e té shkrumbueme pér gjelbérim. E mendonte me
vete: «Kaq afér nesh e kag ndryshim nga ne! Gjithé
puna e vadés, e tokés sé pasun e té plehnueme miré
se... fierzakét nuk jané t& dalluem si punétoré, bile pu-
nojné shumé ma pak se apripasit!h-

U drejtue nga zyra e késhillit e mori me ngjité
shkallét e jashtme, t& vjetérueme e prej druni, kur nga
poshté i bézajtén:

— Dredho kétu poshté, o Pjetér Uka, se s’ke njeri
nalt! Ec, se xhezmen e kam né zjarm e ta pijmé ka nji
kafe! — ishte pérgjegjési i dyganit, Ramé Alia, g& po
e ftonte. Pjetri dredhoi, hyni né dygan e y fal me
Ramén, qé i léshoi karrigen e vet, mbas banakut té shit-
jes, si nji miku té ngushté e g& e kishte klient té pér-
ditshém, sepse Nik-Bugajt pér ¢do gja aty furnizoheshin. -

Ndérsa Rama po kujdesej pér kafen, Pjetri i 1&shoi
sy atij dygani cipé mé cipé me mall. S'i mungonte gja
atij dyqani, vegse, tue nis€ nga sirtarét e manifakturés,
pélhurnave e stofnave, e jorganave, e rrobave té gat-
shme e deri te enét shtépiake e dengat e miellit, orizit,
sheqerit e kafes, ¢do gja ishte njiménji, né nji ¢rregu-
1lim té ploté. Ky crregullim e arrinte kulmin te tryezae
Ramés, ku tok me librin e llogarive, ai kishte stivé e sti-
vé: pako cigaresh, letrash duhani, shkrepsesh, rrotulla
pejsh, paketa brisgesh rroje, sapuna, shishe parfumi, gjil-
pana e ¢do 110j cikrrimesh, gé i duheshin oré e cast pér kér-
kesat q& ishin té vazhdueshme. Shitési ishte nji iba-
llas rreth té dyzetave, i shkurtén, barkalec, me até fy-
tyré té kuge, qé& sikur po i pélciste nga shéndeti. Syté
e tij bojé qielli ishin vazhdimisht né lévizje. Kjo i kish-
te mbeté nga se, tue mos pranue t€ merrte shitds ose
ndihmés, i vetém, kishte friké mos e vidhte kush gjaté
shitjes. Pér kété arésye e kishte rrethue vendin e ma-
1lit me nji banak té nalté deri né gjoks t& burrit e ma-
llin e mbante nja dy pash larg banakut, q& t& mos arrinte
kush ta zinte me doré edhe po té hypte mbi banak.
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«S’kam si ja bajl» thoshte. «Kétu asht Va e kalon g:J_I’Eh_-_
kushi, vijné njeréz nga pértedrinja, q& s’i njof as s’i dij
e bahet dyqani panair! Sa pér kété anén toné uné kishe
me e lané mallin edhe pérmes té oborrit, se nuk po ma
prek kush as sa maja e gjilpanés!» ]

Késhtu thoshte, se pastaj vepronte krejt ndryshe:
edhe kur i duhej t& largohej pér nji dité a dy nga Firé-
za, thérriste ose babén ose véllaun e madh té rrinin
aty, se me e lan€ dyqanin pa njeri asnji dité nuk e lin-
te. «Jam amanetqar i mallit t& shtetit» — thoshte —
«nuk jam né mall tim! I shérbej popullit e nxjerr bukén
e gojés me kété puné e duhet ta mbajl-. .. Megjithése
kush e ndigjonte, luente kryet e thoshte: «Po ky beterr
bukén e nxjerr prej tokés sé vet na Iballé e, sa pér ato
té tjerat, t’ja thoté ndonji tevegeli se, mos me nxjerre
ditén dheté fish ma miré se te shtépia, nuk vjen me
ndenjé kétu as nji sahath Kéto fjalé i kishte ndigjue
shpesh edhe Pjetér Uka, kur vinte ng kéts katund pér
me ba harxh, por nuk ja kishte vu mendjen dhe aq. Ai
e dinte se malésori e ka zakon me folé keq pér até qé
ja mbledh ato pak pare gé i bien né& dorg, qofté edhe
kur me to merr mallin, mbasi asht mésue qé dugajxhia
apo tregétari ta génjejé e ta zhveshd — se késhty
ndodhte né té kaluemen.

Por ajo fytyra e Ramés, tepér e kuge, si bojé bakri,
e ai trup si trup grueje, gjithé rrumbullaksi, nuk i pél-
gente. Sidomos nuk i pélgente ajo pritja giithé buzé-
qeshje dhe hoka!) gé i bante atij, dhe shérbimi i gat4
shém dhe i kujdesun né tepri. I rrinte gati e sa vinte,
mbante pér té ménjané cfarédo artikulli te dobishém, e
jo sepse donte me ba xhiro, por pér me i shti né doré
nji mall qé: «kush e di si ja kané vu ¢mimin gabim, se
né Shkodér kushton dhe nji té€ tretén ma shtrenjté. . .,

ta _kam ruejté ty, se e dij se je marakli e ta kam mysh-
teriné ma t& miréhs, .

T Kjo sjellie servile e kujdesimi i
vecanté pér té e kishin shty shpesh Pietér Ukén ta
kontrollonte peshén, metrazhin apo edhe cmimin e

i

1) Shakara.
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mallnave gé blente tek ai dygan, porse kurré s’e kish-
te gjeté né gabim... E pra sikur e ndjente se Ramé Alia
nuk ishte mall i miré! Dyshimi i Pjetrit pér kété njeri
ishte shtue sidomos kur, para disa muejsh, i patén pro-
pozue ta banin pérgjegjés dygani né Iballg, e ai, me-
gjithése né katund té vetin e né xhiro ma t& madhe,
nuk kishte pranue kurrsesi té shkonte. «Jam mésue ké-
tu» — kishte thané, — «e,.. me tandin ha e pi e treg
mos ban, miré thoté i urti, se i yti don me ta hjeké vja-
min e synit! Ti kujton se ta do té mirén, e ai té do fi-
kén e fagen e zezé!»

Andaj, sapo hyni né dyqan, Pjetér Uka iu afrue
Ramés tue e vérejté me nji faré mérzie qé mezi e pér-
mbante. Por dyqanxhiu, si thamé, i doli para, u fal me
Pjetrin si t€ mos e kish pa tash sa kohé&. Ai i hapi rrugé
mbas banakut dhe i bani vend aty né tryezén e tij,

ku kishte zakon e nuk lejonte té futej asnjeri. E i tha
pa e shikue né sy:

— Rri pak, Pjetér Uka, se due me té ba nji kafe q&
s’ja ke pi shogen as né Tirané as né Shkodér!...

Té gjitha kéto mendime gé& i silleshin népér tru
Pjetrit, ja largoi Mirush Gjoni, kryetari i késhillit té
katundit, gé& hyni tue iu drejtue.

— Miré se na erdhe, o Pjetér Uka, se uné, ma ze
besé, boll né kasavet pér ty ishe, se me k&té faré dite
qgé ka falé sabahu sot, s’'ma merrte mendja se do té vij-

she ndopak! Por ti ja paske ba si burrat! — e, tue u
mbéshteté mbi banak, i hodhi kutiné e duhanit, ndérsa
i tha Ramés: — Mbasi e bane zemrén gur me kafet, na

i mbush tre férneté prej meje!

Atéheré Rama, si ua vu pérpara kafet, mbushi tri
gota fernet e iu suell kryetarit té Firézes:

— Mbasi mé ka ardhé né dyqan ky burré i Apri-
pés, q¢ e kemi sa pér njigind, sa t& jeté kétu tek ung,
mana s’paguen ti, Mirush Gjoni, se, ge besa e burrave,
jasht& orarit té shitjes kétu asht shtépia ime!

— Hajde, pér té miré e pifshim gjithmoné bashk,
more Ramé, se s'po ta prishi qejfin as unég, bile zoti ta
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shioftg inatin! — tha Mirush Gjoni dhe piné t& tre pa
muhabetin ma andej. .
5 sh?;tyra e atij pérgjegjési dyqani kishte dicka aq
neveritése até dité, saqé Pjetri s’po mund ta duronte
shikimin e tij prej sybardhi, qé& sikur té fuste nji té
ftofté dyshimi! E Pjetri tani rrinte tue sjell& me mend
se si kishin ndryshue sjelljet e Ramé Alisé prej _kur e
njifte: né fillim uré€ i bahej gjithkujt, servil deri me
njeriun ma té parandésishém té fshatit, deri me pleqté
gjysmé té shushatun nga pleqnia; pastaj «mik» me ata
gé ma shumé kishin ndikim né& fshat e n& rreth, kurse
tash voné ishte fare i painteresuem pér cka thuhej e
flitej né katund. Ishte ba njeri i jetés s& vecueme, i li-
dhun vetém me fitimin e me ata tre katér veté qé
mund t’ja banin vorrin kujtdol. — si¢ kishte thané niji
heré edhe pér Pjetér Ukén. Tye pi até kafe me fernet,
Pjetrit i kujlohej se si ky dyganxhi dikur zgjohej pa
feksé agimi, pér me ja ndegs zjarrin aty prapa dyqa-
nit priftit té famullisa a8, megiithdse i izoluem nga
katundi, jetonte ende na katund. Prifti jo vetém qé
pinte kafen e méngjesit me Ramén, por shpesh edhe
drekén e darkén e hante me t&, sigurisht <«mbas orarit
té shitjes». «Uné jam musliman e s’kam gja me 1€, por
asht plak e mé& dhimset, se asht njeri me zotin e dron
hijen e vet! Shyqyr qé e kam! Ju shkoni e rahatohi
ndér shtépité tueja, me robts tuej, e uné kétu jam ve-
" tém. Erru e zbe_lrdhu Pa njeri prang bahe me luejté
mendjet, Yall:’:\hl!» u thoshte fierzakéve ta réndomts,
kurse t& tieréve, g€ i dinte t¢ lidhun me parting, u
thoshte: «Miré d€ Jam ung kéty e s%¢ 1a me kurdisd
8Ja: 1 asht mbush& mendja se cili jam, ve¢ se kam armé

. e dreqith Ats dits qg t
diversantét e bandas = q 4 té dite gé u hetuen

té, sepse i drejtonte vets vepri Mgt sl

: . s s Primet e ndjekjes — prifti
nuk u gjet n& dhomé t& vet, Aj Lishte  shiue dy dité
pérpara né Rajé, mb’

o .~ relt MOAte and 12 * Dripit, kurse Ramd
Alin€ e gletén né gjumé. Por Pjetsr Ukes i kishte mbe-
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té nji dyshim @& s’ja largonte gja, se ky Ram Alia nuk
ishte fare i lamé dhe i papérziem me kélé ceshtje: sé&
parit, sepse dera e banesés sé tij nga prapa dyqanit u
gjiend e pambyllun me dry, si e kishte zakon dhe e
mbyllte ¢do naté kur ulej té flinte, e, s& dyti, sepse,
ndérsa shtihej se kishte pi s& tepérmi e ishte gjysmé
i dehun, kur ai diktoi mé nji qoshe té dhomés pesé go-
ta vene té futuna nji mé nji, Rama bani ¢mos t’ja
mbushte mendjen se ishin aty tash sa kohé. I tha se
nga pértesa, pér me i la, kishte pérdoré né raste té
ndryshme gota té reja. Ai sigurisht kishte prité até
naté diversantét, kishte pi me ta e ndoshta edhe u
kishte dhané buké e ushgime, sepse gjurmé 1& shumta
u gjetén né arén mbas dyganit, gjurmé gé shkonin kah
Vau, por Pjetri kishte ba sikur nuk dyshonte pér
ndershméniné e Ramés.

Pjetri nuk ishte shfagé as edhe kur katundi i
Firézes e kishte lajmérue se prifti u gjend nji dité 1
vdekun né dhomén e tij... nga plegnia, megjithése
pak dité pérpara e kishte takue e ishte shéndoshé si
molla. Nuk tregoi asnji cudi kur mori wvesh se até
méngjes kishte pi kafe si zakonisht me Ramé&n gé hel-
mohej tamam si me i pasé vdeké véllau ose baba! Ai
vetéem tha: «Ma miré késhtu se, po té& mos e merrte zo-
ti né prehén té vet, do ta kishim largue ne... té shog-
nuem b

E tashti po ai Ramé gajasej tue tregue barceleta
té kripuna, gjithé skena té pacipa, gé Pjetrit ja dyn-
dén vnerin. Pjetri nuk fliste, porse e shikonte me vé-
rejtje até kryetar tevegel g€ ja mbante ison. Njimend
se Mirush Gjoni ishte i ri me moshé dhe né até gast
nuk po e ndigjonte askush, por veté sjellja tepér e ulét
gé kishte tue shognue Ramén né muhabet, nuk po i
pélgente. Bile cuditej si Mirushi, q& disa muej pérpara
s’e shikonte me sy Ramén dhe bile i kishte thané se
duhej ndérhy té largohej nga katundi, sepse flitej keq
pér t&, tani kénaqej me t& si me nji mik t& pandamé.
Bile e duronte edhe gé Rama té bante shaka pér césh-
tjet e tija familjare!
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Pjetri tani po mendonte se si duhej ta kontrollon-
te s& aférmi Ramé Aliné dhe jetén e tij né ats katund
e njerézit me té cilét kishte lidhje, kur ky i afroi shi-
shen e férnetit gé t’ja mbushte edhe nji heré:

— Edhe nji po ta mbush!

Por Pjetri ja ngriti grykén e shishes, tue i thané:

— Jo, uné s’due ma!

Atéhergé Mirushi ja mori shishen Ramés e iu drej-
tue Pjetrit:

— Po, ti prej meje
zeher me genég, sepse me
zet! — e deshi s'deshi ja

— Pér t& miré e
kétu pér gejf po pér pu
dhe e shetitjeve, se asht vala e punés!

Pjetri e piu té dytén gots vetém pse Mirushi, tue
ja mbushé, i luejti synin dyganxhiut, e Rama, tue ulé
golén e zbrazun, tha:

— Qe, besa, edhe ka n
i zotit! Nuk e di pse sot n
férnetin kaq shumaé!

Pjetri nuk folj,

Po e merr edhe nji goté, bash
dy kambé ke ardhé e s'ka le-
mbushi atij, vetes e Ramés.

pifshim, more, po Uuné s’erdha
né. Nuk asht as stina e gejfeve

Ji po e pimé e mandej bafti
adje asht tue ma pasé anda

porse diktoi se si Mirushi sj dhe
Rama sikur po e shtynin ng pije, megjithége dihej se
Pjetri nuk ishte i dhana pas pijes, bile i kishte inat
pijanikét. Por Pjetri késaj here u shtj budalia dhe, tue
kullue dhe ai gotén e dyt&, tha:

— Ramé, na e mbush edhe
meje! Qenka me t& vértetd férn
mue po mé shijon!

Me gézim Rama i mbushj gotat tue thané:

— Asht férnet Korge, i zi e i trashé, bash si lang
dudash 1)1

Pjetri Qé vérejti dhe nji shenjé kénaqésie qé
;_c,.l_mder_-_ruen NE€ mes tyne Mirushi dhe Rama, nisi té pi-
jé gotén e trets ngadalé-ngadalé dhe e preu bisedén tue
u shti se alkooli kishte nisé me i ra né krye. Por ni-

ka nji, késaj here prej
et i miré, gyshse edhe

1) Mana t& zinj.
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sén ata dy té flisnin pér té& Dukej sikur nisén nji bise-
dé té kurdisun gqysh ma paré.
Rama tha:

— Boll dam pér ty, o kryetari yng& me trazue ge

kété burré prej Apripe e kétu vegc pér budallalléget e
katundit tong!

E Mirushi:

— Kurré s’ke folé ma miré o Ramé Alia, por a
e ke vu hesap ti se kur zihet véllau me vélla, merr
kojshiné me i da plegniné e nuk thérret as babén, as
axhén, as dajén, as kushérinin?!

E Rama:

— Ashtu asht, po ti e di se Dushkajt e Vukgjelajt
s'i pajton gijal

E Mirushi me zemérim té& shtimé:

— Sot s’po rriné bashké as véllau me vélla e jq
ma kojshité! Jané ba ato dy shtépi me ja nxjerré synin
shogishojt! Pér dy pash toké kané gené tue mbytg
njena palé tjetrén me shata! Kjaje, dreq, {&€ kegen!

Rama atéheré, tue iu drejtue Pjetrit, tha:

— Vukgjelajt kané toké edhe pér livadhe, boll e
boll, e Dushkajt as pér buké, e prandej ja nisén grin-
djes! Ai qé s'ka, s’e shef dot até qgé ka! Kjo ka qeng
gjithmoné e do té jeté gjithmoné!

Pjetri nuk foli as késaj here. Ai kuptoi se faji, gj-
pas Ramés e Mirushit, genkej i Dushkajve dhe g
kuptonte as ai veté sepse, por vendosi qé t& mbajé
krahun e Dushkajve. Prandaj tha:

— S’a di i ngishmi t& unshmit!

Por Mirushi i ndenji gati:

— Po késaj here asht krejt ndryshe, sepse Vukgje-
lajt s'ua kané as ma t& voglén hile Dushkajve, qg bka-
né synin tamahqar! Dushkajve u ka hy dreqi i lakm;
sé e u duket se Vukgjelajt ua kané luejté gurat o . ~
finit, ve¢ pse kéta 1€ fundit kané punue nji rrypiu:
toke gé e kané kufi me Dushkajt. Vukgjelajt s'jana I};e
grindjeve, porse té punés, e Dushkajve u pélqeiné e
shumé grindjet se sa puna; kjo dihet nga té& gjitha) ma

Tha Pjetri si me buzéqeshje: )
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— E ti s'mujte me u hy ndérmjet, sepse ti je mg
puntorét e jo me dembelét, a a késhtu, more qut;?h.
E Dushkajt mé thirrén mue me ua da kété p1eq131..

— Jo, bre burré i malésisg, Dushk:ajt s’kané ne-
vojé pér plak se nuk langé njeri me fole,_po? Vukg.]'e—
lajt té thirrén... — nisi Mirushi, por Pjetri e ndér-
preu._. Po pse orén e lig8? — e u ndez né fytyré.

Ndérhyni Rama:

— Me c¢ka kam ndigjue wuné Dushkajt kané ba
pér vete pleqté e katundit e Vukgjelajt nuk duen 1&
gjykohen prej fshatit por prej teje, si i paanshém!

Pjetri ma s'u pérmbajt dot:

— More Mirush Firéza, a e di ti se koha e pleqni-
ve ka marré fund? Uné po s’ ujdisa ndérmjet tyne,
po ua sjell prokuroring kéty na katund, se ké&tu puna
genka qelbé& qyshse ti me katund s’paske gené& i zoti
me pajtue nji grindje!

Tha Rama me nxitim, q& Pjetriti bani pérshtypje:

— More, ky s’'mé ndigjoi mue se, ge besa, i tha-
shé t'i niste pér Pukés ta dyja palét, qé jan& tue e
ngatérrue katundin  bigarihak 1), Po baj gadi dheté
viet gé jam kétu e asnji grindje tjetér s’ka ndodh&
por gjithmoné& ndérmijet Dushkajve me Vukgjelajt e
orés ligé!

Dikush hyni n& dygan dhe biseda mbaroi.
térhogi me nxitim gotat. .. nji mé nji (Pjetri e vérejti
kété mbéshtiellje t& shpeitsd e iu kujtuen gotat e asaj
nate kur gjurmonte bandén e diversantéve) dhe Miru-
shi u ngrit. U ngrit dhe Pjetri:

— Dalim, more kryetar, se, pér ideal, mé shkoi
moti tue da davaté e katundeve e nji hajr shtépisé si-
me s’jam tue ja ba! Sot kemj prashitjen e kollomoge-
ve dhe uné jam kétu!

— Ke hak! Po t4
shi dhe doli me nxiti

Rama

mbledh sa ndora! — tha Miru-
m.

1) Kot sé koti.
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Pjetri u fal me nji grue, gé kishte ardhé me ble
krypé e mbasi iku kjo, doli edhe Pjetri mbas saj. Al
e pércolli e ndenji nji copé kohé tue bisedue me té né
oborr. Prej késaj grueje mori vesh se Vukgjelajt e
kishin mjalté me Ramén dhe se Mirushi i kishte nxité
té thérrisnin Pjetrin pér t'i pajtue me Dushkajt. Pas-
taj Pjetri ndenji mé nji goshe té oborrit tue mendue
se cila ishte arésyeja qé& Mirushi s’ishte ma i zoti me
rregullue punét e katundit té vet pa ndihmén e tjetér-
kujt. ..

Mbas pak u mblodhén pleqté e Dushkajve dhe té
Vukgjelajve. Zuné vend te gurét e pushimit, nén
rrepet e vorrezave dhe, si ndérruen duhan, ja hyné
ceshtjes. Tha plaku i Dushkajve:

— More Apripé! Qysh thue ti, kur tjetri vjen e té
shtie té vdekunin e vet né& vorr tand, tue pasé té vetin
ma té madh se tandin?

Qeshi Pjetri e tha:

— Uné them se i ka luejté cekerku i kresé! — e
iu suell plakut té Vukgjelajve: — Folé ti, qysh té du-
ket?

E plaku i palés tjetér i ndenji gati:

__ Ashtu si thue ti asht e s’e lot topi! Por... kur
vorreve u ka hupé gjurma, sepse i ka mbulue bari e
harresa, sikur kéto tonat, a asht miré me u zané pér
dy péllambé dhe?

Tha Pjetri:

— Nuk asht miré, jo, po bash fagja e zezé jueja
si katund g&, tue e dijté se kemi pushtet popullor,
menjiheré si ujq kundér njeni-tjetrit! Ndigjoni ju, Fi-
réz, e venju shejé kétyne fjaléve té mia: Gjithé e zeza
asht pér ju e pér ne derisa s’kjemé té zotét me u ba
kooperativé si gjithé Shqipnia, po merremi me dava
gurésh e.... vorresh! E mue vetja, ju dhe sa jemi ké-
tu, bash si guré vorresh qé& po mé duken.

Tha plaku i Vukgjelajve:

— Prej nesh asnji hile s’ka! Ne toké kemi boll e
s'qgemé né zor pér tokén e huej!

E plaku i Dushkajve ja priti pérnjiheré.
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— Miré thue! Por asht e vérteté edhe se s’ja d1_1
ngishmi té unshmit, e kur ke shumé, té hyn lakmia
me pasé edhe ma, edhe ma: s’ta ngin gja. .. Por“ ndi-
gjo kétu: Dushkajt s’e kané pér toke,.por e l_c_ane se
Vukgjelajt sa nuk i pyetén kur iu luejtén gurét e ku-
finit, sikur Dushkajt t& mos ishin gjallé e toka e tyne
té ge vend pa zot! f - '

Atéheré fjalén e mori Mirush Gjoni g& mbasi kri-
tikoi ashpér té dy pleqté q@ mundoheshin secili me _ja
lané fajin tjetrit dhe nuk po pérpigeshin pér pajtimin
e dy familjeve, por pér t& ndezé ma tepér inatin e
tyne, pérfundoi:

— More, si ja keni nisé, deri mbrama nuk e keni
mendjen me u marré vesh ..

. € njeky burré ska nge
me hupé ditén kot pér jul
Plaku i Dushkajve i ndenji gati:
— Ti e di fort mir
kend nuk kemi, e ky P
gé asht lodh& me ardh

€, o kryetari yné, se ne thirré
jetér Uka pasté fagen e bardhé
€ deri kéty na katund tonin,

hem qé& ta marré vesh

’kena luejté mendsh me dalé pérmb,i
nji populll. .,

U ndez Mirush Gjoni e shpértheu:

— Jo, more, jooo! Pér t&
dikur s’ju la m

kah Pjetri e i
gielajve t& dil

gjallé temin plegni si
e ba as ju as njeri tjetér! — e y suell
tregoi se si Dushkajt u kishin lypé Vuk-
nin t& gjithé fage katundit

e té& beto-
heshin mbi gurét e vorreve me formulat e vietra ts
}ca;lztimit se s'i kishin luejts. Katy plaku i Vukgjelajve

a:
— Qe ku p

‘U Po ta jap besén e zotit, o Pjetér Uka,
se edhe ne ishim gat Me ua ba bené gjithé -si donin,

PO, pasha njate kishs, atg nisén me shata e nuk i la-
né rend fjalés!

Plasi atéhers Pjetri, g& s'duronte ma:
— Cfaré kishe, more?! Ajo asht depo pa mall!
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S’ka ma kishé, more vesh? Nuk ban be burri né mure
té thata... Por mé prini te toka e mé pritni aty, se ku
ishin kufité, e diné edhe plakat e katundit e jo ma
uné... e né mos ju mbushté mendja me ba si t’ju them
uné, po ju nis né Puké e t’ju rahatojé gjyai. E ju, ri- -
nia... — u bani shenjé disa té rinjve, gé ishin afrue
aty — rrini pak se i kam do fjalé me ju! Nisu edhe ti,
kryetar, te toka, se ta mbérrinal

Mirush Gjoni, me pleqté e popullin gé& qgené&
mbledhé, u nisén pérpjeté e Pjetri, mbasi grumbu-
1loi anétarét e rinisé sé katundit, i afroi te kisha dhe
pyeti sekretarin e rinisé:

— Sa vjet ka kjo kishé qgé rri mbylle?

Si tue u cudité pér pyetjen, sekretari u pérgjegij:

— Paj qysh se vdiq prifti ej!

E Pjetri fill:

— E pritni priftin tjetér t'jua celé a?

Nji i ri u ndez e tha menjiheré:

— Ti e di miré, o Pjetér Uka, se tjetri erdh, po
ne nuk e lamé té ngulte kambé né katund tonin!

Pjetri atéheré i afroi, e, koké mé koké u péshpé-
riti: ’
— Nadigjoni kétu, more shoké! Uné jam tue u cu-
dité si gjithé kjo rini, pér me ba nji mbledhje, shkon
né shtépi té¢ kulturés té Bugjonit ose vjen né Poravin
toné! A sju vjen turp? Ju dubet ta bajshit katundin
tuej votér edukimi komunist edhe pér Rajé e sa ka-
tunde té pértedrinés gé keni afér! Pse s’ merrni ké-
té kishé té paprift e q€ rri kot, e ta bani shtépi kultu-
re qé¢ me ua pasé malésia lakmi?

Nji i ri tha me rrémbim:

— Ne kaq heré e kemi shtrue nji pung ts k&tills.
por kryetari... ’

E ndérpreu Pjetri:

— Cili kryetar, more? Kryetari nji parullé s’asht
i zoti me vu né zyré t& késhillit e jo ma tju bajé
shtépi kulture! Po cka t& zezén thota?

Atéheré sekretari i rinisg y pérgjegi:
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— Thoté se késhtu mbillet pakénaqé'?i ne _pqpuél_-_- .
ardhé ende koha e se... revolucioni i ndér- |
gﬁegﬁgs ks,?é njerézve bahet me n"gadalé3 se s'kemi inte-
res me i ba anmiq gjithé ata qé& besojné...
U nxi né fytyré Pjetri e tha:
— Lum ju pér kryetar — zezén tuej! M_Ee pase
mendue ne késhtu si po mendokeni ju, edhe pér nji-
gind vjet pushtet popullor skishim ngrité na Shqipni!
Po pse s’'mendoni si ja dolén ta rinjté e Shkozés, _te
Kalivares e té sa katundeve t& tjera, gé pra jané Mir-
dité e pleqté i kané pasé ma fanatiké se tuejt, po ki-
shat e tyne i bané ose shtépia kulture ose shkolla?!
Nisnja, more, e banje k&ta vend gendér kulture dhe
edukimi komunist! Pleqté tash idhnohen e tash kapin
Mirush Gjonin, por Mirushj nuk asht aq budalle qé&
me dalé kundér jush! Partia ng méson t'ua tregojmé

- B né qofté se edhe kéta nuk
luejné vendit, nisnja vet

€, more, pa pyetd kurrkend,
se jeta e re pér ju ndértohet, sidomos pér ju! -

Kaq u foli e, mbasi u dha fjalén se do t'u conte
ndihmé dhe rininé e Poravit pér kété aksion, u largue
brej tyne e shkoi tek ajo toka Pér té cilén gjithé ata
burra kishin gené tue e mbyté me shata njeni-tjetrin?

Ishte zhegu i dités kur u kthye né Aprips j
djersitun dhe ba ujé. Gjithé ajo rrugé i kishte shkue
tue sjellé népér tru mendime ta zeza: «Pse nuk shof
qarté né kéto ngatérresa ta Firézés? Cjané kéta
njeréz gé zihen e duen t& mbysin  shoku-shokun
PEr nji rrypiné toke? A Ve¢ pér até arésye grinden
kéto dy familje, apo do t& keté ndonji shkak tjetér?. .
Po ky Mirush Gjoni si

C r 1 paska ndryshue késhtu? Mos né
kéto ngatérresa ka gisht aj, apo asht ba vegél e Ra-

més? Po cila asht fytyra e vérteté e kétij iballasi?
Qysh duhet tu ve

s . roje e té zbuloj pse ishin
migesue aqa tepér? pALthue mos po dyshoj kot!?...
g e panisiativé?.. Kush
Firézés pse nuk léviznin

di asht g
i frikéson?.. Po komunistat e
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tue pasé gjithé kéto crregullime né fshat?lL ..

Nik-Buqajt i gjeti té shtruem né sofér, bashké me
argatét gé u kishin shkue né ndihmé. Lau duert dhe
u afrue te sofra, por Lulash Preka i ndenji gati:

— Hajde, more «kryefamiljari yné»... se, qe ké-
ta burra ty té dijné pér zot shtépie né kété konakun
toné!

Por Pjetri, gjysmé me shaka e gjysmé& me inat,
tha:

— Hiqu, bab-o, se, me pasé secili vetém hallin e
shtépisé sé vet, ne do té kishim ngelé si pérpara, dhe
ma keq bile! Sot familja joné& asht gjithé Shqgipnia! Po
té¢ mos ishte késhtu, as kéta burra s’kishin ardhé sot
me na ndihmue ne... se njena doré lané tjetrén! — e,
si u fal me shokét, u ul prané tyne pér buké.
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IIL.

RREZIKU QF E PAT GJETE GALAN LULASHIN

Smajl Sadria u kthye né shtépi nji javé mbasi pat
shkue té pércillte Marash Palin. Nuk u kthye vetém,
me té& erdhi edhe Pal Delia. Pali, sa zbriti nga mushka,
pa u falé me ndonji tjetér, u ngjit fill nalt né kullé té
takohej me plakun e votrés. E, mbasi e mori ngryké
si njeriun ma té dashun, iu drejtue:

— Msé fal, o Lulash Preka, se pasha shpirtin e ba-
bés, mos té m'i kishe cue ato falmeshéndete me Mara-
shin tem, s’e pata menden me u duké késajte edhe nji
copé heré!

Lulash Preka ja priti:

— Po, more, po, se ju qé keni dalé konakut, kur

coni pare, kujtoni se e kryet detyrén ndaj nesh, qé je-
mi kétu! Por s’asht késhtu, bab-o, jo! Njeriu, bash
gurit me e pasé zemrén, ka nevojé me pa njerin e vet!

Ja priti Pal Delia:

— XKe hak, o Lulash Preka, uné e kam kalbé ké-
saj here! Por ti e di se... sa heré qé& vij kétu, né kété
truell tonin, mé del para hija e asaj t& zeze’grue qé
m’u pat pércéllue prej flakéve, te shtépia e gjave. .
gé ma miré mos me e kujtue! '
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Plaku ja preu nga ana e tij: ) .

— Hiqu kujtimesh more, se s'i ka hije burrit té
malésisé me mendue pér ké ka deké e mbarue tash sa
vjet! Sa té jesh me mue, aman mos mé fol pér cka k_a
gené e s’asht ma, se kur jam vetém, rri boll tue kuj-
tue kohén e kalueme, e ata qé s’jané ma... sas’di si
nuk luej mendsh!

Né kété kohé u mngjitén graté e burrat, qé nuk
ndodheshin né kullé kur arriti Pal Delia, u falén me
té dhe u gézuen té gjithé. Mandej Pali zbriti poshtfa_
me pa fémijét per 1& cilét kishte sjellé peshqeshe té
vogla, lodra e shegere e biskota, tue shkaktue kénaqé-
SIné ma té madhe te ma té vegjélit.

Por Pal Delia kishte sjellé me vete gazin, kishte
sjellé nji giallni né até konak t& shmangun jete, q&
kéto vitet e fundit sa vinte e bahej ma i heshtun, si i
shurdhuem, ~

Si Nik-Buqajt dhe sa t& tjeré, miq e shokg, q&
erdhén ta takojné Pal Deling, mbetén té gjithé té ha-
bitun tue vérejté se sa kishte ndryshue ai né aq pak
viet! Pérpara clirimit ai e kishte ba zakon t& rrinte si
i ménjanuem nga shognia. Nuk merrte pjesé né bise-
dé burrash e veg ndigjonte c¢faré thonin té tjerét, ..
Tashti Pal Delia ishte ba nji bisedar g& me ta pasé
anda ta ndigjoje. Ai falej me té gjithg, t& gjithéve ua
kthente fjalén e pyetjen. Ai interesohej té dinte cdo
gja nga cdo njeri & vinte té takohej me té. Ai i pyes-
te edhe mbi ceshtjet ma t& parandésishme t& familje-
ve té tyne,

Kushdo qé e shikonte ashtu buzagaz, t& shéndoghé
& né gejf, guditej me t& Ishte largue nga fshati si

ndonji plak i rrénuem, sepse qysh nga vdekja e sé

shoges pat mbets i verdhé si dylli e si i hutuem. Ai nuk
duronte t& hynte ng

1 bisedé me asnjeri e prandej pat
shkue né pyll dhe merrej me punimin e drunit. E

ta}‘sht_i_ fytyra e tij kuqonte si ajo e niji djali té ri, me-
gjithése ;lnba‘s Lulash Prekés ai ishte burri ma i mo-
shuem qé kishte konakuy i Nik-Bugajve. Mbi gjashté-
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dheté vjec ishte Pal Delia, e nuk tregonte as pér
gjashtédheté!

Kur e pyetnin si kishte ndryshue késhtu, ai pér-
gjigjej pothuej me té njejtat fjalé: «Kur njeriu punon
dhe e di se puna e tij ¢mohet, kur e ka zemrén rahat
e s’ka ngatérresa me askénd, s’ka kohé& as té mérzitet.
Vetém papunésia e mérzia e plak dhe e rrénon njeriun
e kur kéto s’i ka, njeriu s’plaket kurré! Njeriu i vet-
muem bahet si ajo harusha e pyllés, gé e ka randé K&
sheh, sa qé zihet edhe me hijen e vet kur s'ka me k&
tjetér! Por, tue jetue me té tjerét, njeriu lidhet me je-
tén, sepse méson si me e dashté até. Uné&, ma pérpara,
ishe ba si ajo bisha e malit!. .. \

Qysh nga dita gqé& patén sjellé trupin e Ukshin
Lulashit nga Shkodra dhe u mblodh gjithé malésia pér
t’'ja qité gjamén, te Nik-Bugajt s’ishte pa aq lévizje. B
plaku Lulash® Preka e ndjente veten aq té gézuem qgé
iu cel dera dhe nji heré. Tue u takue me miq e dasha-
miré, gé kishte koh& qé s’i kishte pa, gjithé kénagési
sillej kohé pas kohe kah Pali dhe i thoshte:

— He ty, Pal Delia, ta gézofté zoti hisen me nipa
e stérnipa ma shumé se mbérrina me i pa uné! Po ti
si ma gézove =zemrén kaq fort késaj here, he ty t@
gézofté evladi! Qe besa, asht kah mé duket bash si me
i pasé kétu pérbri edhe Nikén, edhe Bugén, edhe De-
liné babén tand e edhe njaté Ukshin Lulashin!. .

Até dité, megjithése nuk donte, plaku ma shpesh
se kurré e sillte bisedén rreth kohés s&,kalueme. Preka,
si tue ja ba me qéllim, e nxiste me gjithfaré pyetjesh
e Tuci, mé njé qoshe t& dhomés, bante sikur merrej
me mésime, por heré pas here merrte né shénim fjalgt
e plakut. E plaku fliste ngadalé, ngadalé. Fjalét e th
dukeshin si jehon& kujtimesh té largéta... Por kur
Preka géllimisht ja binte bisedén rreth Galan Lulashit
ai mjaftohej me: «Mos pyet pér tg, djal-o, ma miré té
mos e kishe pasé né& votér! Ai na e pat sjellé marren
te "konaku...'«e s’r:e gogte ma andej. Por niji mbasdite,
ndérsa me disa miq qé kish ardha nga Raja té tako-
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heshin me Palin, po pinte kafe aty jashté, nén hijen
e manit, se si ra fjala e u zu né gojé Galani.

E u zu né gojé Pal Delia gg, tue dalé n'e';p'ér kgtu_nd
té vizitonte miq e shoké&, kishte takue rrugés meé gja-
késité e Zeqés, djalit t& vetém té Galanit dhe 1sl}te
falé me ta. Ai bile, si tue harrue se né até konak Nik-
Bugajt kishin me marré nji gjak té vjetér, u kishte hy
hasméve mbrendg, kishte pi kafen e tyne. E kur- ajaa
ja kishin hapé veté ceshtjen e atij gjaku, Pali i kishie
sigurue: «Ne Nik-Buqajt, si e gjithé malésia jong, gysh
me besén gé i dhamé partisé, nuk jemi ma me ligjet e
zakonet e Ka.nunit‘ té Lekés! Ne shkojmé me Iig_](.e_t e
reja e... disa budallallége t& vjetra asht ma miré me
i harrue se ato s’na patén lané me u mékambé kurrse-
sib- e i kishte porosité t& mos ruheshin ma fare, se
Nik-Buqajt, si familje komunistésh, jo vetém q& gja-
get e vjetra nuk i ndignin ma, por nuk do t& lejonin
askend né katungd gé té bante hakmarrje personale...

E fliste e fliste pal Delia, e plaku ve¢ ndigjonte
Pa nxjerré fjalg, nxi fytyre e ba ma zi se futa! Atij i
dukej se ato fjalg po ja léndonin té vetmen plagé, qé
I--kmhte mbetg e pambyllun prej kohés: gjakun e Ze-
des! Ukshinin, djemts e gruen e Vokérr Nikés ja kish-
te Vra anmiku i atdheut, kurse Zeqé Galanin dasha-
keqi Ja kishin vra st nuk vret kurré malésori: né
krabe.t € nji grueje, kur s'ndodhej asnji mashkull te
shtépia!

... 1 vinte plasje Lulash Prekés edhe tue mendue si
ishte shue, me vras

S S jen e Zeqgs, barku i Galanit, djalit
‘e Uj t€ katért. Edhe tash, mbas kaq vjetésh, plakut
i dilte para Syve Galani

,» ai div burri q& para se 1& lar-
a sl hte léshue syté andej e kéndej.
gﬁ E;q }tmﬁ}.?t“n’ me aq mall, sa me ba me lotue deri tre-

s 1”1‘1 ©5: -+ Kishe lané djalin e vetém, Zeqé Gala-
oo, 1 S te u rmits, kishte tregue se do t5 bahej ta-
m"fm'cli Sél: %atl. Ga%am.' E kishte rrité kéts fémijé té pa-
prind Cube Sokolja, si ta kish fémijén, e vet. Pa u burr-
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nue ende, ja kishte dhangé armén!)! Ishte koha e luf-
tés sé paré e komshité, njé dité kur té gjithé burrat e
Nik-Bugajve ishin degdis# andej-kéndej t& mos i
zinte Nemcja, kishin qéllue mé té dhe e kishin vra te
praku i kullgs. Djali ishte tue u falé me Cube Sokolen,
si fémija me nanén, e i kishte dalé shpirti né krahét
e saj. «E tashti» — mendonte plaku — «Pal Delia, ai
goxha burrg, kishte shkue e kishte pi kafe te votra e
hasmit, te gjakésit e Zeqgés... e pér kété fliste si pér
njé veprim té drejtéh

Desh té fliste Lulash Preka, por Cube Sokolja, qé
s’pérmbahej dot, shpértheu:

— Pasha toké e giell, boll pér faae té zezé tanden
e tonén paske punue sot, more Pal Delia!

Pali e shikoi Cuben drejt e né& sy e, mbas pak,
pyeti i ndezun fytyre:

— Po... e pse, moj Cube Sokolja?

— Qysh pse, more burré i malésisé? Po ti pse
orén e ligé rae ndopak andej kah konaku i hasmit?
Prej nesh vetém Pjetér Uka u hyn mbrenda atyne
orézezve, sepse ai asht njeri i qeverisé e i duhet me
shkue ku t& jeté nevoia! As ne nuk i gjurmoimé pér
gjak, se s'kemi qysh prishemi me parting, por kio s'don
me thané se ua kemi falé gjakun! — shfreu Cubja me
inat.

Pal Delia ndenji pa folé nji copé heré Mbas pak
ja ktheu plakes, i meérzitun pa masé:

— Eh, Cube Sokolja... edhe plagét ma t€ randa i
shéron koha! E pse t’i rémojmé plagét e mbylluna tash
sa kohé?

Késhtu, mbas kaq e kaq vjetésh, u zu né gojeé
edhe nji heré drama e Galan Lulashit, pér shkak té sé
cilés ai djalé i Lulash Prekés as nuk zihej me gojé
ndonjiheré né até konak. Folén 18 gjithé pér ta:
Cubja, Pali, Zogé Maxhunia e gra e burra t& tjeré q&
e T SE

1) Gjatd nji gostie si dasme
i rrit)un jdhf: nJurEérohej fhise».é,Mibgipijésaa?nr?dic};je%ugégégﬂf agﬁé
detyrohej t& hakmerej veté, pér hisen e tij. Quhej «burré arméshw»,

103




ndodheshin aty dhe e kishin njofté. Vetém plaku i vo-
trés nuk fliste. Nuk fliste sepse e dinte se disa turpe
duhen mbulue sa ma shumé, mbasi, po i zune né gojé,
vecse féllig veten se tjetér gja nuk fiton. )
...Galan Lulashi sé& keqes i kishte pri veté! -AI
kishte marré pér grue nji vajzé té shkrets, nji jetmfl.e
9€ ishte rrité né deré té fginjéve té Nik-Bugajve. Ke:
ta ishin miré nga jetesa dhe e kishin marré fare t&
vogel ta rritnin, sepse e kishin mbesé. Ajo. pra, ishte
rrité aty né Apripé dhe ishte ba loparja ma e zonja e
atyne rrethinave, mbasi me tufén e lopéve pat dalé pa
e rrité miré trupin.
Kjo mbesé Apripe quhej Sute Hajdarja. E, krejt
si ajo suta e malit, tue u rrité, erdhj e u ba pérheré e
ma e bukur. Cobanet e katundit dhe t& rinjté e tjerég,
gé e takonin népér mal ose udhéve t& fshatit. nisén ti
sillen rrotull si t& shastisun prej bukurisé sé& saj. Ajo
ishte e gjaté, e zhvillueme aq miré e aq e forts, saqd
pat turpnue t& gjithé ata qé patén sprovue ta zinin
ngushté e ta merrshin ngryké! Erdhi nji kohé kur diel-
' lopé vec g& té takoheshin

LK vajza po shkrihej né da-
- Po cili merrte guximin ti fliste edhe

fjalét né gryks &
ishe ti djali ma azgem i licatu]m:lit!r1 PR P s

Galan Lulashi e kishte pa Sutén tue iu rrité para
Syve e, si ndodh zakonisht, ndoshta pér kété argsye
atij 1 bante asnji  pérshtypje bukuria e saj. Ai bile

— Qysh ze marak
more beterra? Jy g i

mbas saj!

I malésori pér nji ciké katundi,
eni  ba késhtu, bash si zagaré

Galani nuk e kuptonte edhe pse ata g€ cmende-
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shin mbas asaj vajze, nuk shkonin me e lypé pér grue.
Ajo nuk ishte bijé fisi e mund ta merrnin., ndérsa a:
10, se e kishte ¢iké komshie e se dajat e saj i mbante
pér t¢ pa rod!

Por sa ma shumé gé rritej Sute Hajdarja, aq ma
shumé afrohej me Galanin, qé& tue gené natyré e ash-
pér e fjalépakét, ndoshta i jepte siguriné se, po té
shogénohej me t& askush s'do té guxonte i{a ngiste.
Galani ishte lopari i Nik-Bugajve e shpesh tufa e tij
bashkohej me té komshive dhe késhtu ai shpesh e ka-
lonte ditén me Sutén né mal, tue kulloté tufat e bash-
kueme, Ajo bile nji dité i tregoi se, kur dilte me lopé,
e shognueme nga nuse té shtépisé ose me cobanesha
té tjera, cobanét e ngucnin me gjithé faré fjalésh e
nuk e lenin rahat. E iu lut ta merrte ¢do dité me vete,
Galanit iu duk se ¢ika i ra né besé dhe pér kété arésye
e merrte kudo me vete, edhe kur i ¢onte lopét e veta
né kullotat ma té largéta, thellé népér pyje. Késhtu
sot nji fjalé e nesér nji tjetér, tash nji gaz e ma andej
nji tallje... e ata t& dy u mésuen agq shumé& me njeni
tjetrin, sa nuk u ndané ma.

Por kur nisén fjalét e katundit se ata dy kishin
ujdisé né mes tyne pa pyeté njeri, dajat e vajzés e
larguen prej lopé€sh dhe e mbyllén ¢ikén né rangét e
shtépisé. Atéheré Galani, q& s’rronte dot pa Sutén, pa
pyeté njeri, vendosi ta merrte pér grue. Shkoi te da-
jat e vajzés dhe ua lypi. U dha njizet e pesé lira tur-
ku gé t'ja banin gati, e u dha edhe dy lopé plleja. N&
pak dité ata ja pregatitén nusen e ai solli Sutén né
shtépi: pa dasmé, pa gosti, pa ftue as ma t& aférmit qé
t'ja banin pér hajr martesén. Ai, si me than&, vuni
kunoré me Sutén sot, e t& nesérmen doli me kullotd 1o-
pét né mal, bashké me nusen e vet...

Kjo martesé s'i pat pélgye as Lulash Prekés e
askujt ndér Nik-Buqgajt. Bile Lulash Preks pat men-
due ti _jepte Galanit hisen e ta ndante nga votra e ko-
naku. Por nuk e kishte lejue Ukshini q&, tue mendue
mirg, kishte folé si plak pleqnie: «Pér nji grue nuk
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mdahem' uné me vélla! Edhe gabelen me na e pasé sje-
11é te shtépia, bash até gé ban shporta e 51ta§, gejfin e
vet ka marré e ne s’na duhet gjal» Se Ukshin Lul_as‘g}l
‘kishte mendue edhe digcka tjetér: Galani njimend fjalét
i kishte té pakta, por kur merrte idhn@m, térbohej e
‘bahej g& me i shti frikén nji ma té& forti. Kur pezmato-
hej Galani, as tre burra nga ma té fortit e katundit
nuk e zaptonin dot duhing e tij.

1 zgjuet doli Ukshin Lulashi késaj here, sepse
‘Galani, mbasi u martue, u ba si ai ujku kur e ka lodhé
uria! Tue pasé€ pa se qysh i silleshin ata «zagarét» e
katundit, para se ta merrte ai, tani Galanit i hyni dy-
shimi i tmerrshém se mos po ja prekte kush gruen pér
t’ja marré nderin nga inati se aj i la buzéthate! Pér ké-
te arésye as te shtépia nuk e linte, por e merrte cdo
dité me vete, t& kullotnin lopét s& bashku. Edhe kur
‘binte ng& Shkodér pér pazarin e gjave, edhe kur shkon-
te diku pér festg, gjithmong e merrte Sutén me vete.
Nik-Bugajt e graté e shtapiss sidomos, dhe ato t& ka-
tundit, thonin se Suta i kishte ba magiji, i kishte qité

truté e bullarit € késo llafesh t& tjera; por ato gojét
ma t& liga e thonin COPE: ai e merrte me vete kudo qé
shkonte, sepse s'ja kishte

: besimin se do #i géndronte
besnike.

Edhe mbasi Suta mbetj me barré e lindj Zeqén
e Vogél, as atéheré Galani s’e 1a vetém. Andej nga
ndodhej kopeja e lopéve tg Nik-Bugajve, s’guxonte
ma kush té afrohej, se t& gjithé ja kishin frikén Gala-
nit. E ¢do gja shkoi na rregull derisa nji dit Suta ni-
si e u mérzit me gjithé ksts roje té té shoqit. Po kush
guxonte me e prek& gruen e Galan Lulashit?! Kéts e
dinte shumé miré edhe Suta, por, e shtyme nga inati,
misi té joshte nji djalé nga shtépia e dajave, nji qy-
‘qar qé s’kishte ¢’tg shikoje me sy dhe u ba me té. E
kur Galani i zu keq :

» U ba si i cmendun. I vrau ts dy,

‘€, pa marré as nji torba buké, vetém me rrobat e
shtatit e me armét, y largu

: € nga shtépia e s’'u ndie ma
se ishte gjallé apo vdeks!

106



E késhtu Zega, djali i Galanit, u rrit né votér té
Nik-Bugajve; pa babé e pa nané, pa u kujdesé pér té
askush pérvec Cube Sokoles. Kjo, tue e rrité, ja shtini
né zemér vnerin e urrejtjen ndaj njerézve. Ajo sido-
mos e mésoi ta urrente até shtépi qé u pat ba shkak-
tare qé té humbte nanén e babén, e té quhej dhe fé-
mijé i nji lavireje! E u ba Zeqgé Galani ma i egér, ma
i fugishém e ma i keq se i ati. Qysh nga féminia ma
e paré e derisa jetoi, ai i shkoi ditét brinjave té malit,
tue ndjeké ato lopé qé qysh prej kohés gé mbetén pa
goban, i kulloste Cube Sokolja. Edhe natén Zega e
shkonte né haur té lopéve. Kur u rrit, mbasi s’e afron-
te njeri veg Cubes, erdhi e u ba si ai geni ihekurave,
gé nuk lef, por, kur i afrohet kush, kércéllon dhambét
e hungron, e mjeré kush bie né dhambét e tijl .

. Me martinén!) e Buq#é Lulashit, té cilén Cubja e
kishte ruejt si syté e ballit, ende fémijé, Zeqa ishte
mésue shenjtar qé s’i gjendej shoku. Me kété armé ka-
ba, qé mezi e mbante, ai kishte vra ujg e egérsina py-
1i. . . derisa Cube Sokolja, pa i pasé mbushé djali en-
de té& pesémbédhetat, i bani gostiné e armés. Cubja
donte gé Zeqa té numérohej sa ma paré «burré push-
ke» e té detyrohej késhtu té merrte gjakun e nanés qgé
e pat turpnue, megjithése Galani e pat vra shnderu-
esin. Por Cubia kishte dashté késhtu sidomos qé edhe
Zeqé Galani té njifej «hise» né mes té Nik-Buqgajve,
se i dhimbte shpirti tue e shikue ashtu... si mica nén
sofér — si i thoné nji fjale. E mbas asaj dite a& i dha
maliherén e shkurtén «junani»?) e rrypin e fishekéve
prej saftjani té zi gendisun me pulla metali. nuk e le-
joi ma as té dilte me lopé I shtrénguem né armé, ai
sillej sa andej-kéndej népér katund e rrethina.

Katundi u mésue me té. Nuk i flisnin, nuk e afro-
nin: e duronin; si patén durue edhe babén e tij, Galan
Lulashin, si durohet ai a& ja kemi frikén se mund t&
na damtojé pikérisht atéherg kur s’e presim! Andaj

1) Lloj arme e shekullit t& kaluem.
2) Kupto: greku.
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edhe asnji fjalé té keqe sfliste kush pér té. Bile nisén
ta zinin né gojé pér trim e guximtar. Binte 1!31sha ns
katund e maliherja e tij shpétone kopets. Disa cuba
provuen t'u binin grigjeve té Apripés né stanet, por
Zeqa i vrau e i detyroi té iknin me turp. E késhtu do-
li fjala se «kur gjuen Zeqé Galani — sj me t& gjuejle
rrufeja e zotith-, sepse kurré plumbi s’i shkonte kot!
Né katund nuk damtoi njeri. Komshjve gé gené
ndrye nga frika e hakmarrjes, u coi fjalé: «Dilni, mo-
re, € mos u mbyllni si urithat e tokés, se po té kisha
dashtg, u kisha qité faret me vakt e me kohélb-

Né kohén kur gjermanét zuné Ukshinin dhe Vok-
rrin me rob e i internuen, asnji Nik-Bugajsh nuk nde-
nji ma né Apripé, por u degdisén neépér miq e dasha-
miré. Né katund ngeli vetém Cube Sokolja me pak
bagéti, gé s’kishin mujté me i shpérnda népér migq,
dhe ng& aférsi t& kullés géndroi edhe Zeqé Galani, si

dis% nga té katundit. Nieni nga kéta, qé ishte prej
shtépisé sa komshive, giakésit 18 {ij, tue shikue kullén

€ Nik-Bugajve, tha: «He, medet pép konakun e Nik-
Buqajve o0& ka mbetd me i

dolén né nji livadh gé zbriste kah k
e thirri me en}én até gojéprishunin: «O. . prite plum-
bin e konilit t& kurvéas. more t'u thafshin krahétl» dhe

e la shakull midis livadhit me niji té shtime. Komshits
dolén me zang giak

a Jakesin, por ai me tre plumba t& tjers
vrau dhe t& zotin e shtépisé dhe plagosi dy té tjers,
ndérsa m thirrte: «0, mos mg . ‘
kés, more, se pash . i asaj nane gé ma patét
rurpnue, ju ka ardh né qofshi sa gurét e
zallith» e kishte dredhue te kulla

Vi b e vet, jo pér t'u ngu-
Ju mbrendg, por t& takonte Cuben e t'i tregonte se sa

ulla e komshive,
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bukur «e kishte la fytyrén-»1), Ishte te podi i shka-
llave té kullés e po merrte torbén e bukés, gé ajo ja
kishte pregatité, kur shtiné dhe e vrané.

Késhtu ishte shue barku i Galanit! Lulash Preka,
mbasi gené& shporré gjermanét, u kthye né katund e
nuk pranoi kurrsesi té pajtohej me komshité qé& i pa-
tén cue fjalé se ishin gati t'i jepnin dyqind napolona
flori pér me pague gjakun e Zeqé Galanit. Ai nuk kish-
te pranue g& hasmét té vinin e — sipas zakonit — t'i
gdhendnin kryqin né derén e kullés, «se Nik-Bugajt —
thoshte me krenari plaku — nuk do ta kishin shité as
gjakun e nji geni e jo ma até t& Zeqé Galanit, qé qe
ba trim me fletéhs

Ato vitet e para mbas clirimit hasmit e Zeqd Ga-
lanit u detyruen té braktisin katundin pér té shpétue
kokén. Dhe ata gé mbetén né katund, mbelén me roje,
té ngujuem né shtépi. Vetém kohén e té mbjellave e
té korrave, me ané ndérmjetésish, lypnin besé nga
Nik-Bugajt, sa té kryenin punét e té mos vdisnin urie.
Ndérsa tashti...

Tashti kishin ardhé kohé& té tjera: até q& vriste
njering, qofté edhe me té& drejté, e dénonte geveria.
Mandej ishte vu besa e partisé: t€ mos ndigeshin ma
gjaget e vjetra, e Nik-Buqajt ishin me parting pér
jeté e pér vdekje...

Vec Cube Sokoles s’i rrinte zemra rahat e sa he-
ré qé zihej me gojé vrasja e Zeqés, i bahej sikur po i
shqyhej zemra mé dysh. Por tashma ajo ishte nji pla-
ké e lodhun, gé nuk mund t& ngrihej e me dorén e vet
té shkonte e t& merrte gjakun e Zeqés sé& shkretd me
até martinén e té shoqit, gé tashti ishte ndryshké e ba
me luejté Lulash Mehilli i vogél me té... Po pse t&
lodhej edhe aq ajo, — grihej pérmbrenda plaka — kur
gjithé ai burrg, Pal Delia, shkonte e pinte kafe n& vo-
tér t& hasméve, ndérronte duhan me ta, e falej e pér-
falej si mos me pasé ndodhé kurrgja e keqe ndérmijet
tyne! E Cubes i vinte plasja.

1) E kishte marré gjakun.
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Né até hije mani, biseda ishte kurdisé pér bukulji!
Pal Delia fliste e tregonte se sa miré e shkonte jetén
atje ndér sharrat. Ai po u tregonte se si jetonin puné-
torét, si punonin e sa shogni e miré ishte né mes té ty-
ne. Ata baheshin copé pér me i ndihmue skuadra sku-
adrés e punétori punétorit, pér té krye normén e di-
tés e planin e muejit a t& vitit. Ai u thoshte se né
Fushé-Arrés do té ngrihej gyteti i punétoréve té dru-
nit, gendra qé do té furnizonte me landé ndértimi gji-
thé republikén. Mandej, kur e pyetén, u foli pér rro—
gen qé merrte si teknik i mesém, e sa merrnin briga-
dierét e punétorét e thjeshté, sipas cilésisé sa punés q#&
banin... U tregoi se jeta e punétoréve vazhdimisht
pérmirésohej.

E Lulash Preka mendonte:

«Asnji fjalé triménie, asnji bisedé burrash! Veg
halle jetese e fitimi... a thue se s’ishte ma malésuer
ai Pal Delia, sikur t&€ mos ishte ma i Nik-Bugajl. .. »

E ja ngulte syté atij burri t& malésisa qé dikur —
plakut i dukej dje — vishte me andje tirqét me katér
gisht gajtana, mintan Gjakove dhe xhurding o gezé
né cepa té krahéve e né krye mbante njé qeleshe té&
buté Shkodre, bardh& si bora! Pal Delia tashti ishte
i veshun si gytetar: xhaketd e pantallona, kémishé e
kravaté, e mbathte képucg té zeza lékure. Na& krye
mbante nji késulé po prej asaj stofe qé kishte rrobat,
geleshe nuk mbante ma Pal Delial..

® 5 »

; l\gba_s. nja nji jave gé pat mbérrité Pal Delia, er-
dhi t& rrinte Pak me t& edhe Zef Deli Avdia, pér i&
takue Palin. C’asht e vérteta. Zefi kishte nxjerré kéts

shkak sa pér sy e fage, se Palin e takonte shpesh né
Fush& Arrés. Atij i duhe

; Ml i Pjetér Uka qé t’ja mblidhte
fshatin burré pér shtépi, e 'sa ma paré, se, até nats,
dikush EIShte thye gardhin e tokés s& re té Vorfajve.
cdhe kishte kalue pérmes biméve t& njoma t& misrit
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me mushké, tue ndjeké drejtimin e rrugés sé vjetér.
Zefi donte té takohej dhe me Cunin, aktivistin ma té:
zellshém té rinisé sé Apripés, e t'i thoshte gé até naté
té organizonte rojen e arés sé Vorfajve me té rinjté e-
Nik-Bugajve, q& ma té mos u shkelej Vorfajve ajoc-
aré, ku, pér ta celé kishte punue vullnetarisht pjesa.
ma e madhe e rinisg¢ sé katundit. E donte t’ja térhiqte-
vemendjen edhe Cunit ta bante ceshtje dhe né rini....

Por mbasi Pjetrin e Cunin nuk i gjeti te shtépia,
géndroi pak me plakun dhe Pal Deliné Aty gjet edhe
te tjerd: katundaré qé Pjetér Uka né mbledhjet e ka--
tundit i kishte cilésue tash sa kohé& si «krahé& jopro--
dhues» té zonés, kurse Zefi i mbiemnonte copé& «pa-
rasitét»! I quente késhtu sa heré bahej mbledhja e-
katundit e késhtu e ma zi kur kishte té bante me ta
vetém pér vetém, sepse jo gqé me punue nuk punonin:
fare, por, dhe tue u endé€ poshté e lart népér katund,
sa pér té gjetée muhabet, nxirrnin lloj lloj parullash e-
interpretimesh té dyshimta pér masat q& merrte push--
teti e partia né fshat. E tani, tue i pa ashtu té pafjalg,
tue thithé né kamishét e llullave t& tyne, e kuptoi se-
ata nuk flitnin, sepse ardhja e tij ua kishte pre muha--
betin. Andaj iu drejtue plakut té Nik-Bugajve:

— (C'ta paskan zané derén undyra e katundit, o
Lulash Preka!

Plakut s’'i erdhi miré e iu pérgjegj:

— Secili asht nji pér vete, more Zef Poravi, e mé-
kéte konak s'asht kené zakon kurré me da njenin prej
tjetrit. Shtépia e zotit dhe e miqve asht!

Zefi e kuptoi se s’kishte folé si duhej me plakun.
e, qé ta merrte me t& mirg, i tha:

— Ashtu asht, o Lulash Preka, por uné& cuditem-
me kéta shoké si nuk mérziten pa puné pa eré nafa-.
ket, por enden sallahan!) edhe kéto dité népér katund-
a thue se s’asht koha e puné&s dhe e bujgésisé! — e iu-
suell atyne: — asht send seri®) qysh takohem me ju.

______—-—-l
1) Sorollaten.
2) Asht cudi.
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kahdo gé t&€ mé gesé rasti me shkue népér katund!

Tha gjithé ironi nji i Kecanaj:

— Paj vegse duhemi, more sekretar, edhe tako-
hemi shpesh!

Qeshi idhun Zefi e iu drejtue: y

— Po, more shoké, edhe uné ju due ju, bash si
mé doni ju mue, si krypén n@ sy!

Ndérhyni nji i Markolaj:

— Nuk asht ashtu, o Zef Poravi, e kot je tue na
nguce, se ne t€ bregut s’jemi té zotst as pér miré as
pér keq, mbasi na ka dénue ora e ligé gyshse kemi ._le
né ato toka t& rrépinéta, gé s’di si nuk thejné qafén
né Dri me gjithé bimén e kollemogqit!

E u ndez Zefi atghere:

— Po bash pér kété arésye jam tue u cudité me
ju! Toka e dobé&t don punétoré té& forté e ju punén e
keni halé né& sy! Qysh i thong ju késaj?

U pengEgj nii i Kecanaj: .

e PEE 2q tokg ga kemi, o Zef Delia, jané boll e
tepér ata g& kemi ty shtépia e ne... s’kemi front pu-
ne a qysh po i thong taghtit
k%_liVE Slilt()i si me shaka: Gl ¢
! 9 'ok€ sa kemj na, mjaftojné graté tona,
e ti“ Zle(fihgdla i POI:?.Vit, Sdi c'ts ;ask; gjeté sot,- qé
E(l)nite odhka hallj yne gé «fundrri» na coni e ma zi na

Tha Zefi:

— Nuk e kang keq aty g 5 S

; e u thankan késhtu, sep
Coi? Besa Y 20, 5 ke marre me folt esi-
ju ato, tepér qe € Qellue gra sojnike se, si i pérdorn

: Sikin e ju lang Ju silleni me to a
thue se i kenj rrogtare e §o tjetér!

Nji i Biblekaj, tye buzégeshs, tha:
— More Zef Delia
dam asht me
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tham: graté tona jané ba mos me folé dy heré me to!
Grues po ja léshove njé péllambé, ta merr me pash!

Ndérhyni Pal Delia:

— Mana boll marre pér ne gé nuk dijmé me
mbajté graté e sa i kemi, s'ua dijmé kimetin! Nuk
them me i lané ndenjg, jo, se edhe t'u thomi ne, ato
veté¢ S'rriné pa pung, por disa puné s’jand pér gra!

Plaku i Nik-Buqajve tha:

— Fjalé ari, Pal-o, grueja asht me t& shtue hisen
e me t& rrité fémijét e me mbajté miré konakun e me
t¢ ndihmue dora-dorés ku t& mundet, po, ge bess,
miré e ka Pjetri yné q& nuk i len me preké pung té
randé! S’asht puné& pér graté barra e druve e thesi i
miellit, jo, e ai & ka shpirt, deri hajvanin nuk e mun-
don tepér e jo ma robin e shtépisé!

Zefi pérfundoi tue u cgue:

— Gjithé e zeza asht se ma e kegja grue e ka-
tundeve tona ja vlen pesé burra e ma, kur burrat jané
si kéta kétu qé ke pérpara, o plaku i Nik-Buqajve! E
tash tu miré u pafshim, o Pal Delia, e miré mbetsh,
o Lulash Preka, se m'u ba vong!

Ai u fal me sa gené aty e Palit, q& doli ta pér-
cillte, i tha:

— M’i thuej Pjetrit t& vijé kah Vorfajt, se jam
tue u ndihmue mé vadé, e t& vijé edhe Cuni me Le-
kén tand, se kam pak puné me té dy! — e tue ba me
koké kah ata katér q& s’kishin luejté vendit e ja ki-
shin shtrue muhabetit me plakun e votrés, shtoi si nén
za: — Né t& ardhté pér mbarg, po t’ja nisin me u an-
kue me ty se s’kané se ku punojné dhe pallavra t& ké-
tij lloji qé shkojné tue pérhapé népér katund, qyshse
ke ardhé ti kétu, u thuej se as pyjeve as minierave
shokét e tyne s’hyjné n& puné pér kurrgja e t& mos
na drejtohen me kérkesa t'u gjejmé& puné me pagesa,
Uné ua kam thangé, por ata kujtojné se su ndihmoj
ve¢ pse i kam inat!

Qeshi Pali e tha:

— Po pse, more, a vetdm mbasi erdha ung e
tekndej u paska hy zelli i punés a?
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Ju pérgjegj Zefi: _

— U ka hy zelli i pares, thuej! Tue t& ndie ty se
sa fiton né punén tande, u asht lakmue fitimi e kuj-
tojné se shteti shpérndan pare majtas e djathtas, veg
po t& ndodhesh né punén e tij!

Pali u ngrys dhe tha:

— Po a kag budallé genkan a?

E Zefi iu pérgjegj menjihera:

— Jo, besa, por jané t& zgjuet si dreqi! Ata bajné
sikur jané t€ leshté nga mendja... por provo e thue-
ju t& hapin toka t& reja, gé ta sigurojné bukén kétu
né vend, e kané me t& tregue se... kur s'i kané gjeté

tokét té parét tané, na s'kena si dalim ma t& zgjuet se
gjithé ata breza njerézish qé jetuen kéndej pari, para
nesh! Mue mé zu goja eré me ta, e s’po nxjerr gja né
“treg... provo ti né mujsh!

U ndané. Pali u kthye te shtépia tue mendue se
sa pa mend ki

3 >nd | shte veprue tue dhané hollésina t& te-
pérta mbi jetén e tij si punétor druni, tue u tregue sa
fitonte... e ndoshta ishte ba shkaktar q&é kéta bashké-
fshataré té ftoheshin edhe ma shumé ndaj punés s&

bujgésise. ..

Zefi mori majtas dhe u drejtue nga Vorfajt ku,
me pesé shok& t& tjeré poravas, kishte zbrité ats dite
tu ndihmonte pér prashitjen e misérishtave. E né ato
ara, pothuej té pjerréta fare, duhej mundim dhe kuj-
des i madh, duhej lodhje. Rrugés ai shkonte tue men-
due: Pse disa malésoré nuk e shikonin me sy té& mirg
hapjen e tokave t& reja, q& Vorfajt, shtye nga nevoja,
ja kishin hy aq bukur? Po pse ai, si sekretar partie i
katundit, nuk po kishte sukses dhe né Apripé si ndér
1a}gjet e tjera t& katundit? Po pse Pjetér Uka nuk ja
niste ai t€ hapte toka t& reja, pér t'i dhané shembull
shokéve t& lagjes s& tij? A thue do té géndronin pér-
heré demb_elé’, Sl ata t& katér qé kishte takue te Nik-
Buqajt? Sikur t& ishin vetém ata; fshati ishte i ran-
duem me té tjeré shokés ta tynel.. Po si duhej t& pu-
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nonte & té& merrej vesh me njerézit, qé po i baheshin
peshé racionit t& shtetit!? E pse Kecanajt kishin hapé
fjalé se ishte e koté té gelen toka t& reja, mbasi po t&
baheshin me toké té mjaftueshme, do té bashkoheshin
né kooperativé e s'do t'i g#zonin as arat qé kishin!?
Ku e kishin marré até guxim Kecanajt gé flisnin ash-
tu? Po Markolajt, qé¢ pra e dinin se Kecanajt ishin
shtépi ish-xhandari, deri kéta megjithése ishin push-
kataré té katundit, ua mbanin tehun mbaré Keca-
najve. ..

Késhtu mendonte e, tue u pérpjeké té gjente rru-
gén se si duhej té punonte me njerézit q& t& merrej
vesh me ta, u grahte kambéve, sikur nji anmik i
mshefté po e ndigte si i shtymé nga nji vrull gé as
ai veté s’e kuptonte nga i vinte.

Vorfajt, i madh e i vogél ishin népér ara. Bimét
e misrit i vaditnin rranjé pér rranjé, ose tue léshue
si vesé uji me do tufa firi t&€ lagun, ose, ku toka ish-
te ma e trashg, tue léshue ujét nga ené& &€ kishin pra-
né si bahet kur lagim saksité e luleve, ngadalé e me
kujdes. Kush barte ujé me kova e ua dérgonte vadi-
tésve, e kush tjetér prashiste. Por dhe prashitja ndér
kéto toka nuk ishte si kudo népér malési, ku hyjné
nji varg argatésh dhe e marrin arén mbaré. Kétu c¢do
bujk merrte nji hulli bimésh dhe nga nalt ulej deri
né fund t& arés tue prashité bimé pér bimé jo me sha-
té por me cap kopshtari t€ perimeve. Kétu hyni dhe
Zef Delia, mbasi u zbath dhe pérvoli mangét e kg.
mishés.

Zefi ishte nji burré i pakét nga trupi, por, gjith&
muskuj e dej: nji trup i argasun nga puna, gé s'e kish-
te asnji gram dhjamé. Por ai ishte «gengel> — si g
quenin gjithé Poravi, njeriu ma i palodhshém ng pu-
né. Tek ja nisi, iu drejtue shokéve t& Poravés, qié me
até 1lloj pune té véshtiré nuk ishin meésue, e sa kight
géndrue ai te Nik-Bugajt, fare pak kishin ecé nga s
shitje: = Bra-

L Héni, bre burra, se, ge besa, e koritém Pora-
vin sot! Po kag puné paskeni ba?
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Iu pérgiegi nji nga shokét: .
= Paslg11a gllukilén, Emre Zef Delia, na s’jemi mésue
e mihé me cap por me shatg, e... né kéto toka asht
hall me ndenjé pa u rrokullye teposhté e jo ma me
Punue ng tg!
Por Zefi e muer me shaka: X !
— Ska ma bukur se me punue galuc, si_ me luej-
t& kapucashl — ¢ ja nisi me kujdesin ma té madh e
shpejt i kaloi shokét. E mbuloi djersa e u mbush me fry-
mé tue punue ashty ulu e cou. Ai pushonte vetém
kur pérfundonte nji hull bimésh, atje poshté e ngji-
te] pérpjets. B kur ngjitej me nisé nji hulli t& re, 1&-
shonte syts mpj pPasqyrén e kaltér té ujnave té& Dri-
nit e 1 hypte nji déshiré e madhe & zbriste o t& fres-

kohej, sepse trupi i dukej sikur po i digjej flakée!
Ishte ulg pa &

Mma e gjané se e gjatd, tue ndjeké
€s s& pérparshme, e kishin shkeld e
damtue bukur fort. Pjetar Uka vérejti gjurmét e tha:

.= Po ky orépre paska ecs népér aré si né lamé t&
drithit?! Vec g marr vesh se cili asht e do t’ja baj
gjamén!

Ndérsa i dridhej zani nga inati, Leka tha:

— Po qysh i ka pa zemra me shkelé né tokén e
mbjellun? He, ai

mos e gjetté kokrrén e misrit na
arat e vetal

Por Cuni nuk fliste. Ai shikonte tokén e shkelun

dhe logariste me Sy damin e bamé. Shikonte gjitheé
déshpérim ato bima" ta vogla t& cop8tueme, té nxje-
rruna_jashté dheut ngy thundrat e mushkave dhe i
dukeshin si foshnje ta vdekuna. Ma né& fund pyeti
Zefin:

— Po kéta paskan gené shumé! Kété pund s'e ka
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ba kurré i malésori! Burri kapet me burra e jo me
bimén e tokés, me bukén e gojés!

Atéheré Zefi e kapi pér supi Cunin e i tha gjithé
ambeélsi:

— Nuk jané shumég, por ve¢ nji i vetém q& ka ba
kété vepér cnjerézore! I kam vérejté gjurmat e jané
po ato. Ka ardhé kétu prej katundit, prej lagjes suej,
e asht endé dy tri herésh ecé e peja népér aré, pér
me treté gjurmét, se pértej gardhit, mé até ané arés,
ka shkambi i Hordopit nuk ka asnji gjurmé&! E uné&
edhe e kam diktue se cili asht, por kjo s’ka randési
nji heré! Ti me Lekén dilni népér katund e mblidh-
ni rininé e sillnje kétu, q& té shikojn& se kur mbérrin
anmiku g€ s’don me na pa miré! E merrnje pérsipér
ju, si rini, g& t'ja bani nji ledh késaj toke mé njenén
e mé tjetrén ané, q& as me tanks té mos munden me
e hapé ma rrugén kéndej!

Pjetér Uka tha:

— E uné po mbledh katundin e i lajméroj se, ai
gé i bie népér kété aré té Vorfajve, ka kalue mbi vo-
rrin e tim eti e... pale a guxon me shkeléd ma kush
kéndej pari, se ja kam kéndue té zezén pa u mbushé
ora!

Por shtépiaku i Vorfajve tha:

— Jo, o Pjetér Uka, késhtu mos folé, se me ru-
ejté arén toné jemi boll ne! E me pasé kené nji kché
tjetér, ai gé ka ra késajt mbramé, tash s'do t& bante
hije ma mbi dhe! Ti vetém u thuej se, mos me pasé
ndérmjet parting, ishin ba gjaget, e thueju se Vor-
fajt té drejtén me gjykue ja kané, lané shtetit...

Ndérhyni Zef Deli Avdia:

— Miré thue ti, ashtu asht! Do t& vij n& mbledh-
je edhe uné e do t'u tham se, derisa giyqi t& mos ven-
dosé pér rrugén e re, népér kiétd toké s'duhet té
shklasé kush se s’e thoté as partia q& t@ vuejé njeri
pér buké, kur e ka tokén e vullnetin me e punue! E
ishalla bahet shkak kjo ara juej, e ua hap syté edhe
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té tjeréve me celé toka té reja pér me cue né vend
+ fjalén e partisé!

Késhtu thané e té pesté u kthyen, dy t& rinjté
me u shpérnda népér katund e me mbledhé té rinjté
€ 1€ rejat e katundit, e tre burrat me vazhdue mihjen
€ tokave t& pjerréta té Vorfajve, qé& tashti ishin ba
mjeti ma i miré pér me nda té mirét prej té ligjve!
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IV.

LUFTA MA E VESHTIRE, BETEJA VENDIMTARE.

Plot nji muej kaloi Pal Delia né votér té té paré-
ve. Ai ndenji me qejf sepse u kénaq me té vetét, me
miq e me shoké me kumbaré e dashamiré. E ma né
fund erdhi dita qé duhej t& kthehej né puné& U fal
me té gjithé, mori lejen nga plakui votrés dhe bani me
u nisé pér udhé, por Lulash Preka doli ta pércillte deri
né krye t& katundit.

Kur po kthehej rrugés, ndérsa mbéshtetej né kra-
hun e Tugit, gé s’'i ndahej plakut, tha si me vete:

— Eh... zaman! Késhtu asht njeri kur del jashté&
fisit e oxhakut té vet! Késaj i thoné buka e huej! Tue
kené miré e shéndoshé né shtépiné tande, me toké e
gja, mana boll fage e =zez& asht me shkue e m'u ba
rrogtar... qofté edhe i shtetit!

Por Tuci ja priti pérnjiheré:

— N& nji ményré o né nji tjetér té gjithé rrogta-
ré jemi! Edhe bujku, ¢’asht tjetér porse rrogtar i tokés?
Po cobani, a s’asht edhe ai rrogtari i bagétisé?!

Plaku ja nguli syté dhe e shikoi me vemendje. Ky
djali i dyté i Palit ishte pér Lulash Prekén njé cudi e
vazhdueshme: kurré s’i higte librat nga dora. edhe kur
té gjithé ishin tue bisedue. Ai ishte i vetmi nga t&
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rTinjté qé s’e pyeste pér kurrgja, porse shkruente e
shkruente mé nji qoshe t& dhomés. A thue skishte cka
té mésonte prej plakut ky i ri? A thue njimend aq s}m-
mé dije e marifet i kishte dhang atij shkolla e Tira-
nés?.. Po né kété cast na shpirtin e plakut vérshoi
nji kénagési e madhe. Né& Apripén e Keqe, me brezni
té tana kishin lindé e vdeks pa shikue mjek me sy...
e tash katundi po bahej me doktor t& dalun nga kona-
ku i tynel.. Por shkéndia e gazit iy shojt menjiheré,
sepse plakun e kapi dyshimi: do t& kthehej vallé dok-

tor Tuci n& até katund aq ts vogél, apo do ta emnonin
kushedi nga?.. E, mbasj ?u k P

2 T ujtue Marashi, véllai i tij,
qé edhe gruen e fémijat kishte lané pér t& ndjeké
punén e fitimin, fu drejtue Tucit mérzitsham:

— Besa, more bapz

e mal -
tojé shteti? esise, a kahdo q& do té& té ca
Qeshi Tugi e, tye . r -
e plakut, tha: e shtréngue me dashuni kra

Al g i1 h{:?esiné
o Aei o il B'Eal ) 15 etole 118 e 1 nde-
i emmb,yfi_ tamahi i fitimit. Né mes & ts hu-
eglz;énqetu:i é{eox:]r?l?hs?trembét; atij i duhet ta hapé
p s ishg . g =
del ma anésh me jefes§|) krahésh, bir 0, ndryshe s’ja

R L
1) Tue u gjakosg,

122



E Tugi i tha:

— Po ne nuk e mendojmé ma késhtu, babagjysh!
Ne thomi: Po s’ece me kohén, do t&¢ mbesésh mbrapa
shokéve, e, po mbete mbrapa, ata vazhdojné té ecin e
ti s'i ze kurré! Se, kjo dihet, as guri i malil s'rri gjith-
moné ashtu si ka gené dikur!

Lulash Preka ja priti:

— Po, more, kéto fjalé keni ju té rinjté: Kané
ndryshue kohét.... e me kohét ndryshuekan edhe njerg-
zit! Jo, more djalé! Njeriu nuk ndryshon aqé shpeijt
si thoni ju: njeriu asht ma i randé se guri i themelit,
ai asht binaja e peréndisé! Ju thoni: duhet me ecé me
kohén; por njeriu qé i thoté vedit burré, s’asht si ajo
giethja e ahit né log té shullanit, gé¢ € merr era e e
hjedh kahmos! — e, mbasi Tuci po e shikonte si ai qé&
nuk kupton cka ishte tue thang, e pyeti: — Po ti cka
thue? Apo s’po mé kupton ¢’'po té tham?

Tuci foli menjiheré dhe e la plakun me gojé hapét:

— Ti, babagjysh, mé ke thané se, dikur, ai Niké
Buga i Bugé Dushmanit, u dynd prej andej Drinit e
erdh e nguli né kéto shpatina mali ku jemi na sot?

— Po, more, bash uné té kam than&! Jané pesé-
mbédheté fage njerit pérpara mejet qé ne kemi ardhg
kéndej! — dhe e shikoi djalin si tue u pérpjeké té kup-
tonte pér cka e kishte fjalén ai.

Por djali vazhdoi me nge:

— S'di a ti apo ndokush tjetér mé ka pasé thang,
se né kéto vise té parét tané erdhén jo prej frige o
prej gjageve, por veg pse barku yné, atje né Dushman,
u shtue sa s'i ushgente ma toka.. A asht késhtu?

— Bash uné ta kam thané edhe kété, po ti... ku po
don me dalé me kéto fjal&?

Tuci e vazhdoi shiruem, ashtu si i pélgente plakut:

— Miré e si a ma miré! Pra ti, babagjysh, mé pa-
te thané se kétu ishin hamalle dushku e ai, i pari yng,
kapi sakicén e, aty nén hije t& rrapit t& logut, rrafshoi
trrollin e paré. Pastaj me disa hunj e degé dushku e
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ndértoi nji kasolle sa me shti kokén e me u ruejté prej
shiut e té ftoftit, sa me mbajté zjarrin ndezél A kje
késhtu, a ndryshe?

Qeshi Plaku tue ndjeké me andje arésyetimin e
shtruem té djalit, e tha:

— DMore, né& mos pasté kené bash késhtu si thue
t, disi né até ményré do t& keté kené veg! Po ti, Tuc
Pali, pse s’i bie ma shkurt, bab-o!?

Por Tuci, pa u mérzité, vazhdoj si ja kishte nisé:

— E mandej, si ishe tye thang, Niké Buga yné me-
njiheré u vu e celi tokén, tue e déliré brinjén e kétij
shkurreve, celi toké
» & valloi!) me ledhe, i vu’ muranat ara-

.

U metkamb palsipat shits 1-card. ej trupash lisi e
dérrasash & trasha bungﬁ. gIshtik’kfl-Il‘aJe sI'Fpatave e e
li?:g]sf)allive, e drunj e n:lbronte boll e boll njeriun. Por,
déII:rasén o o Zarrit, e pushkat gé e pérshkonin

& e iygzrtej}’a Y€ parét tans ndértuen shtépi-

i isha Mmbrend€, sepse dronin hasmin, e
cme’l:(_:" ?Ishe? ¢ malit! Kgshty, IIJ'utIodI'liO‘!:re katér breza
para ieje; g S’asht késhtu, o Lulash Preka?

— Po, more Ty : l : ]
e po e shof mirg ¢ Pali, bash késhtu si thue ti asht,

S¢_edhe mendjehollé kenke, ashtu si
duhet me kena jehollé kenke,
djalé, se ms 1o SOt Po mandej? Pse i bie shkurt, o

me vy, o
— Q€, ' se o § eshét né krah!?

tha Tuci .. '® _shkurt, o babagjyshi yn&! —
doli fisgi'i: %é‘;aZhd-?l' — Pra, sikurse Niké Buga qé& nuk
kulla joné s’y %ea]“, Por vecse § shtymé& nga nevoja, as
té shokéve, por Crtue pér salltanet e as pér karshillék
ajo kasoll" VeC me shpétue kokén! Nik-Bugajt nga
. st 12 MeldUhicla bang me kullg, sepse dolén
armet e reja e kjo kulla jong dikur, ¢ mbaj mend

1) I rrethoi rreth e gari.
2) Banesé njékatshe me my, 8uri t& palidhur me gélqere.
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edhe uné, s’kishte porse frengjia sa me nxjerré jashté
tytat e pushkéve e tash voné baca Pjetér, né vend té
tyne, hapi dritésore me katér xhama secila! Po pse?
Sepse ndryshuan kohét.. sepse edhe kétu nalt, né&
malésiné e gurit askush s’i tutet ma as gjakésit, as cu-
bit, as njeriut té lig se koha e «bjeri, i fortg, t& ligut»
ka marré fund njiheré e pérgjithmoné! E pse? Sepse
viendi yné sot ka shtet, ka ligje e organe pushteti, ka
forcé.. e nuk lejon ma q& njeriu té vritet pér buda-
llallékun e kokés! Késhtu, pra, edhe malésori ka ecé
e po ecén me kohén! A fola miré, o babagjysh?

Lulash Preka ja lémoi flokét e ballit atij djali,
me nji kénaqgési qé¢ rrallé e kishte provue, e i tha
buzagaz:

— Besa, or Tu¢ Pali, edhe té ishe plak pleqgnie,
ma drejt folé nuk do té kishe! Por t& ecim kah kulla,
té pasté babagjyshi ty, se kuvendojmé boll e boll tu
votra. Uné, bab-o, s’jam tue mujté me qgindrue ma
késhtu né kambé!

E tue u mbéshteté né krahin e Tugit, plaku eci
gjitheé tue mendue rreth fjaléve t& djalit. E me vete
thurte bisedén q&é do té bante atje te votra me até
djalé mendjehollé, pér kohét e kalueme, pér zakonet...
Por kur sosén te kulla, plaku e ndjeu veten t& lodhun
sé tepérmi e u shtri buzé votre té€ pushonte pakéz. E
Tuci e la aty me Cunin, e u largue me nxitim.
Kishin ardhé me e thirré té zbriste atje posht&, né
breg té Drinit, te Markolajt. Kishin nji vajzé té sé&-
mundé keq, prandej Tug¢i mori me vete cantén e mje-
kimeve dhe ra fluturim teposhté.

Cuni ngeli ashtu i shtrimé buzé votrés, tue shfle-
tue nji revisté, Prej natyre Cuni ishte fjalépakét, si
jané zakonisht t€ gjithé ata qé jané zelltard na pune,
andaj edhe i kishte hy né& zemér plakut t& votrés. Por
edhe djali e donte plakun dhe e nderonte mbi t&s gji-
thé té tjerét. Te Lulash Preka ai shikonte até forcén
e géndresén e malésoréve, até vullnetin kambéngulés
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ballé cdo véshtirésie t& jetés. Prandaj ma shpesh e
té tjerét ngjitej atje nalt, si tani, e zmte_ vend hpf?é!:
ballé plakut, né anén tjetér té oxhakut. Ai po sl 3
tonte revistén, por s’ja ndante syté plakut. B ‘-"fl‘ei;e
te ag me vemendje, sa qé dukej sikur po e sl};.xon :
pér heré té paré. E késhtu i ndodhte shpesh... 1"1'22
ditej me vete, kur e shikonte aq t& sigurté né ev'l't% .
me até trup té drejté, té pakérrusun fare nga ch;h .
ajo plegénil E duert e tij.. ato duer gé nuk dridhe
shin kurré, si u dridhen zakonisht pleqve, ato duer
giithé damarg t& zez né sipérfage, Cunin e térhignin
Pa hesap.. Goja e tij s’kishte mangut asnji giha{nb, e
syté e tij Shk_é]_qenin si sy shqiponje: té g.J.all_e, kté_..
ndrues, & thells. Si e kishin gjithé até shkélgim ata
Sy 1€ futun ng raght qé, pra, kishin pa aq shémtime e
tmerre!? _

E s'ja ndante syta! 1 dukej si ajo ora e miré e
youss 5€ Nik-Bugajve, si mishérim i gjallé i forcés dhe
1 9éndrueshmgnigy s€ brezave, Plaku, sikur té mos
siahis Bler Prang, merrej me takamin e kafes, e
fshinte copa bas cope, me kujdesin ma té madh dhe e

stivonte aty né dollan; . e di se ¢’sillte
népgr mend; apln e murit, Kush

¢ Lulash Preka, qa hera pas heret e drej-
tonte shikimin kah Cuni fa ¢ interesim, sikur shi-
kojmé& nji oreng; sht% T e Rallin ‘

3 iake q@ eqénése meésohemi ta
s},mflm ({-'dohe g_.p njgjtﬁf’ Velﬁd? vien nji koh& gé
bite: SqioThed ma véreitien [ djali, nga ana e tij, ha-
dltq dhe e lodhte trunin ta kuptc;nte se cfaré men-
ont% Plaku, ashtu § yrams vetullash si ishte!
s thjoligs o ikUe plakun, \Guni | cudite] me vete sa
te kﬁh]euet_? ka mendjen o sa té forté kujtesén ky
plak gati Ly o mayietiy FaWeky harrie 4s ngjarjet ma
té parandésishme. 98 ka pa ose i kané ndodhé gjaté
jetés! Aj § ka 18 gjalla né kujtesé edhe ngjarjet e ndo-
dhuna, kur ishte enge fémijé! B sa bukur i tregon, e
qysh i nxjerr nga harresa, " atghers kur i duhen pér
ta mbesht?té mendimet o tija mbi jetén, kur don t'i ja-
Pé ma drité bindjeve ta tija g8 i mbron me ngulm,
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kur don té pérforcojé gjykimet e tija mbi jetén e sot-
me e mbi njerézit e ditéve tona. Ai asht kuvendtar
i mrekullueshém, s’i bie fjalé né& toké! Mund té ketéd
pesédheté vjet g& nuk ka kapé me dorg as lahuté as
cifteli e ndoshta po aq viet gqé s’ka kéndue. por s’ka
kangé gé s'mban mend! Kur Losh Nika merr lahutén
e nis té kéndojé kangét e kreshnikéve té Jutbinés le-
gjendare, ose ato t& trimnive té burrave gé& _luftuen
dhe rané pér té ruejté liriné e atdheut népér malet e
katundet e malésisé, plaku s’pérton t'ua shpjegojé té&
rinjve 1é gjitha kéto kangé: kur dolén, pér ¢’kohé fla-
sin e pér cilin trim bajné fjalé. Ai shpesh bile e nxit
dhe Mehillin té kapé cifteliné dhe té kéndojé kangét
e luftave kundér turkut ose ato té luftés nacionalcli-
rimtare. E kur Meéhilli ze kangén e Ukshin Lulashit,
plakut i gacullojné syté dhe i njomen. Ai e ndjek me
vemendje kété kangé dhe e pérfundon tue hungrue
nén za, tok me Méhillin:

Pesé sokola t'Lulash Prekés,
asnjeni s’pat frigé€ prej dekés;
nuk i rrxoi smunda, e liga,
por vec plumbja edhe thika!
Mbet i pesti qaj Ukshini,

qé malsisé¢ n’lufté i prini,
shkoi i pari me partiné

me clirue Shqypéning!
Komunisti i malsisé

mbet né kurthén e pusisé,
prej parisé q’i kje kurdisé!
Ra nén thikat e gjermanit
pér me i falg liriné vatanit.
me ja hapgé syté vegjéliss
kundra kélyshve té tradhitisg!

Por Lulash Preka interesohej edhe kur Smajl
Sadria merr cifteliné e me za t& hollg, si za vashash
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baresha, ja nis kangéve «té grunjta» ose t& dashunisé.
Edhe Kkétij hera-heré ja korrigjon ndonjé varg jo teé
bukur ose té gabuem, ndonjé fjalé té pavend e %cen:_a—
get tue rikujtue rininé e tij té largét... Cuni s’arrin
ta kuptojé sa i lidhun asht ky plak me jetén: ai ka
mbeté aty buzé votret ndoshia pér té tregue se vdek-
ja duhet prité sypatrembun...

Si rahatoi ¢do gja né vend vet, plaku e n}by}.li
kapakun e dollapit t&¢ murit, ujdisi postin dhe ]qst_c:z‘—
kun e mbushun me kashts, qé e vendoste nén brinjd,
e atéheré iu drejtue Cunit, g& i rrinte pérballé:

— Po a kaq fort po t& pélgejné ato libra té Tugit

Q€ s’i léshon dore? Leni, Cun-o, librat se s’i kena pasé
pér fis! S'ka ¢i duhet libri bujkut, bab-o, se bujkun
€ méson puna vets! q

Qeshi Cuni e tha:

— Jo, babagjysh, s'asht basht njashtu si thue ti,
se edhe bujku

LJWXU e kushdohi duhet t& marré vesh cka
ndodh né boté e ¢ka bahet prej njerézve. Edhe buj-
ku, kur lexon libra, méson, se ka edhe libra qé t& mé-
SOjné se si duhfet me e punue tokén e me nxjerré ma
shumé e ma mirs prej saj. Se s’ka kufi mendja e
njeriut!

U mvrejt plaky e i tha:

— Fjalét e Tucit. T, paskan mbushé kokén edhe
ty se edhe mue, tye ardhé kétu, ma bani mendjen
peshgqir!... p

E Cuni, g& nyp d &rzi i tha
giithe batesi. onte ta mérziste plakun, i

— Ti veté thue gh & d

pesh se duhen ma shumé men
se dhen! E besa, kush mgson shkollé mendts i ka té
h,ona-kBOl! € ndie  Tucin tong, t& lidh me fjalé qe
s’ke kah j IenlyAi $hots g2 edhe me hangér duhet
dijté, se pre; 801€s vijné shumica e sémundijeve...

Por plaku ja prey:

— Hiqu Tugit, mope 8 ! Tuci e li-

> prap po té tham! Tuci e li
brat tash po ta bajng menden I;gfbé, e s’ja di ¢ajren ve-
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tes mandej! Kemi jetue miré boll edhe pa libra, e mund
té jetojmé edhe mbas sodit!

Cuni e pa se plakut s’i pélgente ajo bisedé dhe
nuk i dha pérgjegje. Ai e dinte se plaku ngushtohej
se po i mbetej votra bosh, se Nik-Bugajt po shpér-
ndaheshin andej e kéndej népér Shqipni dhe fajin ja
vente kryesisht shkollés. Plaku shpesh kishte ga hall
me Cunin pér kété ceshtje dhe pér kété arésye tani
djali i tha:

— Sidoqofté, babagjyshi im, uné edhe né lexofsha
librat e gjithé botés, s’jam tue u largue konakut, as
tokés e bujgésisé. Por shkolla duhet, se ajo ja gel sy-
té edhe bujkut e c¢obanit, e, fundja e fjalés, gjithé
njerézimi me bujgési e blegtori s’mund té merret, se
duhet t€ merret ndokush edhe me punét e tjera! Po
uné me Tucin desh u zuna mbramé!

Plaku e shikoi me vérejtje dhe e pyeti:

— Po pér cka té bardhén, ej?

E Cuni fill:

— Pér puné té fisit: ai thoté se s’ka ma fis, se i
ka shkue koha, e uné, tue ndjeké fjalét e tua, ngulja
kambé se ka....

— Miré i paske thané, ashtu asht! Ka fis, qysh
s’ka! — tha plaku qé po ziente nga inati.

— Mirg, po, kur uné ngula kambé e ai mé pyeti
se cka asht fisi, e s’dijta me ja mbushé menden, ai
mé pérgeshi e mé tha se i besojshe gjanave qé& nuk di,
si budalla g& beson c¢ka thoté prifti e hoxha...

Ju gérmush plaku nipit:

— Po 1i pse s’e pyete até atéheré, mbasi ai e
ditka e ti jo?!

Tha Cuni:

— E pyeta e mé tha se fisi ishte né kohnat e
vjetra cka asht sot atdheu, nji ndamje e njerézve n@
koh&t e Gjeto Basho Mujit e edhe ma pérpara bile!
Por sot gé kemi Pushtetin popullor, sidomos sot, fisi
s’ka asnji kuptim, se kemi... rendin socialist, mé tha. ..

— Le, djal-o, mos u lodh kot! S'di rende ung, jo!
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Rend i thona na redit!y té vadés, t& mullinit, té la-
vrés, kur i kemi geté pér gjysmé a pér té treté.. Uné
e di se gjithkahé& asht malésia joné... e besa edhe né
fushé, fisi asht ndera e oxhakut, caku i njeriut, vula
gé dallon njeriun prej njeriut!

Por Cuni vazhdoi me kambéngulje:

— Po Tuci mé tha se dallimet e djeshme sot
s’kané vend ma, se krejt atdheu yné& asht nji fis, e
véllazén kemi kahdo q& t& shkojmé népér Shqipni!
Bile mé& dha si shembull Ndue Sadriné tond, qé né
Durrés e duen e e nderojné ndoshta edhe ma shumé
se kétu n& Apripén tong, pér té cilén as nuk i bie
ndér mend ma! E ng kjofté késhtu, ai miré e ka,
bab-o!

Ate}%‘?}'e Plaku shfreu e dridhej, ndérsa fliste:

— T’1 kishe thang se aj qé del fisit, s'’ka si me €

gg]::te' se cka asht fisi, se as fisi i duhet gja atij, as al

Cuni S'u_pérmbajt dot:
secils uo te 8lithé i duhena popullit, o babagjysh,
asht ipbzsol?k Per  popullin q&¢ s’ka ma dallime por
né mos S Sime i géllim: ta bajé vendin lo-

Me ja pass lakmi askuit!

— Mirg, more, ¢ k& 4
ina Fi 1 ) ésh d -
tiné sot Q& na dr jt v tu do té bahet, se kena par

ne o i por ti, Cun Apripa, hiqu aty-
si Viﬁirfm;%n%lﬁv? v fa}f:les s€ zezé se duen me té ba
rén e mog mIJne n€ kété konak vec sa me shkue ve-
kété q& po tée 111:,1 zhegité népér Tirané! Ti mba mend
dikohet 2) ngg stfun' une: fisi asht ai lumé i gjakut ge
me ato hi‘eg = Erg]Yshat tané ma té largét e na lidh
jetés, 'se j]an'ée ek‘:‘_emea g€ na shognojné gjaté gjithe
Zeza, q& na rrirr?; tse S.h%eShta se hijet e Bjeshkéve té
APprips e deri ng OBJe ) katundeve tona! Ti kétu né

Dukagjin miq e shoké ke boll e boll,

1) Radhés,
2) Rrjedh,
3) Roje.
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por kétu né katund tandin s’ke por Markolajt vélla-
zén fisi. Né Apripé ke nji shtépi fisi, ndérsa né Dush-
man Gegé-Hysén, e né Rrafshin e Dukagjinit deri
mé Kacanik ke katunde té tana g& jan& nji fisi me
ty e ti duhet, kudo gé t’i takosh, té& falesh me ta fa-
ge mé fage, si ban me véllaznit e tu, se bash vélla-
zén i ke!

E mori me gaz Cuni, pér t& mos e léndue plakun:

— Uh, babagjysh, po uné po dalkam vélla me
gjithé botén?! Jo, babagjysh, fis e véllazni e késo
fjalésh sot jan& vjetérue krejt! Sot nuk té pyet kush
se ¢’oxhakut je, sot cmohet njeriu pér punén qé ban,
a asht i zoti i gjallnisé e i jetesés!

E plaku tue ofsha:

— Ti hiqu kétyne fjaléve, more Cun, se besa, fis
e Vvéllazni kané mbarue qysh se jané tue u dyndé
njerézit prej votrés sé té paréve bash si zogijté e kor-
bit. Dikur ai qé lente fisin, ikte natén, vjedhtas, si
cub, se e dinte turpin; por sot po largohen tuba-tuba,
sikur t'u djegé toka nén kambé! Ti vec mbaje mend
se s’e kané miré, jo, e se vetém oréziu e fikani e i pa-
rodi e ban kété puné. Fisi, t& pasté babagjyshi, asht
véllaznia, fisi asht kjo votra jote, carani, wvargoni,
oxhaku: asht krenaria e atij q& e ka, e faqja e zezé e
atij gé i bie moh!

Plaku heshti, e heshti dhe Cuni. Djali po men-
donte Pal Deliné, Ke¢ Ukén e sa Nik-Bugaj qé& jeto-
nin larg votrés sé té paréve, qé nuk ishin aspak ash-
tu si thoshte plaku, por jetonin t&€ nderuem prej té
gjithéve, edhe pse larg Apripés sé Kege. E plaku si
tue kuptue mendimet e djalit, tha:

— Ndoshta uné plaku s’jam kah di gja, ndoshta
me t& vérteté edhe fjaléve té mia u ka shkue koha...
Po, po... ndoshta fisi asht tue hi n& vorr me muel..

_E atéheré djalit i erdh keq se e kishte nisé até bi-
sedé me plakun e votrés dhe, tue u ngrité né dy gju-
njet, si tue i dhané nji betim, i tha:

— Ti, Lulash Preka, kot q& mérzite se, me dijté
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- ~ i e
ha dhé si breshka, uné kési konak:u nuk luej, &:r salhgg ;
;Zka e sa e sa té tjeréd! More skena_. kut 7;,21 fL:nd
se, me krahét gé jemi, patém me e _I_Ja 231 icncia ;?ri e
e ’majé Nik-Bugaj, si e kena wvu pér s
shtue!

® % %

A toiE| BB
Ndérsa Cun Uka atje te Votra' ElI‘I‘l.tl te kus;:?j]gtim
halli i plakut t& votrés ishte te ajo frika e copdbis. &8
g€ e kishte kapé, se po i ngelte votra id nit sheloalli
Apripa e Kege kishte gené pér 1&g, g-]_ati n]to i bare
glithésia... e se fundi i fundit ai pér fis kup t& Drinit,
kun e vet, Nik-Bugqajt, atje poshte ne breg hity hiris
Tuci e kishte mg keq me Markolajt, qgé e kishin
Yu ndihmonte me dituring e tij. 5 Kish-

Pa frymg, ma shumé& me vrap se sa tue ecé, °le
te ra te ajo pojaty e Markolajve, sapo kishte mai{..
vesh se Gjela, nji moshatare e tij, ishte tue wvde .g'
Rrugés e kishte rrejté shpresa se nuk do té ishte gja,
se malésorg

Y 98 S'jang masye me sémundje, edhe ethet
e verés i kand frika

ké.. Por, tek e pa vajzén gé po di-
giej flaké prej ethesh, e kapi frika se mos kishte ardhé
tepér voné pér ta shpétue, Ajo as ai
Hove-hove Pérpigej ta zbulohej dhe nxirrte shkumé
Nnga goja, ndérsa fliste Pércart. Baba i vajzés, Frroku,
nji burré rrabel i gjate 1) § 5 dhe gjithe vetulla e
mustaké, qé i rrinte prans tue i ba drité me nji flegér
Pishé né& até ambient Pa ajér, gjithé tym e kundérmim
plehu bagétish, iy drejtue:
— A je kah merr gja vesh mé& t&

uci, gé ende s’dinte g
afo ethe aq {& randa

— A dini gja

1 ka? E ama S
— Ik

merrte, as jepte.

» 0 Tug Pali?
€ si i kishin ardhga vajzés
» € pyeti:
ysh i erdhén kéto ethe? Qysh kur
€ vajzés u Pérgjegj menjihers:

4, mana, qysh mbramég, por sot nadje iu shtu-
en edkli" 'dy sahat q& aght késhtu si PO e shef, tehiré 2)
me dek&!

—_—

1) T gjaté e i hollg,
2) Gati.
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— Jo, bre, se nuk vdes njeriu pér nji palé ethe!
Po a e dini, mos ka hangér gja dje, ndonji rrush té
papjekun, mana, a gja tjetér? — pyeti Tugi.

E nji nga motrat e vajzés e siguroi:

— Send tjetér, ve¢ bukés me pak hirré, s’ka shti
né bark dje gjithé ditén. Ishte tue kulloté dhité brigje-
ve t& lumit e, kah zhegu i dités, kishte hi me u la
né Dri, te bregu. Por nga friga se ishte tue kalue kush
e t€ mos e shifte ashtu picak, ishte zhyté deri né fyt
né ujét e ftofté té lumit, e kishte ndenjé ashtu nji co-
pé heré. Pér mbramje erdh tue u dridhé te shtépia, si
me e pasé shitue flockat e lumit!

Por Frroku, gé nuk i duronte gjithé ato fjalé e ho-
liési té vajzés, ndérhyni:

— Po ti, Tug Pali, a ke ndonji ilag pér kété vajzé
se, pasha toké e giell, ma keq s’ka si me kené robi!

Tuci shikonte buzét e vajzés qé shtangoheshin ose:
dridheshin nga zjarri, g& nuk e duronte dot. & i dukej
se nji ngricé vdekjeje e kishte kapé né zemér. Gjela,
vajza e shkreté qé priste ndihmén e tij, sikur ta shikon-
te, sikur ta dinte gé e kishte prang, do t'i thoshte ta lin-
te té vdiste, se 81 duhej ma jeta. Gjelén e kishin fejue
para dy vjetésh te nji katund i largét, né Berishé t&
Madhe, pa e pyeté fare!

Tugi provonte nji ankth té papérshkrueshém. Ai
mori dy sulfamida, i shtypi e provoi t'ja jepte t& sé-
munés. Por Gjela i kishte shtangé dhambét e mezi ja
hapén me tehun e nji thike, Fill mbasi ja ' dhané ila-
¢in, ajo e nxori nga goja tue gité shkumé e tue hun-
Brue si nji gen i térbuem. E ama atéheré i ra sipér me
dénesg, tue kujtue se vajza ishte tue vdekd. Atdherd
shtépiaku e kapi pér krahésh tue i bértité:

. P qumu.sysh, moj, se ja more shpirtin cikés, pa
i dalé ende miré! Merr nji rubg e njomja buzét pak,
se Tuci po na e ban gati nji ilag tjetér!

Por grueja ishte ba si e hutueme.

. . . 1 h -
prej Gjelés s shkretd, q& tani po Nuk largohej

merrte frymé me
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zor e kishte nisé me u zbe né fytyré a thue se ‘gnt'he
ai gjak, qé ja kuqgonte faget deri tani, i kishte 1k§a_ pér-
njiheré. E grueja nisi t& gante me za e ta numéronte
si‘me e pasé té vdekun:

— Mo, Gjela e nanés, késhtu! Si po na e ban kété
té zezé? Qysh té con nana gjallé né dheun e zi para

se me té ba nuse? Jo, nang, jo péllumbi i bardhé 1
nanés, mo’ késhtu, cicé!

E ndérkoh& nji plaké, gjyshja e vajzés, me nji c.l.e-
gé dafine t&€ ndezun shkonte tue e tymosé vajzén,
ndérsa thoshte:

— Prapou, shpirti i lig, prej késaj cike, hiqu, la-
net, prej kétij konaku, ejlli i zotit, eja e m’i del zot
késaj cike, merrma ndore tande!

Frroku, qé shikonte se Tuci kishte mbeté keq e
nuk po lévizte fare, iu gérmush plakés:

— Hiqu, nan-o, se ja more frymén vajzés, se po
s'mori ilaget, bash me u ulé zoti prej gielle s’ka cka i
ban, jo!

— Mos folé késhtu, djal-o, se dora e zotit asht e
madhe, ajo e fal robin e ajo e merr...

— Le, nan-o, — shfreu Frrokuy — ti i dhe ujét e

bekuem, e leve me vojt e Zojés e i bani fajde. Na u
hig tash, aman, se jena kah provojmé me ilaget!

Por plaka s’u térhoq e po té vetén:

— Shuej, more, se me d
<qiell, na merr té gjithé si jemi, se me nji t& luejtun
‘qerpiku rropos qiell e dhé e ¢do gja i ndigjon vetém
atij! E Gjela joné ndoshta asht nisa asaj rruge, qé he-
r:at a voné do té€ nisemj tg gjithé! Se rrugén e vorrit
smund t’ja shmangg askush, ng e pasté ba me emér
zoti, i qofshim falg tg lumit, se ai vetém e di c¢ka asht
€ mira e .gka e liga e njeriut!

_ Shtépiaku shikoi Tugin aq me déshpérim, me aq
lutje, sa djali, i ndezun nga inati qé kishte té bante
me a_[:o gra, qé s’kishin aspak besim' te shkenca e tij,
-s'u pérmbajt ma:

ashté ai i lumi, gqé& rri mé
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1lé e verdhg&. Mandej, si e struki ndér

— Oj loke, a na le té provojmé me ja hjeké vdek-
jes, se po té ishte ashtu si thue ti, kishte me u farue
dynjaja pér pak vjet! — e iu suell nanés s& vajzés: —
Ma bini kusiné e ujit, po tue value! — dhe nxori shi-
ringén e gjylpanat e u pregatit t'i bante nji peniciliné.

Nana e Gjelés, qé e shikonte tue pregatité shirin-
gén, léshoi kujen:

— Mos ma mundoni vajzén, ajo asht kah shkon!
Pse doni me ja nxjerré shpirtin me ezgjet1)!?...

Por Tugi iu drejtue motrave té Gjelés, q& shikonin
té tmerrueme nga kéto pregatitje qé po bante, dhe u
tha:

— Merrni graté e m’i largoni kéndej, e té& rrijé
vetém njena jush gé té mé ndihmojé...

Por Frroku i nxori jashté t& gjitha:

— Dilni jashté té gjitha, po ju them, se mora nji
dru e po baj né ju cka s’ban malésori, qé i thoté ve-
dit burré! Dilni e mos mé kukatni?) késhtu si qyqe
té zeza! Gja s’asht tue e gjeté Gjelén, mbasi qe ky vé-
lla paska edhe gjylpanat me vedi! Dilni, mori, se na
Markolajt tjetér nafaké s’kemi, por jemi mbulue me
cika!l — e i shikonte me nji mérzi, q& Tugit i bani pér-
shtypje té madhe. Mandej me ndihmén e Frrokut i
bané gjylpanén vajzés dhe ndenjén me prité se si do
té vepronte né té mjekimi.

Ofshante shtépiaku i Markolajve tue shikue vaj-
zén e vet e tue e struké né mbulesa. Ai heré-heré ja
léshonte syté Tugit, qé kohé pas kohe ja maste pul-
sin vajzés e mandej shkonte e zinte nji skuté té dho-
més, gjithé tue shikue orén e dorés.

Shtépiakut natén voné iu mérzit ai géndrim prané
té sémunés, e i bézajti té shoges:

— A ndjeve, moj! Ecé e rri me cikén, se s’po mun-
dem mal

Grueja hyni dhe i léshoi syté vajzés qé dukej dy-
mbulesa, ja

1) Me mundim.
2) Mos léshoni kujén.
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fshiu djersén me shuplaks t& doré‘_s dhe e mbértheu
tmerri. Ndenji disa caste si e ngrime e, tue
Tucin gé rrinte mé nji goshe gjithé i
épiakut: )
Xy Siteg’?n’i baté cikés, more, qé qgenka ngri bash si
i vdekuni? Luej, more, ti, se mbetém_pa ciké! A nuk
e shef gé as tue marré frymé nuk nd_lhet ma?! _ B
U pérgjegj Tuci né vend t& shtépiakut, me gjysmé
dénesé:
— Kurrsend té ke
¢i ja uli zjarming, e t
Atéheré grueja s

vérejté
zymté, iu drej-

ge s’ka, moj nana e Gjelés! Ila-
ashti ajo po flen!

hfreu mé Tugin:

— E cka di ti, more, q& s'di a ke gjasht& muej para
Gjelés? Si m’i plasi dreqi Syté e dola andej e ju lashé
me ma mbyté. vajzén me ato giylpanat tueja!

Tug¢i néngeshi e i tha-

— Uné ende mjek nuk jam, por
nash jang& shéndoshé qinda e gind
atje né spitalin e Tiranés, ku k&
me mija herésh!

Ndérhyni Frroku:-

— Besa, ash

me késo gjylpa-
a veté ndér sy té mi,
50 gjylpanash kam ba

ue prej ethesh! Po mue ms patén
ba bukur shumé!

h— Edhg uné do t’i baj edhe tri heré ta tjera, krye
katér sahatésh, prandej edhe s'po luej vendit prej ké-
tul — u pérgjegj Tugi.

Por grueja, q& ndjente nén shuplaké t& dorés se
djersa e ftofté vazhdonte te balli i te sémunés,
nji gati:

— Besa, ge kjo ciké g
kjo iku e na la, nor né& qafe
né té orés sa liga!
Pali, si s’té erdh

i nde-

bret gjylpanat e tjera,
ma paci ju me ats giylpa-
€ iu drejtue Tugit — Po ty, Tug
jyr mbyté me dorén tande
1, Q€ je rritd me {& e sa ishe j vogél, nuk
— ©tue futé dorén na gjoksin e vajzés ajo
fliste si me vete: Banja, Zo’, liré! Ti Zo-

u dajshe soje?
lékundte kryet e
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ja e Bekueme, merrja né doré shpirtin késaj féllanxés
sate, se kingjéz e bekueme ka kené gjithé jetén! Epja,
Zot, pushimin e pasosun.. Ndrite, drita e pamba-
ruemel...

E ndérsa ajo e shikonte si shikohet i wvdekuni, e
Tuci i kishte syté plot me lot, shtépiaku ja preu kéto
lutje grues:

— Shuej, moj, se po kujtojné robt se njimend
vdiq cika!

E grueja me syté e mbytun né lot:

— H¢, ti, budalla i shkreté, po a njimend po t&
rren mendja se ké ka gjykue Zoti me e marré t& re
né rregjéniné e Parrizit, po mund t’ja hjeké doret niji
gjylpané-a? Cou, more, e ban hall pér gjithshka duhet
pér mortje, se késaj as zemra §’i ndihet mal

Atéheré Tuci u ngrit frikshém. Mori dorén e Gje-
lés e i ndigjoi pulsin, qé rrifte lehté-lehtg, por q&
vinte tue u shpejtue. Ndriti shpresa né fytyrén e dja-
lit e i tha asaj nane té pérlotun:

— Cou ti, nana e Gjelés, e na bjer ndonji dyshek,
e, né mos e paci, shko e gjeje te na. Gjej edhe dy
carcafé té lamé, se cika edhe pak duhet ndérrue e du-
het ta gesim mé nji odé tjetér, se kétu i zihet fryma
té shéndoshit e jo ma té€ sémundit! Cou e ma le mue
se Gijelén tande s’e len véllau me shkue te zoti, joi‘
Ai ka boll e boll engjéj e na kétu si Gjelén s’e kemi
nji tjetér né katund tonin, e as né malésiné mbaré!

Kéto fjalé ja lehtésuen zemrén asaj nane, q& uli
shaminé e doli:tue péshpérité me vete gjysma lutjesh,
e tue ecé si i dehuni.

Kur doli grueja, ndérsa Gjelés pulsi nisi e po j
shtohej dhe népér fytyré t€ saj vizohej nji té kuq t&
leht#, si i trandafilté, Tuci iu drejtue Frrokut:

— Po a kag né hall paskan ra Markolajt, q& mos
me pasé as shtroje me fjeté gé ma i keqi sot i ka?
Qysh e paskeni lané cikén késhtu né palat e fierit?

Shpiaku luejti kokén e, tue i léshue syté rreth e
rrotull asaj dhome gjithé tym e blozg, tha me nji
gjysmé zani:
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— Po, more, e kemi nji dyshek bukur té ri," por e
ruejmé pér ndonji mik. Na pér vete s’jemi ba té zotét
me peértéri asgja, se nuk na len buka me cue krye ne!
E besa, miré e ke ti, se e kam pa se sa pastérti asht
nepér spitale ku je mésue ti.. se asgja ma shumé se
paqlléku s’e mban njeriun!

Atéheré Tuci i tha:

— Po nji kosh gélgere s’ban njimijé lek&, more
baca Frrok, sa me ja zbardhé muret késaj pojate qg,
¢se asht ndértue, them nuk e

ka pa gélgeren! Mandej...

Por Frroku s’e la t& vazhdonte:

— T& na shpétoje ¢ika, se pasha kéta ditg, Tusg
Pali, po ta jap besén e burrave edhe me e zbardhé, do
ta zbardh mbrendé e jashts kété shtépi tonén e edhe
dritésoret do t'ja hap, se edhe Pjetér Uka njigind he-
Té mé ka thané késhty sji ti Por kjo fatzezé erdh e zu
vend kétu, se dridhej si thupra n& ujé, se e ka qilarin
< vet si kuti, ku flen m

\ € motrat e vetal — @ dolj té
shikonte se c¢ka po bajshin graté. Mbasi doli Frroku,
erdh motra e Gijelés, Dila,

13, q& sa e pa Gjelén ashtu t&
rejtue Tucit gjithé ambalsj-
a ty, Tuc Pali, se nana asht tue

e qa Eér sé¢ gjalli Gjelén toné!
i— a?

geté e tue fjets, iy g
— T&é pasté motr
na shti tmerrin tue
Po a njimeng shpéto
— Kam uzdajg se PO, e shko e thuej g =
t 18 Vi o uej gjyshes Ru
Dila doli tue thang:
— Po ato tri motra a ta Vijné me e pa Gjelén niji
herg, se jan& kah Inurep vaji 1)1, NG :
— Miré — tha Cuni, po aman
gilar. Pastronje mirg e mir
kun e ta gesim sa mg para
miré. Ta nxjerrin andej gy
Dila doli e fil]l mpyg saj i gjyshij 8. Aj
] O J hyni gjyshja Ruts. Ajo
hyni t}_“? _PESI}_tY Para vetes e tue marré masat kundér
fatkeqgésisg, q& e dinte t& pPashmangshme:

shpejtoni me até
€ para se t& shtronj dyshe-
andej Gjelén, se kétuy s’asht
asht ende pa i ardhé ethet!

1) Lebetitén s& qari.
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— Pfyj, pfyj... prapoe, zot, té ligén nga ky truell;
plasté ai sy i keq, qé e ka pa cikén toné!

Qeshi Tugi e i tha:

— Me ké e ke, nané Rutja?

Plaka u pérgiegj:

— Me synin e keq, biro, g¢ asht hak! Kam pa
kaq cika e besa edhe duhi burrash tue i képute syni i
keq! S’ka ma zi se syni lakmigar! E, besa, Gjela joné,
e kam thané edhe heré té tjera, nuk ishte e késaj to-
ke! Bash si shtojzovallet mé dukej népér shtépi! Ndris-
te konaku kah mé sillej si xhind e si perri! 1)

E Tuci i tha plakés:

— Bash pse asht si po thue, s’'po ja 1&€shojmé vdek-
jes, o gjyshe! Véreje t& mos zbulohet, se uné po shkoj
e rahatoj andej té shtruemen, gé t’ja bajmé gjylpanén
e dyté!

yU rrudh vetullash, plaka e tha:

— S'jam kah marr vesh shka thue, djal-o, por né&
gofté se e ka shénue zoti pér vete, s’del gja qé ja hjek
doret! Jo ti gé je ende pa rrité shtatin, por, edhe he-
gimet e dynjasé me ardhé mbi krye t& saj, laikun?) e
zotit s’ja hjek kush! Kjofté ba vullnesa e tij!

E Tuci, gé shikonte né kété shtépi nji tjetér Lu-
lash Preké, nuk duroi pa shirye:

— Ti, gjyshe Rutja, s’e njef forcén e ilageve t&
sotme, jo! Ti je si ai babgjyshi yné&, Lulash Preka. Ti
u beson té& vjetrave, € ne sot nuk i besojmé zotit, gé&
s’e ka pa kush e Ve¢ priftént jua kané mbushé truté
tue ju shti frigén me té. Ne i besojmé asaj qé shofim.
E kétyne ilageve uné u besoj se kam pa ginda e ginda
veté tue gjeté shpétim nga kéto, e asnjeni tyne s’kish-
te gejf me shkue te zoti, g€ po thue ti!

Plaka e shikoi giaté djalin, gé& rrinte e i buzégesh-
te, e i tha gjithé friké:

— Shuej, Tug-o, se zoti &€ ndien kudo, se ai asht
kudo! Me dashté ai i- lumi, t& ban shkumb e hi mé

1) Figuré fantastike me bukuri t& pashoge.
2) Mandatén.
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dekik! Ku e din ti se mund t& shpétosh jetén e nje-
i sur s’ja ke falé tj? . .
rmt,Tlagi at]éheré iu afrue e, tue e lémue krahésh, i

lakés: : b s
Ve p_ Cka ardhté me t& gjets ty prej zotit, me gJete_f
mue, nangjyshja; a do ma tepér? E kjo Gjela juej
mos me u pasé futé midis vapés s@ zhegut,.e djersitun,
né ujét e ngrité ta Drinit, send nuk e kishte gjete,
ndigjo mue!

Por plaka e largoi: 4

— Ik& more i patenzong&, edhe ti si gjithé t&
rinjté e tg rejat e sodit, g€ na laté pa meshé e pa
um, kush e di, c¢ikén toné e ka
e librue késo jete plot mundime,

t krejt e rrejshme e gjynahgare!
cila asht e mira e tij, por e di veté

E Tuci i tha:
— Mirg, moj giyshe, po e lamé na tanden, por
Gjelén do t& bajmé

§mos nji heré me e prue ng fill
Mandej, n& dashts ajo, le t& ulé kryet e t& vdesé! Por
jo késhtu, si me na e viedhé kush, s'po

na shkue! — e doli prej asaj dhome tue mendue se sa

Kur dolj nga aqilari, gaj kishte marré nji vendim
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té madh: gjithé jetén e vet do t'ja kushtonte késaj de-
tyre fisnike: té bahej i zoti né mjekési jo vetém pér
me ua shérue sémundjet, por sidomos me ua hjeké
gjithé ato paragjykime fetare e ato bindje t& myku-
na véllazénve té vet té malésisé, motrave té wveta, qé
shekuj se shekuj kishin durue kokulun nji jeté pa as-
nji gézim, pa asnji kénaqgési!

Nana e Gijelés, tek e pa ashtu mendueshém, i
tha me za gé i dridhej:

— Anima? Qysh asht Gjela?

— Ma miré, nané Mara! Ajo ka nisé me kthye
pak. Po mé thuej, a mos ka gené ftofé késhtu ndo-
nji heré tjetér?

" — Jo, more, té pasté nané Mara, ty! Ti e di, ajo
si rrunxé ka kené qysh e vogél, bash si me e pasé
mbajté me télyen té njomé e buké simite! Po a nji-
mend ka uzdajé se shpéton, a?

E Tuci e mori ménjané dhe e porositi:

— Tlaci i kétyne gjylpanave ¢on né kambé deri
pleqté e mbetun e jo ma Gjelén gé& asht si vishkulla
e thangs! Por do kujdes té madh derisa ta kalojé va-
lén e ftofjes! Po a ke bash rakie?

U cudit grueja dhe e pyeti:

— Kam, po, kam dy shishe né& fund té arkés qg,
me thang, jané dheté vjece! Po ti, Tuc, a paske nisé
me pi kaq i ri? Ajo té djeg si flaka, more bir!

— Nuk e due pér vete, moj nané Mara, por pér
Gjelén! Mé len mue me Dilen t’ja bajmé gati téshtru-
emen e ti shko kah Gjela e me kujdes higja ¢'ka ve-
shé, se i jané ba ujét e mbytun!) e §i bajné miré.
Merr nji rubé té hollé, asosh gé ju graté zini djathét
né to, e, si ta njomésh rubén mé até bash rakie q@
paske, férkoje para e mbrapa e gjithkah trupit, si me
kené tue e la. Por, ama, gjithé tue e férkue lehté e
leht, t& mos e zbulosh por vec aty ku e férkon. Man-
dej veshja nji kémishé té lame e pashtille miré né
carcaf t& lamé, si féminé e djepit. Mandej fill na ban

1) I jané lagé s& tepérmi rrobat,
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za t& vijmé e ta biem kéndej! A more vesh, nané
Mara?

— Po, more Tug¢ Pali, mora V.esh 1_1-11é3 mos k;lo-
sha, se, qge besa, né mé shpétofté cika késaj here, s'ka
gja g& nuk do t& bajé nané Mara pér ty, hety tépa-
sha té gézue’ gjithé jetén, qé po ma gézon zemren
sot! y

Grueja doli dhe Tuci me Dilen iu pérveshén asaj
dhome té vogél sa njé kuti, e ajrosén miré e miré e 1
pregatitén t€ shtruemen t& seémurés. Kjo ishte beteja
e paré e Tuc Palit né jets,

Tuc Pali kishte mendue sa e sa heré se duhet ta
mésojmé malésorin ta dojé jetén, t& krenohet se ge-
zon jetén e jo si dikur gé jetén e shpérfiilte e vec 4
thurte lavdi vdekjes ma t& kobshme, asaj vdekjes mi-

zore, g€ e rréxonte njeriun shéndoshd si molla me
dhunén e vrasjes PEr puné boshel.. .

® 2 B

_Ne katund, te késhilli, ndérkoh& ishin mbledh&
Sht(.a_plal‘(ét e f.é gjith_a lagjeve. Ishte ndezs ceshtja e

inati. Pér kété ledh ankohes
vasit, qé asaj rruge nuk by;
kishin nji shteg

shkambi i Hordop

hin jo apripasit por pora-
: nin pothuejse kurrs sepse
tietér, ma t&  shkurten me ra te
: 1t, pér n& Miliska! Nuk ishte pra
¢eshtja e rrugés. Ishin hasménité e vietra gé qitnin
kr_ye 'tanl me kété rast, Ajo aré e Vorfajve ishte ma-
rr€ sl molla e sherrit!

g P.;]_eter__ U}::a 8s merrte gag jepte. Kishte géndrue
me njl ane té tryezes gz presidiumit e nuk gelte gojé.
Ishte nxi né fytyr

€ e ishte hera e paré qysh se bante
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pjesé né parti, gqé& disiplina e partis¢ po i randonte
keq. Ai q& né sa grindje té katundeve té tjera kishte
pasé fjalén e fundit e askush s’kishte guxue me ja
prishé, tani duhej té rrinte pa fjalg tue hangér ve-
din! Para mbledhjes, Zefi, si sekretar partie, e kishte
porosité té mos hapte gojé as pér miré as pér keq,
sepse nga shkaku i tij ndoshta gjithé ajo grindje kishte
lindé e po zhvillohej e ashpér tue nda katundin né@&
dy parti kundérshtare. Se, kur i pat mbledhé até di-
té qé toka e re e Vorfajve qge shkelé keqgas, ai fjalén e
fundit e kishte thané té parén: «Mos té guxojé kush
me shkelé ma népér arén e mbjellun té& Vorfajve se
ha eshtnat e tim eti, si cakalli i malit, po s’ja hangra
kryet pa u mbushé njizet e katér orél» E kétij kércé-
nimi i ishin pérgjegjé dheté shtépiaké né ményrén
ma kuptimplote: tue iké pa nxjerré gjysmé fjale nga
mbledhja.. ¢gé ishte shpérnda késhtu pa nisé fare!
Kishte arésye Zef Delia qé e kishte dénue ashpér né
mbledhjen e partisé. Ai e kishte sqgarue se me forcé
nuk duheshin edukue njerézit, por me bindje. E i
kishte than& se atij, si shok lagjeje me Vorfajt, s'i
ishte dashté me dalé haptazi mbrojtés i tyne, por du-
hej ta gjykonin ceshtjen té tjerét!

E Pjetri kishte nis&¢ ta humbé& edhe fillin e bise-
dave, gé& po zhvilloheshin para tij, e véshtronte ata g&
flisnin. Secili e merrte fjalén e secila palé mbronte
mendimet e saj. Por vetém shpiaku i Kecanajve nuk
fliste. Ky véshtronte me kujdes heré ' njanin e heré
tjetrin qé fliste, e fytyra e tij nuk tregonte asnji she-
njé interesimi! Porse Pjetrit i kishte ardh& né vesh,
se __pikérish ky njeri gijithé até javé ishte ngjité cdo
dité né Porav. Até e kishin pa pikérisht tek ato shté-
p1 g€ tani ngulnin kambé se Vorfajt e kishin prishé
rrugén e dromit!) pa pélgimin e katundit, e se gishte

, ; - 5
cka katundi e kishte t& pérbash;:ét!e PR

1) Rrugé kambésore kryesore.
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Por njatje voné u mérzit edhe, tue mendue seku
ishte géllimi i Kecanajve &, si¢c e kishte diktue mirég,
kishin gené ata gé& e kishin thye gardhin e shkelé to-
kén e re té Vorfajve natén pa hané! Tani, tue shikue
fytyrén e Gjergj Kecanit, até fytyré t& kuqge e té
mbushun t& njeriut q& kurré s’e kishte thye veten me
pung, si pér cudi i vajti mendja te Ramé Alia, pérgje-
giési i dyganit té Firézes.

...Nga dita & pat shkue me nda grindjen midis
Vukgjelajve me Dushkajt, me anén e nji shoku bes-
nik ja kishte vu rojen Ramé Alisé dhe Mirush Gjonit.
Al vetd tani shkonte né Firés sa ma rralls, qé té mos
Loe n€ sy, por pothuej cdo dité njoftohej pér ¢do ve-
Per e lévizie t& tyne. E, né kété ményré, kishte marré
‘;’esh se Mirush Gjonin Ramé Alia e kishte ba pér ve-

e tue i leshue kredi t& blente ¢’té donte e tja pa-
guegte kur..te.dOnte, dhe tue i dhané& bile heré nji
?%n i edhere D) tjetér pa pare. Kishte né doré fakte
czleje 1ma53f§‘?nxh1 e dy tri metra basme ose pélhuré be-
e td & kfs‘;,?te disa Nuse e gra té reja té& katundit, ge
formue nji r;} rJalté. Késhtu ai Ramé tregétari kishte
ndodhte ng &Eti te'- Vértetdé informacioni e dinte cka
qanit, sillej idi amilje. Né dhomén e tij, mbrapa dy-
8 cilét ai]ishteebnn vVajzé e rritun e Vukgjelajve, me
ma e kishte s qoqumbari, e flitej se kété vajzé Ra-
réz ti blenin n_iaS}_lnore_ Kishte dérgue disa heré nje-
gianat i kishin argps O, Mi_tietér e pothuej cdo heré
Rama vidhte na pesi“meté. Pra ai e dinte tashma se
né até dygan ishin t§ lzgl'é:g%a e shegeri kurdohere

POr pér dyshimin k
nit fe JashtEm, per
se

'gjg;g er;g:eggs ":rin c]:;. gaPohej- I kishte vu njeri ta pér-

mérohej e vihej E--]?--tef ndonji t& hueji né katund laj-
é kishte k '1;] S vize menjiheré. Por dy tri heré

= = et E gjurmé té sakté, cdo gja
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1 ishte ngatérrue lamsh e provat i kishin iké si t& mos
genkéshin. E tani kishte net gé s’e zinte gjumi tue
mendue se sa bukur mshifej ai dinak, q& pér ¢do rast,
ujdiste punét né nji ményré gé té gjente ményrén me
dalé jo vetém i pafajshém, por krejt né rregull. Dy
heré ishte kontrollue dygani i tij e ai kishte dalé né
rregull me konsumin e me revizorin, qé kishte ardhun
i paralajméruem se aty bahej vjedhje e shpérdorim.
E i vinte plasja Pjetrit, sepse askush nga Firéza nuk
fliste keq pér té, sikur ai fage-bakér i kishte ba pér
vete té gjithé! Fytyra e tij e kuge dhe e lémuet, si
fytyré femne, ajo buzéqgeshja e tij, i dilnin shpesh he-
ré pérpara syve té mendjes e nuk e lenin t& qets...

Gjergj Kecani ishte ngrité, kishte marré fjalén.
Pjetri, si tue u zgjue nga nji kllapi, e véshtronie. I
dukej gjallé fytyra e Ramé Alisg, po ajo fytyré, po
ajo buzégeshje hipokrite. Ai thoshte:

— Si apripas mue nuk mé takon t& marr fjalén
me i dhané té drejté Vorfajve, se e kegja & ardhté
me gjeté komshité e mi, rafté mbi mue. Njeriu me
komshiné ka té mirén e té ligén e uné jam ai gé u
kam ndihmue mé até toké té re, gé& katundi s’po asht
tue e pa me sy té miré Uné desha t& them vetém ka-
té: asht dam pér ne si katund me u kapg me nji fa-
milje gé don me luftue me gurét e malit, ve¢ pér me
sigurue kafshatén e gojés! A e dini qysh mé duket
kjo puna jon&? Bash si ajo puna e fémijéve qé zihen
se njeni ja ka shkelé vizén tjetrit! Bash njekshtu!
Asht tue u geshé Puka e malésia me ne: n& valigé te
punés, bash né stinén ma t& mirg, né vend me iu
shpérvjelé bujgésisé, humbim koh& shkret né& kéto
mbledhje, qé& kush {humbit e kush patkonit e s'pa
mbarojné kurré! Uné e fola temen! — e y ul e

zu
vend si nji doré&jashté.

«He mésalla me dy fage» mendonte me vete
Pjetér Uka; shitej mbrojtés i Vorfajve ai, gé& késaj

grindje ja kishte fillue, e i kishte vy pishén. E tani
po i frynte ¢do dité vrimash e skutash... Si nuk Iish-
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te mundési té ngrihej tash fill e, fage té gjithéve, ti
shprazte té gjitha ato gé i vélonin né zemér kundér
kétij anmiku té mshefté, qé shitej si njeriu ma i li-
dhun me punén, me pushtetin e partingé, e nén rro-
goz mundohej me ¢'i vinte pérdoresh me shkaktue
grindje e me mbjellé pakénagési! E Pjetri tha me ve-
te: «Prit, kadalé ti, Gjergj Kecani, ti, xhandari i Zo-
gut, se t& vjen koha edhe ty...»

U ngrit atéheré Zef Delia e me pak fjalé té ma-
tuna, dha e mori derisa t& gjithé vendosén qé késaj
grindje t'i venin kapak deri na vjeshté, e mos ta ze-
nin ma né gojé punén e shtegut, derisa té shtinin té
kgrrat mbrendé! Ai dha fjalén qé& do té kérkonte nga
glyal qé t&€ shtyhej kjo ceshtje deri mé vjeshté.

ledhja u shpérnda, e Pjetri ishte tue bisedue
me Zefin dhe po.ja rikujtonte se sa me pafytyresl
kishte £6lé Gjergj Kecani, si ai qé hedh gurin e
mshefé dorén, kur nji djals i vogsl 1a afrue e, tue €
kapé prej xhaketés, e pyeti:

— A je ti, Pjetér Uka? _
] Ek_PJetn W suell gjithé buzagaz atij fémije, qé di-
e ugg:e rﬁire s]’opo i kpjt‘ghej: .

L djali etpanaiei 0 Uka, jaml hikue
rrotull, i tha ng ves?}?;l AR S o8lithe. fue

— Baci t& falet me

€ PR tanet
tona, né Pjavér! shéndet; dil sonte te s
—— Mora vesh! th . s : < qed.
i * — tha Pjetri e iu suell djalit: —
i E.LIPO kthen ndopak e mandej nise kah shtépia?
=—=4J0

— U pérgjesi dinli 5 te
stanet sor;te e S,?:I‘g]eg] djali — un& jam tue dalé

Srpiets —iam kah kthej te shtépia! -— e iku me
gii%kﬁi_ Pleté malit ¢ y zhdu:lli si ketér midis pyllit te
té Cilliite' km Parulla g& priste tesh sa kohé. Shoku,
s ja Kishte vy roje dyganxhiut, kishte ra né eré
te_‘n s le\nzjeje né katund, sepse fjalét e atij fé-
mije IShin parulla g Pjetri duhej t& ndodhej até mes-
naté né Firéz,
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Pjetri vazhdoi bisedén me Zefin e, si e porositi
qé me anén e dy djemve té tij té shikonte até naté
¢do lévizje népér Porav, zbriti teposhté nga kulla e
vel.

Ishte tue iu afrue shtépisg, kur i duel pérpara
Frroku i Markolajve dhe i tregoi si Tugi ja kishte
shpétue prej vdekjes vajzén, e cila tashti ishte kthje-
llue e po jepte shpresa shpétimi. Kishte ardhé ta laj-
méronte té& mos e pritnin djalin se do té kalonte natén
me t& sémurén. E pérfundoi:

— Qe besa e burrave, mos té kénke Tuc Pali juej,
Gjela pat vojté e shkue, e si do té ishe da me Berishé,
as unéd se di se ma kané pague cikén deri mé& nji Iek
e pér vieshté presim gé té vijné e té na e marrin!

Pjetér Uka u vrejt e i tha:

— More, ishalla s’e gjen gja cikén, se i gjalli e ka
dermanin, o Frrok! Sa pér martesé té& saj mos e vra
mendjen aspak, se s’je tue e dhané miré, jo! Bile ¢oji
fjalé qysh tash, se Gjelén e ke té sémundé, e se duhet
ta shtyjmé pér vjetin tjetér martesén e saj! — e, tue
e marré pér krahu, e porositi qé, si pushkatar i katun-
dit, gjithé natén duhej té ruente bregun e Drinit se
mos kalonte kush e sidomos t& hapte syté cili hynte e
dilte prej shtépisé sé Kecanajve. Po t& dyshonte pér
gjané ma té vogél, té ngjitej te pojata e vet e ta laj-
méronte se, me t'u ba natd, Pjetri do té zbriste edhe
me pa Gjelén edhe pér nji bisedé gé kishte me t&. E
porositi t& mos i thoshte askujt gja, por té dilte roje
pregut, edhe tinéz njerézve t& shtépisé, e mbasi Frro-
ku u nis fill teposhté, Pjetér Uka u ngjit shkalléve te
kullés tue férshéllye nji melodi fyelli. I ndriste fyty-
ra si gjahtarit kur asht tue u ba gati pér nji gjah té
frytshém.

Nalt né kullé nuk gjeti vecse Lylashin e Cubén.
Dy plegté po pinin duhan e po bisedonin me nge.
Pjetri zu nji skuté e u shiri té pushonte; s'vonoi shu-
mi dhe e zu gjumi. Mbeteshin edhe dv sakat dile e
Pjetri e dinte se até naté ndoshta do ta gédhinte pa

gjumeé.
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h V.

TOKA DALE VLAGE TE CON MUNDIN BOSH!

Ishte gusht. Nik-Bugajt, sa gené, ishin ngjité né
bjeshkd, te stanet e katundit, sepse né vrri té nxehtit
nuk durohej. Né& shtépi kishin mbeté vetém plaku i
votrés, Zogé Maxhunia, Losh Nika me Méhill Bugén, dy
buigit e Nik-Bugajve dhe Cuni me Lekén, q& u ndih-
monin dy té paréve. Plaku kishte zan& prakun e vot-
rés, Zoga merrej me amvisjen e shtépisé e me magjen,
e katér té tjerét e kalonin gjithé ditén jashtg, tue u
pérkujdesé pér tokat e bujgésiné. Ishte edhe Pjetér
Uka, por si té mos ishte: vinte e zhdukej menjiherg, si
ajo era e malit. Lum ata qé& ishin né bjeshké se até vit
bante nji t& nxehté si askurré! Dielli i gushtit ziente e
pérvélonte, tue ra si sa¢ mbi ato shpatina e rmore te
bregut té Drinit. Gjinkallat nuk e pushonin gumézhit-
jen e tyne shurdhuese méngjes e peréndim: bile shpesh
ato ndigjoheshin edhe natén, pér cudi!

Megjithkété, gjithkah népér katund vlonte puna.
Vaditja e misérishteve kishte cue né kambé& t& madh
e té vogél, sepse po baheshin pesé javé q& nuk binte
asnji piké shiu. Lum ai qé kishte vaditje, sepse misri
kur ka vapé pérsipér e ujé te rranja, bahet si pyll. Por
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5 R it, se
t e Nik-Bugajve ishin ma té kégiat e ka tlf? dﬁ;k 11:;
aranuk kishin pleh sa duhet. o e-rﬂisr ba q&, me
zinin krye! Katér bujqit e Nilf;—}?suqajve ishin s
i kapé pér hunde, u dilte shpirti. épér brazdat e
Loshi po kthente ujin e vade§ nhzft drani. sl ol
arés sé sipérme dhe Meéhilli, me s 1? e ngopé me té
lopaté, shognonte ujin gjaté hullive tu se toka e tha-
cdo bi,rné misri, njenén mbas tjetrés, Ay Ndérkaq, né
me shkrumb e thithte si t& qe S_fungje-r'dhe Leka shi-
Arén pérposh késaj qé po vaditej, Cuni fasuleve, sido-
konin me kujdesin ma té madh bimét e inin lozet tue
mos ato gé ishin rrézue pér toké, e ua figll;urash shelgu.
1 lidh& népér bimét e misrave me e it
Pérpiqeshin késhtu qa, s@ paku, fasule hin nga ujét e
shin ba gé me y ¢udité, t& mos prishes me kujdes,
vadés. Dy ta rinjté€ punonin té _hef’htu{l glisnin ata dy
ndérsa ndignin me vemendje fjalét gé
ma t& meédhen

it8, atje n& arén sipér tyne.
Thoshte Loghi: 2 im nga
e cka shof ung, siviet nuk do t& g et
kéto ara as aq tanu !) sa me ngi ato dy qyd
kemi te grazhdj! L LA
Y Pereiegi nga mesi § aras Mehilli, si ]ezoﬁ?ét e
— Léshoje kadals, o Roshygse po drmey 98 dlek ¢
tepért po ja shpérlang edhe kété leskér V.Iage ?{allinjt'é
mbeta kétyne Virane tokash! — e tue shikue

. S]
€ vegjél e t& pazhvilluem, me disa kokrra te rratg-:sl #
dhama plakash, Vazhdoi 5i tye u ankue me ve lr:eqe
&, ju u cofts °Ta njimeng e njiherg, se ¢'gja e 5 K-
Q€ po rrit’y) Mana, o Losh Nika, jam 'kah dru se n
t& korrje s’keng :

2) té shéndo-
jeta i tramak ?) t& shén
She, g8 me o da .p.e € gjeté asnji tr

: Y, Eac kallinj t2
234! €r far&l — i ghikonte ata I ) s
Percélluem o Vazhdonte tue i r:a_mé, si t& gené genje gi
e R dregi e ju shilofts, si mé jeni
bash si me ¢’ ot Priftimin | 3)
-_—__——_-_‘

1) Kashtg ¢ isrit,

2) Kalli misrj

3) Thuhet edhe: PErftimin; verdheza,
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Por Loshi, gé¢ s’kish ndie bujk tue namé mé até
ményré tokén e bimén, frytin e djersés sé& vet, i thirri:

— O Meéhill Buga, s’na e ka fajin as bima, as toka!
Kjo toké asht qé& na e ka ba gjithmoné moravgin !) dy
bojé njeriu nalt, e besa edhe tramakét sa llana e kra-
hit! S’jep toka joné po s’e plehnove cdo vjet, e trashé
bile!

E Meéhilli: :

— Me ato tri méshtjerra e dy plleja qé kemi, e me
ato dhi e dele gé plehnojné kullosat e malit, s’ka si
plehnohet gjithé kjo toké, bile as gjysa!

E Loshi:

— Hak ke! Me kené s'i thoné: pér tokén vlen ma
shumé nji kosh pleh se sa dheté pleq! S'na ka, pra, faj,
toka, jo!

E Méhilli shfreu:

— E dij, burré, po uné po flas veg prej zemrés sé
plasét! Uné ngushtohem, Losh-o, se jena tue tha kra-
hét me kéto virane arash e po na shkon mundi kot. Ma
shumé se bimén, po nami veten e ty, e ata dy fatzezté
atje poshte, gé¢ me gjasé po mihim n'uj! Na ma té
mencém se Ke¢ Uka e Pali me djalé té vetin, Marashin,
nuk jemi cok! Pse ikén ata? Pse s’i mbajti toka... se
miré e thoté Lulash Preka yné: po nuk i dhe tokés, as
ajo s’té jep! Po na fatzez pérpara e fatzez edhe sot! Me
pasé kené té zotét e punés ishim edhe ne kooperativé
e, tue bashkue gjané e gjallé, do té kishim pleh boll e
boll pér té gjitha arat e katundit e, besa, edhe pér shu-
mé té tjera, qé do té mund t'i celnim edhe ma té mi-
ra se Vorfajt. Kur s’jemi té zotét me u ba kooperativé,
kot edhe qé merremi me bujgési. Ne kemi mbeté ndoshta
i vetmi rreth privat, pa asnji kooperativé, si ma t3
mbramit e shokéve!

Loshi s’duroi ma e ja mbylli gojén:

— Le, Méhill-o! Bash si plaké e kege po mé duke!
Mos u ngushto, he burré i malésisé, se s'jemi kah desim
unit! Kot qé mérzite e e mbush vedin me maraz! Uné

1) Misér i bardhd, kok&rrmadh,




e ti s’kemi si largohemi nga toka, se kjo puna e bujqé-
sisé asht bash si ai maraku gé ze mashkulli pér fem-
nén, bile ma i randé. A e ke vu re ti se shi kur grueja
i del e pabesg burrit, atéheré kétij ma keq i hyn krym-
bi e e kap sevdaja, saqé s'mund té jetojé asnji dekik
pa te? Gjithé si i pat ndodhé atij Galan Lulashit toné,
gé kur e pat ba copé-copé até gruen e vet, ge e shnjer-
zol me komshité, rrinte tue namé vedin e shkoi e hu-
pi ndokahé sepse s’jetonte pa t&! Ne s’largohemi prej to-
kave... E, sa pér kooperativé, na nuk jemi ba pér té
edhe nji her&! Ti boll me i vu mend sa njeréz u cguen
kundér Vorfajve, jo pse i mérziti puna e shtegut, por
PSE€ ajo aré e re ua verbon syta!l. . .

Ndérsa késhtu flisnin ata t& dy lart, Cuni prifte
veshEt t8 mos i ildie asnfi fjals, N6 bt ot o nE rss 16
biméve & parrituna si duhet, g& s arrininj as deri né
gioks, 1 dukej vetja si n& nji vend té shkrets, Gjethet
iin;isﬁfﬁ .IS%HE tha ¢ Po zverdhoheshin, toka pérvélonte
ta shastisté ngmlt n€ zheg t& dités. Kanga e gjinkallave
deri airi 1éshg r;’lesﬂasa}‘] drite t& forts dielli; t& dukej se
me grigitn o :11eie ake. .. Fare i vogél Cuni pat shkue
8 Loka, 8 ishie we' Ok me Ibish Nikén, e bashké me
shkolla né& Fir;é: versnik i tij. Kur, mbas clirimit, u hap
t& e zhvillue Sée tjé Zu detyrimi shkollor, ata ishin rri-
Ilasét e fillores. o ierrm._ Prandej, mbasi kryen katér
shkollén, megiiths U ndigjuen kurrsesi t& vazhdonin
mbushnin oo Lielr Uka e t& tjerst u vuné tua
thangé se do t'u ]gn- t€ kryenin edhe uniken. Ata bile u
t& vazhdont DXIIThIN. bursg, por asnjeni nuk ndigjoi

£ Imesimet Se ishin mérzité tue e pa ve-
i f{é vegjél. 1 kishte zané dé-
e Oka gé i jepnin
fryt. E Cuni rikujtonte vitet e %zr’;an]:u: ﬁsl}ft% nJisI'gj té



jetén! I bahej se po shkelte mbi pambuk! Kurse tani gu-
rét, e arave, gé ¢do vit shumézoheshin, ja copétonin ta-
banin e kambéve. Nuk kishin t& sosun ata guré c¢do vit
e ma shumé dilnin nga arat e shtonin ledhet q& i va-
1lonin.

Ndoshta ai Ke¢ Uka pér kété arésye nuk kthehej
ma né shtépi por géndronte atje né minierén e Rubi-
kut! Ai i shkruente shpesh Cunit dhe i tregonte se si
cdo dité e ma thellé futej né gjité e malit, pér t& nxje-
ré mineralin e bakrit. E i thoshte se si ajo puné gqé né
fillim i ge duké aq e randg, tashti nuk e lodhte aq, bi-
le i jepte ¢do dité kénagési té reja! Ai mburrej me
punén e skuadrés sé tij dhe ja pérshkruante né hollési
huget e secilit, cilésité e meritat e gdonjenit nga sho-
két e skuadrés. E sa miré i kalonte jeta né kantjer, sa
véllazénisht ja conin!

Kéto letra entuziaste gé i shkruente i véllai, ai nuk
i largonte dot nga mendja. I dukej sikur ai e thérriste
atje... E tani mendonte me vete: E pse t& mos shkonte
edhe ai me Lekén, té baheshin minatoré t& dy, kur to-
ka s'po ua shpérblente mundin e djersén? Te dy ishin
té rinj, té shéndetshém, puneés nuk i trembeshin!. ..
Por jo! Si mund té braktisnin ata punén gé kishin ba
me aq dashuni pér kaq vite? Lulash Preka, kur mbram-
jeve grumbulloheshin té gjithé rreth sofrés pér darké,
ankohej me vete: «Mo Zo’ ma keq pér ne! Po mbet ka-
tundi yné né& gra e fémijé, né plaka e pleg!» Lulash
Preka e mendonte ¢do gja lidhun me shtimin e vofrés,
me mékambjen e konakut té vet, kurse Cuni e, si ai,
14 rinité e katundit, e shikonin punén ndryshe: atyne
u pélciste zemra se katundi i tyne nuk po ndryshonte
si kishin nisé me ndryshue katundet e p&rtejdrinés. Edhe
ata malési ishin, por ishin ba kooperativa e punonin té
gjithé sé bashku... kurse kjo ané e Drinit ishte me té
vietrén, secili ve¢ pér vete! Sa pé- ashtu, ma miré te
Jargoheshin. .. E bile kéto mendime ja pat shkrue Ke-
cit, kohét e fundit, por ato dité kishte marré nji jetir
prej tij e ndér té tjera ai i pérgjigjej: «Jo, Cun, e ke
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gabim qé meérzite se tokat kané dalé vlage e qé& pér ké-
té don me i braktisé! Ti e Leka, e kushdo qofté, sot
bukén e nxirrni kudo, por... puna ma e miré asht ajo q&
na e duem ma shumé! Asht puna gé na asht ba rrobe
shtatit! E k&t€ puné duhet ta bajmé& sidomos atéheré
kur na randon ma shumé! Ky asht heroizmi qé na kér-
kon sot koha, g€ na e méson partia. Té bajmé punén
g€ na kalit me ané t& véshtirésive! Mendo pra si t'i sje-
Uesh pér s& mbari ato tokat e katundit, e si t& mendosh
mirg, mé shkruej se uné do t& t& ndihmoj me gjithé
shpirt!»-

.., K€to mendime i silleshin népér tru Cunit, ndérsa
lidhte ato loze groshésh ta mbushuna me bishtaja... Si-
doqofté ai me Lekén nuk do ta braktisnin até puné;ata

ishin ba bujq pa iu pi k& riaied A o .
P, Tpung - Pjeké miré ashti! Ata s’jetonin dot
d

Tue mendue késhty Cuni o -
o om0 Guni shikoi lart, andej nga
kreshta e Kunorés sg Bjeshkés, te ata thepat e bardhé
1n, dILe, tue ofsha, i thirri Lekés:
5 . 1 € Dbjeshkés tash! Tuci e Preka
do tieizne Zana r}_donll hije breshte g& m’u kénaqé!
» megjithése Cunip e donte ma shumé se vé-

llané e nuk j i . ;
me ironi: Ja prishte per kurrgja, késaj here i tha si

= oSt kapg malli § staneve, po ngjitemi
sonte e nesér nadje na Sabah t& dritas jemi, llzgtu!g]
© nji casti, q& i vinte nga zhegu i
A Lekr_l_mn,dlfe ta mbulonte me gaz:
i S SME mori malli pér kakérdhité e

Staneve, por po flas ve
ti lidhim kéto bijms v 50b Se mé lodhi zhegu. Shpejto
dhlm kéto bimg gI'OShe: se mé plasi digui! g

— Boll tash, more b

bucelat! ab€, e shkoni e na i mbushni
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E Loshi i tha:

— E tue shkue te kroni, i thoni Zogé Maxhunes té
na e bhajé gati bukén, se s’jam kah mundem mal!

Cuni dhe Leka mbaruen punén gé kishin nisg, ra-
né pérfundi arés dhe u ngjitén te kulla. Mbasi porosi-
tén Zogén t'ua pregatiste drekén, morén bucelat e
shkuen te kroi. Atje, ndérsa po flladiteshin, Leka i tha
Cunit:

— Qe besa, o Cun Uka, me sa ma pret mendja mue,
gjithé fajin na e ka njaj Pjetér Uka yt! Té genkesh
shtépiak i miré, me paret gé& na cojné kohé mbas kohe
heré Keci e heré Pal Delia, e besa edhe Ndue Sadria
na kujton boll shpesh, me pasé kené Pjetér Uka pak
ma i kujdesun, na edhe lopét i kishim pértéri, dhe sot
s'do t& na shkonin tokat dam pér koshat e plehut! —
por mbasi Cuni vazhdoi té férkohej me sapun né qga-
fét, né shping, né gjoks e flladite] pa iu pérgjegjé, Le-
ka kujtoi se atij s’po i vinte miré se po i kritikohej vé-
llai ma i madh dhe nuk vazhdoi. Por s'u durue pa tha-
né, si tue folé me vete:

— Besa as partia s’thoté t&€ mos ua vemé& veshin
tokave e t'i lamé me na shkue dam késhtu ve¢ prej pa-
kujdesisé!

Qeshi Cuni e, tue u fshi miré e mirg, iu drejtue
Lekés: Mo v

— Jo, more Leké&, s’e thoté partia e as Pjetri &
s'e thoté, as e mendon lgéshtu! Po s'ka cka ‘oan:| as strent‘i
ri! Ti je tue folé me fjalét e Lulash Prekés, gé nuk e
din se sa parja na shkon pér me mbajté me buks
thé kéta fémijé g€ kemi né konakun tong! Mog b
ishim shtueksa ]gl’}ill, na velg me mollét e mjaltét qa mae
rrim, sé paku edhe pes& lopé i kishim shf o
rimit e sot! ? shiue gprej ol

Por Leka vazhdoi:

— Kot i del zot ti Pjetér Ukés, e

s’e ka keq gé thoté se na e mbushi shte

ké e jorgana e takém sofre pa mendue
Ja preu Cuni:

gli-

Plaku i votps
Piné me dysh::i;
ma gjate!
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— Pusho more, se asht turp pér ty me mendue si
plaku i votrés gqé s’ka pa ma miré se palén e firit e
cumrén ') nén krye! Ne s’duhet té jetojmé si gjyshat
tané, sot, g& na jané celé sytg!

E Leka, gé shikonte se kishte shkelé né& dérrasé té
kalbét, tha:

— Miré de, po plehut si i bahet? E ndjeve c¢ka an-
kohej Méhilli me Loshin atje te ara e sipérme?

Cuni, tue ngarkue bucelén, iu pérgjegj:

_— E ndjeva e miré bile, e até hall kam népér tru
naté e ditg, se syté me pa i kam! Mendo edhe ti e disi
do tja gjejmé fillin edhe késaj pune! Duhet  t'ja
gjejmé . . . i

Kur sosén te kulla, dv t& rinits s ot

0 L » dy té rinjté e gjetén sofrén
shtrue, aty nén hijen e manit, si zakonishi, Kishin za-
ne vend té gjithé e ishte ulé edhe plaku, Kishte ardhé
edhe .P(th}il tE,k_perbm plakut, ishte ulé edhe Zef Delia
e, 5 Sukeh, Mishte ardh& me Pjetrin. Kur dy té rinjté
© afruan, Pletri gjithé buzagaz i priti:
keni—Ta e g;l;}t:ité g ere boll ja paskeni ba qé gen-
dilni deri n& Ty ; S€ sa Fe pushoni pakéz, ju duhet t&
késai .rez. Keni mbledhje me rining e gjithé

Sa] zone, prej kéty e mé Kokdodd 5 3
shok noa Ti ; okdodé. Ka ardhé nji

nga 1rar{a e do t’]u ﬂaSé.

o 26 Delig fge PO kuvendonte me plakun gjithé
kénaqési, u suell ta dyve: p J
— Me sa mora vegl,
aksione rinie népér katu!nc;iggltt

punés bujgésore!

E Pjetri shtoi-

— Se mos e k ;
% apshi ng o % eI
e ka marré e zepg II: né doré ju punén e bujqésisé,

Fooie - o €t& maldsing toné! Mosh i
me jan& mésu € toné! Mosha e thy
s’e kané bal © ™Me punue pak e keq, nji hap pérpara

Leka e Cuni shil
Zemra nga gézimi. edllien -
te geng, sepse plaky

1) Cung.

puna gé té organizoni
ona, gé t'i japim shkas

jani tjetrin me sy e u rrafi
e kétu biseda rreth tokés kish-
1 ndenji gati Pjetrit e i tha:



shumé e ndoshta kot kapej me té! Cka mund té din-
te ai, nji plak i mbetun, i ngujue dité e naté aty te
kulla e zezé e Nik-Bugajve!? E, tue shikue ato revis-
ta gjithkah, shikonte fytyra té rinjsh e té rejash, rra-
llé dyzetvjegarét... Por plakut s’i vinte miré ta pra-
nonte se brezi i ri dinte ma shumé se i vjetri, se pleqg
si ai kishin mbeté me té harruemet... Prandaj, q& té
mos dilte si ai qé s'merr vesh nga jeta, iu drejtue
Cunit:

— Po miré de! Po Pjetér Uka yné q& e kemi
kryetar késhille e i ecé fjala né. parti pér té gjithé
kété anén toné, pse nuk shkon me lypé edhe pér ne
késo maginash? :

Bani buzén né gaz Cuni e tha:

— Sepse edhe ve¢ me kalue népér arat tona ké-
to maqgina na i shembin me themele! Prandej ne na
duhet t& bajmé hall veté e té pérpigemi t€ sigurojmé
bukén. Se po t'i bahet barré edhe malésia fushave pér
buké té gojés, ve¢c u hyjmé né hise té€ bukés punéto-
réve té fabrikave e té minierave, népunésave e kuj-
do qé s'’ka toké! Se asht edhe nji puné tjetér: klasa
joné punétore ¢do dit€ e ma shumé& po vjen tue u
shtue, e... 3

Por plaku e ndérpreu: .

— TUné s'i kuptoj té gjitha kéto qé po thue, por e
di se ke té drejté! Uné e shof se Ke¢ Uka ja hjek go-
jés pér me na dérgue ne, e késhtu edhe Pal Delia yné
e Ndue Sadria, gé edhe ai mendon po pér ne! Po de-
ri kur!? Keci nesér martohet e gel familje, e duhet t&
mendojé pér robt e vet; po késhtu edhe Marash Pali
nuk mund té rrijé gjaté pa gruen e fémijét qé ka ké-
tu! Ai sa té zajé vend miré, tash ¢on e i merr e jeton
me ta atje ku e ka punén! E ju? Deri kur do t& pritni
prej té tjeréve? Ju duhet t€ hapni syté, bab-o, se sa
pér mue s'prishet puna edhe njitash po t& mbyll syte
e t& vdes, se kam jetue boll e boll!

Leké Pali, gé deri tash s’kishte folg, tha:

— Ti mos u ngushte, o Lulash Preka, se sa i&
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iemi gjalle na t& dy e njata dy burra qé jané tue P

shue atje n& kullé, o do ti bajmé tokat tonagTs I;

dhané bukén e vitit sa me teprue bile, ose pélcasim t€
t€r midis arave! N :

U géaue plaku nga optimizmi i djaloshit dhe
suell syte t& shikonte cfaré do t& thoshte Cuni. Pqt
djali ishte ngrit€, e né kambg, aty né skaj té oborr}‘
té kullés, kishte mbetd me shpiné kah kulla. Tue Pl
Cerrue sytg, ai tashti po shikonte me vemendje té mfl};
dhe andej nga dushkaja, q& rrethonte rreth e gar
bashtinén e Nik-Bugajve, e ulej me shpatina té buta
deri poshtg, te bregu shkambor i Drinit. E iu duk pla-

ut se vec tashti pPo e shikonte pér heré té pare Cug
€n, vec tashti po e njifte mira se cfaré djali ishte..

Veshun nga drita e forté e diellif gé i binte pin-
gulthi, fytyra e djalit shkélgente bardh e kuq, pasqy-

Té e shéndefit. Buzst e tij té mufatuna dridheshin
EJysme t& celuna, si i dridhen bishés sé malit kur ka
zbulue gjahun, ta

cilit do i sulet! E syté e tij, si ata
te lul.gerbullit 1) te PYllit, : gacullonin ndérsa shikonin
me verejtje rreth e rrotu] prozhmet e dushkajén, qé
shriheshin tue marré ngiyren s bakrit sa ma shumé
g€ uleshin kah Drinj. Me njenén doré mbi vetullat =
trasha, baloshe, aj PO e drejtonte shikimin tue u ruej-
t€& nga dielli; dukej sikyr Véshtronte lévizjet e ndo-
kujt népér mal, sj Pérpigej t& dallonte cili kalon-
te andej. Trupi i tij ishte aq i zhvilluem sa gé duke],
Sé paku, njizetepesgs vieg, kurse nuk i kishte mbushé
11;3'u gjashtémbédhﬁtat. Ishte ag i pastér né rrobat :

pit, sa g& edhe tani : nga arat,
dukej si rreze drite, p e ehte didthyer g

Leka Pali,_tueevére'té unj htu té ngrimé né ka-
mbé, iu afrue dhe u gérp%q tréazali;nte g‘lgo shikonte.
Pérkrah Cunit dhe ai ishte gj i premé& njilloj: si ata
ahat_ e pyllit qgg ngjiten Pérpjeté binjaké, si tue nxité
njeni-tjetrin, deri te kreshta e ahishtes. Ashtu i du-
keshin plakut, gg kénagej tue i shikue. E plaku men-

‘1) Lloj mace e egér g giendet na pyjet tona.
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doi: «Si m’da kané képuté kryet babave té tyne! Ké-
ta t&é dy ja vlejné nji dynja njergz! Sidomos Cuni:
gjallé Ukshin Lulashi ka dalé! I urté, punétuer i pa-
fjalg, i dashtun me té gjithé! E t& gjithé e duen dhe e
ndigjojng, fjalén s’ja kthejn&, as ma t& rritunit! «E
nuk kishte faj plaku qg& mendonte ashtu pér nipin:
Cuni gysh fémijé ishte si kapedani i moshataréve t&
katundit, e sot rinia baheshin copé pér té! E donin
shumé se ishte i gatshém t'u vinte n& ndihmé shoké-
ve, pér cdo puné! Ai ishte aktivisti ma i zellshém pér

- punét e rinisé né katund e t& gjithé e ndignin si she-

mbull. Népér katund flitej pér te: «Lum Nik-Bugajt
Pér rininé qé& po u rritejl» 1/

Por plaku u mérzit tue prité dhe iu drejtue
Cunit:

— A kaq fort po priton me ra né va a? Po c¢ka
po kéqyr ashtu, bab-o, a mos asht tue u djegé mali, a?

Por as tash Cuni nuk u pérgjegj. Kishte voké
syt€, e, ashtu ndérmjet gepallave té gjata e té dendu-
na, shikonte ato brinja mali q& si pér magiji, po i
ktheheshin n& ara gjelbéroshe, toké e pemishte t& ge-
luna sérishti... E pastaj me vrull, pa prité iu drejtue
plakut: ; ;

— Babagjysh, pér tokat e reja a duhet pleh?

Plaku menjiheré e kuptoi se ku e kishte hallin
djali, tue shikue ashtu kah dushkajat, e iu pérgjegj:

— Duhet, more Cun Uka, duhet! Por sa pér té
treté t& tokave té tjera. Vitin e paré japin me pak
pleh e t& dytin, po i plehnove miré e bajné beregetin
9€ me u habité! Po ti, a gjithnji mendjen te tokat e
reja e paske a?

Por Cuni nuk ja vente veshin ma.. Me até lehte-
siné e vrulleve t& rinisé, ai gysh tani kishte vendosgé q8é
Po até mbasditje, né mbledhjen e rinisg, t'i propozonte
organizatés ta shpallnin dushkajén e vet si zong tokash ta
reja, sepse aty do ta niste gilizmén ai me t& rinjté e famil-
jes e té katundit t& vet. Nji prové t&€ vogél rinia e Poravit
dhe e Apripés e kishin dhané me hapjen e tokés s& Vor-
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j tani do té nisnin dishka t& madhe, jo nji
:;.?"]év%é I:.roggél gé as dy dynym toké s’kishte_! Ato z:aleelej
prozhme e dushkaja do t'i kthenin né nji bashtiné té
re, me lloj-lloj = kulturash bujgésore, me per_m.shte,
kc;pshtije e vneshta! Ai e ndjente se né te po"rlhndiﬁe
ajo déshira e vjetér e punés sé NJk—Buanve: te_lashte,
gé ende sot kujtoheshin si krijues tokash té reja. Ata
ua kishin heqé pyjeve e dushkajave ato ara e livadhe
qé tash sa kohé ishin braktisé e, ose ishin livadhe Ee
egra, ose rrahe t€ shkreta né té cilat kishte dalé sé-
rishmi dushku i ri! Megjithaté deri mé& sot kétyne ve-
ndeve u kishin mbeté emnat e atyne té paréve qé di-
kur i patén celé e punue: «.te ara e Lulash Nikés...
te livadhi i Cubel Dashit,... te vneshti i Dash Preta-
shit. .. te grunajet e Nik Vatés, . » megjithése kéto ara,

vneshta o grunaje nuk ishin sot vegse gjurma shpyllé-
zimi te qikurshém; POr emnat e

‘kishin me
). katundin mbaré... Por

= 3 ! a'o b * . . .-»

e.. fytyra u qeshte Eyar JO brinja pér vn?sh_tfa
‘g€ andrrat

E péi;cu s’i la rahat.

e a jeni tue p] Pl )
me dijté ung a9 Pleqnue ashtu ju t& dy? A s'ban :

Tha Cuni, tue iy afrue giitha A s =
o ' Uk e.gjlﬂ.‘le gaz né fytyré e né
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— Nji heré asht herét me folé, babagjysh. Uné
me Lekén e kemi nji mendim, por kush e di a na del!
— e shikoi Lekén si tue prité edhe pélgimin e tij. E
Leka tha: ‘

— Ashtu tham edhe uné& Cun-o! Sa mendime ka

njeriu! :
E té dy, kapé pér dore, u ngjitén né kullé té vi-
sheshin e té mbatheshin, sepse u vlonte trupi derisa
t& shkonin né até mbledhje, ku do té shtronin andrrén
e tyne para gjykimit té shokéve. B plaku i shognoi
me sy, ndérsa murmuronte me vete: . W9X

— He, ju u laca si malin me boré, se bash- po ma
kénagni zemrén ju té dy, gurét e caranjt t& votrés
sonél — e mendonte: «Jeta po pértérihej edhe né até
skaj malésie, mbi ato dushkaje e prozhme, mbi ato
rrmore té zhveshuna, ku, megjithése né nji toké té
vorfén e té pakét, qysh se mbahej mend kishte jetue

gjithmoné fara e njeriuth»..
® % ¥

Te zyra e késhillit né Porav, Zefi me Pjetrin po
bisedonin koké mé koké. Ata po komentonin ngjar-
jen e dités, qé i kishte qité ata deri né Firéz. I ishte
ba gjyai Ramé Alisé, fage té gjithé katundit dhe ish-
te zbulue fytyra e vérteté e tij: hajdut, fajdexhi, kur-
var. S'kishin lané gja pa thané pér té, pikérisht ata &
deri dje tregoheshin miqté e tij ma té flakté. Mble-
dhja kishte vlefté me zbulue fage katundit ata q@
ishin pesha e vdekun e katundit, ata qé pér asgjase-
ndi deri dje i mbanin krahun kétij njeriu té& ulét dhe
anmik; ai kishte ba pér vete deri kryetarin e késhillit
Mirush Gjonin, gé tani ishte ba si uné e zezé. Prapé mi:
ré, qé sé paku u tregue burré: Mirushi ishte ngrité e
para katundit kishte rréfye fajin e tij, tue tregue me
hollési se si i kishte mbulue, pa e kuptue, lévizjet an-
miqgésore té atij pérgjegjési dyqani té pandershém.
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Por Pjetri me Zefin nuk bisedonin vetém pér ké-
to, por sidomos pér ato qé s’ishin shirue ng& mbledhje:
Q& Ramé Alia ishte dénue me dheté vjet burgim e
puné korrektuese, kété e kishin marré vesh edhe katun-
di e malésia mbaré, por se ¢'meritonte ma zi, ai
anmik i pushtetit popullor, i lidhun me diversionin e
reaksionin e jashtém, kéto i bisedonin ata dy burra gé pa-
ra organeve {& sigurimit kishin marré pérsipér té dik-
tonin bashképunétorét e kétij agjenti té regjun té spi-
unazhit t& huej e t& mos i lenin ma t& vepronin né dam
teé popullit e té shtetit,

Até até, qé me Frrok Markolén kishte ruejté bre-
gun e Drinit derisa t& afr Epiek
rojén e vet né& Firéz, P;

na. Né Apripé, pak minutg larg kullés sé& tij =

. N&_ , pak j, te Keca
najt, _d1kush_ lglshj:‘e shkue até nats, Pastaj Gjergj Ke-
cani ishte nisg PEr né Firéz, pak para mesit t& natés.
Al kishte mbérri te dygani i Firézés e ishte largue

2 1IN x €n, ky ikishte prité né ba-
escIicver q€ Iishte deri portén e hapun, tamam, si-
I priste. Ai u kishte shtrue
gé ciftelie me ta. Ma voné

me bujid, por. Pjétri kishte nxitue to hthahor iah
Apripa qé té shikonte pak nga Kecanai kthehej

r?c;ﬁ'iihjes sé kat}:lndit kishte shkue te Vorfajt t'a
voha onte pak ng vaditje e aty kishte géndrue deri
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Por té nesérmen né méngjes Pjetrit i kishte ar-
dhé lajmi se Ramé& Aliné e kishin arrestue «te thyen
Drini qafén», tue dalé mé até ané té lumit né rrugé
té Rajés, drejtue kah kufini. I kishin gjeté nji palé rroba té
reja né nji strajcé qé kishte me vete dhe né to pesé-
dheté napolona flori dhe armé automatike t& markés
amerikane... Kishte ba ¢mos t'u shkiste duersh, por
ma né fund e kishin zané.. Pjetri nga ajo naté s’e
ndjente veten miré! Ishte hera e paré gqé i ikte gjahu
nga prita. Ndjekés i regjun i diversantéve, si komu-
nist e ish-partizan, i dukej vdekje g& ai iballas ja kish-
te punue, e s'kishte as cka i tregonte as Zefit, q& do
ta kishte vu né lojé...

Ai i térhogi vemendjen Zefit:

‘'~ Ramé Alia s’ka cka na damton ma, por ai na
ka lanéd kopilin te dera! Kam dyshim se bile e kemi
kétu né katundin toné, e as uné as ti e asnji nga ko-
munistét e katundit toné nuk duhet té flemé rahat! Du-
het té hapim syté miré se mund t€ na hajé kokén ne
té dyve sé parit!

Pastaj nisén té merrnin né analizé té hollésishme
cdo familje e ¢do njeri t& fshatit, kush kishte hy e
dalgé ato dité né katund e me ké kishte takue e ¢’flitej.
E mbasi vendosén se si- duhej t€ organizonin té rinjté
e té rejat q& té lajméronin pér cdo lévizje qé ndodhte
népér katund, dy shokét e vjetér u ndané me nji
shtréngim dore me plot kuptim. :
Pjetri ishte nisé té zbriste né Apripé, kur Zefi i
thirri: i

— Kthe, pak, se gati harrova! Né Firéz pashé né
shkollé edhe fémijét e -konakut tuej! Gjynaf me u
dhané gjithé até rrugé cdo dité! Uné jam i mendimit
gé duhet té ndértojmé& nji shkollé n& katundin tona
kétu né Porav, gé t&é mbledhé fémijét e Apripés e té
Gropave, se jemi né gjynaf t& tyne! Nesér do t& dal e
té gjej nji truell t€ pérshtatshém né nji vend ku te
jeté barabar larg si pér Gropat si pér ju ts Apripés.
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Mandej, sa ma paré po e mbledhim katundin e nisim
shkollén. Shokét e komitetit ekzekutiv té Pulggs mé
thané se na e siguronin mésuesin sa ta nder.tOJme
shkollén, bile edhe se do t& na ndihmojné‘m.e gimen-
to, hekur e landé té tjera, g&@ nuk mund t’i sigurojme .
na, si katund! Kété desha té tham, e, mos e git né ha-
rresg, té lutem! o iy

— Mir&, miré e paske mendue! — tha Pjetri tue
u nda prej Zefit e, ndérsa zbriste te kulla, thoshte me
vete: «Po me miell si do ta keté hallin Zogé Maxhu:
nia? Po si do ta vozité motin e ardhshém, me ato té

korra agq té pakéta gé do té& kemi vjeshtén e ardhme,
si¢ ankohen Loshi e M&hilli! Po Cuni e Leka, a thue
jané kthye?.

'_Ishte_‘ muzgu. Prej shpatit vinte kanga e ambél e
Leké Palit, aji zanj i tij si fyell bariu gé kéndonte:

0, ™MoTi e Mir’ e bardhé e e buté,
C'm’i ke shti m

bramé njigind tuté!

«Qenka D€ gejf rinials tha me vete Pjetér Uka
dhe shtoi: «".?e__lum kéta, q& nuk e diné se sa mendi-
me na e brejné zemran ne! Rinia joné& iku e shkoi me

lufté! E sot giithmonga a ér, si né pritat partiza-
nertibue syte kater, si né pritat p

* e o

Te stanet e bjeshkas gs Poravit, né hijen e brej-

Ve, muzgu binte me njj sinfoni kumbonésh e zilesh
te bagétive. Mbramja i jep gialln staneve, q¢ gjithé
ditén ngelin si 18 shkrety vec me magjetoret qé am-
visin bulmetm' dhe me fémijet e panumért gé ndahen
(girupe-g_}'l{pe, simbas moshss, e kalojné ditén tue lo-
e oPer até rogd bieshke giithd bar & nijomd, hije

e freski. Por kur afrohet mbramja, ajo lavér e gjané
mbushet me bagat;. Cobania kané puné derisa gjithé
kétyne kopeve t7, japin ujé n& lugjet e kronit, derisa
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ti fusin ndér vathé e t'i mjelin dhe t'i rehatojné& pér
té kalue natén. Me té rame té territ cdo stan fillon
jetén e votrés, rreth zjarrit gé flakéron, i ngjallun nga
druté e thata qé gjaté dités i mbledhin népér pyjet
cobania. E aty, ndérsa pregatitet darka e vlohet qu-
méshti i sapomjelun, pér ta shtri né koritat gé& graté
i kané pregatité ditén e pastrue me kujdes, ndizet bi-
seda né mes burrave e té rinjve, e jehon kanga e cif-
telia e fyelli e zamarja qé me té thané mendja se
gjithandej asht nji dasmé e madhe!

Vokérr Nika, stanari i Nik-Buqgajve, até naté sa
kishte afrue grigién e deleve afér lavrés. ja kishte
langé Razés ti ndrynte né vathé e Tucit, gé kishte da-
18 me e prité me gjithé Prekén, i kishte thané:

—Rahatonju, bab-o, e mos mé pritni sonte se do
té vij vond. U ka ra bisha dhive t&€ Markolajve e du-
het t& shkoj pak, né mujsha me ua shpétue ndonjenén!

Tucin dicka e mbrendshme e shtyni dhe tha:

: — Po vij edhe uné, mixha Vokérr, se due me pa
si i mjekon!

— Miré, more, eja, po ti mjek bagétish s'do té
bahesh! dhe iu drejtue t& birit: — Ti, Preké& ndihmo-
ji - Razés, bab-o, se cika s’i mbledh vetém gjithé ba-
géting! ' ’ !

Né ato pak hapa gé qdanm stanin e tyne prej
atij té Markolajve, Vokrri i tha Tucit:

— Shkon rreziku te i ligu! Markolajt kané tufén
ma té pakét e bash atyne iu bie bisha.. se peni ku
asht ma i hollé képutet!

Por Tuci nuk foli. Ai po shkonte me u pa me
Gjelén, qé até dité kishte dalé né bjeshké mbas kaq
ditésh léngimi. E kishte pa me Dilen gg, rrugés e ru-
ente té mos binte nga mushku. Smajl Sadria, qé ngji-
tej me u sjellé buké stanaréve té Nik-Bugajve, e
kishte hypé né mushk, kag e dobét i ishte duké vaj-
za, qé mezi ecte. Tuci kishte tri javé pa e pa Gjelén,
s‘hggen. e fémin'isé qé ki_shte ﬁhpétue prej vdékjes.
Atij kjo i f:_luke]_e para fxtc?re né luftén e gjaté qé& do
té bante gjithé jetén kundér vdekjes!
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Por kur hyné né stan té Markola;!_ve, Tl:;-(;l:_.u pjig
due shumé& gé Kkishte shognue Vokérr . 1 en(; e/
mbreténonte nji atmosfers vdekjeje. __NJI _goban gndih—
te tri dhi t& mbytuna nga ujku e nji tJf%tleI',n % dy ta
mohej prej nané Marés, pérpiqej té mje iOh el
tjera gé gjémonin té plagosuna aty prané fjrrt g
stanit. Té gjithé ishin pa za e te_..rp_nshun né e} 3; \’Tok-
me pasé pi mizén!!) Frroku, shtf?tp;n_xaku, kur e p
ITin, u ngrit e gjithé gézim e priti: A y

Hgajde, BgL]zjrum,g Vokérr Nika, se bash mebul;iz
ka marré malli me ta pa! Ti si je ba késhtu, J
veg ‘n;xekrgrigjén tande? s
Okrri u fal me té e i tha: )

— Bisha ;_-1 pasté lané baftin, more, .sekzogzs

tsi’liam ardhé me ba gejf me ty! Po folg, ku i
i?

» — Aty mbas dere tek jang, po. ulu nj;élsjr;bsé% |
Pasha véllazénina gé kena bashkg, s’po mé _ 5
aspak. Tri dhi i kam pasé ndér ‘mend me i pre p
térma, e zZ

€De Se preva pesé! Mue shyqyr q& mé shpé-
toi cikal ; _ :

. B u suell kay Tuci e u fal me té bash si me nji
djalé 18 vetin, o mandej iy drejtue Gjelés: t&
— Falu me kgt Vélla tandin, moj Rij&Y se /oS
kenke, qe, ky Tug Pali, ti' pate vojté e shkue! uli
Eor Giela, g kishtarsptata o bushun me lot, ull
shaming e ndarsa mbante pishén te ato dhi té plago-
Suna, y Pérgjegj me dénesé: &

Uné mos kjosha, babo, ¢ ma miré me pasé
shkue ung se kato bri € i paska damtue bisha edhe
ket_c_a dy kétu qé zop S€ 1 ze drita gjallé, ma t& mirat e
tufes Simel — e nuk 4 permbajt dot cika, e shpina e
58] dridhej nga dénegg.

V 1 ji i 3 =4 - - .-
kurdol?xgigl 81idhi strajegn me mjekime, qé e mbante

| loherd me yage " o afrue dhive té plagosuna e, si
i shikoej pPakéz i tha (}jelés;:3 '
—Jo, babo, kg

to dy s’po t'i'la me shkue dam, e
1) Si me pasg pi heul’lin_
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te tjerat té pacin marré t& ligat e trupit ty e gjithé
kétij konaku, se nuk vihet njeriu me tre plandsa dhie!

Vokrri u ul me pregatité mjekimet e, kur po i
mjekonte dhité, Tugi, qé ishte afrue me 1 : ndihmue,
s’ja ndante syté vajzés. Ashtu e pérlotun Gjela i du-
kej shumé& e bukur!

Kur Vokrri i tha Tucit t’ja merrte pishén vajzés,
ai pat rast ta shikonte miré e t'i buzéqeshte. Edhe ajo
bani buzén né gaz, por buzégeshja e saj ishte aq e
hidhun, aq e zymté sa gé djali ndjeu si nji t& ftofte
né zemér. Gjela shkoi e zu vend mé nji qoshe té sta-
nit e Tuci edhe nji heré e nami veten qé kishte ar-
dhé aty, né nji cast kag té papérshtatshém.

Vokérr Nika i mjekoi e i lidhi miré e miré plagét
e dhive e i dha porosité si me i mbajté ato dité aty
né stan e me cka me i ushgye, pastaj mori leje nga i
zoti i shtépisé e doli me Tugin. Tuci, para se té dilte,i
tha nané Marés se do té vinte t€ nesérmen té rrinte pak
me Gjelén qé ta pyeste si ishte me shéndet. Se vajza,
pak pérpara se té largohej Tugi me Vokrrin, kishte da-
1é prej stanit me i ba drité Dilés, q& do té milte gjané.

Até naté shumé voné e mori gjumi Tu¢ Palin, tue
mendue Gjelén e fatin e saj. Kur fjeti, andrra té trish-
tueshme e trazuen gjithé natén. I dukej Gjela e zhytun
né ujét e kulluem té Drinit, e t}"upi i saj ecte mbi ujé,
si i hequn zvarré teposhté si nji trung i lémuet plepi,
gé e merr rrjedha. Ai notonte me furl. gé ta zinte, por,
sa i afrohej, ai trup i déshéruem i shkiste duersh, ndér-
sa krah&t e saj i lypnin ndihmég, ndihmé...

Tuci, edhe kur u zgjue, nuk e kuptoi se né t& kish-
te 1indé dashunia. Ai ndjente se dicka e véshtiré dhe e
pamundun i dilte pérpara rrugés sé jetés sé tij, si niji
pusi e frikshme pa masé. - :
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VI.

MBAS TRE VJETESH

Tre vijet s’jané gja e madhe: kalojné sa ¢el e mbyll
" syté. Por pér até gé punon tokén, qofté né sipérfage
qofté né thellésité e galerive € nji miniere, besa-besg,
tre vijet jané nji jeté e tané! Pra kaluen tre vjet, por
nuk kaluen njilloj pér té gjithé Nik-Buqajt...

Prekss sé Vokérr Nikés kéta tre vjet i kaluen si
vetétimé. Si mbaroi teknikumin, menjiheré u kthye né
shtépi e, mbas dheté ditésh, i erdhi emnimi si llogari-
tar-furnizues i dyganit t& Vaut té Firézés, dhe mbas nji
viti u ba pérgjegjés dyqani. Zelltar e punétor, ai tani
kishte vu pér fije nji gendér tregétie model pér malési-
né e nuk e lodhte mendjen pér asgja tjetér veg¢ se qysh
e qysh ta pajiste dyqanin sa ma miré e bukur. Atij nuk
i soste koha as té dilte te shtépia, sepse e dinte q& dy-
gani do zot, do njeréz té papértueshém, gé té ndodhen
kurdoheré té gatshém t'u shérbejné blerésave, pa shi-
kue d_he aq ora__rin e punés. Né malési njerézit dalin te
dygani ose herét né sabah, ose né muzg t@ mbramjes,
gsepse ditén merren me punég té
loha...

Tug Pali né kéla tre vjet kishte

ndryshme e s'u del

pérfundue poli-
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teknikumin mjeksor. Ai ishte kthye né& katund té
veti, ku kishte punue si ndihmésmjek nji vit, e tani
ishte kthye rishtas né Tirang&, se do té kryente fakul-
tetin e Mjekésisé né Universitet.

Vokérr Nikés dhe Ibish Nikés, si dhe té tjeréve
qé kujdeseshin pér bagéting, kéta tre vjet u kishin
shkue pothuejse pa u kujtue fare. Gjithé ato dité e
net pér ta ishin rrokullisé si bien ata gurét e rrmores
~ sé& malit, pa i shtye kush, poshté deri né fund té pé-
rronit. Krejt si ato ditét e grave e t& nuseve té shté-
piave té malésisé & u kalojné si njena tjetra, tue am-
visé shtépiné e tue rrité fémijét, si ato ditét e plakut
té votrés, gjithmoné ulun mbi até postin e dashit, bu-
zé votrés.

Porse Cun Ukés dhe Lek& Palit gjaté atyne tre
vjetve u kishte ra me heqé e me u lodhé bashké me sa
té tjergé, gé u kishin ndihmue né punét e bujgésise.
Tokat e reja u kishin qité pun& e puné&, gé u shtohej
ndér duer, sa ma tepér shtyheshin né plotésimin e
andrrés sé& tyne djaloshare. Tokat e reja c¢do vit u ki-
shin nxjerré viéshtirgsi ta reja, pengesa t€ paparashi-
k‘_le_f_me e lodhje e 1lodhje té vazhdueshme, trupka-
pitése...

.. Dér ato toka t& reja tashti robtoheshin né puné t€
g]1tl}e Nik-Buqgajt, i madh e i vogél, e me ta e gjithé
Apripa e Kege, sepse rinia kishte ¢ue né kambé ka-
tundin mbaré. Porse Cuni e Leka kishin punue pér
dhet?, pa shikue mot t& miré a t& lig, Pa ja vu veshin
as stinéye!
caktzi:i Puka u kishte dérgue edhe agronomin, gqé& t'u

on Sa":‘}flldit e kulturave té ndryshme, e Cuni me
edhe Lulash ;u;uen prej gézimi, kishte deEle me ta
{8 parvers Lll‘fl"a. Plakt):_, tue pa se ed{le Pjetri i ish-
tokat, i kisht% tﬁ: dhe s i ndahej kazmés tue pastrue

e oL Pjetne gjithe kenaqesu“
sue prej te r’injve, rge-lg}"l es.?hri AR 'It'e ggﬁdh me bmﬁ"
te gojén kur nisja fjalz me }:.e, Yt A Iy

& pér zakonet tona té pa-
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ral Puna e ban njeriné pér vete, e ti, qyshse 1 je shtrue
punés né kété toké, ke fillue edhe me u endé ma pak
e edhe mbledhjet me katund i ke rrallue bukur fort!

Por cudia ma e madhe e atyne vitéve ge, se puna
iu lezetue edhe Smajl Sadrisé qé& kurré s’kishte preké
shat as kazmé me doré, por vegse shkonte andej e ké-
ndej pér hallet e harxhet e shtépisé e tepricén e kohés
e kalonte me gjah! I kishte lané edhe shakaté e i ishte
shtrue punés me zell. Ai, megjithése ishte shumé ma i
madh se Cuni e Leka, zbatonte ¢do gja qé& i thonin ata
té dy! Kur rinia e katundit e, sidomos vajzat, e tallnin
tue i thané: «Folna nji fjalé, more Smajl Sadria, se ta
harruem fjalén e kangén!» ai, pa heqé vemendjen nga
puna gé& ishte tue ba, u pérgjegjej: «O, kam folé boll
e tepér deri tash, mori shoqe, sa ju pata mérzité edhe
vetévetes! Mue s'mé pat mbeté gja pa thané e tash
e kam mbyllé njiheré e miréh

E puna sikur e kishte burrnue e shéndoshé Smaj-
lin, q& gjithmoné kishte gen& i hajthém dhe kocké e
lékuré. Por dembelét e katundit, g€ patén qengd mésue
me shkue kohén me kangét, talljet e shakaté e tija, vi-
nin ta takonin né puné dhe, pér ta ngacmue, i thonin:
«More, gqysh e ke lané edhe gjahun wmbas dore?!». Ai
u pérgjigjej, si tue ga hallin me ta: «E ku mbet ma
gjah né kéto ana, more shoké? Leka e Cuni, me shokét
e tyne té rinisé, nuk duen t€ lang& né kambé asnji pé-
llambé té dushkajave tona! T& gjitha shpatinat kané
vu mend ti kthejng né toka t& mbjelluna e s'mbet ma
as strofull lepuri, as gerdhe féllanxash pa e qité fare!»

Késhtu fjala e partisé e vullneti i t&€ rinjve gau
malin, si i thon& dhe e bani toké& prodhuese dushka-
jén, zabelet e djerrinat shterpe. Agronomi mbeti i ha-
bitun nga gjithé ajo gilizme qé ishte ba né até katund
dhe punoi me en_tusiazém gati nji javé né Apripg te
Kege. Ai u tregoi se si mund té nxirrnin sipérfage pér
mjellje edhe né shpatet ma té rrépinta, tue ndértue ta-
rraca. Por puna e tij kryesore qe se i mésoi ku duhej
té¢ mbillnin drithé, ku do t& vinin fidana me krijue
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vneshtg, ku pemishte e ku do t&8 vendosnin livadhet.
Ai u dha edhe késhilla t& vlefshme pér kultura té tje-
ra gqé mund t€ baheshin né& ato zoné malore. Pastaj u
dérgoi fidana pemésh dhe hardhish, té cilat zuné pér
bukuri dhe né& té tretin vit dhané& njé rrush, té cilit né
malésiné e gurit nuk i ishte pa lloji kurré.

. Né pemishte, né disa brinja tepér t& pjerréta ma-
li, agronomi u mésoi t& mbillnin patate qé, gysh nga
viti i paré, treguen se tokat e malésisé ishin té preme
pér até kulturé qé kursen drithin,

. Késhty, tue marré shembull nga kéto toka, gjithé
aJo__rr?_thme sl 18 mbillte edhe elb e térshand, qé ma
paré s’i kultivonte dhe shumoi lajthité e buta tue shar-
tu:t tzv}%%ra% 1‘: 1f-h’col mollét e kumbullat e zeza e baja-
m € te tokat e reja te ik % S T
fer pér BOEGED 1 Apripés zuné e nisén té rri
shinng;? Irfgaé evgrlfgiihe ge Te Iguurét e pamasé gé duhe-

il 3 » Mos té kishte qené& gjithé ajo
gglgge rfjlfﬁﬁf;t‘ifa 8uré nuk do t& kishin luejté ven-
e re u vallue me]e . Me ke_ta guré gjithé ajo bashtiné
burri, lidhé aq bul?il mur 1€ gjané e té¢ nalté nji brez
gu dukej mur i lidhus o oy B8 53 Q€ prej s& lar-
ka & reja, ndeshe un me gélgere. Tue celé kéto to-

: " D€ nji “damaré uji. Ky u dha ujé

té bollshém si Pér vaditje ashtu edhe per te pi, sepse
'Ky ujé kur nuk pérdorej

doli i lehté e akull j ftofts
pér vadé, lagte nji radhg livadh & i
é-shkallé deri t = esh, gqé uleshin shka-~
}:l)iiiit. b Hedlja ') shkambore e shtratit té
E, tani, ata q& kur
nisé késaj pune, y tallén me ta, tue u thans: «Kétu,
3 : z t ba toké buke po ka gené
d'us@k?gasﬁiklgﬂ::-Buqa]ve!», tani po ké&ta sillnin edhe té
Het K r}-m,-se 53 Puné e madhe ishte ba né Apri-
pé té Keqge, g€ s’ishte numarye Furse pér puhal

e
1) Skaj, kufi,
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Tani edhe veté Cuni habitej tue llogarité véshtiré-
sité e kalueme pér té arrité deri aty: ditén e verés né
pisk t& vapés dhe né mes té cikmés sé dimnit, dité e
naté kishte dalé me Lekén e me ata qé& i gjente té& li-
ré népér katund. Kishin punue edhe netve té dimnit
pér té heqé trupa e rrajcal), edhe kur frynte veriu
dhe mrazi?) e akulli e bante natyrén xham! Lufté me
dushkun, me rrajca e trupa, me gur e shkrepa e gjar-
pinj. Lufté me lodhjen, me até lodhje q& i dérmonte
dhe i bante si t& dehun, sa q& shpesh harronin dhe ve-
téveten!

Cuni vetém Kec Ukés i kishte shkrue kur nisi té
hapte dushkajén e ta bante toké buke, e ky vélla i
kishte ndihmue ma shumé se gjithé té tjergt. Ai qé
kishte vite pa ardhé& né shtépi, ¢do verg, derisa u pér-
funduen qilizmat, kishte ardhé& né katund e u kishte
sjelld lloze e gysqi e, si minator i sprovuem i kishte
mésue si té thérmonin shkambinjté, si t&€ flakéronin
minat; ai solli né familjen e vet dy lopé plleja, tue he-
qé doré nga kursimet e veta; al edhe u kishte hapé
syté t& mbanin sa ma shumé derra, q& do t'u sillnin
pérfitime t& médha, & té shtonin bagétiné e trashé
se do t'u jepnin pleh po t'i mbanin né shtalla t& vecan-
ta. Késhtu Nik-Bugajt tani kishin nji tufé derrash qé
i mbanin né& shtallé té vecant?, te shtépia. Pér té mos
ba dam né& tokat, i ushgenin me lendé pylli, me gésh-
tenja e copa patatesh e me kokola3) misri e me ¢mos.
E tani edhe tokét e vietra té Nik-Bugajve ishin vu né
fije, e Pjetri i kish dérgue fjalé si Kegit, si Pal Delisé
e Ndue Sadrisé gq& t& mos i dérgonin ma ndihmég, se
s’k}.shm nevojé: Kecit sidomos i kishte shkrue edhe niji
letér, tue e késhillue t& martohej e té gelte konak n@

1) Rranja & mbetet n
pemsés,

2) Cikma.
3) Misra té vegjél.

ga trupi sharruem apo i rrézuem i
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. . thye ma né
Rrubik, mbasi s’e kishte mendjen me u kthy
ub1 ? = . . s &
Arripé né votér té té paréve. " direus & e
Sin, megjithése Marashi kishte Arrésit, prapiiss
5 fémijét e vet né Fushé t& e i zan& ma ku-
e Nik Biigajt ishin ta a8 s ptrabost £ K
o jetér. Hauri i lopéve, n& kat1 e sipérme, l{u_.ﬂl:
ﬂgs en‘t?lfi zente lopét dhe ?Y klacteu mijaftonin g'}lt}}lxe
e i — Nik Buqgajt, nux u | mos né& vjesh-
nin zalj?or?llfgfre qé ishin tue u rrlt(_a. hSlsclilci)n né  katund,
a"gyne reanv]eré kur té gjithé mbh(-i eté flinin né h?u-
tibzn?a e mjaft t& tjersé detymheg’hme me dhi. E Nik-
ic-:et 0S¢ né shtépi té¢ gjave, me F.lelia?lsé lopésh e kjo gl
Bugajt ja nisén me ndértue nji i sepse Cuni ngulte
qiti telashe e shpenzime té pamasg,

B it qé kishte marré
kambé ta ndsrtonin simbas nji plargtige Ekzekutiv 1€
né seksionin e bujqusiss né = Komi

. allin e asaj
Pukés. E njj naté mbas darket po ganin h
shtalle, qé

5 sh prej
€ s’po mbaronte; Lulash Preka, rcé?aquérhyn'
kohs kur kishin fil)ye 13 celnin fﬂ?ka’ich‘:.
te né€ cdo biseqy Q€ bahej n& familje, . harxhue gji-

— Po ju e kenj dallash, more! S?. m}-?tonit edhe nji
the até pung o Material pér shtalld, t'i s
krah kullgs

b, jt e ma
, do tg kishit krye pungn ma shpej
mirg!

T i pér he-
Cuni atéhers, pa mendue ma_ gjate, thUIeOlmI; ba al
€ paré parg (s giithéve cka kishin caktu

N i tha:
me Lekegn, aysh kur ja patén hy tokave t& reja. Ai
— Shtallg

i ] se
72 duhet pérpara, o babagjy SI;;. Jzegse
hak na dhimbet vetjs 98 po hegim keq, Bl G robes
késhtu gq ta grumbullojma Sa ma shumé pleh!
shtallgg tash i v

Vien radha edhe shtépisé soné!
E plaku Qs g

Ptonte, e pyeti prapé: Tn
— Po par ¢farg shtépie'tjetér po thue, more _C hi-
g 1, qa kishte si mshifej ma, si s
N e morj PElgimin ¢ tij, foli:



tit; pa haur e me dy kate. Dhomat poshté do t'i shtroj-
mé me rrasa guri e lart me dérrasa té zdrukueme, me
dritare té médha e me oxhaké pér ¢do dhomé Kush
té dojé me ardhé me jetue me ne, t& vijé; pra disa
mund té rriné kétu né kullé, ku jemi, po uné e Leka
e Smajl Sadria s’jemi kah rrimé me u plaké kétul..

Plakut kjo fjalé e Cunit i ra si rrufeja né mot té
miré! E ndérsa i dridhej buza prej késaj té& papritune,
pyeti: .

— Po pse, more? A mos e keni menden me u nda?
Po pse s’pritét t& vdes nji heré uné e mandej ta banit
keté faqe té zezg?

Cuni atéhere e kuptoi se kishte folé pa mendue
gjaté. Por mbasi herét a voné plaku do ta merrte vesh,
ma miré késhtu; e i tregol atij ¢do gja. Ai, me gjithé
ata trupa e rrajca té tokave t& reja, kishte djegé dy
gropa gélgere me gur té bardhé té zallit té Drinit. K&-
ta guré ja patén mbledhé skuadra e fémijéve e krye-
sueme prej Lulash Mgéhillit dhe g& pérbahej prej Va-
tés sé Vokérr Nikés, Cubit t& Losh Nikés e Zefit t&
Marash Palit qé ende s'qe largue prej katundit. E ké-
tyne «bylbylave t& babagjyshit», si¢ i thirrte ende
plaku i votrés, u kishte ndihmue edhe Raza me Mar-
gjelén, grue e re e Marash Palit. Kjo puné ishte ba
qysh vitin e paré t& punés me tokat e reja, e tash ishin
pesé vijet q& ajo gélgere e mbartun me mushk nga
Smajl Sadria ndodhej e shueme te «podi i cardakut»,
dhe e mbulueme me rané Drini qé pothuej ¢do dité
ngjitéte vazhdimisht tash katér vjet Smajli me mushk.
E kur plaku e pyeti:

— Po ti, djal-o, a s’dashke me shkue n& tokat e
reja a? i

Cuni iu pérgjegj buzagaz:

— Jo, babagjysh, uné e kam menden mos me u
largue shumé prej kéndej. Ne rinia e Nik-Bugajve e
kemi pleqgnue me shtue konakun, bash te trolli ma i
vjetér i yni: te «podi i ¢ardakut»! Po ti si thue?

Plaku ndérron si f€mija. Al harroi se konaku po
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ndahej, harroi dhe se me té deri Nik-Bugqajt e Apripés
po vegoheshin mjeri nga tjetri dhe gjithé kénagési i tha
Cunit:

— Mbasi genka késhtu, u qofté pér hajr, more, e
sa ma paré g€ ta ndértoni shtépiné e re, ag ma mire
pér mue se boll gejfi ma ka me e pa até log té vjetér
kuvendi prapé& ndeje t& Nik-Bugajve!

E plaku géndroi nji copé heré mendueshém dhe
shtoi:

— Po atéheré e paskeni pleqnue me u nda a? Po
pse? A kaq randé e paskeni njani-tjetrin a? Po ju s’je-

ni ag shumé gé me u hy ndasia ndérmjet, sepse s’keni
mbeté kétu as Ejysa!l

Atéheré ndérhynj Pjetri:

.. =" Jo, babg, kéta rinia e paskan mendue bash mi-
ré! Njerézit nuk j ndan gja sa té jené gjallé vegse pu-
na, € na e kena menden me Ja  mbeérrité dités kur i
githé katundi yng ts frija lagjet, t&¢ bashkohemi si
nji familje e madhe pu i

L Jmé e ta hamé s& bashku. Se
edhe grania lodhet mg pak; edhe fémija rriten ma mi-
m?:c edhe rahati do t& kemi ma shumé! e iu suell Cu-
E:ﬂihem%?kgsz — Nisjani sa ma pars se, qe besa, do t'ju
luej proj késs) Lyt katund, megjithése une sdo &
- er‘emet?o‘ SaJ kulle, 9¢ do mundohem ta forcoj e ta

= maJ at?é JaM mésue me kéts strofullin tim!

PASE 8 i nalte askush s’foli. Pleqgts ngelén si me u
trin. & bk gh‘;}lem_._ Veg t8 rinjté shikonin njeni-tjet-
até val aeshnin tz kénaqun se e kishin kalue edhe

L
gﬁlrililen késhtu tri yer, o kjo ishte e katérta.
eshitr ooaceiln e MEhill Bugen . bashké me nji
mjeshtér  guréskalites, ishin 4 luejté vendit nji gur
'S madh, 82 nif mullar Mggge il bigt s mbeté aty, né
mes & sheshit, q& paten Irafshue pér truallin e shtépi-
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sé sé re, atje te «podi i cardakut». Lulash Preka kishte
dalé € rrinte me ta, atje nén hijen e rrapit. Ai kéna-
gej tue shikue se si po e thérmonin shkambin me lata
e gysqi. Tue i pa se djersa po u shkonte g¢urg e megji-
thaté puna s’po u kishte grat, u tha:

— More, e pse s'po ja veni fitilin e dinamitit e ta
hidhni né eré, si ju pat mésue ai Ke¢ Uka, minatori
yné? Po a rrézohet mullari fije mbas fijet?

Qeshi guréskalitési e, tue i ra me shuplaké t& do-
rés atij guri té zi e té forté si geliku, tha:

— Dinamiti e thérmon e e ban spirré-spirré kété
lloj guri, se asht tepér i forté, kurse ne, tue e latue
me kujdes, do té nxjerrim prej kélij ballnat e gemerét
e dyerve e té dritoreve té sht€pisé sé re, q& té shkojné
né ujdi me gurét e qosheve, g€ po nga ky lloj guri
i kemi qité. Se asht pér t'u cudité, o plaku i Nik-Bu-
gajve: ky gur qé mezi po ja nxjerrim themelet, skali-
tet ambél, bash si druni i palnjésl)

Ku me lloza e ku me té rame dalte, nga mbasdita
arrijtén tja qgesin né diell themelet atij shkambi, qé e
lévizén nga vendi. E donin ta rrokullisnin deri te ven-
di ku guréskalitési mund ta punonte ma miré e ma,
kur gjithé ai blok guri u ménjanue nga Cuni; llozi &
ky mbante i shkau e ja zu kambén nén gjithé até pe-
shé. Me njimijé mundime e lirven Cunin e shkreté
dhe e shtring prané plakut ashtu té fikun, si ge. Ka-
mba e djalit ishte ba llom! E plaku Lulash Preka, si
ndonji fémijé, ulérinte mbi koké& t& Cunit, ndérsa
thoshte: Ik

— He, i mjeri u, i mjeri! Qysh m’u batallue ky
faré azgani! He, mo’ Zo ma keq pér mue t& fiktin, qgé
ja mbérrina késaj dite kobzez€! — e namte e shuante
Pjetér Ukén q&, kur i patén vu themelet késaj shtépie
qé ishin tue ndértue, nuk u kishte lejue q&, sipas za-
konit t& vjetér, «té bahej gjak mbi to» q& t& zinin mu-
ret. Bile Pjetri ja kishte nisé t& ulérinte se ata, si fa-
milje komunistésh, duhej t&€ mos i lenin as t& tjerét

1) Lloj druni i bardhé& e i butd,
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t'u besonin atyne zakoneve, q& vetém se damtonin ba-
gétind. Ai késhtu s’lejoi té therej asnji qengj, as kegi
ma i keq i tufés, pér kétd géllim. L

E, si pasojé mendonte plaku... Orét e trollit ishin
tue u hakmarré g€ ma bukur s’ka: kishin sakatue atﬁ
sokol djalé, qé Lulash Preka e donte mbi té gjithé té
tjerét. Apo ndoshta ai veté, mendonte prapé plakuy, e
kishte hangér me sy sepse s& tepérmi e kishte lavdé-
rue. E namte veten q& kishte arrité me pa cka po
shifte.

Rur u pérmend, Cunin e mbuluen djersé té ftofta,
kércéllinte dhambét dhe kafshonte buzét nga dhimbja.

Leka g& ja mbante kokén, ba nga halli i Cunit ma i
vdekun se i gjallg, i foli:

— Ban gajret, V'e]_la] mba. ak d i ts ta i
deri te kulla e t& t& paha JU pak, derisa q

. toj né té shtrueme! — ...dhe
e morl para duersh si & ishte pendel zogu, gjithd até
trup ma§M§UIII..e me t& y nig nga kulla. E kamba e Cu-
nit varej canggl, si o vdekun.

e k‘f‘;ﬁ{ al mieshtri gurgskalités, q& ishte regjé
P i CAEsishE,  mori bash rakie dhe ja lau me
t%tgumt kaml?e? e damtueme. Pastaj me hudhra té
shtypuna e kri 8o hull bani e oo racs 1 o
o D Me géllim q& t'ja ngjallte dejtée
Egiygls;z: -ghf-dila conte n@ venquockat 2 thérmueme.
ajej pér h]ata lt__ L, kamba e Cunit nisi t& nxihej e t&
e Kishin laimgn, o) N& k&ts cast erdhi Pjetér Uka qé

8] . JMErue pér kats fatkeqési, e, tue pa véllané
e vogél né ats giendje, sy Shtieris ’tha,.né:
H¢, fatziy i Véllaut! — dhe ofshani thells: —

Po tash?! P gepnzyy & ! o
b:c-o!? o SIhE ear ngut, a thue se ishe jashtg,

Porsillifju Ja priti me ulérimg, sa gati iu zu fryma:
i i leoore! Faji asht krejt i yti q& t'u dhimb
bl‘?ll;n ldt_himelev? me e therg, e ]péryniiq dash po na
- 1'(')I1 ];‘1 et miri! Shko shpejt e thirr até Gjeké
e min Leatt %8 DALy o8 ¢ lia ' dontn 42 1eKiE ©
s'ka ma Sedm se ai me ngjits kockat e thyeme!
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Por Pjetér Uka s’i vu vesh: ai doli e, sa ¢il e mbyll
syté, u kthye me nji vig ose barrelg té sajueme me dy
shulica parmende dhe dy plafa t& mé&dhenj kapé njani
pér tjetrin.

Plaku, i tmerruem, e pyeti:

— Po ku don me e gue, more fatzi!? A nuk e shef
se s'’ka edhe shumé dité e i shituemil) s’duhet té€ en-
det natén e bile nuk ban me e qité jasht& shtépie, he
ty bash shita t& shitoft&?!

Por Pjetér Uka prapé s’i vu vesh:

— Nata ‘ka punén e vet e na tonén, bab-o! Po e
ges deri te sharra e Lum-Truenit e aty gjejmé nji ma-
qiné deri né Puké o edhe né Shkodér, ose né mujsha,
drejt e né spital té Tiranés. Sa ma voné qé Cuni t&€ hy-
j&8 né duert e mjekut, ag ma rrezik ka me e hupé
kambén! :

Plaku tani e vérente si shikojmé té ¢mendunin:

— Po ty a kaq budallé t& paska fal€ zoti, sa mos
me e dijté gé té Lumet e natés t& shituemin prej Oré-
ve e ngrijné e e léshojné t€ vdekun mé cast? Prit, né-
mose sa té zbardhé drita, he ty mue, bab-o, ma miré
na gjetté drita plasé t& dyve!

Por até naté Pjetér Uka tregoi se kryefamiljari i
Nik-Bugajve ishte ai, e se dinte t&€ urdhnonte e t& ndi-
giohej prej té gjithéve. Tu suell Zogé Maxhunes, g& po
e shikonte djalin e vet si me ja pasé pru té vdekun, e
i tha:

— Shpejt ndérresat e Cunit e ndonji ushgim se,
sa ma paré qé té nisemi, aq ma shpejt do té kthejé i
shéndoshun Cuni!

Kjo thirrje tingélloi aq e preme dhe e sigurtg, sa
gé té gjithé sa ishin u vuné né 1évizje e u pregatitén
pér udhétim. Cunin e vendosén né vig, e lidhén miré
e miré me breza shoke, i vuné nii jasték né&n koké dhe,
tue ra mbramia, u vuné pér udhé Leka kishte fleg-
rue ?) nji vandak pishash. Ai e ndezi nji tubé flegrash

1) I plagosuni.
2) Kishte pre hollé.
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& e té gjata, si ndonji pishtar dhe u prini bar-
J’Egsilg ut?—i vigutg]pér gjaté rrugéve t& katundit. Pérpara
¢do pengese, ndalej dhe u bante drité dy‘ bartésve qé
vinin pérmbas tij me té plagosunin né vig. Mbas tyne
vinte Pjetri me mushkén qé e higte pér kapistalli; al
ecte mé& kambé, megjithése gjithé ngarkesa e kafshés
ishte nji palé hejbe me ushqime e ndérresa t& Cunit.

Pér fat t€ miré t€ Cunit, sapo sosén né Lum—Tru:
en, gjetén aty mjekun e Pukés. Kv e vizitoi, i dha nji
fleté shognimi pér né spitalin e Tiranés dhe e porositi
shoferin e autoambulancés ts shpejtonte, se puna
s’priste; shoferi i shkelj gazin maginés e Pjetri me
Tucin nga mesi i natés sosén n& Tirans e drejt e né
sallé té operacionit, | kjo ndérhymije kaq e shpejté
ja shpétoi kambén!

Kur u kthye Pjetér Uka na shtépi, me lajmin q&
operacioni kishte shkue ma sg miri dhe se kamba e
Cunit do té shérohej ga g€ mos me u diktue fare qé
ishte shtypéa ndonjiheré..., asnji né Apripé t& Keqge

s’besoi. Té mésuem + mos  shqetésoheshin pér sému-
ndje, ata shkonin te mjeky

: : ose' shtroheshin né spital
vegse kur u kishte ardhé koha me uls kryet e me

Nuk besonte sidom basi
kaloi nji e kaluenos Lulash Preka.. Por m

J1 jave, e dy, e lajm i keq nuk po vinte
nga spitali i ’{’n:anés, té gjithi:}]shjkueri1 punéf dhe e
harruen fatkeqésing e Cunit. Mbas disa javésh erdhi
letér nga Ke¢ Uka, gz kishte shkue me e pa t& véllané
atje né spitalin e Tirangs, E fatkeqésia e djalit u sho-
shit edhe nji l'ff_l_f'é Ndér Nik-Buqaj e népér katund, se
JI€ Vinin shpesh me marré lajme pér
f&%lgmsle eCtuyr}e € katundit. Kegi u shkruente né até
shpeit Iin. @ kishte gjeta shéndoshé e miré e se
AipeJ ho te kthehej ng shtépi i shéruem ma sé miri.
it oshte se pgp 45 Dérkujdesej sidomos Tug Pali
qé, sa hefe .I-cuihte kohg ta lirg, i gjindej pér ¢do nevojé.

‘ Mggjltheketé, aysh nga dita g8 Cunin e kishin
nxjerré nga shtépia ng vig, pér ta dérgue né Lum-Tru-

188



en, plaku i votrés filloi t& binte nga shéndeti menji-
heré. Jo se ndjente sémundje, por até nisi ta mbysé
kujdesi i Cunit. I ishte mbush€ mendja se djalin ja
kishin grabité natén, ashtu si patén zhduké dikur
nazistét babén e tij... e si e patén mbajté me génjesh-
tra pér vdekjen e Ukshinit gjaté gjithé luftés, tashti
po e génjenin edhe pér fatin e Cunitl.. Késhtu ai
plak, qé& vitet s'e kishin kérrusé fare, erdh e u ba dy-
fish, a thue se ata trenét e nximé t& kullés sé Nik-
Buqajve ishin tue i randue mbi kurriz. E mbeti ulok,
aty mb’ang té votrés, e as llullén nuk e ndizte ma,
por né té rrallg, sepse edhe duhani i vinte i hidhun,
si helm! E ankohej oré e gast me vete:

— Eh, i mjeri u, qé ja mbérrina késaj dite.. me
mé shkue djali ma i kenunil) i konakut! M’u zhduk
si t& mos genke, si vesa para diellit!

E nisi té mos hante ma e té mos pinte. Ve¢ nji
tas me qumésht té ftofté e pinte krye njézet e ka-
tér orésh e ky ishte gjithé wushgimi i tij. Ai ashtu
Sishte mérzité as kur e patén sjelle te shtépia ku-
fomén e Ukshin Lulashit, pér té cilin vajtoi gjithé
malésia! Natén, sa zgjaste nata, ve¢ pinte kafe mbas
kafesh, aty prané votrés, tue ofsha e tue u ankue gé
me iu dhimbé edhe gurit e drunit t& malit!

Vetém Lulé Bicelja e detyronte té hante ndonji
kafshaté, sepse asaj nuseje nuk ja kishte prishé gej-
fin kurré. Bile ai shpesh e ndalte Lulén prané vetes
te votra, ku zjarri tani rrinte i ndezun dité e naté,
mbasi plaku kishte nis¢ t& ndjente 1€ ftoftée e té dri-
dhuna. E asaj nuseje i linte amanetet e fundit, se-
pse né te kishte besimin ma {8 madh: me e shti né
nji vorr me Ukshinin, — sepse edhe sé vdekuni don-
te té njifej si babé déshmori — t& pushonte aty pér-
bri vorrit té familjes, ku ishin edhe Delia, Buqga e
Nika; do tandjente veten mir§ me té katér djemté prang!
Dhe e.porosxste gé té mos jJa qitnin gjamén, sepse
po e linte sofrén plot e rahat e miré! Por porosia e

—————————————
1) Mg i afti pér puné.




tij ma e madhe, q& i la Lulés, ge g& ajo me I?ar-kun e
saj té mos largoheshin nga ajo kullg, e njenin nga
dy gurét e caranit ta vendoste né votrén e shtépisé
sé re; ku me duert e saja ajo duhej ta conte nga k_l:z—
la.e vjetér zjarrin e parg, gé do t& ndizej né votrén
e re t&€ Nik-Budgajve... Vetém kur Lula iu betue se do
tja mbante kéto porosi, sepse ai vetdm ashtu do té}
ndjente veten t& qeté né vorr, vetém atéherd ai e uroi
tue i thané se «e linte liré e bekue» me té gjithé robté
e saj!

E késhtu, veg e veg, vazhdoi ti lente amanete se-
Cﬂit, si ai qé nxiton t'i japé fund nji pune qé e ka
mendue viete me radhé. Erdhén t& takohen me te miq
e kumbaré, komshi e dashamirs té katundit, té rrethe-
ve e té fisit. Té gjithé i priste ndenjun, mbéshteté pér
oxhak, e 1 pércillte me kéto fjalé: «S'kam gja té ligé,

more, Jo, Por veg jam mérzits pér atd djalé gé s’po din
me u kthye te shtépial Se un send t& ligé nuk ndiej
né trupin tem!»

Dhe me t& yérteté Lulash

. : € g€ ai nuk deshi t& takohej ma
me askend, e u hml_:yll né nji heshtje té jashté-
shum o Pl BOjé as kur ja lexuen letrén e
fundit qe Cuni shkryente nga spita%i e lajméronte se
shpejt do té kthehej n€ shtépi. Né& kéte letér kishte
§hkrue tf-dhe Tugi, q& i siguronte se kamba e Cunit
ls.hte sherue__ aqg bukur, sa as shenja e plagés nuk i
kishte mbete.._.' E plaku edhe tani mendoi se po e
merrnin me t& mirg, po ja banin gejfin kah e shiko-
nin se ishte tue mbarue, . .
Ashtu t& pagojs, si yng 1)
nga stava e druve t: &

e zezé qé ka rréshqité
gjeti Cuni kup j

asht tue u fiké, ashtu e
amje te shtépia. Ai kish-
shéndoshé e pértéri, saqé
€ pa prané...
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Shendoi shtépia kur u kthye Cuni e u gézue gji-
thé katundi pér té. U gézue edhe ai kur pa se si tokat
e reja, bashtina e ¢do gja ishin né rregull. Ai
gjeti nji stivé rrypash guri, ma té frashé se trenét e
zakonshém t& drunit, t€ premé e té latuem si me i
pasé sharrue me sharré! Ai guréskalités kishte nxje-
rré edhe praget e dyerve e té dritareve e ¢do gja e
kishte lané té shénueme me numér e me shenja, ku
do té vendosesh késhtu, qé shtépia e re s’donte shu-
mé puné pér t'u cue né kambé. E Cuni deshi t’ja fi-
llonte pa vu kohé ndérmjet...

Por plaku i Nik-Bugajve, si tue dashté té& tre-
gonte se nuk kishte vdeké vec pse priste kthimin e
Cunit nga spitali, si e pa miré se djali ishte shéndo-
shé e pa gand!), uli kryet pér me vdek& Mjaft u
mundue Cuni ta mbante me gaz e me fjalé: se Tug-
doktori do t'i dérgonte pas pak ditésh nji ilag, gé& do
ta bante me jetue edhe njiqid vjet té tjera.., se du-
hej té priste té shikonte sht€piné e re té «rinisé» sé
Nik-Bugajve, ku do t'i caktonte dhomén ma té& miré
qé té priste miq e dashamiré, se ai ishte bash Ora e
Nik-Bugajve, gé ua kishte mbajté gjallé votrén né
mes aq stuhive té jetés...

Plaku e ndigjonte, buzégeshte e tundte kokén,
Vec nji naté u mérzit dhe ja preu djalit:

— Leji llafet, Cun-o, se késaj here jam kah
shkoj njimend e ’i heré! Bile tepér shumé u vonova
kétu me ju! Ti, djalé, kujdesu té sillesh mbaré sa ma
paré me gruen tande né até konakun e ri, se tokat e
reja duen krahé e jo llafe!l E dij se ke mig e shok&
boll e boll e té duen té gjithé e s’kané me t& lané pa
té ndihmue. Ke Lekén e Smajl Sadring, qé& e laca
si ma t& lumin e shokéve, ag ma ka shéndoshé zem-
rén, qé i asht shtrue punés dhe i ka lané haramlla-
get.. E mbas pak vjetésh do t& keshé edhe ata.. kg-
pidanat e babgjyshit! Nga ata katér bylbylat e mj
ndonjeni tash t& rri krah.. e ti ke véllazén e motra

1) Pa té meté fizike.
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gjithé rininé e katundit, e s’po ta kam kujdesin! Veg
ven mend kétu... por u lodh; nisi 1 zihej fryma se
kishte folé shumé, andaj i bani shenjé gé& t'i afrohej
prané, E i péshpériti pothuej n& vesh: — Té laca li-
ré e bekue, bir-o, e ja pash hajrin vetes e krahé-
ve té& tu! Amanet po ta la pér gjithé jetén, shko mi-
ré me té& gjitheé e mos mendo kurré veg pér vetel
Ndiq pérheré rrugén e partisé, si baba i yt: pa u
ménjanue asnji tehri!!) Alltijen e plakut, sahatin
tem me qostek e njiket qyrk jam kah t'i la ty, e mos
m’i shti né vorr se s’mé& duhen gja aty ku do té shkoj!
Me len pérbri vetém lullén e zhabén e duhanit, se
i kam pasgé shoké pér bukur shumé vjet. Né até jetg,
po t&€ mé dalé Uka, do t'i tham plot gojén se kona-
kun e Nik-Bugajve dhe Apripén e Keqe i lashé. miré
e t8 mékambuna, e, tue u sjellé pér sé mbarit, bile
dheté fish ma miré se ishin me té gjallé t& tij...

Fill mbas k#saj thirri prané té gjithé robté e
s.htiépisé aé ndodheshin aty. Ua mori hallallin seci-
lit, emén pér emén dhe atyne katér té& vegjdlve qé
tash nuk i pérmbanin dot lotét kah shikonin se plaku
1 votrés, miku i tyne ma i madh po shképutej nga je-
ta. Deri Shytani, Zuku e Masjani, gé& tani ishin rrit¥
e ba sa me kulloté ftujat e ftujakét?), kishin zané
vend prané plakut. Ata ja puthnin ato duer té& vrazh-
da si lékuré qarri, ato duer Q& tani, tue 1efihatue
fytyrat e tyne té njoma e t& buta, sikur lypnin pak
ngrohtési, pak gja, ndérsa vdekja ishte tue ja ngri
pérgjithmoné. E ata tre fémijé cuditeshin pse plaku
i votrés po ua merrte hallallin t& gjithéve. Atyne
nuk ua priste mendja g&é mund € niset pgr udhétim
té gjaté ai g& ndodhet tash sa javé ne pamundési té
lozé nga vendi! E pérpigeshin té& kuptonin digka nga
ata katér, qé plaku i thirrte «Bylbylat e babgjyshit-

1) Aspak.
2) Keca t& nj& viti.
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e sikur donin ti pyesnin. Por as Vata, as Cubi e as -
Lulashi nuk flisnin, Fytyrat e tyne ishin ba si copa
akulli. Ata kishin ngulé shikimin n& ata syté e pla-
kut, gé sikur kishin humbé n& rrashté, ata sy q&
ndoshta tani pérpigeshin té té shikonin pér heré té
fundit edhe ata té tjerét, g€ mungonin!

— Liré e bekue! Ju laca liré e bekue té gjithéve,
sa jeni.. e ku jeni! — tha edhe njiheré, si tue dash-
té té falej me ata gé ja lypte zemra e syni, me Nik-
Bugajt e larguem prej votrés sé t& paréve. E ata sy,
gé kishte nis& t’ja vrugonte vdekja, u hapén; u ha-
pén pér cudi, ndérsa thirri -Cunin ta lévizte pak e ta
ngrinte teksa, qé& té mbéshtetej né jastekun e qo-
shes sé votrés... e si tue e pérgafue djalin pér té fun-
dit herg&, nxori frymé thellé.. U duk sikur deshi t&
shpihej, sepse u drejtue pakéz.. e aq e pat.

Cuni ja nibylli me duert e veta syté q& ja kish-
te errésue vdekja, ata sy prej té ciléve kishin shpér-
thye mbas nji shekulli té parét lot té jetés s& tij.
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VII.

USHTRI E PUNES.

5

Né heshtje e varrosén plakun e votrés Nik-Bu-
qajt, sepse Pjetér Uka s’la te dérgc_ynin lajm, si¢ ba-
hej dikur, népér té gjithé fisin, dajallaré, miq e da-
shamiré e té njoftun, kur vdiste nji «shpijak». Cube
Sokolja u grind pak me Pjetrin pér kété punég, sepse
«ka lané votrén p].Ot!», thoshte, e ishte turp fage bo-
tés. Por Pjetri ja preu shkurt:

— Disa zakone i kemi pasé pér fage té zezé e,
pse vdiq plaku yné nuk asht puné me mend me i
‘largue té tjerét nga puna! — e as Nik-Buqajve t&
Fushé-Arrésit nuk u dérgoi fjalé.

Megjithékété, sa gené Nik-Bugaj né katund, até
dité nuk lévizén nga kulla, e Pal Delia ja behu kur
asnji s’e priste. Gjithé Apripa e Kege e shtépiakét
e Poravit, t& Gropave dhe t€ Firézés, me dajallaré e
miq e kumbaré, gé ishin t& asaj rrethine, u grumbu-~
lluen té gjithé té varrosnin Lulash Prekén e Nik-Bu-
gajve. Kufoma u bart deri te vorri nga rinia e fshatit
gé donin késhtu me nderue nji babé déshmori iy~
shin e sa aktivistéve & ajo familje i kishte dhooe
organizatés sé€ tyne, si dhe plakun e urts g nderohej

A
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nga gjithé populli i asaj krahine. Vinin tuba-tuba ma-
lésorét pér kryeshéndoshé, pinin kafen pa sheqger té
zisé e ngushullonin Nik-Bugajt: «Ju shéndoshé&, mo-
re, me ké keni, e u pasté lané baftin, se pa¢im edhe
na _jetén e gjaté t& Lulash Prekésl»

Ishte veré e t& dytén dité mbas vdekjes e varro-
sén dhe té gjithié u larguen né& punét e hallet e veta.
Por edhe pér dy javé té tjera Pjetér Ukés iu desh
té géndronte te kulla, t& priste ngushullime pér pla-
kun e votrés, qé kishte lané miq e dashamiré né té
gjithé malésing,

_ Né krye t& dy javéve nga vdekja e Lulash Pre-
kés Nik-Bugajl tue e dijté se «i gjalli me té gjallét e
i vdekuai file € ydekuns {a niséf mureve té shtépi-
o> S= *€ 9€ pat mbeté né themele nga fatkegésia e
Cun.?t' U ndihmoi mbaré katundi dhe né pak dité u
kapén te kati i dyts. B ishin tue ja fillue edhe katit
te dyté, & t& mos ua zinte ngrica e dimnit pa e
?b;}u% kur Lekén e Cunin i thirrén ushtaré. Né&
ng '.au ekén & nisén menjiheré né nji repart ]ﬂ:ufini‘a
pér ]sﬁf(aﬁ };-?r Cunin nguruen ta merrnin nén armé
pranoi as 1‘% Operacionit té kamés. Por Cuni nuk e
i caktue At?]en Djivjecare shéndetésore gé deshén me
hej né s';ht"l Dguli kambé té mos e detyronin té kthe-
gien té af:P L, Sepse né malési, até qé ushtria nuk e
kush pér bs l?_c;:r S'_hérbimin ushtarak, s’e pérfill as-
misionit shé);fg ' Késhtu i detyroi ta dérgonin para ko-
ngulte kamba ettesor té Tiranés, ku, tue e pa se ai
tuen me shérb'a kr_‘yente shérbimin ushtarak, -e .cak]-
zyré, ku qe cai?t? N€ repart t& prapavijave. Mbasi né
nuk e gjente Vetue Sl sekretar e . korrier 1 repartit,
te dhe 'ai me r €N mirg, iy Jut eproréve gé té shkon-
pat nise ushtriaepa-l.'tm né hapjen e tokave t& reja, qé
rrugés sé autcn:rfl eb_ kodrinat e krahut té majté té
repartit, qé e ké ﬁ- ilit  Tirang-Durrés. Komisarit &

kishin q eshillonte t& qéndronte né detyrén lku
e kishin caktue, Cuni i tha:  Kazmén e pushkén, ké-
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té na porosit partia, e edhe uné kam ardhé t’i shérbej
republikés e jo pér tietér!»

E gé vértet kishte ardhé t’i shérbente republi-
kés, Cuni e tregoi me vepra: né pak javé doli ushta-
ri ma i dalluem né repart. Sidomos né qilizmé ai i la
pa mend shokét dhe oficerét: punonte sa pér pesé!
Punonte ag shumé, sa nji dité komisari, tue e vérej-
té se me cfaré zelli punonte, gjysmé me shaka e
gjysmé pérnjimend i thirri, tue e pérgézue: «Té lum-
té, o Cun Uka i Apripés sé Keqge! Ti genke tamam
si nji buldozer!» Késhtu, ¢’prej asaj dite, t& gjithé
zuné e e thirrén «Cun — buldozeril

Cuni nuk- e humbte mendjen as nga lavdérimet
e eproréve e té shokéve e as nga talljet e ndonji
ushtari té repartit. Ai shikonte punén e vet ¢ 1€ sku-
adrés gé udhéhigte né puné Kur arriti té marré . fla-
murin e garave, nuk ¢ léshoi mal! T dukej vetja si ma
i lumtuni, kur me skuadrén e tij arrinte t& thyente
dy norma ditore, me javé té tana.

Tue punue mbi ato kodrina, shpesh sillle syté
nga rruga e automobilit, sidomos mbramjeve kur as-
falti vezullues i.dukej si ai lumi i Drinit buzé katun-
dit t& tij. E tretej né mendime...

..Mbas aksionit té katundit kjo ishte e dyta he-
ré qé jetonte né mes t& nji kolel::tivi aq té& larmi-
shém, me gjithfaré shokésh, . shumica qytetaré. E ta-
ni ishte prané kryeqytetit. Si malésuer ai ishte mé.
sue i pafjalé, vérejtés i hollé 1 cdo fjale e i ¢do sjell-
jeje té té tjeréve. Dronte se mos, tue folé, mund té
gabonte dhe té bahej shkak shakashé, e shakaté e t&
tjeréve nuk i duronte. Ai fliste vetém kur i urdhéno--
heij nga eprorét qé té shfaate mendimin e tij; edhe
né ato raste fjalét e tij ishin kurdoheré té matuna,
té mendueme miré. Kur né koh& pushimi e nxitnin
te fliste, ai u thoshte shokéve t& repartit: «Nji shta-
tévjecare kam uné e vij nga malésia e gurit, pra
s'’kam cka shes, kur kam nevojé té blej nga fful» e té
gjithé zuné ta respektonin ma shumé pér kété pér-
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vujténi té riu t&€ pjekun nga jeta. E Cuni ashtu men-
donte: ai vetém tashti filloi shkollén e vérteté, nisi
té mendojé ma shumé pér shumé and t& jetés, té ci-
lat pérpara as s’i kishte njofté fare! Deri tani ai ku-
rré nuk kishte analizue ndjenjat e veta, kurré nuk
kishte ndie zanin e ndjenjave t& tija, ve¢ kur i kishte
dalé para ndonji puné konkrete na fshat ose né
shtépi! Ai deri tashti kishte ecé vetém i shtymé nga
vrulli djaloshar i punés, tue shkue mbas rekétimave
té zemrés pa arésyetue gjaté pér udhékryqet e jetés...
Ndoshta rinia e vérteté pér Cunin vetém tani po fi-
llonte: ¢do pérvojé e re jete q& fitonte i thirrte né
kujtesé caste analoge, t& cilave deri tani s’ua kishte
vu mendjen fare. Pér cdo biseds ose ané tipike té je-
tés sé t& tjeréve, ai kundronte ng jetén e tij té ka-
lueme a mos gjente analogji me to, Pastaj nji gjyka-
tés i ashpér .mbante_ 9éndrim kritik ndaj vetes! E sa
i papérvojé i dukej vetja kundrejt qytetaréve, sa
mbrapa tyne e shikonte veten sidomos né puné té
 kulturés... Ai ge detyrue t'y thoshte shokéve se kish-
te krye  uniken, sepse i vinte turp t& thoshte se ishte
vetém me shkollé fillore, Lexonte shumé, por leximi
i*vinte 1irande, i veshtird® shpeshima lodhes se sa
puna me _qilizmé! E kur ndonjenit nga shokét e re-
partit 1 vinte e fejuemja oge grueja e re ta vizitonte
e e pyetnin a mos ishte edhe ai i martuem, Cuni
largohej Prej tyne tue thans. .Ne malésorét disa bi-
seda nuk 1 2aM@ m& gojs a5 mpronds familjes, se kéto
puné secili duhEt,t’l zgjidhé vets, pa ndihmén e sho-
-kével» Por pastaj e mpyjoneq mérzia, kur kujtohej
se kété ané 1€ jetés aj 4 qé e kishte mendue ndo-
njiheré!

;"Ne. shkollén fl_l,lore Cuni pat hy katér-pesé vijeg
ma i rTitun se sa fémijatTe tiera ta shkollés, prandej
atje bante ¢mos t& mqg shognohej me vajzat, sepse i
vintey ok, EOnmectes S e ST tia o, e
germat gjithé atij tarallaky & s’po pérparonte si du-
hej,, PELAR PEEE MRS e i 1) Panle o n i e
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vajzé té vogél prej Raje qé e kishte shtépiné pothu-
ej né breg té Valbonés, pra e ndante vetém Drini nga -
Firéza. Né Rajé Cuni kishte nji motér té& martueme,
Pulé Ukén dhe i erdhi plasje kur u detyrue té rrin-

te me nji banké me até kérthikél vajze, t& hajthme

si krandja!) e dushkut; t€ mésonte i ndihmuem nga

nji ferishte gjashtévjecare ai goxha djalé! Pula do ta

tallte, e ve¢ nga kjo friké Cuni ge ba me iké e me

lané shkollén. Por s’kishte si térhigej, sepse Pjetér

Uka ja kishte pre shkurt: «Po ndjek uné shkollén e

natés e jo ma ti qé tjetér puné s’po té lypim!» Késh-

tu klasén e paré té fillores e kaloi me ndihmén e

asaj fill kashte gé dinte ma shumé se ma i miri i kla-

sés sé& vet, Edhe vitin e dyté ajo ishte ku e ku ma e

zonja né mésime se Cuni. Por né fillim té klasés s&

katért, Lulé Gjeloshja e Rajés — se késhtu quhej

ajo — u sémue dhe até vit rrezikoi té& pérsériste kla-

sén. Mé& ané tjetér Cuni, qé kéto vitet e fundit e kish-

te kuptue c¢’ishin mésimet, ua kishte marré dorén aq

shumé punéve té shkollés, sagé tani ishte ai i pari i

klasés e jo Lula. Rrinin gjithnji tok, né nji bankg, se
djali ishte mésue me t& dhe e mbante si t& shtépisé
sé vet. Prandej para organizatés s& pionierit u zotue
gé ta merrte pérsipér ta ndihmonte Lulén, e ajo t&
mos e humbte vitin!

Ky ge zotimi i paré i Cunit dhe iu vu me zell ta
mbante, sepse nuk donte té quhej njeri i llafeve e i
premtimeve boshe! Pér t& qené mé afér Lulés, gé ta
ndihmonte sa ma shumg, muejin e fundit t& mésimeve
t€ klasés s& katért e kaloi tek e motra, Pulé Uka, né
Rajé. Gjithé nbasditen studjonin bashké me Lulen, e
bashké cdo méngjes kalonin Drinin né Va e vinin né&
F.l.rilz.’. ke Shkolla}. Por rajcorét jané hokataré dhe t&
BJIthe, nga burri i Pulé Ukés e deri te familja e Lulé
Gjeloshes, s'mbet rajcuer pa e vu né tallje: se-ai s'vin-
te me e ndihxpug nNé mésime at@ vajzé té *:rogél, por ja
kishte vu synin pér me e marré pér nuse e se nuk po-

1) Karthia,
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i rrihej tel... Mendoi té largohej nga Ra}a, por sa
Leiréh:!e‘ I;r)xa:isej me shkue né Apripé i dilte pérpara fy-
tyra e shokéve t& organizatés qé do ta ‘pe?buzmnlset
s’po e mbante zotimin e marrun, "dhe ngk i shko dl@]
né shtépi té vet! A ishte djalé déshmori dhe nuk du-
hej té tregohej aq i paqéndrueshem,.l}.uk du‘heJ ta te{‘—
higej nga zotimi! kQéndfoi Pra me vajzén derisa dhe ajo
; i klasén e katért... :

¥ mc})_;:;r q?rsh nga dita qé i dha fund fillore_s, Cuni nulf
doli ma né Raj&, e s’'u pa ma as te motra geé e donte"se
tepérmi. Vajza vitin tjetér shkoi né konviktin e Kodér-
‘Shéngjergjit, ku mbaroi dhe shtatévjecaren, kurse Cu-
ni nisi punén e bujgésisé. Ai e harroj krejt Lulé Gje-
loshen, até vajzé té hajthme, aq té ndrojtun qé, kur e
shikonte, i dukej si ajo kaprollja e re kur e zateté.l)
vetem ng mes t& ndonji pylli. Vetém ditén e verds dil-

te ngandonjiherg t& kalonte dy tri net te stanet e Ra-
jés, pértej maj'ave te ]

. s1te mendjen te toka, te bujgésia, te
kur ajo i fliste par andrrén e saj, se kur té

kryente edhe pedagogijiken e Shkodrés do té bahej mé-
suesja e Rajés q& fam

ajes q 1jét e katundit t& mos lodheshin
ma me dalé deri ng Firéz, si¢ kishte dalé ajo pér fillo-
ren, Cuni tﬂn@] e te dhe o thirrte: «Uh, ti, zojusha e
sm:pllésb»" Lula, 1 ITinte gati e drejtohej Cunit: «Si-
gurisht qé ty S‘te vjen miré, ty qé je bujk — indiVi(;!»
e ajo i fliste késhtu me nji theks aq pérbuzés, saqé dja-
i shqyhej gazit... -

PR ge rleren Yo, fnd NG SIUR N crhis ST ot i
vitin e fundit t& unikeg ajo i foli pérséri pér andrrén

¢ 53j, se do t& bahej Patjetér mésuesja e paré e Rajés;
Cuni e talli:

— Miré se po e celke shkollén e Rajés e po na u

1) E takon pa pritun.
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bake edhe mésuese, po qysh do t’ja bajé katundi kur té
martohesh ti e t'ikésh né fatin tand? Ti veg né e pag
gité cekén me marré ndonji rajguer!...

Cika u ndez si gaca e zjarmit. Syté e saj t& mé-
dhenj e té zez shkélgyen me nji drité té cuditshme; si
pasqyra e nji burimi nén degét e nji ahishtes sé shpesh-
té. E iu duk se né até cast Lulé Gjeloshja s’ishte ma
ajo qé njifte, iu duk tjetér. Pse syt& e saj nuk kishin
ndrité ashtu kurrnjiheré - tjetér? Pse s’e kishte hetue
asnjiheré tjetér bukuriné e atyne syve agq té ndrit-
shém, gé nuk zinin vend njiheré?! Pse tani shikimet e
saj ishin rréshqitése, té frikésueme? Deri zani i saj,
ndérsa po i jepte pérgjegje, tani i dukej plot ambélsi,
si kanga gurgulluese e nji pérroi né mes t& zhegut té
gushtit:

— Cun Uka, ge ku po ta jap besén: rri ciké té ta-
né jetén e djalé té katundit tim. s’jam tue marré, edhe
né mos u gjeté pér mue asnji djalé tjetér né botén e
gjané! .

E Cuni kishte vazhdue shakaté tue e ndezé dhe
ma fort:

— Po a paske friké prej zakoneve té vjetra a!?
Mos dhe ti po i mbake pér véllazén gjithé djemté e Ra-
jés, simbas kanunit?

E Lula i ishte pérgjegjé e mérzitun:

— Jo, more Cun Uka, s'mérzitem pér zakonet e
vjefra uné, por edhe ti kot mahite me mue, se nji here

s'jam pér ato fjalé gqé po mé thue, se kam bukur edhe
disa vjet shkollé!

Késhtu mendonte Lula, por andrrén e vet s'pat
mundési ta realizonte, se tamam até vit qé pérfundoi
uniken i vdiq baba dhe qe detyrue té dilte me lopét
qé s’kishte kush ua qiste né kulloté. Véllané ja morén
ushtar dhe nana s’kishte si largohej nga shtépia. Lulés
iu desht té hiqte doré nji her& nga -andrra e saj, sepse
mbeti te shtépial /

...Kaluen muej e muej e

s'u pané ma. E Cuni
u kap mbas® tokave t& reja dhe = <

e harroi krejt shogen e
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féminisé. Por kot s’i thoné: vec mali me mal spérpi-
get... sepse-ja ¢'i ngjau. . 8 .

Kur vdiq Lulash Preka, pér varrimin e ] grc?hl
nga Raja edhe motra e Cunit, Pula. Ajo ndenji nji ja-
vé né Apripé e, kur u kthye n& Rajé, Cuni e pércolli.
Ishte vjeshté, kohé shinash. Cuni gé ishte shumé i dha-
né pas peshkimit, kishte marré grepat me vete; té ne-
sermen né agim doli né breg t& Valbonds me grepa e
fuzhnje '), sepse kur turbullohet ky lumé nga puset e
shtratit t& tij, q& jané t& thella deri tridhets bojé nje-
riv, dalin né& sipérfage troftat dhetékiléshe dhe ma té
medhaja e mund t& zihen me lehtési, Por lumi & ne-
sérmen ishte ba si ujét e burimeve, i cemté 2) si zako-
misht, Dukej si nji shoks %) ngjyré gielli q& mbeshtille]
rrotull shkambinjve, ta cilét, si blloge argjendi té€ pas-
ctthoormonin shiratin e tif giitha dredheredha. Guni
oS gictinyt ™ange lumi, ku formohej niji si ligen
= 2vpesl chegnoatn] shkrep disa metra i larté léshoi

grepat. Por ata méngies ta iella 3 & nii dité
rAnvereE duke; les t& kthjellét, si né nji

3s hiej epse
frynte pakéz ers) So hieja e troftave... Ndoshta sep
Shtelbmzr‘;zggun 5 Jielli po ngrihej nart e ai ende s’ki-
k!'ahévz zil ? K I_JEZmatl.;e Pa masé kur ndigjoi mbrapa
e PEVe, & po i afroheshin vendit

iithd kénaase: w8 lumi t& kishte njeri, kéndonte
};‘,’ijégt};% Il«:en"f‘ges_l_s l;lde.rsa, si dukej, poei afﬂgnt’e lopét bu-
qé t,?a 111;1;1 ngetu Jepte Ujé. Dhe C,unl u kthye nga ajo
nin ;esh i% Por sf% a8 shpejt ato lopé, qé po i tremb-
Sobaneshg e re J2la { mbetj ng gojé, ai mbeti shtang:
kujdes shaming Eoagae Pa, ja dha gazit. Ajo e lidhi me
i éi eezizue tﬁ kokés dhe, si tue dashtéhtg
a pushi 4 ., Shaming deri te goja. E geshej
gesllfarsslﬁren’ehéﬁtgsgsmkue sikur djali té ishte gjaja ma
_—

2) I kulluet T Sl cfurk,
3) Brez mesi,
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Cuni s’po kuptonte gja, e dridhej nga inati. Nuset
e reja ose vajzat e rrituna t& malésisé, kur dalin me
lopé pa pasé shoge apo shok me vete, kur takojné nje-
ri zakonisht ndalen me te, e pérshéndesin njerézisht
me za té ulét, por me asnji rast nuk gajasen ashtu si
kjo loparja. Ndaj Cuni iu suell:

— Mori nuse, a ciké, a cka je ti: bash si tevegele
po mé dukesh sot nadje! Po pse rri e geshe ashtu e s’i
largon lopét ma poshté, kur e shikon gé jam tue gjuejt
peshk?!

Loparja, pa u shqetésue, priti sa piné ujé lopét
dhe pastaj i ktheu nga katundi dhe i la té kullotnin
bregut. E u kthye dhe nji heré nga Cuni dhe rrinte tue
e shikue ngultas né sy! Ajo tani e kishte ngrité shami-
né deri mbi vetulla e ajo fytyré bardh e kuq, e rrethu-
eme né té gjitha anét nga shamia e zezé, dukej si dig-
ka qé& té shastiste syté. Ajo ishte nji bukuri e tfillé; sa-
gé Cuni pér nji copé heré e humbi fare, sepse ndjente
né zemér nji dhimbje. Ku e kishte pa até vajzé!? Men-
do e shmendo e kurrsesi nuk i kujtohej. Ai ndruhej
edhe ta pyeste se cila ishte, porse ma né fund i tha:

— Cka je ti, moj: a zana e malit, a rob njeriut, a
cila je ti qé po mé shastis kaq fort sy e mendje e ze-
mér, tue dalé kaq herét né kété breg Valbone?

Vajza nuk ja ktheu pérgjegjen. Ajo s’foli fare, por
nisi t'i afrohej ngadalé-ngadalé. Kur u afrue mjaft vaj-
za, ndérsa shé&nonte me koké né drejtim té grepave té
Cunit, i foli:

— Pasha.shpirtin e babés, o Cun Uka, ¢’se leva e
u bana njikaq, peshkatar té& bamé kaq peshk kah me-
ndja mbas troftave tona s’kam pa as s’do té shof mbas
sodit! Po ty djal-o, a kaq keq té paskan lébyré sysh
flockat1) e Valbonés, sa mos me mé njofté as mue g?

Cuni mbeti keq. Tani g& po e ndigjonte tue fols
kuptoi se ajo mrekulli vajze, pér té cilén po i dridhej
zemra edhe vetém tue e shikue, nuk ishte tjet@r. vegse

1) Zanat e lumit.
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ajo Lulé Gjeloshja, shogja e féminisé! E iu drejtue:

— Po a me té vérteté ti Lulé Gjeloshja je a?

— Uné veté, e askush tjetér! — u pérgjegj ajo e
iu afrue edhe ma, e Cuni =zbriti nga shkambi e u fal
me te, si me shokun e vjetér.

Lopét ishin shpérnda bregut tue rrufcuel) tufa
bari gé i gjenin né mes gjithé atyne shkrepave, ndérsa
djali e vajza tretén né nji bisedé. Pastaj Lula i bashkoi
lopét dhe, si i futi té kullosnin né nji rrypiné toke dje-
rre, aty afér, u kthye te Cuni. U ngjit majé shkrepit e
zu vend ulun pérbri djalit. Nga nji shporté e vogél, q&
mbante né krah té majté, Lula nxori shtizat e nisi t&
baJ}? gorape, ndérsa kohé mbas kohe ua l&shonte syté
10P’3VE_3 g€ t€ mos i largoheshin tepér. Pastaj u kthye
nga al, por dukej sikur t& gjithé vemendjen e kishte te
Puna e corapit qé ishte tue ba, ndérsa Cuni, q& tani
s’pérkujdesej ma fare pér grepat, nuk ngopej tue e

shikue ate vjedhtas. Té dy sikur Pérpiqeshin té& génje- -

nin njeni-tjetrin, largonin shikimin sa herd gé njena o
tjetri vérente se shoku po sillej ta shikonte. Késhtu
nji herg, dy, tri,.. po ma né fund as nuk menduen ma
te I:uhgsh'm, e shikimi plot ambélsi e besim j Lulés pu-—
shoi né até t& Cunit, si tue mos dits té ngopej. E syté
e tyne hove-hove nxirrnin nji si shkéndijé vezullimi,

sikur pritnin ndonji rréfim t&  domosdosham qé gojét

e tyq_e nuk e flisnin dot! Ata mundoheshin t’ja hapnin

_ zemren njeni-tjetrit. Por asnjeni s’donte t& fliste i pari.
, tue u ulé prané Gunit, géllimisht i

prité aq . koh&, sepse

o : - ké 1 ndodhte edhe Cunit, q&,
fr?eheéﬁ-q? bahej gati ti fliste, troftat sikur ja banin
deriszl tl,m 1 binin nder”grepa dhe e shtinin né puné

1 nxirrte nga Ujét, ndérsa namte veten e ata
2) Tue nduké me dhambg,
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peshq gé ja kishin zané duert e ja kyg¢nin gojén. I ishte
mbyllé goja. As ai veté nuk po e kuptonte pse s'fliste,
tue e dité se koha po kalonte e ai do ta humbte ndosh-
ta té vetmin rast qé t'ja tregonte vajzés ¢ka ndjente né
até cast pér te! Dita po shkonte, e ai qgéndronte majé
shkrepit me tojat népér duer, té dy ishin té heshtun,
t& dy tue vlue déshire! Por vajza nuk ishte ma ajo Lu-
la, sé cilés dikur i fliste lirisht. Tani ajo ishte nji genje
plot hir, nji vajzé krenare gé&, edhe vec kur e shikon-
te me ata dy sy té médhenj e t&€ zez si nata né thellim,
ja fuste deri né thellési t& shpirtit nji drojé té cudit-
shme, gé nuk e kishte provue ndonjiher tjetér... E késh-
tu Cuni s’'mundi ta thyejé akullin...

Muej e muej kishin kalue nga ai takim, e tani
Cun... buldozeri, po e rijetonte me té gjitha hollésité,
sikur té kishte ndodhé vetém pak oré pérpara. Ulun
mbi ato buca t& njoma dheu, nga vinte freskia ma e
ambél dhe ma agomatike pér nuhatjen e tij t& mésueme
me kété afsh {& dheut, dukej se ndjente até amén e
trupit t€ njomé t& Lulés e sikur i dilte si n&@ vegim ai
bregu magjepsés i Valbonés, ajo dité kaltérsiplote e sy-
té e Lulé Gjeloshes g& sikur donin t'i flisnin: ndérsa
ali géndronte i heshtun. '

_Edhe tani ushtarit Cun Uka, ndejun mbi ata plisa
argjiloré, po i dridhej zemra vetém nga kujtimi i atij
takimi, q& kishte shkue dam, sepse n& castin ma t& pér-
s]:xtatsherq s’kishte pasé guxim ti fliste vajzés gé ja
kishte zgjue t& parén ndjenjé t& dashunisé!

Po pse ké:jco mendime tani po e shgetésonin aq
shumé, tani q& Lulé Gjeloshen e kishte aq larg e qé
kush e di se kur do ta takonte prapé?

Por kéto mendime i dukeij sj 5
: : ] sikur
Ai u ngrit. U zemérue me Boge zhburrnonin,

: Vel L Vetéveten, g& kur
kishte ndenjé si i habitun para mendimevcé aé e g:;lrﬁrr‘le

1) Aromé,

207



® &

Né Apripé té Keqge, Pjetér Uka nuk po ja dilte
dot punés me ikjen e Leké&s e t& Cunit né& ushtri. Jo se
ishin té pakujdesshém, por sepse vetém ai me Losh Ni-
Kén, Méhill Bugén dhe Smajl Sadriné nuk u dilnin dot
mé ané punéve té bujgésisé. Té ishin s& paku ata «byl-
bylat e babagjyshit», si i thirrte dikur Lulash Preka,
s'do ta ndjente dhe aq mungesén e Cunit dhe té Lekés,
porse Zefi i Marash Palit jetonte tashti né Fushé té
Arrésit me familjen e vet. Ai ndigte shkollén unike
a‘l:.je, kurse dhe Vata i Vokérr Nikés dhe Lulashi i Mé-
hill ]_?’Uqés ishin detyrue t& shkonin né& Fushé-Arrés,
PO per t& vazhdue mésimet e unikes. Pjetri veté kishte
ngulé kambgé q& t& mos mbeteshin vetém me fillore.
Cube Sokolja i kishte qité telashe me Cubin e Losh
Nikes, sepse nuk ndahej dot nga ky nip qé ja Kkishte
marre zemrén. Por dhe kjo, tue pa se edhe djalit nuk
1 pelgente t& rrinte pas kushérinjve, e Kkishte dérgue
edhe até te dajat e tij, né Gojan. E Cubja ishte pajtue
shpejt sepse ishte dhang mbas Zukut, véllait té Cubit,

gﬁetf;ﬁ ishte tue u ba me shkue né shkolleé fillore

veg :Eéetr;a?#%. th?érrists;_. dot as shokét e katundit, pér-
«falanikg» 1y 153123 :ﬁ’m}e stinore, sepse atyne q_ifé i vinin
nés dhe té i'er§; °1 sSmund tua kthente ditén e pu-
dukej vetja JShf nuk i merrte dot me pagesé, sepse 1
taran ku]r thirl‘rﬂ:ezues; Ndryshe vepronin Cuni me
pér emén cdo shol? shokét e tyne: ata shénonin emén
gjaté vitit né tok a shoge q& dilte t& punonte pér ta
11]0garitn'm I;: -ac;d%t € I'eja, e, mandej, né dimén, kur
mandej rruga Unat, i ndanin me ta. Kishte dalé

. dhe ekspegj
nin punétoré, e katunlc)li -

pérpara.

Pjgtri e pa veten n
para véshtirésive? R ¢d

a gjeologjike té cilat mblidh-
nuk kishte ma krahé pune si

gushté! A thue do té dorézohej
0 t€ thoshte katundi po té shi-

1) Al g& ndihmon falas Shokun e vet n& punét e bujgssisé.
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konte se tokat e reja té Nik-Bugajve nuk po u venin
mbaré? Si do té pérfundonte fushata gé Zef Delia, si
parti, kishte nisé qysh me hapjen e tokave t& reja t&
Vorfajve, fushaté q& Cuni e Leka me t& rinj té tjerd
e kishin vazhdue? E si do t'i bahej hallit sikur dhe té
tjeré gé kishin hapé toka té reja té ndodheshin me
mungesé krahésh pune, si po i takonte Pjetrit? Cka do
té flisnin ata té pabesueshmit, dembelét e katundit?
Po kundérshtarét e mshefun dhe té hapun té& sé resd,
ata qé me lloj-lloj parullash mbillnin panik, ¢’do t&
banin? I kishte ndigjue dhe ai kéta njeréz gé nuk dil-
nin haptazi kundér punés qé kishte organizue partia,
por ngrinin supet dhe péshpérisnin: «Njeriu gé& ka
mend né koké, i shtirin kambét sa ka jorganin! Kaf-
shata e madhe té ze fytin! Tamahi t& ha kryet»... e
¢'nuk do té pérrallisnin po t& mos shkonte puna mbaré
né katund.

Me kéto mendime gé e mundonin, ai shkoi té ké-
shillohej me Zef Deling, si¢ bante sa heré q& e shikon-
te veten né udhékryqe ose kur i vetém s’ja dilte né
krye nji pune. E gjeti né tokat e nji fqinji, ku po pu-
nonte me djemté e vet pér t'i ardhé né ndihmé shokut.
Pjetri ndenji e priti derisa dolén t& pushonin. E mori
‘me nji ané& dhe i foli pér frikén g& kishte se nuk do
té nxirrnin gja me ato toka té reja qé kishin hapé e po
hapnin vazhdimisht.

Zef Delia e ndigjoi me kujdes. Ai u interesue t&
dinte se sa krahé pune i nevojiteshin Pjetrit pér punét
gé nuk pritnin shtytje dhe i dha fjaléen se do t’ja si-
.guronte ai me shokét e Poravit. Por fill i foli dhe e po-
rositi t€ mos binte né pesimizém, bile ai duhej té ishte
.:,hfhrr;bull per bujgit e tjeré pa parti. E, tue e pércjells,

— Po s’dhamé shembull té& mire
nuk ka se si té zbatohen plotésisht dire
Me Vorfajt ne bamé provén e paré e
se sa pengesa na u desh té kalonim.
zu qilizma kétu ndér ne, e sof Gropat

ne, kOmumstet,
ktivat e partisa.
ti veté e vérejte
Nga Apripa juej
€ poshtra hapjen
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e tokave té reja e kané& marré me gjoks.. Ti ankohe
pér krahd pune e s’ke faj... Por ky asht shej i mirg, o
Pjetér Uka! Asht shej se njerézve ka nisé me u hy né
shpirt déshira e punés. Uné e kam diktue kété kur dolém
népér katund me mbledhé punétoré pér ekspeditén gjeo-
logjike: Asnji i ri nuk ndigjonte me shkue e ti e di shu-
mé miré: mezi e plotésuem kontigjentin ton& gé na kishte
caktue komiteti i rrethit, me burra mbi pesédhetévjeca-
ré! Kjo puné e trifishueme né katundin toné ka sjellé
edhe nji‘té miré tjetér: po i afron njerézit me njani-tjet-
rin, po i lidh ngushté, se sa puna s’e lidh gja njeriun me
njeri. E dembelat kané nisé¢ mos me u ndie ma, se€ s'ua
Iﬁgﬁi‘l’(ﬁ njeri fjalén. E kam ba nji hesap me vete: né
atundin tong sot kemi nji shtim tokésh buke edhe nj
glyse here ma shum& se sa kishim, e kjo s'asht pak po

s men.c.103n}§ se ne jemi ende pa u ba kooperativé.

Atehere Pjetri, q& sikur kété priste, tha:

titet_;rf o de{l kur do t& veprojmé késodore? Si prega-
_Iruga pér sektorin kooperativist tue forcue eko-
rtllgmlte individuale?! Sot kang nisé bile e thoné se K&
e na veté po uy japim shembullin. Mue

shpesh mé duket vetj £ :

: - 12, tue punue né tokat e reja, s€
jam ba si Lulash p AT % Te_Pi-
gajt i kishte! reka yng, q& syté e vet te Nik-Bu

Zefit iu kujtue plaky i N : . : =
e gl Nik-Bugajve, iu kujtue pa
durimi i tij t€ shikonte malgsins eciu]lézueme, pa halle,

t€¢ dhanun mbas pungs ga e ; . a. Ju
drejtue Pjetrit buzagaz. € tokés... e iu ndrit fytyra.
— Besa, Lulash Prek RIS * st .. 2 it

i3 Nik-B 3 reka, megjithése nisej nga 1N e
I'FaSI si1 Nﬂ?--Bl-lqalve’.gllthkUnd nuk e kishte dallash It
na e g;ﬁ%i Igaaif.s"“ b}‘;‘kén né katund té vet: kété po
i : 1a vazhdimi aine X S 1E van
m.l.negi‘le] racionit tg shte;:nsht’ qé té mos jemi i€ V
ne e a o - 3
té reja. mélesorEt tang& qyshse nisén té celin dhe toka

1) Gabim, keq
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— Miré e ke, o Zef Delia — tha Pjetri — por, qe
besa e burrave: largimi i Cunit e i Lekés mé& ka ngush-
tue bash fort! Mé rané krahét tue punue e u bana ge-
paze né katund tue lypé& ndihmé heré njanit e hera
tjetrit! S’kané faj edhe me thané se ka nisé edhe mue
me mé kapé tamahi i fitimit...

Zef Delia, i ra krahut e i tha:

— Mos u mérzit, more, pér sa thoné& gojékqinjts,
se bota flet pér ké shef ma miré se veten, se pér qyqa-
nat askush nuk flet as pér miré as pér keq! Mos e 1&-
sho punén, pra, e mendo se nesér, kur t& bahemi koo-
perativé, ne komunistat duhet t€ jemi bujqit ma t&
miré!

Kéto fjalé té sekretarit té partisé e nxisnin Pjetrin
té mos i ndahej punés, gjithé tue lidh& punén, e tash-
me me até qé do té bante né kooperativén e ardhme.

Nga agimi e deri né darké voné, dimén e veré po
te ato toké té reja e kalonte kohén e lirg, tue punue
ose dhe vetém tue ndenjé gati t& mos i damtoheshin.
Ai largohej nga toka vetém kur té€ tjerét e thirrnin t’u
ndihmonte, e Loshi e Mehilli habiteshin si punonte ai!
Bile nji dité Loshi i tha:

— Pjetér Uka, po pse nuk punoje - kag me zell
edhe para se té celnim tokét e reja?

E Pjetri iu pérgjegj:

— Se ishit boll e tepér ju!

Por kur Loshi vazhdoi:

— Po ka do kohé& gé as me luejté s’je kah luen né-
pér katund, si pérpara g€ na merrte malli me té pa te
shtépia:

Pjetri u pérgjegj tue nénqgeshé:

— Paj tashma s’ka mbeté njeri me skjarue né ka-
tund tonin, e s’kam pse sillem poshté e nalt si pérpa-~
ra! — Me zhdukjen e Gjergj Kecanajt katundi kishte
ra né getési dhe veprimtari anmiqésore kundér ‘Pushte-
tit nuk diktohej ma. Ai Gjergj Kecanaj, gé mbillte pa-
rulla kundér partisé e pushtetit, ishte nisa nji dité
pér me ra né Shkodér e prej asaj dite s’ishte pa ma, si
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ta kishte pérpi dheu! Mbas dy muej kérkimesh té pa-
fryt, familjen e tij e kishin internue dhe me até masg
kishte pérfundue edhe ¢do fjalé rreth tij!

Por Meéhill Buga e kuptonte ndryshe:

— Besa, more Pjetér Uka, askujt ma shumé se ty
s’ja ka fiké derén njaj Lulash Preka tue vdeké Té 1&-
shoi prakun e votrés e t'i ngujoi kambét te shtépial...

Pjetri bante buzén né gaz e nuk e conte ma gjaté!

212









JE bk

VIIIL

LEJA, LULA DHE DASHUNIA

Né repartin e Cunit, njf dité t& diel n& méngjes, u
ba zgjedhja e ushtaréve qé do té pérfaqésonin até vit
Grupin né spartakiadén e ushtrisé. U provue edhe Cuni,
aty ku ja preu mendja se do t€ mund té jepte ma mirg.
Mori granatén dhe e flaku aq larg, sa i habiti t& gjitha!
I thané té ushtrohej, mbasi i treguen rregullat e mény-
rén e flakjes.

Mbas disa javésh stérvitjeje ai iu afrue rekordit
ushtarak té vitit té kaluem e t& gjithé e pérgézuen.
Por ai u tha té gjithéve:

— Lojna fémijésh jané kéto! Ne gjithé féminina
e kemi kalue tue u maté me shoku-shokun se cili ‘e
hedh ma larg gurin ma t&€ randg, e kjo granaté ka

. edhe dorezén e hidhet larg se asht edhe e lehté pupél!

Por kur u urdhnuen gé cdo mbasdite t& shkonte
né stadium, qé té ushtrohej, ai nuk pranoi kurrsesi:

— E pse ta la punén? ME jepni nji granatg dhe
do t& ushtrohem njisoj edhe né repart, sa hers qé ta
kem kohé té lirg! 3

Eprorét nuk ja prishén, por hile e lavd

éruen ps
zellin e madh-g& tregonte pér punén. s

Késhtu, me
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stérvitjen e miré qé bani, arriti ‘ta, kalojé fri heré me
radhé rekordin e maparshém ushtarak.

Gjaté spartakiadés Cuni theu dy rekorde: rekor-
din ushtarak dhe até kombétar né hedhjen e grana-
tés. Mbas késaj fitoreje té dyfishtd, até e lavdéruen
pérpara repartit e komanda i dha nji leje té posagme
njizetditore «p€r merita shérbimi»: jo vetém si: atlet,
por dhe si ushtar i disiplinuem dhe i dalluem né pu-
nét e qilizmeés. Késhtu, né ditét e para té tetorit, pa u
mbushé miré viti i paré i shérbimit Cuni u nis pér né
shtépi. :

Kur sosi te shtépia, e ama, Zogé Maxhunia, gati
sa s’luejti mendsh nga gézimi. Cuni kishte arrité né
shtépi pa 1.a;|mérue njeri, e Zogés s'i bahej me e be-
sue. Ajo rrinte tue e shikue gjaté, se i dukej se djali 1
ishte rrité e burrnue ma shumé. Né& ato rroba ushta-
vake Guni i dukej tietér! §'i bahej 'ja higte syté dhe
qe te mos = ghil?““iﬂ ashtu t& pérlotun nga gézimi,
e i, ori fe hunda. Pastaj sillej népér shtépi
si moskurré, kot s& koti, pa ba ndonji puné e pa u

interesue pér asnji telash isei : NMed
folé me vete: d amviseje. Ajo vec sillej tue

— E lumja nang pa ;
avdhe! ZogemiTniieae (Ve ol Uka 1. lokest I ks

= 5 trimi ri ; gzue
zemrén; lumja nang Pér tg, ;ags%ca-f hctit:i - 2
E, bante si bante, o' kihgre: ik i
T s, 3 A e] ta shikonte edhe njt
herg, se i dukﬁi] andérr qé e kishte te votra, Ajo veg
grtinte dhe et onte s TS ¥ & pyesto. . Asajll
LI (8 e T e S R e
1 vogli... Cuni e shikonte edhe ai, pa i fola, por tue i
buzégeshé gjithé ambals;. i ;
i € gJithe u cuditén kur Cuni, t& nesérmen fill, ve-
; ﬁta e P‘f{nes dhe u fut népér ara e vneshta e
pgéms_ae,Df{ixf § Oflllirollue ¢do gja, tue u interesue pér
s gla. o ‘133_51 Ur vec pér ato toka kishte kthye né
P... Nodale] te nji ledh are, q&' ishte né rrezik t&
shembej, dhe e forcont ;

- LA LS € né themelet. Népér wvneshta
qé até vjet kishin dhané rrush ts bol]shi?r?‘l, kontro:
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llonte ¢do cung hardhie, né pemishté ¢do pemé, gdo fi- -
dan! Dukej si ajo nana e kujdesun gé s’di té shképu-
tet nga fémijét e vet. Smajl Sadria, gqé tani ishte ba
bujk zelltar, nuk i ndahej por e ndigte gjithkah, tue
marré 'porosité gé i jepte.

Vecse nuk e lané té kénagej me tokat e reja, se-
pse sapo u muer vesh ardhja e tij, shoké e miq e fare-
fis vrapuen t& takoheshin me té. Kulla e Nik-Bugajve
u ba panair. Nuk mbeti i ri pa ardhé té takohej me
Cun Ukén & ja kishte zbardhé fagen deri atje, né&
mes té Tiranés asaj malésisé sé tyne té ménjanueme!
Té gjithé i kishin = lexue fitoret e tija né «Sportin po-
pullor» e tani e shikonin si heroin e dités! . Shokét e
féminisé erdhén deri prej Raje té takoheshin me té dhe,
tue vizitue shtépiné e re qé i kishte ngelé ashtu
pérgjysmé, veg pér me ndenjé sa ma shumé me Cu-
nin, iu lutén burrit té Pulés, gé ishte mjeshtér muri,
t’ja nisnin mureve té katit t& dyté. Késhtu, mbasi ma-
t(_;ria]i ichte Fﬁtha ; mumbu]luem, j{].' hyng punﬁs. ']‘&
rinjve t&¢ Rajés u erdhén né ndihmé edhe ata t€ Apri-
pés, kurse burrit té Pulés edhe dy muratoré té katun-
dit. E késhtu, me gaz e shaka, me até vrullin dhe en-
tusiazmin rinor pérfunduen katin e dyt8, i vuné kul-
min dhe e mbuluen. Vetém atéheré secili u kthye né
shtépi té vet. Cdo naté, gjaté késaj kohe, gjémoi ku-
lla e vjetér prej kangésh e val'lesh e bisedash, saqé
Nik-Bugajt habiteshin se cka ishte me até djalé té
tyne qé i bante njerézit pi.ér"vete aq shumé. I.’]etet:
Uka cuditej tue e pa shtépiné e ngritun dhe e siguroi
Cumi: Po e lamé simjet késhtu si asht, karabina, e
me kambé t& pranverés mendoj uné pér suvatim mre-
ndél) e jashté! s ) \

Habits mbas kétyne punéve, Cuni e kishte ha-
rrue Lulé Gijeloshen e andrrimet_ e tije}! Por kur Pulé
Ukja i coi fjalé se pa iu kthye i shogi te shtépia nuk
mund t& dilte kurrsesi té takohej me té né& Aprips, se

1) Brenda.
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kishin ende misrat pa u futé brendé, Cuni vendosi té
shkonte ai veté té pigej me te. Sigurisht até e shtynte
edhe shpresa se mund té takonte Lulén e, ndoshta, ajo
do t& kishte ndonji fjalé pér t&. Por edhe sikur t& mos
fliste ajo, ai késaj here do t'i thoshte ¢do gja: do t'i
fliste pér cka tash sa dité e muej ishte tue ja pérvélue
zemrén! Té ndodhte ¢’té ndodhte: ai vec kishte friké
vallé do t&8 mund f& fakohej me Lulén vetém pér
vetém! 5

Qysh para se té nisej nga Tirana, e kishte me-
ndue miré kété takim dhe kishte sjellé pér Lulén edhe
nj1l peshqgesh té& vogél: nji varg rruzash té kuge, si gur
rubini, t& médha sa kokrrat e lajthisg, nji shami mé-
ndafshi t& verdhé me luléza t& kuqge e theké qé ta
vente né koké kur té higte ziné e babés, dhe né kété
shami kishte vy edhe tre sapuna me eré, qé i kishte
ble ku i gjeti ma t& shtrenjtit né dyqanet e Tiranés.

Me kété pako té vogsl, t& mshefun né xhepin e
mb:j.endshém té xhaketés, u ba bashké me burrin e
S d.l.le’ dy javé mbasi kishte ardhé né Apripé, Ja
behu nll_mbramje voné né Rajé, tek e motra.

LE Pritén me gosti e nder si pritet véllai te motr.a!
AtE naté, pér t& mos ja prishé qejfin burrit t& Pulés,
d¢ e nxiste vazhdimisht me pije, piu bukur miré, me-
gjlth;s.e zakonisht nuk e pinte raking fare!

€ nesérmen u zgjue herét, pa gédhi drita kurr-
kund. Desh t& kthehejg]né krah tje%ér ge te flinte edhe
Pak, por gojén e kishte t& shkrumbueme dhe kishte
NIl etje qé po e digjte. Zbriti poshté, né haur té mos
Siente ndonji piké ujé, por edhe aty bucelat i gjeti
osh. Attheré u vesh, vuni nji buceld né cep té kra-
hut e doli t& shkonte né krue.

umgsut Odoli N€ oborr t& kullés, andej kah Gjalica e
he kur psa a;gpn_te. Agmia e malésisé, ajo periudhé ko-
para agimﬁ emfl t& duket zbardhéllima’ e méngjesit,
e pérgafoi :ih griu ne vend. Nji freski e ftofté sikur
Ajo freski i R lzfrg":’} gjumin, gé ja randonte syté.

u duke si pershéndetja e paré gé po i jepte
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ajo lugingé e dyfishté e Valbongs dhe e Drinit; kéta |
gxor;r‘léesn] prej atje mnalt dukeshin si na péllambé  té
; ?a her'?. c_1é sl}_konte nb;- Rajg, tek e motra, kjo pam-
je qé& hapej fill nén kambét e tij i bante gjithmoné nji
pérshtypje té madhe. I dukej sikur ajo madhéshti e
egér natyre ja merrte mendjén, e trulloste; i kahej
sikur dicka e térhigte t€ l&shohej fluturim népér ato
hapsina té pamasg, kufizue atje larg nga maja bjesh-
késh t& nalta, t& mbéshtjelluna me tymtaja té vazh-
dueshme. Lindé e rrité né nji katund aq t& vogél, stru-
ké mé nji kthesé Drini, né mes dushkajash e rrmo-
resh, vetém kur ndodhej kétu i bahej se shijonte ma-
dhéshting e luginés sé Drinit. E ndjente sikur s'po i
mbushej dot gjoksi- me frymé&, sikur zemra po i copé-
tohej, sepse syté e tij s’'mund ta pérqafonin dot gjithé
até hapésing té liré. E shikonte Drinin gé& gjarpéronte
ndérmjet brigjesh shkambore, até lumin e rrémbye-
shém e té frikshém e nuk ngopej tue e shikue. Dikur
gjaté féminisg, Drini me ujét e turbullt dhe gjithé
vorbuj té llahtarshém e frikésonte edhe .verés, kur
ishte i kthjellét e ngjyré qielli. Asokohe pleqté ja ki-
shin mbushé kokén me gjithfaré legjendash rreth vor-
bujve dhe thithave t& lumit, g& fantazia e tregimtaré-
ve ja diftonte si gojé flockash a lubish t& lumit, q&é do
ta merrnin me vete po t& futej né t&. .. Por prej atje
nalt, ku s’kapej rropama shurdhuese e valéve shku-
mézuese, prej andej edhe Drini i dukej tani i getg, i
bukur. Tue u pérshkue néepermes maleve t& nalta, té
zeza, gjithé dredha-dredha, me Sh_tratin_' e tij té thellg
o té ngushts, dukej qé andej si nji tehri!) argjendi q&
thurte fundin e nji xhublete t& zez& nusesh!

Por até meéngjes Cuni nuk qgéndroi gjaté ta shi-
_ jonte kété pamje,. si bante herét tjera, sepse etja po e
pérvélonte. Zbriti pra me nxitim nga kroi i lagjes.
Udha pér né krue binte gafé kullss sé Lulgé Gieloshes
e, po mendonte a thue nga ajo kulld do ta shikonte

A e
1) Shirit, si kordhele e trashé.
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kush ashtu té ngarkuem me bucelgé, kur ndigjoi té le-
funa té furishme t€ nji geni. Bani me nxitue hapin,
por pa prité e ppa kujtue nji qen i madh, Ileshtor, si
nji bishé e zez&, iu sul. Por, tek e pa, e njofti e tue
kailé gézueshém uli kokén e shkoi e iu  férkue pér
gjunjésh, tue tundé bishtin gjithé ledhe, si me nji mik
té hershém. Ai uli bucelén, ndenji mbi t& e u pérga-
fue me Lapin, genin e Lulés, qé prej gézimi térbohej
tue e lépi gjithkah népér fytyré. Ne kéte kohé doli
Lula me lidh& genin. Ajo ishte n& kémishég, si kishte
ra me fjeté, e kishte dalé ashtu nga frika se mos ai
gen i tmerrshém damtonte njeri! Ende pérgjumsh#m,
ajo nuk e njofti Cunin. Bile, mbasi ky ishte i veshun
me rrobat ushtarake, ajo e mori pér njeri t& huej gé
po zihej ashtu e genin e po e shikonte. Ajo pérpi-
gej té mbulohej, sa tue afrue buzét e kémishés tepér
te_hapun ne gjoks, sa tue ulé shaminé e zezé deri te
goja, tue u ndezé prej turpi se nji njeri i huej po e
shikonte né até gjendje. Po Cuni s’ja ndate syté, se i
dukej si ndonjé vegim. Ai erdhi né vete vetém kur
ndigjoi zanin e Lulés, q& i thirri qenit:

d; Lap, kétu Lap, kétu! he ty té prefté ujku sonte!
.. 02€ genl menjiheré u shképut nga Cuni e, tue ké-
€y Vrapoi nga Lula qé mezi e pérmbante turrin e tij,
nder.'sa perpigej t'ja fuste né qafé rrypin q& t& mund
ta lidhte né hekurat. Atsheré Cuni, qé e njofti vajzén
nga zani, ndérsa ajo i pat kthye kurrizin dhe po tér-
higte genin nga shtépia e vet, i bézajti:

. . Ndal pak, cik-o, se, qe besa, ve¢ pér ty jam
dalé késajte kaq herét! Po tiq Lulé Gjeloshja a nj:iymend
Smeé njofte a?!

B ‘(23-]28 nga ._habia! u kthye trembshém. Qeni i iku
e tOFi €, ndérsa iu kujtue takimi i nji vitit para,
1€ te bregu i Valbongs, i tha gjithé sy pérdhe:
ST ha?ﬂ? !mlré ma more uhané e vjetme, né. mos
b *;—‘P- Tue e shikue pér nji cast, vazhdoi me
eE O ti, Cun Uka, sa paske ndryshue késhtu
¢ Nl motmot, sa mos me ta njofté?! — dhe me lé-
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vizje té¢ ndrojtuna, gjithé e frikésueme se ndodhejaq pak
e mbulueme frupit, iu afrue djalit. E Cuni, tue e so-
dité bukuriné e saj té egér né até shkujdesje.té ploté
té natyrés, ndjente né até cast nji kénaqgési qé s’e
kishte provue kurré. E i tha buzagaz:

— He, Lulé Gjeloshja, he!... e uné gé té pata ma-
rré pér zanén e malit!

E ja rrémbeu duert qé ajo ja shtrini gjithé ambél-
si, e ja shtréngoi me aq té dhanun malli, sagé& vajza
zuni t& dridhej. Ndérsa po i fliste, ajo e shikonte drejt
" né sy me nji dashuni té papérmbajtun:

—_ E uné tevegelja gé gajshe hallin tand, se nga
ushtria nuk do té kthejshe as gjysal.. Kurse ti genke,
genke.. — dhe e shikonte me até kénagésiné e gézi-
mit, qé nuk e mshifte dot ma e i thoshte: — ti m&
genke ba sa nji katalla, bash sa nji div 'c.ﬁeshke! i
pastaj fill, si e pérmbajtun, si me .gortlm: — Po f{i,
dial-o, sa shumé vonove, me u ngjité né kété katu-
ndin ton&? Qajo motra jote plasi tue t& prité me.sot
me nesér! :

Por Cuni e kishte humbé fjalén. Rrinte tue ja 1&-
mue duert vajzés pér té cilén aq kishte andérrue,
ndérsa syté e saj té zez, t& médhenj e té shndritshém
e kishin shastisé. Lula ndjeu se duert e tij e afronin
déshirueshém, dhe, ndérsa dridhej nga nji friké gé s’e
kuptonte, iu lut:

— Léshomi duert, Cun-o, se me kalue ké&sajte
kush e me mé pa mue késhtu né fill t&é kémishés kah
cri me ty kaq herét... bash po turpnohem né&- dité té so-
dit, pér njiqind e njimijé vjet!

Cuni s’ja liroi duert e, tue mos e lané tg& largohej,
i tha:

- Rri, Lulg, se ec%he baslr_l‘ picak me té gieté tue
ndenjé kétu me mue, s'’ka falé nana ende djals qé té
guxojé me vu gojé né ty, se i kéndon bash aygija e

zezé te kryet! Po ti rri edhe pak, he fisnike, se s'pas-
kam té ngimé tue t& pa, se m& paska lodh& malli pér
ty bash fort e fort! — .. e heré e largonte nga vetjae
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heré e afronte, gjithé tue ja lémue ato duer té njoma,
gé dridheshin né& mes duerve té tij si lopata, té vrazh-
da e gjithé kallo! E, mbasi ajo po e shikonte si e ha-
bitun nga gjithé ai shfrim déshire té papritun, Cuni
i tha: — Mana, Lul-o, kétu e deri né Tirang, kahdo qé
shkova, s’'ma pau syni me thané nji ¢iké & sé paku
me t'u afrue ty!

Por vajza pérfitoi nga ky cast ekstaze t& djalit, u
shképut prej duerve té& tij e i tha: :

- — Higmu, Qun-o, e mos u mabhit 1) ma' andej nie
mue! Ato ¢ikat e qytetit jané bash si ajo peta e tlye-
nit t& njomé, ndérsa ne malésorét jemi si ato dhité e
egra t& Majés sé¢ Hekurave! Po ti qysh paske dalé kag
herét e si ta paska lana shtépia e mikut bucelén ty?!

.~ Mbramé u shtyme né& pije e m’doli gjumi se
< {nshte‘. rreshké etja, prandej s’'i bézajta askujt, por
rashé veté me bucelé! E tash shyqyr qé dola, njimijé
heré shyqyr, se u pamé.. — e kush e di ¢'deshi té
shtonte, porse Lula ja preu:

— Ja ke ba ma s& miri qé ke ra késajte, se kam
me t& dhané do amanete pér kur té kthehesh né Tira-
nél Tim vélla Gjonin e ke né Tirané, se morém letér
25 2y ndodhet... Po a dj cka? Zbrit te kroi, sa po
shkoj e’ vishem e ta mbérrinal’ S'vonohem as dy mi-
nutal — e iku tue e lang né nji dallgé mendimesh;
donte me t& vértets té bahej mésuese apo e kishte ha-
ITUe até ceshtje, a e donte ndopak apo vetém si shok,
a8 mos e kishin fejue ndokund apo ishte ende e liré..
. Me kéto dyshime dhe friké ra Cuni te kroi. Mba-
81 u la dhe y freskue, pastroi gojén dhe shuejti etjen,
u kref me kujdes e ndenji e priti derisa u mbush bu-
ckf_la:‘ E mbylli me tallé misri dhe e largoi nga cepi i

OlL. IS¢ mbrami u ul e zu vend né pushim 2) té kroit
loeh o DNl aty vajzén. Sillte népér tru gjithfaré fja-
€ Menyrash si do t fliste asaj, si do t’ja shfagte

haptazi dashuninga, por i bahej se ajo freskia e ujit

1) Mos u taq,
2) Nj& si banka muri, pezul
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té ftofté, qé ja largoi gjumin nga syté, tani sikur ish-
te tue e ndezé mollézash fageve!

Lula erdhi menjiheré. Cuni e pa nga larg gé po i
afrohej tue zbrité shtegut té kroit. Ajo zbriste nga
kroi ashtu né majé té gishtave, e pupézueme me cora-
pet e bardha né opangat me gajtana, qgé i kishte li-
dhé deri nalt. Kishte vu bucelén e vogél né cep té
krahut e, ma fort se me ecg, dukej sikur po fluturon-
te teposhté nga kroi, e lehté si ndonji ftujake e bar-
dhé. Thekét e paranikut, gjithé bukuri gajtanash ngjy-
ra-ngjyra e shiritash, gé paraqitnin motive té ndrysh-
me stolie, tundeshin pér bukuri mbi gjunjét e saj té
rrumbullakét. Ajo ishte la e ndérrue. Mbi kémishén e
bardhé e té stolisun né gjoks me géndisje té holla
kishte veshé nji gujé té zezg, té shkurtén si gujé goba-
neshash. Rrypi i hollé i mesit ja tregonte belin e ho-
1lé qé& dukej sikur képutej, e prej kétij rrypi, gjithé
stoli metalike, varej zinxhiri 1 celésave e nji bicak me
doréz brini. Fytyra e saj shkélgente si petéza e lules
trandafile. Ajo ishte shumé e bukur!

Kur u afrue te kroi, gika futi né glige té kambé-
" ve mbrapanikun!) dhe kémishén g t€& mos i ndyhe-
shin me balté. Pastaj vuni nén cep té kroit bucelén e
si e lau e e shplau me kujdes e la t& mbushej. Ndér-
kohé e shikonte Cunin me nji buzégeshje té hollg, sa-
gé djali ishte ndezé né fytyré. Ai ndjente né té gjitha
gjymtyrét nji si lodhje }ca;_z_ltese, Q€ po ja merrte me-
ndjen dhe e kishte ba si t& mpimé. Jo ve¢ se fjala
nuk i dilte nga goja, por s"klshte ma guxim ta shikonte
Lulen né sy! Shikimi i tij hun}biste larg, nga shpati-
nat shkambore té majave té Trishes sé Rajés, qé tani
agimi me rrezet e tij té para po i ngjyente si me lang
florini. Ai shikonte ato tr1_ maja t€ thepisuna, g& si
pyrgje madhéshtoré kapeshin deri né giell, e nuk flis-
to. T ishte mbyllé goja ma keq se, kur u takuen n&
breg té Valbonés, njl mot pérpara. Priste g& t’ja nis-
te Lula e t'ja sillte mbaré bisedén, por ajo kur foli, itha:

1) Futé gé vehe@ mbrapa, q& mbron veshjen, kur ulet femna.
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— Anima, Cun Uka? Na genke dallue né ushtri
a?! Mal m’u ba zemra kur mora vesh késhtu pér ty,
se ata beterrat e katundit tand, kur ti pate shkue né
ushtri, nisén té pérhapin fjalé se «Cun Uka u lodh me
tokat e reja e mezi ¢’priti té shkonte né ushtri, pér
t'ua lané mundin t& tjerével!» e disa té tjeré thoshin:
~«Rahatoi tokat e veta e iku...»

Atéheré Cuni shpértheu inatce: ;

— Uh, ‘gyqanat! Kujtojné se ushtria joné& asht
edhe sot si dikur, qé e higte nga katundi t& riun dhe
€ bante dembel e té pavullnet pér puné! Ata nuk e
dijné se me pasé punue edhe te shtépia sa kam punue
kété kohé& né ushtri, do ta kisha celé gilizmén prej ka-
tundit ton& e deri né Va-Spas! A more vesh, Lulé Gje-
loshja?

- Lulés i erdhi keq gq& Cuni u nxeh agq shumé dhe,
gjithé butési iu drejtue:

— E ti mos u nxeh, Cun-o! se bash gysh e thue ti
asht... por i mbyllet goja botés, lushjo! Mue veg
n}'é.:Pa'E ardhé keq gé té ra me e lané pérgjysé shté-
pine dge e pate nisg, si mé tregonte Pula, bash si mue
9¢ mé mbet shkolla pérgjysmé!...

s th Atéherg Cuni, tyue dashté me e marré me té mirég,
i tha:
L vjen radha ¢do pune, o Lulé Gjeloshja, veg
mjer zemér ngushtil Pg due me thané se edhe ti kot
merzite pér shkollén tande sj ishalla lirohet yt vélla
Gjoni, sa ma par§, e gty pengon kush shkollén e di-
Jen, se ti mandej.. i ke bukur do vjet ma pak se uné!
S’ka gja qé nuk bahet, mjaft q& t&é dojé njeriu!
— Eh, Cun Uka, a thue?! — filloi vajza me afsh,
e syté e saj shkélgenin ndérsa e shikonte djalin gjithé
ambélsi e shpresé. Cuni mori guxim nga ky shikim
dhe, si i dehun nga kénagésia gqé ndjente, pérgjegji
me entusiazém:

or Po, moyj, PO' Qe, uné kurré s’e kisha mendue
se vij me leje kété heré e sidomos se t& takoj ty sot
nadje, por ge se erdha e jemi kétu bashké! E nuk e
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kishe as pikén e shpresés se do ta prekja shtépiné e
re, deri kur t&€ merrsha lirimin, ndérsa ja qé erdhi ka-
tundi e shokét e mi deri prej kéndej e ma pérfunduen
gé me u cudité!

Lula u gézue pa masé. Ajo tani ishte ulé fare
pérbri tij e po e shikonte aq me . ambélsi, saqé nga
gjithé ai gaz qé i vérshonte né shpirt nuk fliste dot
ma. E koha ikte ashtu pa kuptim! Ndoshta edhe né
kété takim nuk do t'ja hapnin zemrén njeni-tjetrit. . .
por ngjau e paprituna.

Ndérsa qéndronin ashtu té pafjalé, e vajza me
gishtat e dorés sé djathté luente me thakét e parani-
kut e me dorén e majté ishte mbéshieté né gurét e
pushimit t& kroit e ishte kredh&é né mendime, Lapi,
qé ishte zgjidhé nga zinxhirét, erdhlu tlnfes ¥ dhe iu
- hodh mné shpiné vajzés, me njé vrull t f_um-_shem. Ajo
gja e zezé dhe e randé, gé nga mbrapa I kerceu" sipér
pa prité e pa kujtue, e sidomos ato shputa kambésh t&
ftofta e té lagéshtituna gé& e prekén né qafé, e ajo di-
hama e genit qé kishte ardhé me vrap tek ajo, e friké-
suen vajzén aq keq, saqé Lula u tmerrue e ge tue u
fiké. Ajo, si instinktivisht, tue lypé& mbrojtje nga ndo-
nji pusi gé s’e kuptonte, u hodh né krahét e djalit
dhe u lidh né qgafén e tij me ata krah&, q& i dridhe-
shin ndérsa e shtréngonte me sa fuqi g& kishte. Cuni
nji heré ngeli si i ngrimé€ nga ky vrull pérqafimi.
Edhe ai nji heré e shtréngoi né mes krahéve té vet, si
tue dashté ta mbulonte vajzén me trup té vetin e ta
largonte nga ai tmerr g& e kishte kap& Por mbas
shpinés s& saj pa turinin e Lapit, qé e shikonte sikur
tue kuptue cka kishte shkaktue; Cuni po té kishte ge-
né i papenguem duersh do ta kishte puthg até gen,
qé i kishte sigurue até kénaqgési aq t& madhe qé ish--
te tue ndie, até kénaqési gé s’e kishte provue asnjihe-
ré pérpara. Tue shtréngue né kété pérgafim Lulen qé
dridhej né& gjoksin e tij, ai ndjente si nji ambélsi
pranvere gé po ja pérshkonte té gjitha pejzat e trupit.
E Lula dridhej né pérqafim pérheré e ma ta " ngushté
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té djalit dhe strukej né gjoksin e tij té gjané, si tue
lypé siguri e mbrojtje, por edhe e shtyme nga malli i
papérmbajtun té cilin tani po e shfrente né kété pér-
. qafim. Cunit ai trup i buté i ngrofte, i dukej si nji
visar qé e kishte andérrue tesh sa kohé e gé tani du-
hej ta ruente té mos i shkiste nga dora. E rrinte tue
ja lémue gushén e mbushun dhe mjekrén e saj té bu-
kur e ato cukat e fageve. Por Lula ja muer dorén dhe,
tue ja afrue anés sé vet té majte, i tha:

— Ndiej kétu, si mé rref zemra keq prej frike.
Ky dreq qeni s'dij pse genka térbue kaq shumé mbas
teje, sot nadje!

Cuni ndjeu fortésing e gjinit té vajzés, ndigjoi te

rrafunat e zemrés sé saj e mandej s'ndigjoi as s’pa
ma asgja pérveg buzéve té Lulés qé nxirrnin nji eré
si ajo e vjollcave té para. Ai ja afroi buzét e veta aty-
ne buzéve me até rreshk, si i afronte né ujét e nji gu-
rre. té freskét ne ditét e zhegut té verés! Pastaj mbésh-
teti fagen mbi fagen e saj, e i tha leht&, sikur tue pa-
sé friké edhe nga vetévetja:
120, oy A mé do edhe ti kaq shumé, sa uné ty? A do
Suint duesh edhe ma, si tash? A je gjithé e imja i,
ulja e jetés sime? Ajo nuk i fliste por fagen gé i di-
gle) e shtréngonte na fytyrén e tij, e syté e saj u
njomén me lot ngasheérimi, E ai vazhdonte ti fliste
me até gjuhén e dashunisé, qé i ngjet bisedés pa lidh-
je té fémijéve ta Hjom: )

— Té mos kishte ;ané Lapi vt, uné as sot s'té ki-
she folé késhtu... se ur?é s’kish% gu;:im me té thané se
sa mé ke hy ng zemgr! 2
e E?:tzl It'}e:ﬂa u largue pakéz prej tij e, tue e shikue
<hi Helshbzra ‘© njomun, q@& djalit i .du.kes’hin si dy qer-
g'ézueshmem veshe"nga vesa e agimit, i Puzéqeshte e
pérkunds népi “;15}_39 e géndronte besueshém si tue U

dhe syta o ranet e tij. Por ky ge nji cast i vete1_'n
KEsuera Salk:_l dukén si ato t& péllumbeshés sé fri-
krahéve t‘égat' skifteri. Ajo, pa prité, u shképut prej

1j, ujdisi shaminé e kokés dhe hodh mbi
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krah& gujén qé kishie ra mbi gjunjét e Cunit. U struk
né t& e i foli me nji za té leht& sa q& Cuni mezi e
ndigjoi:

~— Meé len, Cun-o, se né ndejsha edhe pak kétu
me ty.. po bahemi pérralla e' katundit! — e u ngrit
té largohej. Por Cuni s’e la:

— Rri edhe pak, Lulé Gjeloshja, se s’jam tue e ma-
rré ma né doré as pér katund tand as pér timin! Rri,
né-qofsh pér mue!

Lula géndroi prané tij dhe ai nxori nga xhepi
pakon e vogél gé i kishte sjellé dhe ja léshoi né pre-
hén tue i thané: _

— Na, merri kéto, t'i kam pru prej Tirane... por
s’di a kané me té pélgye ndopak!

Lula hapi paketén e vogél. Ajo shitriu mbi gju-
njé shaminé e méndafshté e rrinte tue e lémue. Ma-
ndej shikoi rruazat e luejti e kénaqun me kokrrat e
kuge e ma né fund u mori eré edhe sapunave. Gjaté
késaj kohe Cuni po e shikonte me vemendje: ajo dukej
si e shndérrueme né fytyré. I kishte ra nji si té zbetg,
sikur i kishte iké gjaku. Ai t€ zbeté i papritun shfaqej
sidomos te buzét e saj, g€ i dridheshin nga ndjenja qe
provon njeriu kur, pér nji cast, ftohet t& shqgiptojé
nji fjalé, e cila do té vendosé pér té gjithé jetén e tij.
Ajo ma né fund, ndérsa buzét i dridheshin dhe s’mund
te fliste, se sikgr dicka e pakuptueshme po ja zinte
fytin, foli lehté:

— Po pse je harxhue kag shumé pér mue, o Cun
Uka?! :

E Cuni:

— Meé thuej: a té pélqejnée?

Atéheré Lula uli kokén e, tue shikue dhuratén,
i tha: .

— Besa, po mé peélgejné boll e tepér... por s'dij
gysh mund t'i mbaj! Kéto... e bash si peshgesh nu-
sesh jané kah mé duken!

Nga ky ngurrim i vajzés Cuni pandehu se mos
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ajo_ishte e fejueme gjetiu, ndaj e pyeti gjithé .ankt.h:
— Po ti, Lulé Gjeloshja, ve¢ né té pacin fejue tje-
térkund se pér tjetér s’ke pse meérzite-ej! Folé, a mos
té kané dhané njeti?... o kI S /
Ajo ja nguli syté dhe e shikoi gJ_a’Fe, g;gtg, pa fo-
1&. Ndoshta vérejti né syté e tij ndrojtje, pritje té pa-
durueshme e me nji vrull afshi dashunor gé ja push-

toi zemrén iu hodh né& qafé, tue i folé kohé& mbas
kohe:

— Locka e zemrés! qysh merr tjetér Lula jote..
tue t& pasé ty, sa pér nji dynjal... f ;

Cuni nuk donte t’i prishte ato caste lumtunie
de pér nji kohé nuk foli; ai veg e shtréngonte fort

N nji pérgafim g& s’kishte fund. Vetém kur ajo u
largue dhe mbante fytyrén e ndezun né mes shupla-
kave t& duerve, aj i tha- Lot

— UD€ ateheré po i ¢oj haber qysh sonte Pjetér

Ukés t& dalé deri te shtépia juej pér ne... se s’di sod-
ja cka bie nesral | t; si po thue? :
. _Por ajo me majat e gishtave ja mbylli gojen e i
]ahputhtt? bulézat o gishtave, ashtu si¢ ua puthim fé-
mijéve. t& vegjall Mandej Lula, si e puthi né faqge

mblodhi peshqeshin e fut; ng gji e u ngrit tue thané:

— Ika Cun-o, se robts i celén e ujit! — €
zbriti te kroi. Mbylli 1(;}2;(31{3233;: %tcelén e mbushun,
¢ hodhi né cep tefirahit & para se té largohej, i tha:
ST Po 'ti.dil sot kap na, se nana ka gejf me té pal
1.-01‘;;“ ?Ja__pa U Vonue shumé se ti e di qé uné e l-n?
zisrr‘xl:re O\P:sthfs' U€ U vonofsh, nuk mé gjen te shtépial

__ Cuni rrinte gjithe by ohue pér ¢do
fjale q@ ajo i thonte, desiasiazva?z;uieku I2'ne bfcelé né
csp t€ Lkrahut, ng majé t&. gishtave, si kishte ardhé: e
CumﬁsfI 1udduk si nji vegim, ;

: ANCSIALS neTis RN AR koi bucelén e u
kthye nga k.ulla e mikut,eAil' e&gaggadalé—ngadalé e
buzagaz si ai gé asht me nge: sepse ai, né ato caste,
ndjente nji kénaqési ta Pamasé i
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Té nesérmen Cuni u fal me motrén dhe u kthye
né Apripé. Sé pari foli me nanén e vet, Zogé Maxhu-
nen, gé¢ u ba shend e veré kur mori vesh pér cka
kishte vendosé té bante ai. Zoga pastaj foli me Pjetér
Ukén &, po até dité, né mbramje, ja mésyni kullés
sé Lulé Gjeloshes dhe fejesa u krye dhe u shpall. Té
dyja palét cakfuen qé dita e martesés té vendosej
mbasi té kthehej Cuni nga ushtria. ;

Kur Pjetér Uka u kthye né shtépi té vet, e u
tregoi té gjithéve se fejesa ishte krye e ja bani pér
hajr nusen véllait, vetém atéheré Cuni u pregatit pér
udhé.

E kur po nisej, Pjetér Uka u tall me té véllané:

— Mblidh rrypat, o Cun Uka e kéqyr e mos u vono
shumé, se me pasé marré uné nji féllanxé si e zune ti
né Rajé, mue gjumi i natés s’do té€ mé =zinte deri sata

sillja te shtépia!
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IX.

ANDERRIME NJEREZISH

Dikur Tuc¢ Pali i thoshte Cunit se ¢do njeri ka
andérrimet e veta dhe se ai gé s'i ka, asht i déshtuem:
ai ban hije kot mbi dhe! :

E Cuni geshej me kushérinin dhe i thoshte:

— Po si genkam uné&, qé s’'dij ¢ka asht andrra?
Sa ul kryet né jastek, m& merr gjumi e fl2j nji copet,
deri ‘né ferk té sabahit! — se Cuni ngatérronte deri
fjalét: s'shikonte dallimin e andrrés me andérrimin.
E kur Tuci mundohej me ja shpjegue, ai.thoshte:

— Pse s'thue andrra me sy celé? TUné Tuc-o,
s'dij andérrime a cka thue ti: kur shikoj se nji pun#&
duhet ba, hyj dhe e baj! E pse t& kem mevojé pér
andérrime? :

E Tuci i shpjegonte atéheré se njeriu ka disa /de-
tyra pértej punés qé ban pér t€ nxjerré kashatén e gojés:
se veté natyra e shtyn té€ shikojé digka ma pértej in-
teresit e nevojés personale, se pérndryshe njeriut pu-
na i bahet barré, i bahet e mérzitshme dhe nuk e tér-
heq, sepse... }

Por Cuni s’e lente me vazhdue:

— Ti don té thuesh se njeriu duhet tg déshiroj#
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~¢do dité e ma shumé, ¢do dité e ma ‘miré! Kété e di
edhe uné! Atéheré: theje kurrizin e shtroju punés;
¢’duhet andérrimi e pallavra té tjera?

E Tuci niste atéheré t'i fliste pér andérrimet e tij:
si nuk ishte kénagé me mésimet e mesme mjekésore
e kishte hy né universitet, sepse andérronte té& bahej
mjeku i paré i malésisé sé& Pukés, donte té€ bahej sa
ma i zoti si mjek, gé té shéronte sémundjet e katun-
deve té veta.. Ai nuk po pérpiqej pér interesin e vet,
pPor pér me mujté e me i ardhé né ndihmé té tjeréve.
E i thoshte se dhe Cuni veté kishte veprue po késhtu,
tue u ba propagandues i hapjes sé tokave té reja, me
shembullin e tij personal, e tani shumé& lshin tue
ndjeké shembullin e tij...

. Por Cuni ja priste:

_ — Po, more, po.. por si ato buburrecat: secili
P_ig'u Vetei) Kk'jo puna e tokave té reja s'asht porse me
sigurue bukén: nevoiag t& i i burré
Biria: evoja té shtyn e gjallnia asht

Por Tuci ja kthente menjiheré:
kete oo, Pra, asht gé them uné: njeriu duhet 18
<ete andérrimet e veta: t& shikoid grpara, t& mendo-
J€ edhe pér brezat g& do t& viing b:l > h e jo veg pér
vete! Secili pér vete, kiq ]i ;tr: gs .ntzis_ Jt duh%tpté
giithd pér t8 giithe!l T5 dupis 4o ol

pung, uhet ta mendosh miré kété

__ Tani gé ishte kth
njiheré se sa forca
sjell kjo njerézve (e
ndértimin e katit tg
shin shpesh e shpeg
te pase arésye: ai g

ye nga leja, qé kishte pa edhe
ka. Puna e pérbashkét, sa gaz u
kishte provue edhe né katund me
dyté t& shtépisé sé re), i kujtohe-
g.urlzlsedat e Tucit. Kushérini kish-
" St duhej t& ndalej né rrugén e nisun
sl%\?mr'réla;}?ui;éen? arilse‘.g ai duhej 1:33' studjonte sa ma
kishte lang libé s se kéto vitet e fundit gé nuk
tue me agmno;?. agroteknik pa studjue e pa konsul-
trisé, giitls (o€ e me tekniké t& ndryshém té ush-

o € Vizitue ferma e kooperativa bujgésore.
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Prandej, edhe kur takoi Tucin pér t'i tregue se ishte
fejue, ky, tue e urue, i tha:

— Ti ke pasé fat gé paske marré nji shoge fémi-
nie, qé e njef e qé té njef edhe ajo; ke ba fejesé si duhet
ta bajné té gjithé té rinjté e anave tona e jo me marré
nji grue sa me u rahatue! — e, tue theksue fjalén
e fundit, geshej me Cunin, gé s'e duroi e ja priti:

— Po secili gruen e merr pér vete, more Tug. Ti
s’e ke né fije bisedén sot!

__ Ashtu si thue ti asht, por e kisha fjalén se tue
u martue, do té vazhdosh punén e do mblidhesh me
hallet e shtépisé, sepse do té mendosh edhe pér gruen
gé po merrke!

Por Cuni foli dhe e la Tugin pa mend:

— Jo, Tug, Lula ime ka andérrimet e saj. Ajo do
t& bahet mésuese e, edhe né mos u bafté, bukén e vet
do ta nxjerré dhe ajo me.punén gé do ti takojé&! Ti
e di se sa punojné malésoret tona, baras me burrin e
shpesh bile dhe shumé& ma tepér! Plasi Zef Delia e.
Pjetér Uka me mbledhije e konferenca t'ua shpjegoiné
malésoréve sa keq e kané qé i randoiné graté me disa
hamallége, qé vegse i rrénojné graté tona para kohet e
ne zhburrnohemi fage tyne! Po gjithé e zeza jong, asht
gé nuk kemi si bahemi kooperativé, se do t'i ndé-
rrohej fagja edhe malésisé soné e do té& pastroheshim
nga ai drau 1) shekullor i zakoneve dhe i ményrés sé
jetesés pér fage té zezé, e do té baheshim njeréz...

E Tuci, tue u gézue se edhe Cuni kishte andérri-
min e tij, nuk e ngucl ma, por bashké me té shkuen
ts takoheshin me Gjonin, véllané e Lulés pér t'i dha-
né letrén gé ja kishte sjellé e disa amanete. Ky u gé-
sue shumé pér fejesén e s€ motrés me Cunin dhe e
uroi. Pastaj i tregoi se ato dité do t& lirohej e se, po
t& donte me i gue letér, do t’ja conte ai...

Késhtu nisi letérkémbimi i Cunit me Lulén, e ci-
la gqysh né letrén e paré e lajméroi se Gjoni, sa ishte
kthye, e kishte lirue té shkonte né& nji kurs ’njiviegar
pér mésuese, qé ishte hapé né Shkodér. Mandej ajo i

1) Zdrala, zgjyra, ndryshku,
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shkroi se si ndodhej né Shkodér, me sa e sa_ shpge e
shoké malésoré, né até shkollé e konviktc. N_g letrat e
tjera nisi t’'i fliste pér sa e sa. pérshtypje qé i ban'te
jeta e gytetit e si i dukej vetja e veshun sl qytgta;e.
E letra mbas letrash, secila me nga ndonp- andc_a.rrxm
pr té ardhmen: si katundi kishte nisé me ja nFlert‘ue
shkollén, sa gézim do té& ndjente kur té t_)aheJ_F-‘dhe
ajo mésuese, me klasén e vet e se kur ié lirohej nga
ushtria, ai do ta gjente mésuese! A

Po kur Tuci e pyeste pér kéto letra, ai s'kishte
¢'ti tregonte, por ja priste shkurt: ¢

— Shéndoshé * e mira asht, t& falet me shéndet

dhe ty. Asht tue mésue me qejf sepse e ka merak
shkollén!

’ Al s'kishte ¢'ti thoshte tjetér, sepse Lula kurré
s’bante fjalé n& ato letra pér dashuniné e tyne, pér té
ardhmen e type bashké&, si¢c i shkruenin té fejuemet
ushtaréve t&  tjera t& repartit, e sidomos qytetaret:
letra plot zjarr, q& e futshin Cunin né dyshime té vazh-
dileshme se ndoshts Lula tani nuk do té merrte ma
Bex burr® nii st até, gz as shkoljén nuk e kishtel...
Ajo s& paku tj dérgonte nji fotografi, qé té cmallej
me te per sé largu, por. . . ndoshta ishte ma miré ashtu.
Ao ishte malésore, & 4 malésuer: ata i kishin dhané
fjalén njeni-tjetrit Lirisht, pg i detyrue kush... e pse
t& dyshonin n& Njeni-tjetrin? ;
_ Kéto mendime aj ; mbyste me puné e me studim.
Al punonte ma me , Se pérpara dhe mendonte pér
andrrén e tij, se dhe tek aj lidi ghe shkoi tue u zhvi-
llue veshtrlm1.kr1tik Ddaj jelds; lindi né té déshira
me mend}le piar t& arqg en je/malssisé e jo. vetém DEF
Nik-Bugajt, pér Apripén o Kege... si mendonte dikur!
Tue vizitue ygzj

> ndér punétorét e tokés né

te vemendjen sidomos bujqve
1 € puna e bujgve
t& kooperuem, gz Punonin me skuadra e brigada, si ai

me shokét e repartit: tamam nji front i tan& pune. E
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né kété atdhe qé& ishte shndérrue né nji kantier té
madh pune kolektive, qé po pérmbyste shekuj brenda
pak vitesh, ai e shikonte ¢do dité e ma miré se ajo
jeta e malésisé sé& tij ishte shumé prapa: njeréz gé
nguwrronin me e kapé té rené qé& u fliste si rrezja e die-
1lit, njeréz té mbyllun né até botén e mykun t& stér-
gjyshéve, njeréz qé kénageshin vetém té siguronin
bukén e misrit! E andrra e tij,” sa ma shumé qé& men-
donte, sa ma shumg gé njifej me njerézit, merrte ngjy-
ré, i dilte ¢cdo dité e ma e garté, ma e realizueshme. . .

Kur u kthye nga leja, ndérsa po priste autobusin
pér Tirané, Cuni ndigjoi se Puka ato dité po pérpigej
té ngrinte aty, mé gendér-teé rrethit, kooperativén e
péré bujgésore t& asaj malésie. Gji_thé katundi ziente
nga mbledhjet, diskutimet e mendimet e ndryshme,
Kishte entuziasté qé& deri emnin ja kishin gjeté koo-
perativés sé& ardhshme, do ta quejshin: Kooperativa
bujgésore «Migjeni», Ata donin keshtu t& nderonin
kujtimin e kryemésuesit t& shkollés s&é tyne, 1& poetit
té pavdekshém qé, né kohén e tiranisé sé Zogut i kish-
te kéndue jetés sé tyne té véshtiré, kishte shkrue pér
hallet e asaj malésie té uritunish, ku misri ishte ba
legjendé!

Porsa arriti né Tirané, i shkroi Pjetrit pér té gji-
tha kéto e s'vonoi shumé e véllai iu pérgjegj:
«Cun, kéto dité katundi i Pukés u bha kooperativé
e shembullin e kétij katundi e ndogén edhe Qerreti e
Komani! Ti mund ta marrésh me m_.end sa jam gézue,
sepse rruga u hap e po afrohet dlta“ 2 edhc? na te
krijojmé kooperativén né fshatin tong&. Por kjo puné
e miré nuk po ndiget nga katundet e tjera té rrethit
toné e tash po e shof sa t& drejté ka Zef Delia kuwr
thoté se duhet ende puné e madhe me ua mbushé
mendjen njerézvet tané qgé té& ndryshojné ményrén ‘e
vietér té jetesés. Mendo ti, Iballja, — q& sa kan& to-
ké buke Puka, Qerreti e Komani bashké, ajo e ka fu-
shé djerre — kjo Iballe nuk po dégjon kurrqysh me u
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ba kooperativé. Qesin gjithfaré arésyesh té kota, te
pavend; po ngulin konaké té jetojné si kané jetue
deri mé sot...Prandej ti, lum vllau, hap syté miré e
mendohu sa ma shumé& gé té mundesh e shiko se si
jané kooperativat e fushés, si punojné, si organizo-
hen... Né& té gitté rasa me pa ndonji kooperativé malo-
re, sidomos aty ve mend dhe merr shénim c¢do gja:
pér kété té porosit edhe Zef Delia. Pér kétée do ti
shkruaj edhe Lekés, sepse shpresén e kemi tek ju
rin_ia!»-

Cuni, i nxitun nga kjo letér, filloi té& interesohej
sé aférmi pér jetén e punén gé bahej né kooperativat
bujgésore. 1 rastiste shpesh té vizitonte edhe ferma
shtetnore; ai njofti miré edhe organizimin e punés
bujgésore népér kooperativat e fushés. Fronti i punés sé
tij ishte lévizés, sepse reparti kishte marré pérsipér
té shndérronte né vneshta e pemishte kodrinat e pa-
shirytézueme té katundeve gjaté rrugés sé automobi-
lit Tirané-Durrés. Prandaj edhe pati mundési té vizi-
tonte nji radh& kooperativash me kultura tié ndrysh-
me bujqésore. Cdo gja tani i térhigte vemendjen, e
peér té gjitha merrte shénim si do té vepronte ma Vvo-
0e Ee kat]”‘r.ldl_n € vet. Por pérfitimin ma té madh e pa-
}-’Sllorgg:. vizitol disa kooperativa malore té rrethit té

Né skuadrén e tij Cuni kishte nii shok me t& cilin
shognohej ma tepér se me t& tjErétJ, sepse e shikonte
punétor e Shios Ky ishte ushtari Lirak Shkembi, me
Segcilin, ays ne ditét e para té jetds ushtarake, ishte

a moLe € pandame. Cunit i kishte hy né shpirt ky
e e rastet W S ndigte kambakambgs ne puné;
§ i un 3 L, s 1ies .

< Tl R P nu wson

ndronte lodhjes, ai irup i thats, e 1 pakeét. I dukej s
DyL trup i Shkrimé né celik t2 gjalle, Nji dite q& sku-
adra doli né pushim dhe Cuni po vazhdonte punén té
I;;erflum_i_onte_ parcelén gé kishte mbeté pa krye, Lira-
u i géndroi prané dhe nuk Po e linte punén. Cuni i
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t}}a té shkonte dhe ai té pushonte, por Liraku, pa ngri-
1& kokén nga puna, iu pérgjegj:

— Uné jam mésuar t& punoj krah pér krah me
brigadierin tim, atje né kooperativén toné&, t& Vra-
nishtit, dhe tani s’'mé ipet té t& 1lé vetém! ;

Cuni nuk i foli e ai vazhdoi:

— Né kooperativén toné né valén e punés ka di-
té qé punojmé gjer mé dymbédhjeté oré e me shumeé.
Kétu né repart puna gqé b&jmé, meé duket lodér! Bile
uné e kam si njé zbavitje, sepse mé duket sikur s’'mé
le té ndryshkem!

. Te Liraku Cuni gjeti mikun e zemrés. Me té
s'vonoi té bisedonte rreth punés geé kishte nisé me ri-
niné e Apripés sé Keqe e té Poravit e mbi luftén qé
kishin ndérmarré pér té luftue zakonet e vjetra e bo-
& kuptimet prapanike. Liraku e ndigjonte me veme~
ndje dhe interesohej & dinte sa ma shumeé. Cunit i
pélgente devollitasi sepse dhe ai fliste pér zakonet e
krahinés sé tij e pér botékuptimet e vjetra gé kishin
mbeté dhe né katundin e tij e mbi ményrén se si i luf-
tonin, Késhtu sot nji fjalé e nesér nji tjelér e ata
' bané si véllazén, aq sa Cuni, kur u kthye nga leja,
vetém Lirakut i tregoi se ishte fejue e ¢’ plane kishte pér
t& ardhmen. Edhe Liraku i tregoi mbi familjen q&
kishte né Vranisht, mbi punén ‘gé bante, mbi vajzén qé
e priste té martohej me té’,‘ sa té kryente shérbimin ush-
tarak. Ai i fliste se si zhv;liohe]'jeta né kooperativén e
tij, mbi kultur t gé lévronin, mbi sh(_)l«;_ét.e shoqget e ka-
tundit e si punonin ata, sa kishin arrité té dallohen ndér
bujgit ma t& pérparuem té Republikés.

Cuni nji diteé e pyeti Lirakun si i kishin krijue
kooperativat, por devollitasi ja plasi gazit:

— Ore, Cun-buldozeri, sa vijec mé ditke ti?
Kur u ngrit kooperativa jon€, uné isha foshnjg ako-
ma, ¢'té té them! Kam dégjuar mbi até koh&, kur bie
rasti, dhe tregohen turlish pér té geshur e pi’:jr t& qga-
ré. Babai im tregon se né fshatin toné dy tri Sht%‘pi
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nguruan né fillim, por dhe ata s’u ndané nga shokét.
Po ka fshatra, nga ata té malésisé, lart, gé nuk e ngri-
tén kooperativén vetém se kur shikuan pérfitimet gé
nxirrnin fshatrat tona! S’do mend, prapaniké ka gji-
thandej, kemi dhe tek ne trutharé té lidhur pas pronés
private... Po ti duhet té vish tek ne, t& rrish ndonjé
dité né& fshatrat tona e té takonesh me fshatarét tané

mé & moshuar, se ata té kané pér té treguar cudira .

g€ tani mua as q& mé kujtohen miré.

Nji dité komanda i dérgoi té dy né katundet e
rrethit t& Beratit té sillnin fidana figsh e hardhish.
Cuni dhe Liraku shkuen me gejf, sepse u pélgente té
shifnin sé aférmi punén e madhe gé ishte ba dhe po
b-ahej né ato katunde, ku male té tana ishin mbjellé me
fig, kumbulla, mollé e gjithfaré pemésh. Kur vizituen
kooperativén e Roshnikut e ndigjuan se té ardhurat
kryesore i nxirrnin nga pemishtat e sidomos nga fru-
tat, u interesuen shumé té mésonin mbi punén gé ata
Kooperativisté banin né pemishtet e tyne té pafund.
Mbasi ndenjén disa dité, u kthyen né repart me fidg—'
nat e zgjedhun miré e té ambalazhuem ma sé mirl
¢ ja hyné punés s& krijimit t& pemishteve gé do t'ua
jepte ushtria fshatrave. Ata u bané krahu i djathté i
agronomit, gé kishte ardhé i dérguem té sistemonte
ato bloge té tana pemishtesh t&é reja né tokat e gelu-
na nga ushfria dhe si Cuni si Liraku pérfituen shumé
prej meésimeve té tija. Ky agronom bile i shtiu né
krye Cunit dobiné e madhe qé do té kishin katundet
© zonés sé tij po té& shumézonin pyjet e géshtenjave
€ po té krijonin brigjeve té Drinit sa ma shumé pe-
mishte me mollé e kumbulla hoshafi.

Kishin vu té gjithé fidanat ge Ikishin sjellé nga
katu?det e Beratit e po merreshin me shérbimet e pa-
1;33_- qé _nevgjltgghin € té mos u shkonte puna dam, por
d%azﬁglr{ vz g-]ltha Pemét e mbjelluna, kur Lirakut i
G ¢ tege té shkonte n& shtépi, sepse kooperativa e
v lestonte pesémbédhetévjetorin e krijimit. Kété le-
Je Ja kishte nxjerrd kryesia e kooperativés sé Vra-
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nishtit, sepse Lirakun e kishin punétor té dalluem;
Liraku u gézue pa masé. Por, mbasi e dinte sa intere-
sohej Cuni pér kooperativat malore, dha e mori me
eprorét gjersa i nxori leje dhe e mori me vete.

Keéshtu, Cunit iu dha rasti té shikonte me sy té
vet se si punohej né kooperativat e pérparueme té fu-
shés sé Devollit. Ai mbeti i habitun se sa me zell
punonin ata bujq, nga i riu e deri te ma plaku, ndér
ara, pemishte ose vneshta. Ai u cudit sidomos tue pa
graté gé s'ua lenin burrave dhe qé né ané tjetér i
mbanin shtépité, fémijét e jetén familjare gjithé si
né qytet. I bané pérshtypje t& madhe ato katunde si qy-
tete t& vogla, me shtépité fare prané njena-tjetrés, me dy-
gane artizanati, me mallna konsumi, me klube e shtépi
kulture e kinema: si né qytet. Ditén e festés ai u njof
me kryetaré koperativash té tjera, edhe nga ato t& vi-
seve malore qé tash vond ishin kolektivizue, e prej
kdtyne malésoréve ndigjoi se sa puné e madhe u ishte
dashté, sidomos pér bashkimin e tufave, pér zhdukjen
e gjerdheve e pér organizimin e punes. Ata bile pér-
tonin té pérgjigjeshin pér disa hollési qé i pyeste Cu-
ni, sepse nuk u vinte miré as ti  kujtonin. Por kur
morén vesh se né rrethin e Pukés kolektivizimi kish-
te mbeté né tri kooperativa bujgésore t& vetme, ata
nuk u kursyen ma. Bile, kur u kthyen nga festa, ata
i ftuen Cunin e Lirakun té kalonin népér malési gé&
té shifnin si kishin nisé hapjen e tokave té reja. Késh-
tu t& dy shokét nuk morén autobusin e Bilishtit pér neé
Korgé, por trupuen!) mal né mal e fshat mé fshat e
rané kambésorgé né Korgé.

Kur kthyen né Tirané, Cuni menjiheré i shkroi
Pjetrit e Zef Delisé pér t€ gjitha sa kishte pa e ndi-
gjue né ato Katunde t€ jugut e sidomos pér jetén q@
banin malésorét e atyne viseve,

Por nuk u shkroi pé€r andrrimet gé& kishle ai pér
té¢ ardhmen e malésisé, sepse dronte se mos e merrnin

e hr NN R
1) Me kalue rrugé pa rrugé_.
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pér nji gé nuk e njef realitetin, por gé fluturon sé te-
pérmi me fantaziné e tij. Sepse Cumni tani shpesh men-
donte se sa bukur do té& ge sikur, sa té Ikthehej nga
ushtria, kur té ngriheshin kooperativat edhe né malé-
sing e gurit, t'ja hynte nji aksioni té& madh; nga _Vau
i Dardhés e né Va té Firézés, gjithé até breg Drini, ta
shpallin aksion masiv pér té veshé me vneshta e pe-
mishta kodrat e zhveshuna.., té vinin blloge té tana
kashnjelesh!), plepash té buté e.. pse jo? dhe pyjet
e damtueme t'i pértérinin me fidana pishash, si¢ kish-
te veprue fusha e Arresit, ;

Té gjitha kéto mendime i silleshin népér tru, si-
domos nga dita gqé nga shtypi pat mésue se, me t€
pérfundue ngritja e hidrogentralit mbi Bistricg, do té
niste puna pér shfrytézimin e rrymés sé Drinit e njl
seri h_l'dmgentralesh do té ndértoheshin né Va té De-
jés, né Koman e deri n& Va té Firézés, fare prané
Apripés sé tij. Dhe si do t& ndryshonte jeta e malési-
s¢ atehere! Rruga e automobilit — i kish shkrue
Pjetri -— nga Lu — Trueni po vazhdonte drejt Cifli-
kut t& Dardhés e shpejt do té piketohej dhe traseja,
qé do te vazhdonte nga Méziu, Arsti, Miliskau, Po-
ravi e do t& soste ng Firéz, sepse aty, thuhej, do t&
ndértohej nji hidrocentral e, ndoshta ma i madhi i
vendit toné Ngushtica ng mes shkambit té gjallé té
Trishes s& Rajés dhe t& Apripés sé¢ Gurit do té lidhej
me nji digé & larts dhjetéra metrash e ajo porté, qeé
St e V.Jeﬁ,é,Sh Ujét e Drinit e kishte hapé né
shkamb t& giallg, do "tz mbyllej me c¢imento e hekur.
Prej Kukésit e ma nalt e deri te kjo digé, ujét e Dri-
A do‘ L ngntej dhjetéra metrash; do té krijohej nji
ligen i gjaté, gjarpénues per bukur disa kilometra e
brigjet e tij do té ndrisnin natén nga drita e elektri-
il dq ic Shpt?rndahej edhe né katundet ma té largéta.
Por kishte dité q& ns mes t& kétyne andérrimeve

g fuey. hynte dyshimi se ndoshta as késhtu malé-
sori nuk do t& ndryshonte,

1) pyje géshtenjash.
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Atij i1 dilnin pérpara disa tipa t& zymté, t& hesh-
tun, té mbyllun né vetévete. Tepér té ngadalshém i
njifte ai disa nga njerézit e vet, tepér skeptiké ndaj
sé resé, gé po ecte gjithkund me wvrull e ata sikur
s’donin me e shikue.

A thue ai, me shoké&t e rinisé do té mund t'i
shkuindte kéta njeréz qé& heré-heré e dobésonin vru-
llin e rinisé, pengonin fjalén e partisé me indiferentiz-
min e tyne, me gadalésiné gjumashe para ¢do- pune,
me besimin e vjetér te kismeti, gé i bante t& thoshin:
«Kété rrisk kemi ne, kemi le me nafaké!) t& preme;
kot qé té mundohemi, sepse qyshse kemi lindé né ké-
to ana, na asht pre edhe fati yné?!-

Por pastaj i lindie shpresa pikérisht nga kéto dy-
shime. Ai e shikonte se komunistét ja kishin nisg luf-
tés pér té rené dhe e shikonte kété lufté si betejs, ku
ai do té€ sulej me déshiré, sepse sa ma e ashpér qé té&
jeté lufta, aqg ma lavdi asht té dalésh fitimtar! Ai
shpresonte se do té mund ta organizonte rininé e ka-
tundit gé ta bante levé té fuqishme té partisé, Ai e kish-
te pa vrullin e rinis€ né puné, e kishte provue kur
kishte cel tokat e Vorfajve, t€ vetat e t& shokéve 1@
tjeré. E tani ai qé kishte fitue kaq pérvojs nga jeta
ushtarake, do té dinte ta organizonte punén ma mire
se pérpara. Mendja e tij ishte pasunue, synori i njofje-
ve té tij ishte rrite.

Kur e léshonte zemra e binte né dyshime, c¢onte
mendjen te nji leksjon gé i kishte mbajté nji dité ko-
misari i repartit me temé: «Mbi zhdukjen e ndryshi-
meve midis gytetit e fshatit>. Cuni e kishte ndjeké me
vemendje, por pastaj kishte thané se kjo as gé mund
té mendohej se do té ndodhte né malésing e tij! Por
komisari i kishte pérgjegijé:

— Cun Uka, ti je djalé déshmori, ti ie nga nji
familje komuniste e lidhun ngushtd me shogéning
socialiste; ti s’duhet té dyshosh! Vetém mendo se si
e nisém luftén! Ne s’kishim -veg¢ se déshirén e pakufi

1) Fat.
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irimin e atdheut e té popullit, besimin e pa

gﬁ; ?e pari?ia do té na udhéhiqte deri né fltorendsn le?;
té! Dhe andrra joné gé ndokujt i duke] e"gmer}etoj;né!
ku u arrit dhe u ba ky realiteti i bukur c:[f po ]ma s
E sot, po até parti kemi, por ma té kal1hu1: fa e
pérvojé.. Késhtu pra, dhe ne besimin duhe

té gindfishuem!..

m .y oo e 0

E Cuni merrte guxim c¢do dité e ma tﬁgsri,s; ((;;30
dité e ma garté e shikonte té& ardhmen e m dérrimet
dit¢ e ma shumg i mbushej mendja se edhe an jente
€ tj do t& realizoheshin domosdo! E né Iiemdhgl ja-
kénagésing e jetés, sepse ai e kishte provue €c. ugnés
i Pervojés sé shkurtén te jetés té tij se gazi i p

ShikOhet sidomog atéheré kur puna asht ma e vésh-
tirg!

® & ¥

A ; épér koké, me
. Me keto tiendime dhe shestime nep?forli{zontin e
Dyl puné kambengulése qé po zgjanonte 5 tsh-
iohunive mbi jetin e re, mbi kérkesat ma té % edhe
e 18 koh&s, Cung kaloi dimnin. Erdhi menjiheré eP
iran\éega, € Vera e dyts q& po kalonte né ushtri. oG
ur doli Vera, iy duk ’ te mal
L) se koha s’po ec st ” =
. Lula  kishte Pérfundue kursin pedagogjik neé Slﬁkkg_
u_e‘r, Ishte kthye né shtépi e Raja i kishte ngrité sh 3
25; e Letrat e parg nga Raja ishin gjithé :ntuzlse
o Todhins, 8trat o sai ts  fundit ai  diktonte e
ﬁﬁ?iﬁﬁf’ ﬁn OSbesirﬁi] né forcat e veta. Aj?i'gajrclalr{;i)r—a
SAte shumg pen se pak gra ja ndigjon
st:,?.alf 5o -kesbillat Qé]il jgei)stz’ Ze sg disa burra kishin ni-
i ilghlkomn S nji qé g'kupton fare ¢’asht jeta:
Ur u flag burrave ta katundit qé té kujdesen

‘:L‘iné?;*t‘“ f Iflér Veshjen e fémijéve t& vegjél, IiS*? SZ
pérshtatShme,arggn tue fjetd pa shtroje e mbuloje

'@ mé shikojné si té isha uné nji teve-
Eg lieo‘;% A zi, mg thong; -]—- Se mos je rrité ti ma mi-
€mijét tana? Késhtu e ma keq bile, e me gjithé
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kéte je shéndoshé si kokrra e mollés! — Por kur u
them se nana ka pas lindé nandé fémijé e sot nuk ka
por mue e Gjonin, ata geshin e thon&: — Sa pemé qgé
lidhin,- nuk pigen! Njeriu len me exhelin e vet e kush
e ka jetén té& shkurtén, edhe me e rrité me té gjitha t&
mirat, nuk jeton! — ..Hajde e fol me ta!

«Nisa t'u flas mbi higjenén e shtépive, t'u them
se duhet té lyejné dhomat.me gélgere e t'u sigurojné
grave ma tepér sapun pér higjenén vetiake, por ata
premtojné e nuk bajné gja. E mé& vijen plasja se as
graté nuk pérpigen pér ‘higjen&n vetiake e t& fémije-
ve. Kur né nji familje nisa t'i mésoj té luftonin plesh-
tat e morrat dhe ma n& fund ja dola né& krye, nji pla-
ké mé tha: — Miré se u libruem tyne, por, ge besa...
s’dij si mé duket. Isha mé&sue té kruejsha .shtatin e
tash mé duket se kam dicka mangut! — Por ka gra
edhe qé tek u flas pér higjenén e nisem i késhilloj,
ma presin shkurt: — Hignau qafet, ¢iké, se s’jemi fé-
mijét e shkollés na! S’ka mbeté halli yné me marre
mend prej teje! Tash té shofim ty kur t& shkosh te
Nik-Buqajt e Apripés sé Kege si ke me jetue! — Por
uné nuk lodhem. -Baj si baj e shkoj e i ndihmoj té
lyejné dhomat e banimit,“i mésoj si me rregullue rro-
bat e fjetjes e si me gepé e me arnue rrobat e shtatit.
Késhtu jam tue mbledhé rreth vetes’ disa aktiviste, si-
domos disa gra té reja, g€ mé ndihmojné e mé bajna
té mos e ndérpres punén. I kam ba pér vete sidomos tue
i mésue si t& gatuejné gjellét. Kam nisé me komshits
e shtépisé e me shtépité qé i kam afér shkollés. Jam
tue 1 mésue si té pregatisin gjellét sa ma ta shijshme
e tue kursye bulmetin e harxhin, sepse, tek ne, graté
nuk njofin masé né pérdorimin e télyenit. N& fillim
ato mérziteshin kur uné& ngulja kambé, q& edo gia ta
banin me masgé, me kujdes: por kur burrat e fémijet
e tyne kénageshin e i lavdéronin pér kéto gielle t&
reja, nisén ato veté t& mé& lypnin tj ndihmoja e ¢
mésoja Per njé ményré gatimi o njé tjetér,

«Jam tue ba ¢mos gé té shtojna shpezét e furri-
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kut e té mbajné kopshte perimesh. Kopshti i shkollés
asht tue mé vlefté shumé Kam mbjellé gjithfaré zar-
zavatesh e' edhe asosh qé nuk njifeshin fare né katun-
din toné Vijng shpesh e mé& shikojné fue —punue me
vocrrakét e mi e, tue pa barishtet gé nuk i n_].c‘:)fm, ze-
né e tallen, Kur rrallova sallatat, niji burré gé po me
shikonte me vemendje, mé tha gjithé tue qg'sh.e: i
Moj Lulé-shkollasja, pse lodhe me mbjellé 18}3]?*3}
né kopsht? Ato mbijné kahmos pa i mbjellé njeri! —
Dhe kur i thashé se sallatat ishin barishte t& tjera
se ato ishin shumé & - mira me i hangér, ai iku tue

thané: — Ndoshta ju qé& bani shkoll& mésoheni me
hangér bar, sena té tjerét barin  ua gesim bagétise €..-
— E iku e shkoi, — Por uné e mbajta mend e it

Sallat?:t u rritén, e thirra kété fshatar ¢ si pre_ga‘uta
iallaten, e bana ta shijojé. Ai nji heré ngurro, por
Ue pa se uné po e hajshe me shije, e Provol dhe ai
= EAL & ité voj 11 e krypé
tsu thue thang: — I paske gité vo] € ufu yp
por bosh: bari q& asht bar, s’ka si bahet tjetér! —
rin sgli?ni %1 dy oxhaké bostan, nja_I}m pjﬁpna eKtJtEt; -
ke, gikéq{ 13a pleq, tek i pané, me tha}.ne’. — c;g 3
& ng ﬁ"tek ne nuk lidhet bostani! Kurre saf,ht m ]e-:
Ung u tlr;2 © anét tona se kemi toké té ftofte! — Por
kang lid}?she 8¢ do t'i baja qé té cuditeshin. E tash gé
shikojng kokrra, vijng shpesh pleqté e guditen tek i
kisha ba S¢ Po rriten pgr bukuri, e mé pyesin cka u
& 9€ Po harliseshin né kété ményré b
e € % u-
~ banin kﬁstﬂ--letra Lula nuk j fliste pér jetén qé do te
shkolla, katnfn Mmartoheshin. Gjithé kujdesi i saj 1s“hte
vajzat e Ra.._dl, Puna edukuese qé bante me graté e
mendte marjtgs'-- Asnjj fjale pér té, asnjiheré s’e per-
€ nénshkrye ien. Ajo mijaftohej né fund t& cdo letre
etér, ng me nt? “Lula jote» e asgja ma andej. Né nji
“Shum'as E—"te_ tierave, i shkroi:
ndonjeny pes .o, © K8m {& punoj me graté, Des
ga (e rejat e fshatit, shoget e mia qé i lkam

1) Glethe 5 médha barishtesh ta egra.
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kohanike !) s’'po ma ve veshin. Nisa t’u flas t2 pastro-
heshin e té laheshin ¢do dité, t’i mbanin rrobat e tru-
pit ma pastér e té kujdeseshin ma tepér pér jetén e
tyne, e ato mé thané: — Ti flet késhtu se ke rrogé e
mund té blesh cka té té pélgejg&, por ne ku t'i gjejmé
paret? Cka t& na japin, kéto kemi..; e mandej kush
po na shef ne gjithé ditén malit e dushkajés? E nuk
mé vijné as né mbledhjet e rinisé. Shumé pak jané
anétare té rinisé edhe k&to shumé rrallé vijné né
mbledhje. Qesin shkak se kané delet, lopét, dhité e
s’ka kush ua qet né kulloté; por uné e kuptoj se prin-
dét s'i lejojné e ato nuk ngulin kambé t€ vijné. Bile
njena mé tha nji dité: — Nuk na lan&, moj Lulég e
nuk kang faj. Pse t& hyjmé né gojén e djemve té ka-
tundit? — Kur i them se djemté i kemi shoké e vé-
llazén, ato ulin syté pérdhe e ndizen fytyre tue mé
thang: — E ke né ujdi ti, se ti je e zanun e s'té ta-
non (2) kush ty, pa i pasé luejté mendja. — .

«Mue mé vijen plasja kur i shikoj kokuluna, si
graté qé deri kur bisedojné me burrat e tyne, s’guxoj-
né ti shikojné né sy e u flasin vec kur ndigjojné za-
nin e tyne «a ndjeve, moj». Pérpigem t'u them se
grueja ka té drejta té barabarta me burrin e se nuk
duhet ta mbajé veten «rob i shitun», u them se si
gra ato duhet t€ mos jené ashtu si skllave, mbasi pu-
nojné dhe ato, punojng&, besa, ma shumé& se disa bu-
rra! Mue mé mori goja eré e ato t& vetén se té vetén:
— Burri asht mbuloja e grues. Ai asht me urdhnue e
na me ndigjue, sepse grueja gé nuk pyet burrin, ose
g’ka burré qé me i thané burré, ose asht lavire! E ka
thané zoti gé grueja t€ ndigjojé burin e vajza prindét;
bash keq me e pasé ato; ne do t& bajmé si & na tho-
ng, se vajza dhe grueja s'duhet t& ndihen as pér t8
mirén as pér t& keq! — E késhtu mé péleet zemra tue
pa gra ge hegin e durojné cka nuk do t@ '

lu
kafsha. Oh, Cun, si mund t& s (tluronte as

hpresojé njeriu 9E da
1) Moshatare, : .
2) Nuk 18 shqetison.
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té pérparojé kjo malésia joné, ku}: kéto gra jané mé:
sue té jené té nénshtrueme gjithé jetén? Si n}uhd té
ndértohet e reja, kur grueja ban nji jeté kaq té pgdu—
rueshme, merret népér kambé nga burri e s’i ndihet
fjala?! Ajo plaket para kohe». i

Cuni mendohej gjaté rreth kétyne gashtjevc_ géjs
shkruente Lula e kur i pérgjigjej, e késhillonte té mos
i ndahej punés sé nisun e sidomos t& mos lodhej me
té rejat. E porositte q& té bahej axhitatore e miré e.tl
késhillonte vajzat té mos pranonin ma martesa ¢nje-
rézore, me burra té kaluem n& moshé ose t& shiteshin
si bagétia. E thoshte:

«Do té vijgé dita, e s’do t& jeté e largét, qé edhe
né katundet tona té bahet kolektivizimi e né koopera-
tivat té& rrojné& njeréz punétoré q& do t& vlerésohen
nga puna gé bajné e jo a jan& meshkuj a femna. Kur
t& shikojé femna se do t& shpérblehet ma miré se
mashkulli pértac, atéheré dhe burri ma prapaniku
dashté e pa dashté do t'i ulé pendét e do ta shikojé sa
pare iban l&kura! Kété puné gé e ke nisé né Rajg, do ta
vazhdq.sh né Aprip e Porav, né katundin tong, me vajzat
e graté tf?na. Do t& punojmé sé bashku e do té na
ndihmojné Zef Delia, Pjefri yng e komunisté t& tje-
re, sepse il po e provon veté: nii njeri i vetém, sado
qé t€ pérpiget, s'qet gja né treg! Ki durim, pra, e mos
u mEI'Z.lt e po afron dhe dita e bashkimit tond..»

E 1 fliste pér librat q& kishte ble e do t& lexonin
bash}c_g, mbi dllS? broshura pér rritjen e pulave, DEr
mbaltl?n e blgteve me zgjoje moderne e rritjen €
krym}?}t {€& meéndafshit; ai i shkruente edhe pér plag-
ka?, qé kishte ?le e qé do t& blente, me t& cilat do té
pajiste shtépiné e re dhe sidomos até  dhomen e ty-
ne, sepse ata df_) t€ jetonin si duhet, q& t& baheshin
shembull pér t& tierdt, sepse ma shum@ se fjala vlen
shembulli, Me Jetén e tyne do t'u tregonin atyne nje-
rézve té ashpér se jeta pér njeriun asht e mira ma e
madhe e prandaj duhet jetue sa ma njerézisht. Duhej
t'ua mbushnim mendjen, me shémbullin e jetés qé do
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té banim, se ligjet e barazisé né mes burrit e gruas
duheshin vu né jeté sa ma paré si ligjet themelore
pér pérparimin e shoqénisé malésore.,.

Asnji fjalé pér mallin e pamasé gé kishte pér té,
asnji fjalé dashunie s’i shkruente, sikur dronte té&
prekte nji plagé qé&, as ai s’po e kuptonte, po i hapej
cdo dité e ma shumé!

Ditét e fundit té shérbimit ushtarak Cuni i kaloi
ng Tirand. Ai takohej pothuej p#rdité me Tucin, i cili
cdo dit® e ma tepér po i hynte né& shpirt! Ai i tregon-
te pér pérparimin e tij né shkencé, si e donin profe-
sorét dhe sa e ¢cmonin zellin e tij mjekét e spitalit, me
té cilét bante praktikén mjekésore. Ai zotnonte qysh
tash dy gjuh& t& hueia dhe lexonte pa preré libra e
_revista. Ai té& gjitha paret g€ i binin né& doré i bante
libra mijekésie, sepse e dinte q&, si mjek malésie, pa
libra shpejt do té harronte edhe cka ishte tue mésue.
E Cunit i bahej zemra mal kur shikonte se edhe ai
kushéri mendonte pér té ardhmen e malésisé, edhe ai
andrrén e vet djaloshare e kishte lidh& me t& ardhmen
e malésisé...

Kur u lirue, Cuni nuk u nis me t& tjerét né shté-
pi. Ndenji dhe disa dité né Tirané t& priste Lekén, pa
ta cilin s'i pélgente té kthehej: bashké kishin dal& prej
shtépie e bashké donte & té Iktheheshin. Mandej do
ti fliste edhe atij pér andrrimet e veta...

Sapo erdhi Leka, ata menduezz se ¢u duhej pér
shtépiné e re dhe blené disa cikérrima @& iu . dukén
ma té bukura se ¢’i kishin pa né Shkodér. T& tjerat i
lané t'i blenin n& Shkodér, para se t& niseshin nga
shtépia. Té pavese e kursimtarg ata kishin ruejt disa
ts holla e mendonin qé& me t'u kthye, ta pérfundonin
até puné qé u kishte mbeté pa ba, né& shtépiné e re e
t& hynin sa ma paré né& konak t& ri. Por para se t&
ktheheshin pér né katund shkuen t& vizitonin «ofice-
rin e Nik-Buqgajve, si¢c e thirrnin n& Apripé Ndue Sa-
driné e Sadri Bugés. Ai kishte ardhé disa herd me e
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takue Cunin gjaté atyne dy vjetéve, bile edhe e kish-
te marré né shtépi %€ vet disa herg, t& kalonte né fa-
miljen e tij' té dielat. Cuni s’mund té largohej pa e
pérshéndeté. Shkuen pra né Durrés :e“Ndue S.::B.dl‘l:'},
dhe sidomos e shoqja, i pritén e i gostitén ma sé& mi-
ri. Ndou i shetiti miré e miré ngado. Ata pané fabri-
ka e uzina, kantierin detar, portin e fermén e Xhaf-
zotajt e ate té Sukthit. Mbas nji jave Cuni e Lelfa u
nisén shend e veré, me peshgeshe t& shumta & ua
.dha grueja e kushérinit si pér, nusen e Cunit si dhe
pér graté e vajzat e Nik-Bugajve. Ajo i gézoi sidomos
kur i dha fjalén Cunit qé& pér dasmé té tij do té vinte
me Nduen e djalin, se kishte viet qé& s’e kishte pa «fa-
miljen e burrits, ' :

Prej Durrésit Cuni me Lekén shkuen né Rubik pér
té takue Ke¢ Ukén, minatorin. Ky ua treoi minierén,
i njofti me shok&t e i futi dhe né gallerité e minierés,
ku pané€ se si punonte Keci me shoks. N& ato galeri
té ngushta e t& néndheshme, dy djelmve t& mésuem
me jeté né ajér t& liré u dukej se nuk do t& ‘dilnin t&
gjallé, kaq u zihej fryma! E kur dolén prej galerive,
Cuni i tha Lekgs: -

— T& véshtirg e kena edhe na punén e tokés dhe

te bu_jqésiséz_ Por si u lodhkan kéta shoks, ne nuk. lo-
d}}erliutras PEr t& tretén e tyne! Ne, ge besa, ankohe-
mi kot! :

E Keci i shognoi t& vizitonin uzingn o shkrimjes
sé metalit, ku minerali hynte gur e dilte bakér i kuq,
kallépefeallép?... E'ky vélla i Cunit u foll per wwinén
e re té pastm_rnlt t&  bakrit qé do ti siguronte aq té
ardhuna vendit, e sidomos do t’ja siguronte landén e
Rors fabrikes e MtelititE ato | ditd” pou ndertohe] né
Soden: E k&hiningiaidin e, toudi, dy djeanve u
Shkodst, atynet o dulec Rubik. Kur morén udhén pér né
¢uditshme, . pothuej
parafytyrue tg tilla!

Né Shkodér Cuni dhe T.eka blené c'kishin pér 1@
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ble dhe, sa gjetén mjetin, u nisén fill pér né Fushé té
Arrésit, ku kishin pasé lajmue Pjetér Ukén te dilte e
t'i priste me hajvané. Pjetrin e gjeten aty, te axhensia
e Fushé-Arrésit. Me té ishte edhe Pal Delia me té bi-
rin, Marashin. Até naté e kaluen né «apartamentin e
sharraxhinjve», si¢ thoshte Pjetér Uka. Marashi me
grue e fémijé kishin nji dhomé e plaku nji tjetér, ku
kishte pregatité edhe krevatin pér Lekén. Por ata u
mblodhén né dhomeén e kuzhings, ku kaluen pothue]j
gjithé até naté tue bisedue e tue u ¢mallé me shoqi-
shojné. Mundoheshin ti qitnin né gjuhé?!) t& rinjte,
por Leka, mbasi u tregoi me gjysma fjalésh mbi he-
roizmat e kufitaréve, asgja nuk u tha si i kishte ka-
lue ata dy vijet. Ai veg tha: «Kreva detyrén time, si
shokét!» e nuk fliste, ndérsa Cuni e bombardonte me
pyetje Pjetrin, mbi cdo gja qé kishte ndodhé né ka-
tund ato kohg&, mbi tokat e mbi shtépiné. Po Pjetri bu-
zégeshte dhe i thoshte: 2

— Po ti erdhe, more, € do t'i shikosh veté té
gjitha!

Kur u ngritén m
tin dhe i tha se até
Tucit, kur té vinte, se

né. Por Leka i tha: bt : L Te
__ Bab-o, e gézosh ti me Marashin e me té& tjeré

kéts konak qé té paska dhané pushteti, se un€ nuk
ndahem nga Cun Uka sa té jem giallé!

E Cuni ndérhyni dhe ai.:'
—_ Qe ku po jua jap besen € burrave: pa Leké Pa-

lin jo vec gé nuk e kam menden me e gézue shiépiné
o re, se bashké e kemi punue dhe bashké do ta gézoj~
mé, por pa Leké Palin asnji javé nuk e plak né Apri-
pe té Kege!

Atéheré Pal Delia tha:

-~ More Cun Uka, uné fola si babé.. e Lek&s as-
kush s'ja pret rrugén: té shkejé ku té& dojé, shtépi ka
katu e shtépi atje! Kam ndie se nuk shkojné dy vjet

e ra, Pali i tregoi té birit kreva-
dhomé ja kishte pregatité atij dhe
ai veté do té flinte né kuzhi-

Ol AR
1) Me i ba me fol&
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e rruga e maqinés do té vijé dhe né katundin toné e
atéheré shkojmé e vijmé sa heré t& duem! Na ndau
punal

Por Pjetér Uka i ndenji gati: ]

— Besa, more Pal, sté lidh send ma shumé se
puna! As gjaku as fisi nuk té lidhkan aq! Kéta dy
djelmté tané i ka lidhé ag shumé puna e bujqés;se,
sagé s'ndahen ma, sikurse ty me Marashin q& ju lidh
Pura me pyjet e me landén e drunit!

Por Leka e Cuni ishin shtri mbi nii dyshek e ko-
hé mé kohé po bisedonin nén za, sikur t& mos kish
tjetér njeri n& até dhomé. Ata kishin planet e -tyne
pér té ardhmen...

Té nesérmen, pa ague mirg, u nisén me nji ka-
mion q€ shkonte t& ngarkonte trupa n& Lum-Dardhé,
se Pjetri hajvanét i kishte lana né,Cibik, te lagja ma
e epért e katundit, q&¢ ndodhej fare afér skelés 1) sé
ngarkimit t& kamionit. Po aty gjetén Smajl Sadriné
ge po 1 priste me kafshét, e menjiheré u nisén pér né

t}(ne_vipin Leka, Cuni e Smajli.
t’i gjenin tokat e pungt, .
Kur sosén te kulla,

Ky u tregonte se si do
- Por s’'u foli gja pér shtépiné.
TR L té gjithé Nik Bugajt e Apri-
gﬁs sebK'qu ishin mbledhg t’Ji pritnin. Ishcfl;euI mbralﬁje;

e cobejt ishin aty e me ta ishte edhe Zef Delia,
Nioku i Markolajve e shidpiaks ta tjeré komshi me
: : th}llqa:lf' Zoga u 88zUe pa masé se edhe Leka kish-
tﬁané'ye € volra e t& paréve dhe s’pushonte tue i

» ty t& gézofté zoti me nji nu-
zemrén ti mue sonte, qé po

E Lulé Bicelja rrinte S e e R R
sa 2 = . sjellé né sofér té& gji-
thal & mirat q¢ u kishte gatue e i dukej se aty te vot-

A N
1) K&shtu i thon# veng ' Sl nEAT:
kue né kamion, it, ku grumbullojng trupat pér t'i ngar
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ra géndronte ende plaku i votrés. Ajo, si tue .fol&é me
hijen e tij, murmuriste me vete:

— He, medet pér ty, Lulash Preka, té ishe edhe
ti sonte me i pa kéta sokolat e tu q& na u kthyen te
shtépia! : :

Até naté e kaluen me kangé e gaz e t& nesérmen
Leka e Cuni ishin tue u ba gati t& shikonin tokat e

reja, kur Smajli u tha:

— Hajdeni pak, biem kah shtépia e re! — e s'U

tha tjetér. -

Kur Cuni me Lekén arritén te Shtépia e re, mbe-
tén té habitun tue e pa té suvatueme brenda e jashté
e sidomos tue pa dhomat e ndame né té dy katet.
Smajli ua tregonte gjithé krenari, si pér nji puné gg
e kishte pérfundue ai veté. E u tha se gjaté verés, me
nji usta gé kishte ardhé té suvatonte shkollén e Pora-
vit, ai kishte punue si ndihmés dhe ja kishte marrg
zanatin. Drejtue prej kétij punétori, ai kishte nisé me
té suvatimin e brendshém e mandej kishte vazhdue ai
veté, odé mbas ode e derisa i kishte dhané fund. Veg
nji muej e kishte ndihmue né orét e mbaspunés ai
usta gollobordas dhe me késhillén e tij e kishte ye
mbrenda e jashté bardh, gé té lidhte ma miré suvati-
mi e té mos plasaritej. Al u tregoi dy té rinjve se Nik-
Bugajt e kishin vendosé ge me té dalé t&¢ dimnit té
ndaheshin. Ni shtépiné e re do té vinin Lulash Nika
me grue e fémijé né njenin krah té 'k%tit té parg, e,
né tjetrin krah, Mehill Buga me nanén e vet, Cube
gokolen, dhe me grue € fémije. D_homa e mesit e katit
ta paré, ku pérbri oxhakut l_(lshln ba edhe nji furme
puke, do té pérdorej si kuzhiné e pérbashkét e atyne
gé do t& banonin aty. Né katin e sipérm, ku kishin .da-
16 pesé té ndame, dy dhoma i kishin caktue pér Cu-
nin e dy pér Lekén e Tugin, po t& vinte dhe ai. Dho-
mén e mesit, g& ishte ma ‘e madhja e kishte nji ball-
kon té gjaté sa ishte gjatésia e shtépisé, e kishin cak-

tue ta kishin si odé 1'-n‘iqs.h e aty do t€ banonte. Smajl
Sadria. Ky, qysh tani, kishte vendos& nji krevat dg-
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rrasash e flinte ¢do naté aty, megjithése dyer e drita-
re nuk kishte askund. Kishte vu nji post dashi te votra
e mbi oxhak kishte varé ciften. Fémijét asaj ode ja
kishin vu emnin <«karakolli i Smajlit», sepse né ball-
kon Smajli kish krijue nji si vrojtore gé& shikonte pér-
poshté kershit t& zi mbi hon deri ku zinte syni. E né
até ballkon kishte ndértue shtépi péllumbash dhe ka-
faze me féllanxa e zogj kangétarg, qé té kishte anda
ti ndigjoje. Té tjerét do té mbeteshin te kulla e vje-
tér. Pjetér Uka me grue e me nané, Zogé Maxhunen,
nuk do t& largohej nga kulla e késhtu as Vokérr Nika
me grue e fémijé e as véllau i tij Tbishi, sepse si ba-
rinj dhensh e dhishg, gjithé kohén e kalonin jashté o
ndér stane, e sidomos pse torishtat!) e bagétive mbe-
teshin afér kullés, ku kishin gené gjithmoné. Mandej
Lulé Bicelja s’kishte ndigjue me u largue kurrsesi nga
ajo votér. Asajiishte mbushé mendja gé nuk bante te
largohej e té braktiste «hijen ogurmire-» t& plakut Lu-~
lash Preka. Ajo betohej se ¢do mbramje plaku i fa-
nitej, ashtu si e kishte pa pér kaq vjet: ndenjé buze
votrés, me ata sy plot ambélsi, q& i dukej sikur e lus-
nin t& mos largohej andej! E Smajli i bani t& rinjte
& gajaseshin gazi, kur u tregoi se Cube Sokolja i kish-
te thané Lulé Biceles: «Ti, nusj-o, ke hall tjetér e ké-
to jané demeket?) e tua: ti e di se né shtépiné e re
do té vijé Luls Gjeloshja e Rajés e.. dy Jule né nji

saksi s'kané si riné bashkél-
! Leka, Cuni e Smajli kaluen ndonja nji oré tue
b}gedue_e tue ba ,plane mbi plane rreth sistemimit
perfundimtar t& shtépisé sé re. Menduen edhe gé te
paktén dyer e dritare t'ja siguronin pa hy dimni €
dhomén e Smajlit ta kryenin sa ma paré. Ata deri né
Sranveré do {2 jetonin bashké, te kulla e vietér, E
% di':{]{,lal 8€zol pa masg kur u\tregoi se Pal Delia dyer
L dil’;,g ‘;t‘:'mos ishte tue ua ba gati e se kishte kalue;
¥y tue marré masa pér cdo gja, bile gudite]

1) Shtrungs
2) Shtajsim'1 Kots.
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si s'u kishte tregue. Ai do t'i sillte veté me Marashin
e do té punonin pér vendosjen e ‘cdo gjaje né rregull,
sa té merrnin lejen e zakonshme vjetore. E me kéto
biseda shkuen te tokat e reja e até dité té tre e kaluen
jashté. ;

Mbasdite té rinjté u kthyen te kulla, 'u lané e u
ndérruen e dolén népér katund té takoheshin me sho-
k& e miq e kumbaré. E até natg, fill mbas darke, Zo-
gé Maxhunia i tha Cunit e Pjetrit, g¢ po bisedonin
ceshtje té katundit: v

— More, ju t& dy mjaft biseduet pér tokat e reja,
pér shtépiné e re e tash ja keni marré shirue pér ha-
llet e katundit, q&@ s’kané té mbaruem.. po pér até
Lulé Gjeloshen toné s’po u ndiej se ¢ka keni plegnue
me ba! More, bini mbrapa punés e shkoni e ndanje
orokun e martesés se, besa, boll po drue se me té gji-
tha kéto shestime e puné po na gjen ndonji taksirat!

Pjetri, qé s'duronte késo lloj fjalé plakash, nuk
u pérmbajt por shireu:

— Le, Zog Maxhunia, se mé je ba si Lulé Bicelja
edhe ti, e shef andrra me Sy celé! Tash po shkojmeé
edhe te jot e re e ta biem, por njihergé s’jemi kurr-
kund gati!

E Zoga, e inatosun, ja ktheu:

— Shkoni, more, e bani si po ju . them, se, besa,
synit té keq duhet me iu tuté kushdo e, mana, si ja
keni nisé ju, kaq me té madh, a droe se ma gjen ndo-
nji e papritun!

Qeshi Pjetri e qeshén té gjithé té rinjté e Cubja
verejti:

— Besa, ti ke hall tjetér Zoge Maxhunia: ti- do
me na gité kulle sa ma paré e me u lirue. punésh, e
s'’ke faj... Po mos u mérzit se uné me nusen time 1 ra-
hatojmé boll Cunin e Lekén e Smajl Sadriné derisa
t& bahen me nuset e veta edhe kéta, e na ndihmon

1) Me sqimeé.
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edhe grueja e M&hillit! Por edhe faj s’ke: puna qé asht
fillue, duhet té kryhet sa ma par& se s’del hajr prej
punés qgé zgjatet tepér!

E késhtu u vendos gé té nesérmen Pjetri me Cu-
nin té niseshin pér né Rajé.

Né Rajé mbérritén nga mbramja, sepse gjithé ajo
dité u shkoi tue u pjeké heré me nji mik té Pjetrit e
heré me shoké té Cunit, qé gézoheshin me t& qé& kish-
te krye shérbimin ushtarak: n& gropat e poshtra, né
Firéz te Preka i Vokrrit e kudo pérshkohej rruga. Ma-
ndej u ngjitén te Pulé Ukja gé u gézue shumé kur pa
Cunin e liruem dhe i dérgoi fjalé menjiheré Lulés. :
Ndérsa Pjetér Uka me burrin e Pulés shkuen te nusja,
qé té caktonin ditén e martesés, kjo veg kur ja mbé-
rrini, si era. Cuni s'u bésonte syve tue e pa, e Pula
iku e i la té c¢malleshin me njeni-tjetrin. Lula nuk
ndenji ve¢ se pesé minuta. Ajo kérkoi lejé té ikte me
shtépi té vet se duhej té ndodhej aty. E Pula, gé shi-
konte se Cuni s'e shképuste dot Lulén nga krah&t, 1u
drejtue:

~ — Léshoje vajzén, more, se ti je kail') me e ma-
rré njetash fill e me e gue né Apripé! : '

— Lula iku si era, ashtu si erdhi dhe Cuni m}?e}?
keq. Ai nuk i kishte thang asnji fjalé Lulés, e pra lg-sfo:
te ag shumé me i than& Por nuk vonci e__erdl.l_.l hl?: g
ni, véllai i Lulés dhe e ftoi dhe até me Pulén 1€ sl t?.
nin até naté pér me bujté edhe ata ne shtépi té tij,
Pula vérejti:

— Jo, more Gjon Gjeloshi! nuk asht ba zalion
qé. dhandri t& shkojé te nusja pér darkg, kur asht tue
u caktue oroku i martesés!

Por Gjoni ja preu: : A

o pse,] mﬁj Pulé Ukja, a e lejueka zakonl g€

1) Je i mendjes, je i gatshém.
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uné té vij me u thirré a? Po kush i ndjek ma zakonet
e vjetral? Ne sot e mendojmé ndryshe!

Deshi s’deshi, Pula shkoi e u ba gati e me Cunin
shkuen até naté me bujté te shtépia e nuses. ;

Até naté u caktue gé martesa té bahej né& pran-
veré e Pula, gé ra me Ijeté me Lulén, tané natén
ndenji tue bisedue me t€ se si ta banin dasmén e sa
do té gézoheshin Nik-Bugajt kur t'u shkonte nuse ajo.

Té nesérmen, ishte e dielg, Lula e mori Cunin pér
dore dhe e ftoi té vizitonte shkollén ere té katundit. Si-
gurisht ajo késhtu donte té& kishte rast té rrinte vetém
pér vetém me Cunin dhe t'i tregonte klasén e saj.
Shkolla ishte e vendosun né mes té katundit, mbi nji
si tarracé shkambore. Ishte nji godiné e vogél, si nji
kutj shkrepsash né mes gjithé asaj madhéshti natyre..
Ajo ishte e vendosun né nji pozicion prej nga shiko-
hej gjithé lugina e Drinit dhe edhe ajo e Valbonés.
Por até méngjes gielli ge krejt i mbuluem me re e
natyra ishte si e pérhimt& si e veshun nga nji tym-
tajé. Kur iu afruen shkollés fare prané, Lula e pyeti:

— Cka po té duket?

Cuni gé gjithé rrugén nuk ngopej tue shikue Lu-
lén me krye té zbuluem, me floké t& premé shkurt si
djalosh e me até grykése té zezé sateni, i tha menjiheré:

— E bukur, si mésuesja e saj! ' )

Lula e shikoi gjithé buzagaz dhe, si celi shkollén,
i tha:

— Hyn brenda, né dac me e pa 'sa e bukur asht,
se nga jashté s’ke cka shef né te. Katundit s'i duel
rend me e suvatue jashté, mbasi nisa mésimet. Bile
edhe kétu mbrenda vetém klasén kané krye! — dhe
i tregoi klasén tjetér t€ pasuvatueme, dhomén e meé-
suesit me oxhak e, né fund, i hapi derén e klasés dhe
e shtini brenda. Ajo i tregoi fletoret e nxanésve, dety-
rat e tyne té korrigjueme prej saj. Si e ndérrueme
né fytyré, i trégonte se cili nxanés a nxanése rrinte
né kété apo até banké dhe ja pérshkruente me holle-
si tipat, temperamentet dhe sjelljet e tyne. Mandej
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ajo i tregoi se si ¢do mbasdite vinte aty e ose bante
kurs me vajzat e katundit e graté, ose¢ pregatitej pér
provimet e pedagogjikes me korrespondencé, qé iish-
te caktue ta kryente sa ma paré. Ajo né janar do té
Zbriste né Shkodér, pér té dhané provimet e sé dytés
pedagogijike. . . =

Ajo fliste e fliste, e Cuni kishte ndenjé dhe e
shikonte.” Ai nuk ngopej tue e pa e tue e ndigjue. E
sa ma shumé qé e ndigjonte, aq ma tepér i hynte si
nji té ftofté né zemér, si nji friké e pakuptim. I du-
kej sikur Lula ishte e nji bote tjetér, i dukej se ai
ishte f&mijé e Lula kishte zané vendin e mésueses s&
dikurshme té Firézes, kur banin bashké klasén e pa~
ré fillore!

Lula u prek ma né fund nga heshtja e tij. Dicka
kuptoi nga syté e tij lutés dhe mori dy karrige, i afroi
pérpara dritares sé& klasés dhe u ul pérbri Cunit. Nji
rreze e zbeté dielli kishte shqye perden e dendun té
reve dhe zbulonte tani ate panoramé t& bukur malé-
sie. E Lula, tue shikue jashts, i tha Cunit:

— Sa heré gé nis mésimin, mé asht ba si zakon
té shikoj andej kah Apripa e Keqe e mé bahet se jam
atje me ty! 3

Por panorama gé shikonte até méngjes Cunit 1
dukej aq e pangjyré, aq e pérhimtg, saqé sikur ja
mbulonte zemrén me nji zymti té randg, té ; paduru-
eshme. Ndaj dhe nuk fliste e as nuk sillej ta shikon-
te Lulén gé birej!) né syté e tij! Asaj s'iu durue ky
géndrim i djalit dhe, ma né fund, ja kapi duert dhe
e detyroi té kthehej kah ajo, ndérsa i thoshte: g
v — Po cka t& mirén ke sot nadje ti, Cun Uka, g€
- ayshse dolém nga shtépia e deri tash asnji fjalé ls’po
ma thue?! Fol more, cka ke? e si tue dashté ta sillte
D& shaka kéte vérejtje, gé i bante, shtoi: — A ndosh-

ta ke gjets ndonji tjetér atje né Tirané dhe e ke men-
djen tek ajo!.. :

1) Humbte,
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Cuni buzégeshi i mérzitun e i tha:

— Asgja s’kam, Lulé, por ve¢ po baj seri me ty!
Bash inspektor arésimi me pasé ken&, ishe mérzité
deri tash tue t&€ ndigjue! Ti e di se uné gjithé kéta
muej ve¢ pér ty kam mendue, pér kété dité, gqé té té
shof e t& kénagem me ty, e ti s’po di mle . mé thané
gja tjetér por shkollé, e klasg, e fémijé!

Vajza e kuptoi ankthin e djalit e, tue drashté se
mos e kishte fye, ja léshoi krahét me nji pérgafim té
vrullshém dhe u shtréngue me déshiré té papérmbaj-
tun né gjoksin e tij. E Cuni i fliste:

— Meé fal, Lulé, sot nadje nuk e di ¢ka kam... por
m'u duk sikur ti ishe largue prej meje, sikur veg¢ pér
shkollén je tue mendue! — késhtu i fliste ndérsa e
puthte me déshiré, me até zjarrin e pritjes sé gjate,
si tue u druejt se mos i hynte ndérmjet dicka gé t’ja
higte duersh!

Dhe Lula u pérgjigjej puthjeve té. tij me afshin e
papérmbajtun té déshirés sé gjaté, qé e kishte shkru-
mbue tash sa muej e muej, ndérsa i thoshte:

— Uh ti.. Cun Ukal.. ti, ujku i dushkajave té
Apripés... gysh té léshueka zemra kaq menjiherél..
Fol, more, se ti nji hall e kel..

Cuni e shikoi drejt né sy, né ata sy qé& i ndrisnin
si dy gwrra drite, e i tha: -

__ Tjetér hall s’kam, por me t& marré ty, Lule!
Fol ti tash, si e ke Qité cekén!) me veprue!

Lula u ngrit né kambé, shikoi pak nga dritarja e,
tue u sjellé nga ai, i tha:

— Njashtu si thue ti, Cun-o! si e vendosét mbra-
mé! Ti miré boll e di gé uné jam krejt jotja! — dhe
tue pa syté e tij joshés, u.ul né prehén té tij e, ndérsa
ai e pérkundte si féminé e vogél gjithé tue e pérke-
dhelé me déshiré, ajo i tha: 148

— Né dag¢ ti, sa t& mbyll mésimet, po vij flutu-
rim, se as uné s’jam kah duroj ma! — e syté e saj

1) Ke vendosé,
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ishin dy burime lotésh malli qé Cuni ja fshinte me
puthje té zjarrta, ndérsa i thoshte:

— Lule,... lulja ime... — e i fliste pér shtépiné e
re, se qysh do ta pajiste e si do ta banin dasmén. E
dielli heré giste synin né mes té reve mbi kokét e ty-
ne té bashkueme, e heré mshifej, si t& donte mos ta
shqgetésonte pérqafimin e tyne té gjaté.
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X.

MUSHTI I TOKES

<

Erdhi dimni. Katundet e bregut té& Drinit deri
poshté 'u mbuluen me boré. Kishte dité q& c¢onte
pjalm e boré -sagé nga férfllaza e motit nuk dilje
dot nga shtépia. Gjithé katundet e patén pisk me ush-
gimin e gjave, me dru pér djegje, me punén pér té
shpétue nga ngrica fidanet e reja té peméve frutore
e sidomos vneshtat. Cuni atéheré ja nisi punés sé
axhitacionit e té organizimit té€ rinisé pér kéto kérke-
sa té stinés. Até e zgjodhén sekretar té organizatés
sé rinisé sé zonés dhe, ndihmue nga Zef Delia e Pje-
tér Uka, Cuni me Lekén e me shoké té tjeré gé ishin
lirue nga ushtria até vit organizuen skuadra pune:
pér té ruejt vneshtat e pemét nga ngrica, si dhe pér
té lehtésue furnizimin me dushk té thaté dhe me dru
te shtépive té katundit gé kishin krahé t& pakét pune.
Ata nuk lejonin ma graté e moshueme té dilnin pér
kéto puné gé& jané té randa edhe pér meshkuj dhe n&
mbledhjet e rinisé kritikonin ata t& rinj q& duronin
ndonji shkelje té tillé nga shpiakét e tyne. Cuni kri-
joi késhtu nji shtab té vérteté, q@¢ merrte pjesé dhe
né mbledhjet e katundit, q&¢ né kété stiné organizohe-
\
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shin dhe ma kollaj, mbasi pjesmarrja e popullit ishte
ma e madhe 5e ndér stinét e tjera. E ndér kéto mble-
dhje ai filloi t& sprovonte veten pér fushatén e madhe
gqé do té niste pér mbjelljen e kashnjetit t& ri té ka-
tundit, si dhe pér zhdukjen e disa té metave né jetén
e mbrendshme té familjeve malésore: gé tashti atij
dhe shokéve t& tij u dukeshin té padurueshme. Ai nisi
té luftojé qé né lindje c¢do fejesé t& bame pér interes
sa spekullimi nga baballarét e disa vajzave, té cilat,
meqé ishin té paorganizueme, nuk e kishin guximin
t'u kundérshtonin déshirave ta prindéve, tekave té ty-
ne e ve¢ ulnin kokén e i nénshtroheshin fatit!

E, nji dité, né nji mbledhje t& fshatit, plasi pote-
ral Nji shpijak i Poravit, q& kishte dhané vajzén te
nji burré né moshe ta kalueme, ve¢ pse ja kishin
mbyllé gojén me pesédheté mijé leks, gjithé inat u
ngrit e tha:

— N&é shpi time urdhnoj uné, e cka baj uné me
f?bté e mi nuk i duhet as katundit, as rinisé, as nje-
rut 18 gjalle, derisa t& baj hije uné mbi dhe! — e
mori me dalé. Por Zef Delia e ndali:

. .—_ Ulu edhe pak, more shok, se nuk e ke bash
mirel Késhtu flitej dikur, por késhtu sot flasin vetém
anmiqté tané!

E i poravsi u ndez: :

— More sekretar, a kam ardhg uné ndonjiheré me
t'u pérzie né zorrét e barkut? Uné jam me parti-
N€, po partia g'thoté qé t'i vemé& minat familjes ta la-
me pa krye e t& bajé secili fémijé si té& dojé! ——le
shikonte g giente ndonji pérkrahje nga té tjerét shpi-
aké, gé pak a shuma ja miratonin mendimin.

Por Cuni i ndenji gati: Y

. — Pa na thuej ne t& rinjve, o shok, a e ke pyeté
Yaizen tande kur e fejove? A e di ti se ajo derdh lo-
'&m Sa grushti sa heré gq& mendon se me ké do t& li-

het pér jets o ku do té shkojé?

mori fjalén atéhere Dila e Markolajve:
— Ashtu si thote Cun Uka asht, e bile ma zi!

/
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Ajo motra ime, Gjela, g& ju e njifni se kétu né ka-
tund ka rrité shtatin, asht ba g& me e pa, s’e njifni
ma! Pér dy vjet martesé s’ka mbeté gjysa e s’e be-
soj se e kap té tretin vjet.. — e vajzés iu zu fryma
nga dénesat e s’foli ma. Por vazhdoi i ati, Frroku:

— Besa, ashtu asht, more shok& e uné e mora
né qafé vajzén time, me duert e mia. Mé& _vinte keq
me prishé fjalén e dhanun edhe kur ajo e shkreta mé
tha se donte nji tjetér, edhe m’u lut fa Ileja s& paku
né shtépi se, pér té mos meé sjellé trazime, nuk do té
martohej pér jeté! Por uné e detyrova t€ merrte nji
njeri gé nuk donte me marré! ;

E Leka, qé fliste rrallé her€, shfreu:

— Edhe ti, shoku i Poravit, na thue tash se me
robin tand mund té& bajsh si t& duesh e? Po na thuej,
‘s asht burrni me shtypé vullnetin e vajzés sate, me
dhunue vullnetin e saj? Po djalit tand, g€ t& ka thang
kaq heré té mos e bajsh kété paburrni, a Ke me keng
i zoti t’ja japésh nji \_re].ushe me dy fémijé, njizet vje-
ce ma té madhe se djali yt, si paske plegnue me ja
dhang vajzés sate burrin? - :

I poravasi e pa pisk. Atij ja kishin zbulue t& gji-
tha, e kishte dénue edhe djali i vet. Ndenji nji copé
heré pa fjalé, e tha: L g o

__ Na malésia késhtu jemi mésue, né nji pleh
kéndon vetém nji gjel e, me m’u mbushé mendja mue
dhe tim biri, mos me ba cka t'i them uné&, i jap rru-
gét ose ja. baj shpinén ma té buté se barkun! E s’ma
heq doret as ti, Leké Pa_l_i,. as me u cue jo katundi po
me u cue né kambé malésia mbaré! — e dridhej shpi-
aku bash si me e pasé kapé ethet e vdekjes.

Por i biri, q& e shikonte se me babén e vet do ta
kishte keq mbas késaj mbledhje, u ngrit e lypi fjalén.
Ai ishte nji goxha djalg, ku e ku ma i gjaté se i ati
dhe i forté q&€ me té thané€ mendja mos me e rrézue
as pesé burra. E ky ja nisi si me shaka:

— Jo, bab-o, bash qashtu s’je kah ban me mue,
as sonte as kurrnjiheré! Se tash jam ba i zoti i vedit
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e bukén time e nxjerr me djersén e ballit e me kra-
hét e mi. E sa pér até motér qé e paske qité cekén me
e dhané kundér déshirés sé saj, ge ku po té them faqe
- té gjithe katundit: pa hi né dhe uné, s’e prek kush
me lul’ té dorés, se nuk asht motra ime si ajo Gjela e
Markolajve, motér e pavélla! Se, bab-o, s’thoté as
partia as pushteti as burrnia me shité baba vajzén si
ndonji dhi né teqe! — e gjithé ai djalé doli nga
mbledhja tue thané: — Shoké, nuk asht miré me u
kapé djali me babé, por disa puné ma miré me i dijté
katundi, se si im até ka edhe té tjeré qé ne rinia s'do
t'i lamé rahat, derisa t'i detyrojmé& t'u binden ligjeve
té shtetit!

Mbledhja mori zjarr. Baba i ¢njerézuem u de-
masku nga té gjithé si egoist, si interesaxhi, si de-
mbel e prapanik! i : -

Ai kishte mbeté aty e s'bante ver me gojé. Ndi-
gjonte e nuk nxirrte za. As me u ngrité nuk ngrihej,
sikur dicka e tmerrshme e kishte shtangé ns vend,
sepse tashti askush nuk e shikonte ma me sy. Ai shi-
konte kohé pas kohe heré mjenin e heré tjetrin, si tue
lypé ndihmé, por asnjeni s’kishte guxim as ta shikonte.

E Zef Delia, para se ta mbyllte mbledhjen, tha:

— Shoké, ndoshta ndokujt do ti duket kjo
mbledhja e sotme kundér zakoneve, kundér lirisé,
Por uné po ju siguroj se kjo mbledhje duhet t’ja hapé
Syté secilit nesh. Nuk ka si ecim qysh na thoté partia,
kur vazhdojmé ta mendojmé jetén si gjyshat fané..
Gjithé e zeza joné asht se kur preket interesi yné
personal, ne ngrehim lafshén si ata gjelat dhe me-
ndojmé e s’ja pritojmé edhe me e thané se na u ce-
nue lirial Sepse ne e kuptojmé keq liring, sepse e kup-
tojmé dallash jetén, bile s'e kuptojmé& aspak. Vazh-
dq;me ta mbajmé kullén tong votrén toné si dicka
Ilne. vete, t& shképutun, deri nga komshité e shokét e
aBles, se ma nga katundi po e po! Prandaj edhe pu-
NOJmME né krye tong, pa pyeté njeri, pa ja lypé€ mendi-
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min as pjesétaréve té familjes.. pa mendue se ai gé
shpérfill e merr népér kambé lirin€ e tjetrit, s’ka si té
ngulé kambé e té jeté i liré veté! Té zezé liri kané di-
sa nesh gé u nénshtrohen zakoneve t& vjetra, si sklla-
vé, si té verbétit gé nuk kan& sy! Ngulin kambé e
duen g& t'u shkojé e veta, edhe kur e shofin miré se
o kané gabim... Po deri kur ne don té rrimé ve¢ sho-
késh, tue mendue vec pér vete?! E, mbasi ra fjala, ge
ku po ju them se Puka, Qerreti e Komani, gé u bané
kooperativa vjet, kéto dité po ndajné té ardhunat vje-
tore. Ata kané c¢ka ndajng, se i jané shtrue punés e
nuk i gesin vetes telashe té kota. Ato tre katunde
qysh tash i kané thané sé keges lamtumiré.e kan&
nxjerré ma miré se mund. té keté nxjerré ma i miri
nesh tue punue veg pér vetel

Nga ajo mbledhje Cuni mori shkas e-ja nisi té pu-
nojé me shpiakét e ndryshém, ku vet.e ku me anén e
té rinjve té katundit, g& tua mbus‘hmn‘ IPEndjen malé-
soréve té ngrinin sa ma pare kogper_e}twe_r} bujgésore,
se duhej té baheshin shembull pér té gjithé até skaj
malésie!

Cuni me disa shoké t&é vet shkuen e pané veté se
si ushtria u kishte shkue né ndihmé kooperativave té

ara té rrethit, e Qerreti e kishte hapé dushkajén e
kishte rrité tri heré sipérfagen e tokés sé bukés g
kishte pérpara se té bahej kooperativé... Kéto e sa t&
tjera ua tregonte katundaréve e T:_ok me shokét e vet
nuk lodheshin as kur ndeshmn né kryenecésiné e shu-
micés sé shtépiakéve, qe kishin t& gjithe nji fjalé:

_ Iballja, qé asht fushé, e ka toké sa/ edhe me
1ané djerr, s’e ka vu kéta ujé né zjarm e ne, qé s’ke-
mi toké as krahg, kot gé ja hyjmé! Kétu tek ne trakto-
ri s'rri pa rréshgité né Drin, sa t'ja nisé me na ndih-
mue, e bile, derisa t& dalé rruga deri kétu, as nuk ka
si té vijé deri keétu, ve¢ né€ na e prufshin me heli-
kopter!

Por Cuni kishte mésue nga ushtria, e kété ja kish-
te ndikue edhe shokéve té tjeré té rinisé: g’ialagjlsszé
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nuk bahet, po t& jemi té vendosun! Me ké&té parim ai
vazhdonte té shkonte mbas shembujve gé kishte pa
népér kooperativat qé& kishte vizitue, ai vazhdor_xte te
punonte pér -t&€ vu né jeté fjalén e partis¢, géllim, 't&
cilit ja kishte kushtue t& gjitha pérpjekjet e tij djalo-
share..,

* ¥ %

Lejen e zakonshme Pal Delia, me té& birin, Mara-
shin, e kaluen krejt tue punue né shtépiné e re.
Shtruen tavane e dysheme, sollén rrobat e fjetjes e
krevatin e Lekés; e pajisén edhe dhomén e Cunit me
tryez€, raft e ¢do gja q& i nevojitej. Ata kishin sjellé
dhe nji duzing karrigesh t& Pogradecit, e ky ge pesh-
geshi i tyne pér shtéping e re. Ata, sa ndenjén, me
almise né doré e tue punue i kaluen ato dy javé, sep-
se pér dasmé nuk kishin munddsi t& vinin, mbasi ish-
‘te vala e punés né sharrat. Edhe Tuci shkroi se nuk do
té vinte sepse kishte mésime e s’largohej dot nga spi-
tali. Po késhty shkroi edhe «oficeri i Nik-Bugajve»
Ndue Sadria, qé diku ishte caktue me shérbim e nuk
mund té vinte, Aj u dérgoi letér pér Ke¢ Ukén, tue
urue shtépiné e re dhe martesén e Cunit e i premton-
te se do t& vinte me grue e djalé t& kalonte lejen né
veré. Ai i dérgoi gjithé takamin e sofrés me pjata e
lugg, thika e Pirunj, nga nji duzing, e ¢’i nevojitej nji
shiépie t& re Pér kuzhiné. Por dhuratén ma té bukur
ja dérgoi nusja e tij: nji radio gé punonte me vajgu-
rl. Kec Uka nga ana e tij solli tri susta krevati: dy
ver dhandrrin e nusen o nji pér Smajl Sadring, se-
pse kishte mendue se né shtépi té re «rinia e Nik-Bu-
dajve» s’duhej t& jetonte ma me cumér nén krye e me
Palén e firit nén bri, Ke¢ Uka mezi e kishte sjellé ka-
shunin e Ndue Sadrisg e peshgeshet e tjera deri né

um-Dardhg. Prej andej e né& shtépi i takoi Smajl Sa-
Tis€ me ba disa ITUgE me mushk pér me i pru pa i
damtue. Prek Vokrri vinte shpesh e kénagej tue pa
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shtépiné e re e, sa heré qé vinte, sillte nga dygani i
vet heré ndonji perde, heré ndonji kélléef dysheku o
jastéku, e cikérrima té tjera qé e shikonte se i mun-
gonin. Ai i solli dhe jorganat e carcafét e krevatit té
dhandérrisé, tue u dhané fund kursimeve té tij pa
mendue se ai veté, né até dhomén e tij pérbri dyganit,
né Firéz, jetonte si né nji kazermé ushtrie, né nji dho-
mé qé s’kishte vegse nji krevat ushtarak, nji = karrige,
nji tavoliné e asgja tjetér!

Késhtu me ardhjen e Kec Ukés, ato dhoma, gé
gjaté dimnit kishin kené si shesh lodrash té f&mijéve,
tani morén pamjen e nji shtépie té banueme. E, nji ja-
vé para dasmés, vendosén gé ata g& do té banonin né&
shtépiné e re do té largoheshin nga kulla e vjetér e do
té bahej gostia e shtépisé. Thirén shtépiakét e Apri-
pés, shoké té Cunit e té Lekes, thirrén edhe Zef Deli-
né e Frrokun e Markolajve, gé e kishin té vetin. E u
ba ndamja e Nik-Buqgajve .qé, nga nji, u bané tri vo-
tra. E até naté u grumbulluen t& gjithé né votrén e
dhomés sé madhe, ose «né karakollin» e Smajlit, si¢
i kishte mbeté, ku do té ndizej s& parit zjarri. Lulé
Bicelja nuk i kishte lané deri até naté me ndezé .z]arr
né até votér té re, ishte qé té_ mos nxiheshin prej t)r_-
mit muret para dasmeés. Por si u muer vesh até natg,
ajo kishte veprue ashtu sepse donte f'ja mbante ama
netin Lulash Prekeés, plakut té YOtre:S qé s ishte ma.
Ajo u tha se s’bante me € Pdeze zjarrin Ine PlSl'}e e
me shkrepse, porse ishte miré me e sjellé nga votra e
viotér né kéte votér té re. E ashtu bani, e nuk ja pri-
shén tue e pa se ishte zbe e ba né fytyré si flaka e qi-
siut, kur ua lypi até nder. Kjo grue e re, pra, solli
‘njenin gur té caranit dhe e vendosi né votrén e re
dhe, me nji lopaté solli dy tri una e pak hi e prush
zjarri nga votra e kullés.né shtep_)mé e re. 1 uh"te_g]l:
tha kéto pa nxjerré fjalé nga goja, si tue ba nji rit te
yjetér sa asht i vjetér njerezimi. .

Cunit i pélgeu aspak kjo sjellje e pakuptim e
Lulé Biceles. Shikoi Lekén e t& rinjté e tjers, q¢ edhe
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ata kishin mbets si té hutuem dhe gesheshin me nje-
ni-tjetrin, Deshi t& ndérhynte e té mos lejonte té ba-
heshin kéto zakone gé pérkujtonin besime té vjetra té
kohéve tg para, kur njeriu i pakulturé frikésohej nga
elementet e furishme té natyrés dhe, ngagé nuk i zot-
nonte dot,”i dronte dhe i adhuronte si peréndi. Tue
mendue pér adhuruesit e vjetér té zjarrit, ai geshi me
vete e tha: 7
. — Cjané kéto budallallége? Mbas disa vjetésh
bile dhe ‘votra s’ka me na u dashté gja, sepse sot
giithkush pérdor shporetin, gé edhe té ngrof edhe pre-
gatit gjellen ng t&, e pa nevojé té shumé druve. Bile
do t& vijé dita q& edo gja do té bahet me elektrik, s'do
té lodhemi me bajté dru me shpiné. ' ]
Por pleqts e shikuen si tue iu luté té mos ja prish-
t? qejfin Lules e cila vepronte si e shtyeme nga nji bre{’l-—
g.'E,‘q.é PO e mundonte. Cuni vérejti lévizjet e saj. I_shm
l?}rwje mekanike, té pavetédijshme. Ajo dukej SIkI.ELr
SI.Sht.e né vete, 'S'lkur ¢do gja e Dbante s1 ne jerm )}
A-;]o Ishte si e shpérfytyrueme, si e hutueme krejt, sa-
Q& Cunit ju dhimb e s'foli ma. Ajo uli umat e gurin e
caFanit mbi té Cilin i kryqéZOi, u a_fI'Oi pr-u_shln e 'ZJa'
rrit dhe, ndérsa syté ju mbushén me lot, tue shikue
Nga praku i votrds ky po té kishte gené gjall_g, do té
ishte ende Lulash Preka, iu drejtue Vokrrit gé me te
tjerét ishte na kambé e po e shikonte pa za ¢ka po sa-
lonte ajo grue: ] ;
— Ugju?) pak, o Vokérr Nika se, pér mbas Lu-

-lash Prekés, ty t& takon me da zjarmin, mbasi po
ndahemi me shpi! — e shikoi kah posti i plakut, gé e
kishte vendosé n& ate prak votre té re, e u Shkref né
dénesé. Kjo skené e papritun i preku té gjithé& té gji-
théve iu ba se aty te votra e re ndoshta kishte ardhé
€ Po rrinte hija e Lulash Prekés., E té gjithé e harru-
€ zjarmin, sepse nuk po e kuptonin pse Lulé Bicel-
-_—

1) Kllapi ethesh.
2) Ulu.
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ja, gjithé ajo grue, po gante si fémijé. E ndérsa Zogs
- Maxhunia, me lot pér fage edhe ajo, po e nxirrte pér

krahésh nga dhoma, Vokérr Nika, si i turpnuem nga
sjellja e s¢& shoges, po grumbullonte rreth unave t&
zjarrit karthia dhe ashkéla dérrase qé t'u jepte zjarr.
Ai shikoj nga Cubja e i thirri:

— Mule ), oj Cube! gjejmé até Lulashin e Mehi-
Uit tand, se pasha bukén, me pasé kené Lulash Preka
gjallg, até kishte shénue me e pértéri kété zjarm, e as-
?]i tjetér, se beterri ja pat marré krejt zemrén plakut
oné! :

Lulashi, g& ishte né katin pérdhes, tue luejté me.
moshatargt e vet nji lojé gé nuk merrte fun_d tash sa
koh®, erdhi gjithé inat se e kishin hegé loje kur po
fitonte. Aj u afrue e u cudit kur i thané t& ndizte
zjarmin, U fryni unave me sa pat bulshijté dhe flaka
shpértheu e vrullshme né votrén e re e U ngjit pér he-
ré t& paré népér até oxhak té ri, cuditérisht té bardhat
E, si tue u habité se té gjithé po e shikonin, iu drej-
tue gjyshes: N S LT ;

— Boll dam pér ty, moj nanégjyshja, qé je plaks
kaq shumé sa, tue pasé gjithé kéta njeréz, mé thirre.
mue me i frye zjarmit, a thue se s'u ka mbeta fryma
né trup! )

Té gjithé ja dhang& gazit e ajo atmosferé e merzjt.
shme u thye. Ata ja dhang& pérséri gazit kur Cubja iy
drejtue djalit: o )

— Dil tash, lokj-o, se s'na gite cirak de!?2)

E djali duel tue thané:

— Zini vend burra, se de besa ta kishe dita ge
mé keni thirré pér rrshiq farke, kurré s’isha ngjita
nalt sonte! — e doli me vrap.

Atéhere vérejti Leka:

— Na cuditi Lulé Bicelja sonte, bash si

1 LS
rrojé 3) na u duk! Po a ti, Cube, e ke mésuep aké hyt-

a?
ol S

1) Nxito, shpejto.

2) S’po na ban ndonjé gja t& madhe.

3) E humbun, pa mend.
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Cubja deshi té fliste, por mbasi aty ishin edhe té
huej, e ishte mbramje gostie, s’e ¢oi ma gjaté!

Po askush s'u ul rreth votrés. Tryeza ishte e gat-
shme, né mes té dhomés, shtrue me té gjitha té mi-
rat. Ata q& 'gené& t& moshuem zun& vend né& té me
Pjetrin, q& u bante nder, Cuni e Leka ua mbushén go-
tat me raki. Mandej rinia zuni vend né nji tavoliné
'mé ané tjetér t€ votrés dhe ja misén kangéve e cifteli-
sé e kércimit e lodrave sa bani nata. Me burrat ishte
ule edhe Cube Sokolja e Zogé Maxhunia, me té rinjté
kishte zané& vend Raza e Vokrrit me Dilen e Markolaj-
ve. Kishte ardhé dhe nji vajzé e Vorfajve moshataree
tyne, si dhe ajo poravcja e fejueme & kishte ardhé
me té véllang, e i kéndonte buza ma shumé se 1& tje-
rave, sepse fejesa gé asaj i dukej vdekje, ishte prishé.
Syté e saj tani s’ishin pér asnjeri né até tryezé, por
pér Leké Palin & tek e shikonte, skuqej si té ishte
ai vajzé e ajo djalé! Askujt né até shtépi s’i ra né mend
se ku do té ishte Lulé Bicelja qé duhej t'i ndihmonte
grues sé Losh Niké&s e asaj t&¢ Méhill Bugés, pér té
pregatité mezet e gjellét. Ata kujtuen se ishte largue
pér_ndonji puné nga kulla e vjetér, ndoshta t& men-
donte pér fjetjen e gjithé atyne miqve qé kishin até
naté, Por Lulé Bicelja kishte ra teposhté e ndér vo-
rrezat e katundit, Sikur e  kishin cue kambét veté,
drejt e te vorri i plakut, ku ra dhe shfreu lirisht dé-
nesat e veta. Kur u ngrit, ndérsa po lémonte barin €
njomé qé kishte mugullue mbi até vorr gé ajo shkon-~
te shpesh me e pa, iu ba grues sé re se sikur digka ge
e Kkishte shtypé deri tash, nuk po e randonte ma. AjO
lémonte até bar e i dukej se po lémonte fytyrén e nji
foshnjeje na djep. E kush e di sa do té kishte ndenje
aty Lulé Bucelja, tue lotue mbi vorrin e plakut, kush
e di cka do t'i kishte thané erés sé natés aty, né hijen
¢ lisave t& atij rrahi t&¢ shkrets, po té mos. e kishte
gjete aty Lulash Méhillj, qé e kishin dérgue graté ta
glente e ta thirrte te 'shtépia. Djali e kapi pér krahésh
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dhe, i mérzitun se ajo po gante me kuje mbi até vorr,
i tha:

— Cou, Lulé Bicelja, se bash si ato haxhuzetl) e
pérrallave té fémijéve gé m’i déftonte nanégjyshja,
bash ashtu po mé duke! Ecé se s’'mund po i bajné ballé
punéve pa ty. Cou bre, se po geshin gurét e vorreve
me ty gé vjen e kjan pér nji plak 100-viecar! Bile mos
i difto kujt se té gjeta kétu, se po na mbajné si t& lu-
ejtun mendsh, e me té drejtg, ge besa!

. Lulé Bicelja u ngrit, u mbéshtet né krahun e dja-
lit, e tha:

— Miré e ke, té pasté Lula ty, he sokol! I gjalli
me té gjallé e i vdekuni me té vdekuni_t!

Tue u kthye nga  shtépia e re, qé, e veshun nga
drita e hanés, dukej edhe ma e bulfur, LUIE_t vérejti
oxhakét & nxirrnin tym pér bukuri. Tymi ngjite;
fjolle nga gielli mbushun me hYL__e Lulé Bicelja f_shm
lotét, ujdisi rrobat e rubén e kolfes dhe..m e lehtésue-
me nga nji ankth i kaluem, hyni t'u ndihmonte kuna-
tave té veta né gjellét e gostisé sé shtépisé g& re, Ajo
mendonte se até naté. mbasi t& binin t& gjiths, qo ta
mbushte dyshekét e dhandrrit e t& nuses sg re ta Nik-
Bugajve me lesh delje rudé, q& Vokérp Nika ja kishte
nda Cunit qysh né verén e kalueme e ajo e kishte L
tha e shprishé e Ea si fije méndafshi & do P ndihmon-
te Raza me dy shoget e saj q&, lum n .. R
trija si zana mali: 7 ana, kéndonin ta

Na ecim pérpara...

BB TP pérpara giithmong!
se na prin fitimtare L

partia jong!

Késhtu kéndonin na t & AN Sl
tunit kishin ndérpre muhabet; oo an VS, RGO BT
nuk e duronte tymin e duhanit, § cf; cao) s s
mbyllun si kuti ishte ba re, y nE.‘ri(fz;ﬂ;] I'I:ee aﬂ:ae id}:iom'? te
ballkonit q& t& ndérrohej ajri. Pop nEiae call)st erer;1 f?
nga lugina e Dpny: giémuen tri Plasje si tri éh%?‘saz;e
bombash. T& gjiths u ngring, kur £l mbe dhe  pess
1) Shtrigat.
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té tjera shungulluen né heshtiné e natés. Cuni u suell
e shikoi nga Pjetri si tue dashté ta pyeste cka ishin
ato plasje. Pjetri instinktivisht ishte ngrité né kambé
e shikonte Zef Deliné, tue u cgudité pse s’po ngrihej
dhe ai. Por Zefi buzégeshi dhe e-pyeti:

— E pse u cove, o Pjetér?

— Paj duhet té dal, more, e té& marr vesh cka jané
kéto plasje qé bash si granata {ranceze po mé gjaso-
hen! — e fytyra e Pjetrit ishte e vranté e shumé e
vrame. Ai mendonte se ndoshta po niste pérséri ndjek--
ja... Kush di, ndoshta ndonji faqezi kishte ardhé& me
prishé getésing e vendit, ndoshta ai Gjergj Kecanaj...
E Pjetri mprehte veshét si ai gjahtari gé pérgjon mbas
gjahut. Por Zef Delia e uli tue i thané:.

— Rri, Pjetér Uka, se s’jané tjetér por plasje mi-
nash! Sot gjithé ditén kané& nisé me birue né shkamb
té Hordopit!

U cuditén té gjithé sa qen#& dhe shtépiaku i Vor-
fajve e pyeti:

— Po pse? a kah Arsti do té bjeré rruga a? Uné
kam kujtue se do t& ulet pér gjaté bregut té Drinit!

E Pjetri, tue zan& vend i getésuem, tha: Vi

— Jo, more, pér gjaté hijes sé katundeve do t&
kalojé; mbi Mézi e mes pér mes Arstit e Miliskaut ka-
lojné shenjat. Por s’'ma hante mendja se ja nisin mi-
nave te shkambi i Hordopit pa ardhé rruga deri aty!

E sqaroi Zefi: o

— Jan& nda dy grupesh: nji palé punojne nga
Arsti me zbrité deri te lumi i Miliskaut. Prej ande]
grupi tjetér don ta celé gjurmén e rrugés népér shkamb
té gjallé t& Hordopit e t& dalé kéndej kah katur}'.dl yné,
& rruga ka me e nda lik pérgjysmé: mbi rrugé Pora~-
Vi e nén rrugé Apripa.

E Frroku i Markolajve vérejti: 1

— More Zef Delia, a ka se si? Qysh shkyhet guri

i Hordopit gé asht sall si celiku e thiké si balli i njaj
shtépie?
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Qeshi Ke¢ Uka:

— Mos u cudit, burré i malésisé, se me mina ta
coj né hava krejt e ta baj spirra-spirra! Ne me mina
kemi hy me kilometra né gji té¢ malit e jo ma né si-
pérfaqe, gé asht’ gind heré ma kollaj!

Kaéshtu biseda u suell tash rreth rrugés dhe vajzat
vazhduen kangén e nisun ma me hov. sikur té gjallnu-
eme nga ato plasje aé vazhdonin:

Ndér ara, fabrika e kantiere,
vlon puna e kanga ushton:

atdheu, si lule pranvere,

cdo dité e ma bukur lulzon.

Té etshém anmiqt’ kobgétaré
kércllojné ata dhambét me mni,
po s’trembet jo p_gpulh shqiptar
se kemi shqipon;cn-—parti!

Cuni doli né bal}koq:"nji det drite hane e vishte
katundi, qé dukej si ditén. Nga poshté thepit t€ zi
vinte eré vjolleash. che nga deg?‘t e rrapit shekullor
nji kor bilbilash fsﬂ{ur bamp garé me kangén qé dilte
nga dhoma. Brinjat ¢ mb]_elluna me elb frushullinin
né puhiné e natés e dl{keshln si shtroje cohe e gjelbért
né mes bardhésisé argjentore té malit. Larg nga pylli,
pérzie me thirrjet e qokthit, vinte vaji i gqyges, lajmé-
tares sé pranverés! E aty, mbi koké t& tij, né prakun
e shtépizés sé tyne prel dérrase, nji cift i ri_péllu-
mbash po gugatnin = té ge agimi. Ndoshta edhe ata
ishin dehé nga gjithd ajo drité hane. Mashkulli i sillej
femnés gjithé thirrje dashunie dhe ajo drejtonte gafén
krenarisht, si me mospérfillie e nxirrte si ankime té
shgetésueme. k S 4

Instiktivisht Cuni shikoi nga shpati kundruell, nga
ai shtegu i ngushté mzalor,. ge sapo dallohej, e prej’ nga
mbas pak ditésh, do t€ vinte Lulé Gjeloshja e Rajés=
nusja e tij. Ajo do t€ vinte né até truell t& vietér ku
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Po ripértérihej jeta dhe ku do t& jetonin, pa u déshiru-
eshém ma, nji jeté t& tansé! - i

E djali, tue u shpi, hapi krahét, sikur té donte me
pérqafue gjithé até natyré té bukur, e ndjeu né gjok-
sin e tij leshtor fresking e t& ftoftit, q& ngjitej nga
honi nén shtépi. 1 dukej sikur era e natés me gishta té
padukshém po ja hapte gjoksin e po ja nxirrte zem-
rén jashtd. E mori frym& thells, dashirueshém. Atghe-
ré nga arat ndjeu aromen e tokés, até parfum qé"§ka
té krahasuem me asnji tjetér eré té kandshme: erén e
viagés s¢ dheut. E Cuni e thithi me afsh, sepse i duke]
Se po thithte mushtin e ri t& tokés e po dehej prej
tij...

Por nga bjeshka erdhi era e ftofts dhe Cuni mblo-
dhi krahét. Ajo er kishte 1émue sigurisht tokat e reja,
ato tarracat ku kishte zans fill andrra e tij e prej nga
ishte léshue me besim drejt s& ardhmes. Nga torishtat,
andej nga kulla e vjetér, vinte cingrimé e lehté zilesh.
Nga katundi ngrihej nji mjegull e bardhé, si shkula-
shkula pambuku, q& lartésohej nga lumi.

Kishte ardha stina e jetés, stina e punés dhe €
Prodhimit e me pranverén e bukur po vinte dhe Lu-
la. E iy mbush Zeémra me gaz.. Mendonte se fill mbas
d].lhej té nxirrte plehun, t& Mmihte vneshtat, e do té
dilte ng lavér... e bara kuqojve t& tij do t& printe Cu-
be Sokolja, tue hedhs farén, si ¢do pranveré.. X
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